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Табела за структура на елаборатот  

Реден број  Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО да 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ да 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ НА 
АКРЕДИТАЦИЈА 

да 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА да 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВАТА 
КЛАСИФИКАЦИЈА 

да 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА да 

6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ да 

1. Карта на високообразовната установа да 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара акредитација/повторна акредитација да 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма да 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото кадровско 
профилирање 

да 

5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на тригодишни/четиригодишни студии со 
180/240 ектс, студиска програма Биохемија и физиологија, Институт за биологија, Природно-
математички факултет при универзитетот „св. Кирил и методиј“ во скопје, согласно со уредбата 
за националната рамка на високообразовните квалификации 

да 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на тригодишни/четиригодишни студии со 
180/240 ектс, студиска програма Биохемија и физиологија, Институт за биологија, Природно-
математички факултет при универзитетот „св. Кирил и методиј“во скопје, согласно со уредбата 
за националната рамка на високообразовните квалификации 

да 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на тригодишни/четиригодишни студии 
со 180/240 ектс, студиска програма Биохемија и физиологија, Институт за биологија, Природно-
математички факултет при универзитетот „св. Кирил и методиј” во скопје, согласно со уредбата 
за националната рамка на високообразовните квалификации 

да 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни 
предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети и дефиниран начин на избор 
на предметите 

да 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во прилог бр.4 да 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма Биохемија и 
физиологија, Институт за биологија, Природно-математички факултет 

да 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма Биохемија и физиологија, 
Институт за биологија, Природно-математички факултет 

да 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма во периодот од 
последнат акредитација 

да 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература да 

12. Информација за веб-страница да 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата да 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството за единствените основи на 
евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите, донесено од агенцијата за евалуација 

да 



на високото образование во република македонија и од интеруниверзитетската конференција на 
република македонија (скопје-битола, септември 2002)  

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците со 
специфичноста на студиската програма, односно со профилот и квалификацијата на наставно-
научниот кадар 

да 

16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и специфичните 
дескриптори 

да 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма да 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо образование и 
споредливост со програмите на европски високообразовни институции 

да 

 ДОКУМЕНТИ да 

1. Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-научниот совет/научниот совет да 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од универзитетскиот сенат да 

3. Мислење од одборот за соработка и доверба со јавноста да 

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по одредени 
предмети од студиската програма 

да 

5. Согласност на универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација на студиска 
програма во друга високообразовна установа 

да 

6. Согласност на наставно-научниот/научниот совет за учество на наставникот во реализација на 
студиска програма на друга единица на универзитетот 

да 

ПРИЛОГ 
БР. 3  

Содржина на предметните програми да 

ПРИЛОГ 
БР. 4  

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 
циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

да 

ПРИЛОГ 
БР.  5 

Додаток на диплома да 

ПРИЛОГ 
БР. 6 

 

Статут на вискообразовната установа (на уким и на единицата) – линк до веб-страниците 
Извештај од последна самоевалуација (на уким и на единицата ) – линк до веб-страниците 

да 

ПРИЛОГ 
БР. 7 

 

Копија од решението за акредитација на високообразовната установа издадено од одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование на република македонија 

да 

ПРИЛОГ 
БР. 8 

Договори за закуп да 

ПРИЛОГ 
БР. 9 

 

Копија од решението за исполнување  на условите за почеток со работа на студиската програма, 
издадено од министерството за образобание и наука на република северна македонија 

да 

  



  Прва акредитација 

 √ Повторна акредитација 

   

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 

Назив на високообразовната установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Природно-математички факултет - Скопје 

Адреса/Седиште 

Ул. „Архимедова“ бр. 3 – Скопје 

ЕМС  Матичен број 

6462618  6462618 

Телефон  Факс 

3249-806  3228-141 

Електронска пошта           
             
      Веб-страница на установата 

pmf@pmf.ukim.mk  www.pmf.ukim.edu.mk 

2.1.  ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 
 

Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 
 

Број и датум на актот за основање Бр. 4/1949 Службен весник на  
Народна Република Македонија 

 

Промени  во основачките права 
(називи на првиот основач и на правните 
следбеници на основачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнување 
на условите за почеток со работа и дејност 
издадено од Министерството за образование 
и наука на Република Северна Македонија 

Бр. 338 од 18.06.1946 година 

Број и датум на Решението за акредитација 
на високообразовната установа издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на Република Северна 
Македонија 

 

Број и датум на Решението за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  

0807-9/7492/1 од 13.3.2009г. 





6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018);   

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење  високообразовна 
дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); Класификација на научните подрачја, полиња 
и области според Мегународната фраскатиева класификација;  

3. Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и евалуација, 
стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на Одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, втор и 
трет циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11);  

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на високообразовите 
установи и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен весник на Република Македонија, бр. 
67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на Република 
Македонија бр. 154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на дипломата и на 
другите јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр. 84/09); 

8. Закон за воената академија (Службен весник на Република Македонија бр.83/2009); 

9. Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со јавноста (Службен 
весник на Република Македонија бр. 148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите  (Службен весник на 
Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од соодветната област 
за изведување клиничка настава (Службен весник на Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

12. Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на медицина (Службен 
весник на Република Македонија бр. 16/13); 

13. Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република Македонија бр. 
171/10); 

14. Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната дејност (Службен 
весник на Република Македонија бр. 65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 46/08, 103/08, 24/11 и 
80/12); 

16. Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, 
основното и средното образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 10/15); 

17. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 28.6.2019); 

18. Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на Република Македонија и 

19. Други акти. 

 

  



Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 

1. Карта на високообразовната установа – 

2.1. a). Карта на Природно-математичкиот факултет 
 

Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  

Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

Вид на високообразовната 
установа Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на приват-
на високообразовна установа Собрание на Република Северна Македонија 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за последната 
акредитација  
 

 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 

биохемија и физиологија 1409-529/5 од 26.7.2018 Уп 1 бр. 14-2243 од 
18.1.2019г 

екологија и животна 
средина 

08-169/6 од 6.6.2022 08-839/4 од 30.8.2022 

молекуларна биологија 

со генетика 
1409-529/6 од 26.7.2018 Уп 1 бр. 14-2243 од 

18.1.2019г 

биологија - наставни 

кадри за средното oбр.) 

1409-529/15 од 
15.4.2019 

УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

 

нутриционизам 

08-168/10 од 9.9.2022 08-916/4 од 27.9.2022 

                                                        ГЕОГРАФИЈА 

наставна географија 08-87/6 од 22.7.2021 08-665/4 од 27.8.2021 

географски 
информациски системи 

08-88/6 од 22.7.2021г. 08-662/4 од 27.8.2021 

демографија 08-89/6 од 22.7.2021 08-664/4 од 27.8.2021 

туризам 1409-156/3 од 19.3.2018 УП1бр.14 од 30.8.2018 

физичка географија со 
геоекологија 

08-90/6 од 22.7.2021 08-663/4 од 27.8.2021 

                                    

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

17-527/3 од 17.8.2017г. 14-2270 од 17.11.2017 г. 
 



менаџмент и заштита на 
културно наследство 

1409-389/4 од 24.9.2020 08-495/4 од 28.5.2021 

                                                     МАТЕМАТИКА 

наставна математика 
 

08-246/6 од 5.8.2022 08-830/4 од 30.8.2022 

теориска математика 
 

08-245/4 од 5.8.2022 08-827/4 од 30.8.2022 

Актуарска и финансиска 
математика  

08-2446/ од 5.8.2022г. 08-831/4 од 30.8.2022 

Применета математика  08-243/6 од 5.8.2022 08-829/4 од 30.8.2022 

Математика -
информатика 

08-247/6 од 9.9.2022 08-912/4 од 27.9.2022 

 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 

Биологија-хемија 17-529/7 од 23.03.2017 

 

УП1 14-853 од 08.05.2017 

 

Математика-физика  1409-186/2 од 10.7.2018 УП1бр.14-1613 од 
30.8.2018 

 

ФИЗИКА 

Наставна физика 08-236/6 од 9.9.2022 08-914/4 од 27.9.2022 

Теориска физика 08-1196/6 од 28.6.2022г 08-731/4 од 4.8.2022 

Применета физика 08-166/6 од 9.9.2022г. 08-915/4 од 27.9.2022 

Геофизика и 
метеорологија 

08-167/6 од 6.6.2022г. 08-624/4 од 7.7.2022 

Астрономија и 
астрофизика 

08-1197/6 од 6.6.2022г. 08-623/4 од 7.7.2022 

Медицинска физика 08-1198/8 од 9.9.2022 08-913/4 од 27.9.2022 

Физика на компјутерски 
хардвер 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 28.11.2012 

13-9101/4 од 14.8.2013 

Форензичка физика 12-305/2 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 

Физика на сончева 
енергија 

12-305/3 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 

ХЕМИЈА 

наставна хемија 08-242/6 од 9.9.2022 08-917/4 од 27.9.2022 

применета хемија 08-241/6 од 9.9.2022 08-918/4 од 27.9.2022 

применета хемија – 
аналитичка биохемија 

1409-525/3 од 15.4.2019 УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

 



Назив на студиската 
програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 

 

БИОЛОГИЈА 

биохемиja и 
физиологија 

1409-62/7 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

едукација во наставата 
по биологија 

1409-62/2 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

екологија и 
биосистематика, модул 
екологија 

1409-62/3 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

екологија и 
биосистематика, модул 
биосистематика 

1409-62/4 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

молекуларна биологија 
и генетика, модул 
молекуларна биологија 

1409-62/5 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

молекуларна биологија 
и генетика, модул 
генетика 

1409-62/6 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

форензичка биологија 08-170/6 од 6.6.2022 08-684/4 од 13.7.2022 

Биологија-
микробиологија 

1409-62/9 од  

26.7.2018 

УП 1 бр.14-2149 од 
18.1.2019г. 

 

ГЕОГРАФИЈА 

географски 
информациски системи  

12-222/2 од 
09.02.2015 

14-610 од 

09.04.2015 

туризам двегодишни 1409-362/13 од 
11.12.2020 

08-334/4 од 

 25.3.2022 

туризам едногодишни 1409-362/12 од 
11.12.2020 

08-333/4 од  

25.3.2022 

демографија 12-139/2 од 
23.02.2016 

 

УП 1 14-3420 од  

17.1.2017 

географија 1409-271/2 од 
26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  

од 18.1.2019  

картографија и 
географски 
информациски системи 

1409-272/2 од 
26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  

од 18.1.2019  

просторно планирање  08-345/4 од  

12.5.2021 г. 
08-534/4 од 29.6.2021 



 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

17-530/2 од 
16.10.2018 

УП 1 бр. 14-2873 од 
18.1.2019г. 

 

МАТЕМАТИКА 

Математички науки и 
примени 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

Применета математика-
математичко 
моделирање и 
оптимизација 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

Применета математика-
математичка 
статистика, актуарство 
и математичко 
моделирање во 
економија 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

Математичко 
образование во основно 
и средно училиште 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

 

ХЕМИЈА 

наставна хемија 17 -33/4 од 21.03.2017 УП1 14-853 од 8.05.2017 

 

применета хемија 17 -33/2 од 21.03.2017 УП1 14-853 од 8.05.2017 

 

 применета хемија - 
аналитичка биохемија 

17 -33/3 од 21.03.2017 УП1 14-853 од 8.05.2017 

 

    

ФИЗИКА 

применета физика 08-112/6 од 
10.9.2021г. 

08-887/4 од 18.10.2021 

теориска физика 08-116/6 од 
10.9.2021г. 

08-885/4 од 18.10.2021 

метеорологија 12-79/8 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

геофизика 12-79/11 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

астрономија и 
астрофизика 

08-113/6 од 
10.9.2021г. 

08-884/4 од 18.10.2021 

Физика-сончева 
енергија 

08-115/6 од 
10.9.2021г. 

08-886/4 од 18.10.2021 

методика на наставата 
по физика 

08-114/6 од 
10.9.2021г. 

08-888/4 од 18.10.2021 



медицинска физика 08-117/6 од 
10.9.2021г. 

08-889/4 од 18.10.2021 

физика за компјутерски 
хардвер 

12-79/5 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 

 

БИОЛОГИЈА 

Биологија -биохемиja и 
физиологија 

08-223/6 од 28.9.2021 40-12173/1 од 7.12.2021 

Биологија-екологија  
 

08-222/4 од 9.7.2021  40-9878/1 од 21.9.2021г. 

Биологија -таксономија 08-224/4 од 9.7.2021 40-9917/1 од 21.9.2021г. 

Биологија-молекуларна 
биологија 

08-221/6 од 28.9.2021 40-12174/1 од 7.12.2021 

 

ГЕОГРАФИЈА 

географија  1409-273/2 од 
27.7.2018 

УП 1 бр. 14-2245 од 18.1.2019г. 

 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

1409-443/2 од 

7.2.2019 

УП 1 бр. 14-3577 од 3.5.2019г 

 

МАТЕМАТИКА 

математички науки и 
примени 

1409-80/2 од 
16.10.2018г 

УП 1 бр. 14-2835 од 18.1.2019г. 

 

ФИЗИКА 

физика 08-298/6 од 18.8.2021 40-9899/1 од 21.9.2021г. 

 

ХЕМИЈА 

хемија 08-157/4 од 9.7.2021 40-9910/1 од 21.9.2021г. 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, хуманистичко 



Единици во состав на 
високообразовната установа 1. Институт за биологија,  

2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за математика, 
5. Институт за физика, 
6. Институт за хемија и  
7. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста со 
воведување на нови  студиски 
програми 

ПРВ ЦИКЛУС 

 

Студиски програми по биологија 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија и животна средина 
Молекуларна биологија со генетика  
Нутриционизам 

Студиски програми по географија 

Наставна географија 
Географски информациски системи 

Демографија 
Туризам 

Физичка географија со геоекологија 
Студиска програма по етнологија и антроплогија 

Етнологија и антропологија 
Менаџмент и заштита на културно наследство 

Студиски програми по информатика (4-годишни студии) 

Информатичко образование 
Компјутерски науки 

Информациски системи 

Програмско инженерство 

Компјутерски архитектури и мрежи 

Студиски програми по информатички технологии (3-годишни студии) 

Интернет и мобилни технологии 

Администрирање на компјутерски мрежи 

Студиски програми по математика 

Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
Актуарска и финансиска математика 
Применета математика 
Математика-информатика  
Студиски програми по физика 

Наставна физика 
Теориска физика 



Применета физика 
Геофизика и метеорологија 
Астрономија и астрофизика 
Медицинска физика 
Физика на компјутерски хардвер 

Форензичка физика 
Физика на сончева енергија 
Студиски програми по хемија  

Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
Двопредметни студии 

Биологија-хемија 
Математика-физика 
ВТОР ЦИКЛУС 

Студиски програми по биологија 

Биохемија и физиологија 
Едукација во наставата по биологија 
Екологија и биосистематика, модул екологија 
Екологија и биосистематика, модул биосистематика 
Молекуларна биологија и генетика, модул молекуларна биологија 
Молекуларна биологија и генетика, модул генетика 
Форензичка биологија 
Биологија-микробиологија 

Студиски програми по географија 

Картографија и географски информациски системи  
Демографија 
Туризам двегодишни 
Туризам едногодишни 
Просторно планирање  
Студиска програма по етнологија и антроплогија 

Етнологија и антропологија 
Студиски програми по математика 

математички науки и примена 
математичко образование во основно и средно училиште 
применета математика -математичко моделирање и 

оптимизација  
применета математика-математичка статистика, актуарство и матема-
тичко моделирање во економија 
Студиски програми по физика 

применета физика,  
теориска физика,   

медицинска физика,  



геофизика,  
метеорологија,  
астрономија и астрофизика 
сончева енергија 
методика на наставата по физика 
физика за компјутерски хардвер 

 

Студиски програми по хемија 

Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

 

СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 

Биохемија и физиологија 
Екологија 
Таксономија 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 

Географија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Математички науки и примени 

СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Физика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 

Хемија 
 

Податоци за меѓународна 
соработка на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на 
студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - преку 
УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for University 
Studies), 

- фондацијата DAAD, 
- фондацијата Alexander von Humbpoldt  
- фондацијата Fulbright  
- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски студии. 

Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за соработка со 
различни компании и академски институции од земјата и од странство, што е 
правна база за реализација на различни видови размени на студенти. 



Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од 2.560,74 m2 
-површина по запишен студент  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици 5.169,67 m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

опис на опремата: 
 три атомски апсорпциони спектрометри; инфрацрвени инструменти (FT 
интерферометар и класичен спектрофотометар); Микро-раман спектрометар; 
ултравиолетови/видливи спектрофотометри; гасен хроматограф; гасен 
хроматограф со масен детектор; течен хроматограф (HPLC); течен 
хроматограф со масен детектор; два електрохемиски инструменти (потенцио-
стат/галваностат); два мобилни, микропотенциостати (погодни за работа со 
студенти); 2D-електрофореграм 

 пламенфотометар; неколку рефрактометри; кондуктометри; поголем број рН-
метри; аналитички ваги; сушари; печки за жарење; центрифуги; апаратура за 
добивање дестилирана вода; 

 Апаратура за X-зраци Leybold; Осцилоскоп Voltcraft 630; Мултиметар 
Voltcraft 401; Мултиметар CHY 21; Мултиметар OGSM 61; Мултиметар 
OGSM 61; Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30; Стабилизиран 
исправувач PS-302-A; абилизиран исправувач Iskra MA 4165; Функциски 
генератор Iskra MA 3733; Реглер трансформатор Iskra; Дигитален 
мултиметар HP 34401А; Дигитален мултиметар, рачен MY 68; Стробоскоп 
MA13900; Луксметар PLM-3; Ехоскоп Lehfeldt; Демонстрационен 
осцилоскоп ED-2; RC Генератор Iskra 3605; Дигитален мултиметар HP 
34401А; LCR метар HP 3284 А; Систем мултиметар HP 3458 А; 
Пикоамперметар HP 4140 Б; Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС; Тест Печка WTC 
Binder; Ќелија за диелектрични константи на течности; Ќелија за 
диелектрични константи на тврди тела; Прецизен потенциометар Dieselhorst 
Т2334; Мултифлекс галванометар Т6441; Вестонова стандардна ќелија 
3500/БД; Луксметар PU 150; Амперметар Х&Б; Стилоскоп Hilger; 
Спектроскоп со фотометарски клин; Дифракционен монохроматор IL-780; 
Дигитален радиометар; Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300; 
Спектрофотометарот SPF – 300; Спектропроектор – од фирмата FUESS – 
Германија; Интегрална сфера – INS 250; Микрофотометар; Дигестор за 
добивање на филмови со метод на спреј – пиролиза, електродепозиција и 
хемиска депозиција; Дигестор за подготовка на супстрати; Апаратура за 
добивање на филмови со вакуумско напарување; Апаратура за добивање на 
филмови со магнетрон; Апаратура за  мерење на термичката ширина на 
забранетата зона; Елипсометар; Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  
детектор); Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење; Комплетна опрема за 
мерење со сцинтилоскопски детектор; Комплетна опрема за мерење на Х-
зрачење; Опрема за детекција на неутронски флукс; Опрема за дозиметрија 
на јонизирачки зрачења; Скенирачки електронски микроскоп;  

 ПЦ компјутери (400 работни станици); 25 сервери; Проектори; Мрежна 
опрема; Преносни компјутери  

 Опрема за видео коференција 
 Мрежни уреди за складирање 
 Мултумедијална опрема, аудио опрема 
 Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 
акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 

редовни: 1014; со кофинансирање 364; вонредни: 82 



За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 111 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 313 редовни, 21 вонреден 

ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 35 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 83 
- вонредни професори – 19+ 4 насловни вонредни 
- доценти  - 11 + 2 насловни доценти 
Одделно/ наставници по Институти 

- Институт за биологија – 30 + 1 насловни доценти 
- Институт за географија – 15  
- Институт за етнологија и антропологија – 7+1насловен доцент 
- Институт за математика – 17 
- Институт за физика – 21 + +1 насловен вонреден + 1 насловен доцент 
- Институт за хемија – 18 + 3 насловни вонредни професори 
- Сеизмолошка опсераваторија – 3 
- студии по информатика 2 

Број на лица во соработнички 
звања - асистенти – 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика /  
 

 

 

Податоци за учебната 2018/2019 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 

I година: 29 

II година: 35 

III година: 25 

IV година: 74  

 

 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 

I година: 2 

II година: 2 

III година: 1 

IV година: 8  

 

 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика и Институт за 
физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 

I година: 6 

II година: 0 

III година: 2 

IV година: 4  

 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИМ):  10,44 

 ФИЗИКА  



Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за физика 

Редовни студенти 

I година: 33 

II година: 23 

III година: 16 

IV година: 42 

 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИФ):   5,43 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 

I година: 57 

II година: 54 

III година: 40 

IV година: 82  

 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИХ):  11,65 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 

I година: 125 

II година: 57 

III година: 52 

IV година: 232  

 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија и Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 

I година: 6 

II година: / 
III година: 2 

IV година: 5  

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИБ):  15,45 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за географија 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 

I година: 61 

II година: 65 

III година: 63 

IV година: 150 

 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИГ):  28,25 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за етнологија и антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 

I година: 7 
 



II година: 4 

III година: 3 

IV година: 33  

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИЕА): 7,83 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува на 
повеќе нивоа. На поодделните институти организација на студиите и нивна 
контрола спроведуваат раководителите на институтите и координаторите на 
заводите. На Факултетот постои комисија за студентски молби и барања и 
наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот и 
продеканот за настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите на 
институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а таква анкета 
спроведува и продеканот за настава на крајот на секоја учебна година. Некои 
наставници спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај тоа, факултетот 
спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и надворешна евалуација.   

Фреквенција на 
самоевалуациониот процес (секоја 
година, на две години, на три 
години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз основа 
на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на 
единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат (9 
седница/30.04.2013). 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во 
рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од Агенцијата за евалуација 
на високото образование на Република Македонија, надворешна евалуација на 
ПМФ е спроведена во 2004 год. 

Други податоци кои установата 
сака да ги наведе како аргумент за 
нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил и 
Методиј“ во Скопје е водечка академска институција според мериторни 
критериуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 
земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор на 
влијание објавени од автори од Македонија, припаѓаат на трудовите објавени од 
научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена во 2018 година врз основа 
на базата SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 2200 публикации 
цитирани од оваа база (која е една од најрелевантните бази за анализа на научната 
публицистика). Покрај тоа, Факултетот е носител на меѓународни проектни 
активности поддржани од престижни фондации како што е „Александар фон 
Хумболт“ фондацијата, програмата за наука на НАТО алијансата, итн.   

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја година од извештајниот период. Покрај тоа, дел од 
научниот кадар на ПМФ е носител на меѓународни награди, награди на УКИМ, 
како што се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги итн. 

 

 
 

  



2. Основни податоци за студиската програма за која се бара акредитација/повторна 
акредитација 

1 Назив на студиската програма  Студиска програма по БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА 

2 Назив на единица на Универзитетот Природно-математички факултет-Скопје 
3 Научно подрачје  

(Фраскатиева класификација) 
Природно-математички науки (подрачје 1)  

4 

Научно поле и научна, стручна или 
уметничка област  
(Фраскатиева класификација) 

Биологија (поле 102)  

Биохемија (поле 108) 

 

Биологија (област 10200)  
Биохемија (област 10800)  
Физиологија (област 10207) 
  

5 Вид на студии Академски студии 

6 Оптовареност на студиската програма 
изразена во ЕКТС- 
кредити  

Академски студии  
240 ЕКТС 

7 Степен или ниво на квалификација 
што се стекнува со завршување на 
студиите според Националната 
рамка на квалификации 

Ниво VI А за четиригодишните додипломски студии 

8 Академски или стручен назив 
(профил) со кој се стекнува студентот 
по завршувањето на студиската 
програма 

Дипломиран биохемичар и физиолог  
 

9 Академски или стручен назив на 
англиски јазик што студентот го 
добива по завршувањето на 
студиската програма 

Bachelor of Biochemistry and Physiology  
 

10 Времетраење на студиите  
(во студиски години)  

 
академски четиригодишни студии со 240 ЕКТС 

11 Учебна година во којашто ќе започне 
реализацијата на студиската програма  

2023/2024 

12 Број на студенти што се планира да се 
запишат на студиската програма 

40 редовни студенти (во државна квота) 
40 студенти со кофинансирање (школарина) 

13 Јазик на кој ќе се изведува наставата Македонски јазик 
14 Дали студиската програма се 

поднесува за акредитација или за 
повторна акредитација 

повторна акредитација на постојна студиска програма 
бр. на решение за претходна акредитација 1409-529/5 од 
26.07.2018 

15 Начин на финансирање на 
предложената студиска програма 

Државна квота 200 евра „во денарска противвредност“ 
Школарина (Кофинансирање) 400 евра „во денарска 
противвредност“ 

16 Услови за запишување на студиската 
програма (посебно за редовните, за 
вонредните и за странските студенти) 

Согласно со член 149 и 150 од Законот за високото 
Образование (Службен весник на РМ, бр. 82 од 8.5.2018 
година) 

17 

Информација за продолжување на 
образованието 

Дипломираните студенти на насоката Биохемија и 
физиологија на Институтот за биологија можат да го 
продолжат студирањето на веќе акредитираните студиски 
програми на вториот циклус на студии: биохемија и 
физиологија, молекуларна биологија и генетика, биологија- 
микробиологија, форензичка биологија и екологија. Исто 



така, дипломираните студенти можат да се запишат на друга 
студиска програма од втор циклус на некој од сродните 
факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и 
другите приватни и државни високообразовни институции во 
земјава или во странство.  



3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

Денес, на почетокот на XXI-иот во тек е силен подем на голем број научни дисциплини од областа 
на биохемијата и физиологијата на живите организми. Брзиот развиток на биолошката технологија 
има значаен придонес во широката примена на современите биолошки истражувања во хуманата и 
ветеринарната медицина, во фармацевтската, земјоделската и прехранбената индустрија, како и во 
голем број научно-истражувачки и индустриски капацитети во општеството. Континуираниот 
развиток на биолошките дисциплини поттикнуваат зголемена потреба за постојана надоградба на 
знаењата и проучување на биолошките процеси на клеточно и молекуларно ниво. Современите 
истражувања од областа на биологијата се составен дел од работата на голем број наставни, научно-
истражувачки и индустриски центри кои имаат влијание врз развитокот на едно модерно општество. 
Поради тоа, Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет претставува активна 
движечка сила во општеството во насока на профилирање на кадар кој ќе биде на располагање на 
различни научно-истражувачки, лабораториски и индустриски капацитети. 

Институтот за биологија како составен дел од Природно-математичкиот факултет е центар на 
високообразовна настава, научни и апликативни истражувања во областа на биологијата. 
Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето на Природно-математичкиот оддел 
во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје.  

Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува со помош 
на 31 доктори на науки (наставници) и 2 магистри, 13 виши лаборанти и 3 лаборанти. Во работата 
на Институтот за биологија учествуваат и голем број технички лица кои помагаат во изведување на 
практичната настава во рамките на првиот и вториот циклус студии организирани од Институтот за 
биологија.   

Современите текови во науката и образованието налагаат потреба од континуирано воведување 
на нови наставни содржини кои ќе овозможат пратење на новите трендови и обезбедување на кадри 
способни да се соочат со предизивиците на современото општество и пазарот на трудот. Во таа 
насока, речиси секојдневно се објавуваат бројни научни публикации кои придонесуваат кон 
подобро разбирање на биолошките процеси. Новите научни сознанија од областа на биологијата ја 
наметнуваат потребата истите да се вклопат во наставните програми. Само на таков начин 
студентите ќе се здобијат со нови и современи знаења кои би можеле да ги применат во научно-
истражувачките, апликативните и едукативните процеси поврзани со нивниот професионален 
ангажман.  

За таа цел, Институтот за биологија подготви Елаборат за повторна акредитација на 
студиската програма Биохемија и физиологија согласно Законот за Високо Образование со кој 
се регулира првиот циклус на студии. 

 Главната цел на повторната акредитација на студиската програма Биохемија и физиологија 
од првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет е да 
се овозможи подобра едукација на студентите согласно со потребите и нивниот иден 
професионалнен ангажман. Истовремено, воведувањето на нови и современи предметни програми 
ќе овозможи поголема конкурентност на Институтот за биологија на полето на науката и наставата 
и особено поголема конкурентност на дипломираниот биохемичар и физиолог на пазарот на 
трудот. Елаборатот за повторна акредитација на студиската програма Биохемија и физиологија е во 
насока и на следење на новите современи трендови во биолошката наука и едукација. 

Студиската програма по Биохемија и физиологија ќе овозможи квалификации на студентите за 
работа во различни институции каде што примарната дејност е од областа на биологијата. Оваа 
студиска програма е препознатлива и компатибилна со студиските програми на високо-образовните 
институции во земјите на Европската Унија и во светот. Наставниот план и програма на оваа 
студиска програма обезбедува можности за меѓународна соработка, размена на искуства од областа 
на биохемијата и физиологијата, услови за спроведување на научно-истражувачки проекти и 
мобилност на студентите. 



Студиската програма по Биохемија и физиологија ќе овозможи профилирање на едуциран кадар 
кој може да ги примени стекнатите знаења и искуства за работа во медицината, ветерината, 
фармацијата, индустријата, земјоделството, клинички лаборатории, научно-истражувачки 
лаборатории, институти за заштита на животната средина и други институции.  

 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото 
кадровско профилирање 

Студиската програма по Биохемија и физиологија за прв циклус на студии по 
биологија со стекнато звање дипломиран биохемичар и физиолог резултира со 
формирање на добро обучени, теоретски и практично едуцирани кадри. Дипломираниот 
инженер по биохемија и физиологија е оспособен за успешно воведување, стандардизирање 
и изведување на квантитативни и квалитативни методи, техники и анализи на биолошки 
материјал (хуман, растителен и животински). Кандидатите од овој студиум ќе бидат 
квалитетно едуцирани за да се вклучат во реализација на нивниот професионален ангажман 
во истражувачката и апликативната дејност, особено во биохемиските, физиолошките, 
биотехнолошките, микробиолошките и сродните на нив области. 

 Усогласеноста на профилот во студиската програма кој е заснован на утврдените 
барања од академскиот степен одговара на потребите на општеството на тој начин што 
дипломираните студенти активно се вклучуваат на пазарот на трудот. Според Националната 
класификација на занимања, профилираните студенти се конкурентни во главната група 2 
на занимања, т.е „Стручњаци и научници“ каде е подгрупата 21 „Стручњаци за наука и 
инженеринг“ и споредните групи под реден број 213: Стручњаци од областа на природни 
науки (Биолози, патолози, фармаколози, ботаничари, зоолози и сродни стручњаци) и 214: 
Стручњаци за инженеринг (Инженери за хемиска, прехранбена и биотехнологија), како и 
подгрупата 23: „Стручњаци за образование“ со споредната група 232: Стручњаци за 
универзитетско и високо образование во природни науки.  

 Студиската програма по биохемија и физиологија е усогласена со потребите за 
занимања од главната група 2 на занимања, т.е „Стручњаци и научници“и соодветните 
подгрупи според Националната класификација на занимања. Стручњаците и научниците 
спроведуваат истражувања, унапредуваат и развиваат знаења, теории и оперативни методи 
за работа и применуваат научно знаење од областа на биологијата, особено во областа на 
биохемијата и физиологијата. По завршувањето на студиската програма за биохемија и 
физиологија, студентите ќе стекнат знаења и вештини за истражување, унапредување и 
развивање на поими, теории и оперативни методи за работа во биохемијата и физиологијата 
на живите организми; проучување и изведување на експерименти кои се однесуваат на 
формата, структурата и останатите анатомски карактеристики на живите организми; 
проучување на нивниот анатомски и биохемиско-физиолошки состав; вршење 
експерименти на структурата и функциите на живите клетки за влијанието на физичките и 
хемиските фактори врз нормалните и абнормалните клетки и спроведување на биохемиско-
физиолошки истражувања со употреба на специјализирана опрема; проучување и 
изведување на експерименти поврзани со животните процеси и функции на човечките, 
животинските и растителните органи, ткива, клетки и системи под нормални и абнормални 
или посебни услови; проучување и изведување на експерименти поврзани со влијанието на 
лековите и другите супстанции врз ткива, органи и физиолошки процеси кај човекот и 



животните; истражување на бактерии и вируси, нивното потекло, развојот и значењето за 
здравјето на луѓето; експерименти на клетки и ткива и развивање на технологија на 
одгледување на клонирани растенија корисни во исхраната на луѓето и животните; 
развивање на комерцијални биохемиски и прехранбени биотехнолошки производи; 
унапредување на истражувањата во биохемијата и физиологијата кои имаат индустриска, 
медицинска, прехранбена и биотехнолошка примена; изработка на научни трудови и 
пишување на извештаи, како и надзор на останатите соработници. 

 

 

5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 
240 ЕКТС, студиска програма БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА, Природно-
математички факултет/Институт за биологија при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

Ниво во Националната рамка на 
високообразовните 
квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската рамка на 
високообразовни 
квалификации 

VI 

  

6 
VIA 

I циклус на студии 

Универзитетски студии со 240 кредити 

Квалификации што означуваат успешно завршување на првиот циклус на студии (180/240 
ЕКТС кредити) му се доделуваат на лице што ги исполнува следните дескриптори на 
квалификациите: 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 
240 ЕКТС, студиска програма БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА, Природно-
математички факултет/Институт за биологија при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и  разбирање 

 Покажува интегрирани знаења и разбирање за структурата, 
организацијата и функцијата на биолошките системи на ниво на 
молекула, клетка, организам, популација кое се надградува врз 
претходното образование и обука.  

 Покажува познавање во доменот на теоретски, практични, 
концептуални, компаративни и критички перспективи во биологијата 
и поседува знаење за примена на сложени и специфични методи во 
истражувањата од различни биолошки дисциплини. 

 Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 
тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори 
на знаење.  

 Поседува изградени ставови од биоетиката. 



Примена на знаењето и 
разбирањето 

 Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален начин 
во работата или професијата (во лаборатории, образование, научни 
институции, индустриски капацитети, природонаучни музеи, владини 
организации на централно и локално ниво итн.). 

 Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 
проблеми од најразлични области на биологијата. 

 Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
биологијата. 

Способност за проценка 

 Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 
информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

 Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 

 Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски вештини 

 Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 
нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

 Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, 
во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од 
особено значење на интердисциплинарноста на голем број од 
биолошките дисциплини. 

Вештини за учење 
 Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење од биологијата и учење со висок степен на 
независност и одговорност. 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии 
со 180/240 ЕКТС, студиска програма БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА, Природно-
математички факултет/Институт за биологија при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј” во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

 
Тип на дескриптор Опис 

Знаење и разбирање  Покажува општи знаења од природните и математичките науки 
(математика, статистика, физика, хемија, неорганска и органска хемија). 

 Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои се основа 
за разбирањето на биохемиските и физиолошките процеси на разни нивоа 
на биолошка организација. 

 Демонстрира продлабочени знаења од биохемиско-физиолошките 
дисциплини: функционирање на микроорганизми, растителни и 
животински клетки, ткива и организми, поврзување на градба со функција 
како и физиолошки, биохемиски, генетски, односно молекуларни промени 
во функција на адаптација. 



Примена на знаењето и 
разбирањето 

 Поседува способност и доволно искуство за проучување на 
функционирањето на сите нивоа на биолошка организација, вклучувајќи 
го организмот како целина.  

 Стекнатите знаења може да ги искористи во идентификување на нормално 
функционирање на организмите (микроорганизми, растителни и 
животински организми), согледување и идентификување на причини за 
промени и иреверзибилност во функционирањето на организмите.  

 Поседува знаења за биохемиските и молекуларните процеси на ниво на 
клетка, како и физиолошките процеси на ниво на организам, како и 
алтернативните патишта на метаболичките процеси при промени во 
надворешната и внатрешната средина.  

 Поседува оригиналност во апликацијата на стакнатите знаења, заедно со 
познавања како воспоставените истражувачки техники можат да се 
користат за креирање и интерпретација на знаењето од областа на 
истражуваната дисциплина.  

 Стекнува искуство самостојно да врши квалитативни и квантитативни 
анализи на различни биолошки материјали, суровини и производи, да 
воведува и стандардизира нови аналитички методи, да ракува со апаратите 
за изведување на различни инструментални методи, да раководи со 
производствен процес и да се прилагоди на неговата динамика.  

 Стекнатите знаења може да ги примени во здравствени (дијагностички) 
лаборатории, лаборатории во рамките на научно-истражувачките 
институции во Р. Северна Македонија, микробиолошки, биохемиски 
лаборатории во индустриските капацитети (прехранбената, технолошко-
металуршката индустрија), образовни институции, лаборатории за 
контрола на квалитет и лаборатории за истражување и развој при 
соодветни институции како и при државни институции (Министерства).  

Способност за проценка  Демонстрира способност за спроведување комплексни биохемиски, 
физиолошки, генетски и молекуларни експерименти и донесување на 
објективни заклучоци. 

 Поседува способност со примена на соодветни аналитички методи да 
изврши оценка за метаболички статус на биолошки материјал (од 
растителна, животинска или микробиолошка природа).  

 Поседува способност за самостојно проценување на состојбите во 
аналитичкиот процес и изнаоѓање соодветни решенија и препораки. 

 Демонстрира знаење за функционирање на соодветниот производен 
процес и проценка на ефикасноста и контрола на работење и манипулација 
со производот и спроведувањето на практични мерки. 

Комуникациски вештини  Способност за тимска работа и за активна соработка во група преку 
споделување одговорности и задачи. 

 Способност за комуникација со широката јавност, надлежните 
институции (министерства, истражувачки центри, лаборатории, 
образовни институции). 

 Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, факти и 
резултати од истражувања пред стручната јавност, како и способност за 
прилагодување на стилот и формата на изразување пред нестручната 
јавност. 



 Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
природните, биолошките, биохемиските, биомедицинските, 
биотехничките науки.  

 Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 
колективните резултати, иницирање и водење на активности. 

Вештини за  учење  Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење за 
натамошно професионално унапредување со висок степен на самостојност 
во одлучувањето. 

 Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во областа 
на биологијата, а особено во областа на биохемијата, молекуларната 
биологија и физиологија преку семинари, конференции, обуки, тренинзи 
итн. 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 
задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски 
предмети и дефиниран начин на избор на предметите 

 

  



СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години за академски студии (АС)/стручни студии (СС) 

Реде
н 

број 

Код на 
предметот Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 БФ101 Општа хемија  1 4 4 8 

2 БФ102 Цитологија и морфологија на растенија  1 3 3 6 

3 БФ103 Клеточна биологија 1 2 2 4 

4 БФ104 Математика со биостатистика 1 2 2 3 

5 БФ105 Основи на анатомија на човек 1 2 2 4 

6 БФ106 Физика за биолози 1 2 2 3 

 БФ107 Спорт и здравје 1 0 0 2 

    15 15 30 

7 БФ201 Основи на органска хемија  2 4 4 8 

8 БФ202 Типологија на животни 2 4 4 8 

9 БФ203 Вовед во лабораториски методи 2 1 3 4 

10 БФ204 Биофизика на клетка 2 2 2 4 

11 БФ205 Хистологија и ембриологија 2 3 3 6 

    14 16 30 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредитиво студиската година 29 31 60 

 

Реде
н 

број 

Код на 
предметот Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА 

12 БФ301 Молекуларна биологија  3 4 4 8 

13 БФ302 Физиологија 1 3 4 4 8 

14 БФ303 Основи на аналитичка хемија 3 3 3 6 

15 БФ304 Систематика на алги и растенија 3 4 4 8 

    15 15 30 

16 БФ401 Биохемија 1 4 4 4 8 

17 БФ402 Генетика  4 4 3 7 

18 БФ403 Физиологија 2 4 3 3 6 

19 БФ404 Биохемија на растенија 4 3 2 5 

20 БФ405 Основи на физичка хемија  4 2 2 4 



    16 14 30 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската 
година 31 29 60 

 

Реде
н 

број 

Код на 
предметот Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА 

21 БФ501 Биохемија 2 5 4 4 8 

22 БФ502 Микробиологија 5 4 4 8 

23 БФ503 Анимална физиологија 5 4 4 8 

24 БФ504 Биоинформатика 5 3 3 6 

    15 15 30 

25 БФ601 Растителна физиологија 6 4 4 8 

26 БФ602 Применета физиологија 6 2 2 4 

27 БФ603 Регулаторни системи кај животните 6 2 2 4 

28 БФ604 Основи на екологија и еволуција 6 4 2 6 

29   Изборен предмет 1 6 2 2 4 

30   Изборен предмет 2 6 2 2 4 

    16 14 30 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската 
година 31 29 60 

 

Реде
н 

број 

Код на 
предметот Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 

31 БФ701 Растителни in vitro култури  7 3 3 6 

32 БФ702 Биотехнологија 7 3 3 6 

33 БФ703 Имунологија 7 3 3 6 

34 БФ704 Физиологија на развиток на растенија 7 2 2 4 

35   Изборен предмет 3 7 2 2 4 

36   Изборен предмет 4 7 2 2 4 

    15 15 30 

37 БФ801 Клиничка биохемија 8 4 4 8 

38 БФ802 Ензимологија 8 3 3 6 

39 БФ803 Индустриска микробиологија 8 2 2 4 



40   Изборен предмет 5 8 2 2 4 

41   Изборен предмет 6 8 2 2 4 

  ДИПЛОМСКА РАБОТА  0 4 4 

    13 17 30 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската 
година 28 32 60 

 

Табела 6.2. Изборни наставни предмети на студиската програма 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од единицата 6 

Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети нема 

 

Реден 
број Код 

Изборни наставни предмети на студиската 
програма 

Назив на предметот 

Семе
стар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС Единица 
П В 

1. БФИ601 Меѓуклеточни комуникации 6 2 2 4 ПМФ 

2. БФИ602 Заштита на животна средина 6 2 2 4 ПМФ 

3. БФИ603 Медицински габи 6 2 2 4 ПМФ 

4. БФИ604 Применета алгологија 6 2 2 4 ПМФ 

5. БФИ605 Цитогенетика 6 2 2 4 ПМФ 

6. БФИ606 Лековити, ароматични и зачински растенија 6 2 2 4 ПМФ 

7. БФИ701 Култура на анимални ткива 7 2 2 4 ПМФ 

8. БФИ702 Генетски модифицирани организми 7 2 2 4 ПМФ 

9. БФИ703 Биологија на канцерот 7 2 2 4 ПМФ 

10 БФИ704 Екотоксикологија 7 2 2 4 ПМФ 

11 БФИ705 Биоинформатика 7 2 2 4 ПМФ 

12 БФИ706 Хумана екологија 7 2 2 4 ПМФ 

13 БФИ801 Растителни антиоксиданти 8 2 2 4 ПМФ 

14 БФИ802 Вирусологија 8 2 2 4 ПМФ 

15 БФИ803 Броматологија 8 2 2 4 ПМФ 

16 БФИ804 Експериментална биохемија 8 2 2 4 ПМФ 

17 БФИ805 Лабораториски системи за квалитет 8 2 2 4 ПМФ 

18 БФИ806 Молекуларна популациска генетика 8 2 2 4 ПМФ 

Вкупно:     

 

 

 



Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на студиската програма 

Година Број на задолжителни предмети Број на изборни предмети Вкупно предмети 

Прва година 12 0 12 

Втора година 9 0 9 

Трета година 8 2 10 

Четврта година 7 4 11 

Вкупно 36 6 42 

% застапеност 85.7% 14.3% 100% 

 

 

 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и на изборните  предмети 

Траење на 
студиите 
(години)/ 
вкупен број 
на ЕКТС-
кредити на 
студиската 
програма 

Вкупна оптовареност изразена 
преку ЕКТС-кредити 

Оптоварност за задолжителните 
предмети изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за изборните 
предмети изразена преку 

ЕКТС-кредити 

А 

Вкупен 
број на 
ЕКТС-

кредити од 
наставните 
предмети 

А1 

Процентуална 
застапеност на 
ЕКТС-кредити 
од наставните 
предмети на 
студиската 
програма 

Б 

Вкупен број на 
ЕКТС-кредити 

од 
задолжителните 

наставни 
предмети 

Б1 

Процентуална 
застапеност на 
ЕКТС-кредити 

од 
задолжителните 

наставни 
предмети во 
однос на 

вкупниот број на 
ЕКТС-кредити на 

студиската 
програма 

В 

Вкупен 
број на 
ЕКТС-
кредити 

од 
изборните 
наставни 
предмети 

В1 

Процентуална 
застапеност на 
ЕКТС-кредити 
од изборните 
наставни 

предмети во 
однос на 

вкупниот број 
на ЕКТС-
кредити на 
студиската 
програма 

4 години 
240 

 

240 

 

100% 216 (Б/А)*100=90% 24 (В/А)*100=10% 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр.4 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен однос со 
полно работно време на единицата каде што се реализира студиската програма 

 

 

Име и презиме 
на наставникот 

Звање и научна 
област во кои е 
избран  

Научна област на 
која што  докторирал 

Институција 
каде што 
работи во 
редовен 
работен 
однос 

Предмети што ги 
предава 
наставникот 
 
 

Вкупен број на 
предмети по 
семестри 

зимски летен 

 
ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 
1. Проф. д-р Џоко 

Кунгуловски 
Ред. професор, Микробиологија 

Микробна 
биотехнологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Микробиологија 
 

5. сем  



Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

2. Проф. д-р 

Ленка  
Цветановска 

Ред. професор, 

Растителна 
физиологија, 
биохемија и 
дидактика 

Растителна 
физиологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Биохемија на 
растенија 

 4. сем. 

3. Проф. д-р  

Гордана  
Димеска 

Ред. професор, 

Генетика, 
Цитологија, 
Ботаника 

Генетика Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Цитологија и 
морфологија на 
растенија 
Генетика 

1. сем.  
 
 
4. сем. 

4. Проф. д-р  

Ицко  

Ѓоргоски 

Ред.професор, 

Физиологија и 

имунологија 

Физиологија 
Имунологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Физиологија 1 
Физиологија 2 

3. сем.  
4. сем. 

5. Проф. д-р  

Митко 
Костадиновски 

Ред. професор, 

Ботаника 
Ботаника Институт за 

биологија, 
ПМФ 

Систематика на 
алги и растенија 

3. сем  

6. Проф. д-р 

Сузана  
Диневска- 
Ќовкаровска 

Ред. професор, 

Анимална 
физиологија, 
Ензимологија 
Екофизиологија 

Екофизиологја 
Ендокринологија 
Ензимологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Анимална 
физиологија 
Регулаторни 
системи кај 
животните 
Ензимологија 

5. сем.  
 
6. сем. 
 
8. сем. 

7. Проф. д-р 
Светислав  

Крстиќ 

Ред. професор, 

Алгологија, 
Хидробиологија 
Биотехнологија 

Алгологија Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Систематика на 
алги и растенија 
Биотехнологија 

3. сем 
 
 
7. сем 

 

8. Проф. д-р 

Стое 
Смиљков 

Ред. професор, 

Систематика и 
филогенија на 
нижи животни  

Таксономија-
екологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Типологија на 
животни 

 2. сем. 

9. Проф. д-р 

Дана 
Прелиќ 

Ред. професор, 

Екологија 
Терестрична фауна Институт за 

биологија, 
ПМФ 

Основи на 
екологија и 
еволуција 

 6. сем 

10 Проф. д-р 

Маја 
Јорданова 

Ред. професор, 
Цитологија и  

Хистологија, 
Еволуција 

Цитологија и 

хистологија 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Клеточна 
биологија 
Основи на 
екологија и 
еволуција 

1. сем.  
 
6. сем 

11 Проф. д-р 

Сашо Панов 

Ред. професор, 

Молекуларна 
биологија и 
генетика и 
генетски 

инженеринг 

Молекуларна 
биологија и генетика 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Молекуларна 
биологија 

3. сем  

12 Проф. д-р  

Милица 
 Ристовска 

Ред. професор, 

Зоологија и 
зоофизиологија 

Морфологија и 
онтогенија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Основи на 
анатомија на 
човек 
Типологија на 
животни 

1. сем.  
 
 
2. сем. 

13 Проф. д-р 

Соња  
Гаџовска 

Ред.професор, 

Ботаника, 
Физиологија 

Молекуларна 
физиологија на 
растенијата 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Растителна 
физиологија 
Растителни in vitro 
култури 

 
 
7. сем 

6. сем 



Симиќ 
14 Проф. д-р 

Биљана Миова 
Ред. професор, 

Анимална 
физиологија, 
Екофизиологија, 
Ензимологија 

Екофизиологија 
Ендокринологија 
Ензимологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Вовед во 
лабораториски 
методи 
Применета 
физиологија 

 2. сем 
 
 
6. сем 

15 Проф. д-р  

Јасмина 
Димитрова- 
Шумковска 

Ред. професор, 

Општа и клиничка 
биохемија 

Биохемија  
Mетаболизам на 
липопротеини и 
ксенобиотици 

Молекуларна 
фармакологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Биохемија 1 
Биохемија 2 
Клиничка 
биохемија 

 
5. сем 

4. сем 
 
 
8. сем 

16 Проф. д-р  

Катерина 
Ребок 

Вон. професор, 

Зоологија и 
зоофизиологија 

Цитологија и 
хистологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Хистологија и 
ембриологија 

 2. сем 

17 Проф. д-р 

Митко  

Младенов 

Ред. професор, 

Физиологија 
Физиологија, 
Биофизика на клетка 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Биофизика на 
клетка 
 

 2. сем 

18 Проф. д-р  

Наталија 
Атанасова- 
Панчевска 

Ред. професор, 

Микробиологија 
Бактериологија, 
Микробна 
биотехнологија 

Микробна 
биотехнологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Индустриска 
микробиологија 

 8. сем 

19 Проф. д-р  

Никола Хаџи-
Петрушев 

Вон. професор, 

Општа 
физиологија и 
имунологија 

Физиологија, 
Физиологија на стрес 
и стареење, 
Инфламација, 
Антиоксидативна 
заштита 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Имунологија 7. сем  

20 Доц. д-р  
Оливер 
Тушевски 

Доцент, 
Ботаника и 
молекуларна 
биологија 

Биохемија и 
физиологија на 
растенија  
Молекуларна 
биологија на 
растенија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Физиологија на 
развиток на 
растенија 

7. сем  

  
ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 
1 Проф. д-р 

Митко 
Караделев 

Ред. професор, 

Миколoгија и 
Методика во 
наставата по 
биологија 

Микологија Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Медицински габи  6. сем 

2 Проф. д-р 
Гордана 
Димеска 

Ред. професор, 
Генетика, 
Цитологија, 
Ботаника 

Генетика Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Цитогенетика  6. сем 

3 Проф. д-р 
Ицко Ѓоргоски 

Ред.професор, 

Физиологија и 
имунологија 

Физиологија 
Имунологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Броматологија  8. сем 

4 Проф. д-р 
Сузана 
Диневска 
Ќовкаровска 

Ред. професор, 
Анимална 
физиологија, 
Ензимологија 
Екофизиологија 

Екофизиологја 
Ендокринологија 
Ензимологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Екотоксикологија 7. сем  



5 Проф. д-р 
Златко Левков 

Ред. професор 
Екологија 
Ботаника 

Екологија и 
таксономија 
 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Применета 
алгологија 

 6 сем 

6 Проф. д-р 
Сашо Панов 

Ред. професор, 

Молекуларна 
биологија и 
генетика и 
генетски 
инженеринг 

Молекуларна 
биологија и генетика 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Биологија на 
канцерот 

7. сем  

7 Проф. д-р 
Славчо 
Христовски 

Ред. професор, 
Екологија на 
растенија 

Екологија 
 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Заштита на 
животна средина 

 6. сем 

8 Проф. д-р 
Соња Гаџовска 
Симиќ 

Ред.професор, 
Ботаника, 
Физиологија 

Молекуларна 
физиологија на 
растенијата 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Растителни 
антиоксиданти 

 8. сем 

9 Проф. д-р 
Биљана Миова 

Ред. професор, 
Анимална 
физиологија, 
Екофизиологија, 
Ензимологија 

Екофизиологија 
Ендокринологија 
Ензимологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Култура на 
анимални ткива 

7. сем  

10 Проф. д-р 
Јасмина 
Димитрова 
Шумковска 

Ред. професор, 

Општа и клиничка 
биохемија 

Биохемија  Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Експериментална 
биохемија 

 8. сем 

11 Проф. д-р 
Митко 
Младенов 

Ред. професор, 
Физиологија 

Физиологија, 
Биофизика на клетка 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Меѓуклеточни 
комуникации 

 6. сем 

12 Доц. д-р 
Оливер 
Тушевски 

Доцент, 
Ботаника и 
молекуларна 
биологија 

Биохемија и 
физиологија на 
растенија  
Молекуларна 
биологија на 
растенија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Генетски 
модифицирани 
организми 

7. сем  

13 Проф. д-р 
Рената 
Ќуштеревска 

Вон. професор, 

Ботаника, 
Фитогеографија 
Екологија 

Фитоценологија 
 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Лековити, 
ароматични и 
зачински 
растенија 

 6. сем 

14 Проф. д-р 
Александра 
Цветковска 
Ѓорѓиевска 

Вон.професор,  

Зоологија, 
Ентомологија, 
Екологија, 
Биогеографија 

Екологија Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Хумана екологија 7. сем  

15 Проф. д-р 
Наталија 
Атанасова 
Панчевска 

Ред. професор, 

Микробиологија 
Бактериологија, 
Микробна 
биотехнологија 

Микробна 
биотехнологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Вирусологија  8. сем 

16 Проф. д-р  
Никола Хаџи-
Петрушев 

Вон. професор, 
Општа 
физиологија и 
имунологија 

Физиологија, 
Физиологија на стрес 
и стареење, 
Инфламација, 
Антиоксидативна 
заштита 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Лабораториски 
системи за 
квалитет 

 8. сем 

17 Доц. д-р 
Славица 
Јосифовска 

Доцент  Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Молекуларна 
популациска 
генетика 

 8. сем 



Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен однос со 
полно работно време од други единици на Универзитетот,ангажирани на единицата каде што се реализира 

студиската програма 

 

 

Име и презиме 
на наставникот 

Звање и 
научна област 

во кои е 
избран  

Научна област 
на којашто  
докторирал 

Институција 
каде што 
работи во 
редовен 

работен однос 

Предмети што 
ги предава 
наставникот 

Вкупен број на 
предмети по 
семестри 

зимски летен 

1. Проф. д-р 
Методија 
Најдоски 

Ред. професор, 
Oпшта и 
неорганска 
хемија 
  

Oпшта и 
неорганска 
хемија 
 

Институт за 
хемија, ПМФ 

Општа хемија 1. сем  

2. Проф. д-р 
Весна Манова 
Ераковиќ 

Редовен 
професор: 
Математика 

Комплексни 
функции 
и теорија на 
дистрибуции 

Институт за 
математика 
ПМФ 

Математика со 
биостатистика 

1. сем  

3. Проф. д-р 
Ристе Попески 
Димески 

Вонреден 
професор, 

Биофизика и 
општа физика 

Физика на меки 
материјали 

Институт за 
физика, ПМФ 

Физика за 
биолози 

1. сем  

4. Проф. д-р 
Наташа 
Ристовска 

Ред. Професор 
Органска 
хемија 

Хемиска 
синтеза и 
анализа  

Институт за 
хемија, ПМФ 

Основи на 
органска 
хемија 

 2. сем 

5. Проф. д-р 
Миха 
Буклески 

Вонреден 
професор: 
Хемија  

Спектроскопија Институт за 
хемија, ПМФ 

Основи на 
аналитичка 
хемија  

3. сем  

6. Проф. д-р 
Петре 
Макрески 

Ред. професор, 
физичката 
хемија 

Структурна 
хемија 

Институт за 
хемија, ПМФ 

Основи на 
физичка 
хемија 

 4. сем 

 

Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос во друга 
високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што се реализира студиската 

програма 

 

 
Име и 

презиме на 
наставникот 

Звање и 
научна област 

во кои е 
избран 

Научна 
област на 
којашто 

докторирал 

Институци
ја каде што 
работи во 
редовен 
работен 
однос 

Предмети 
што ги 
предава 

наставникот 

Вкупен број на 
предмети по 
семестри Работен 

однос 
зимски летен 

1. Доц. д-р 
Моника 
Симјановска 

Доцент, 
Компјутерска 
техника и 
информатика 

Процесирањ
е 
биомедицинс
ки сигнали 

Факултет 
за 
електротех
ника и 
информаци
ски 
технологии 

- 
Биоинформат
ика 

5. сем  Факултет 
за 
електротех
ника и 
информаци
ски 
технологии 

2.  

Проф. д-р 
Ристо 
Стаменов 

Доцент, 
Социологија 
на спорт 

Социологија 
на спорт 

Факултет 
за физичко 
образовани
е, спорт и 
здравје -
УКИМ 

1. Спорт и 
здравје 1.сем 

 Факултет 
за физичко 
овразовани
е, спорт и 
здравје 



8. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма 
БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА, организирана на факултетот/институтот 
Институтот за биологија, ПМФ, Скопје 

Табела 8.1. Список и површина на просториите во високообразовната установа  што ќе се користат за 
реализација на студиската програма 

 Вид и намена на просторот Број Број на 
места 

Површина 
(m2) 

1. Амфитеатри 2 50+180 80+220 

2. Предавални 3 25-40 167 

3. Лаборатории за експериментални истражувања (вежбални) 
9 

 
 

1100 

4. 
Научно-истражувачки лаборатории (Секоја лабораторија е опремена 
со соодветни аналитички и лабораториски инструменти и материјали 
(хистолошка, еколошка, биохемиска, физиолошка, миколошка...) 

16  

5. Кабинети  28  448 

6. 
Ботаничка градина (располага со повеќе објекти за одгледување 
растенија, експериментални површини и административни објекти) 1  30 ha 

7. Библиотека со читална (една основа и една помошна просторија) 1  78 

8. Аквариум 1   

9. 
Штали за експериментални животни (Штали за лабораториски 
стаорци и лабораториски глувци) 2   

10. 
Научни збирки (Хербариум, колекција на габи, колекција на 
дијатомеи, колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати. 
Сите се сместени во наменски простории.) 

5   

11. 
Теренски истражувачки  станици (Теренска истражувачка станица во 
Маврово за изведување на теренската настава по предмети од 
екологијата) 

1   

12 
Компјутерска училница (Опремен со 18 компјутери (поврзани на 
интернет) кои ги користат студентите без ограничувања) 1  18-20 35 

Вкупно 
2128 m2 +  

30 ha 

 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма БИОХЕМИЈА 
И ФИЗИОЛОГИЈА, организирана на факултетот/институтот Институтот за 
биологија, ПМФ, Скопје 

Табела 9.1. Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што одговараат на нормативите и 
стандардите за вршење високобразовна дејност 

 

 
Опрема и наставни 

средства Вид Намена Број 

1. Спектрофотометар Cary 60 UV-VIS 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

2. Спектрофотометар SPG-300 За лабораториска практична настава и 1 



научноистражувачка и апликативна работа 

3 
Атомски апсорпционен 

спектрометар 
Agilent Technologie 

За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

4 PCR машини Geneamp- PCR system 9700 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

5 Real-time PCR систем Step One 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

6 
Генетски анализатор - 
DNA секвенционатор 

ABI PRISM 

310 Genetic analyse 

За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

7 Хидраулични преси  За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

8 Рефрактометри Carl Zeiss 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

9 Микроскопи Микроскоп Reichart 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
16 

10 Микроскопи Микроскоп MBR 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
18 

11 Микроскопи Микроскопи ПЗО “Варшава” 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
20 

12 Микроскопи Микроскоп "Studar" 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
34 

13 Микроскопи Karl Zeiss 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
2 

14 Микроскопи 
OPTICA microscopes-Italy 5N 

545728 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
26 

15 Микроскопи Fuse T1A microscope 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
7 

16 Микроскопи Human 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
2 

17 Микроскопи 
ERNST LEITZ WETZLAR 

GERMANY 610550 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
12 

18 Микроскопи “Biolam” 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

19 Микроскопи “Ernst Leitz Wetzlar” 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

 

20 Микроскопи LW Scientific 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

21 Микроскопи K.C.Jena  303507 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

22 Микроскопи Leitz – Vetsuar  463816 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

23 Микроскопи Nikon Eclipse-800 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

24 Микроскопи Nicon Eclipse 80i 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 



25 Микроскопи “Nicon Ni -U” 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

26 Стереомикроскопи 
Дигитал стереомикроскоп 
SFX-91D SN 545107 Optika 

За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

27 Стереомикроскопи SFX-33 SN 538997  Optika 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

28 Стереомикроскопи SFX-33 SN 532511  Optika 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
5 

29 Флуоресцентен микроскоп Aumman 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

30 Микротом Wetslar 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

31 Микротом Leitz Wetzlab 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

32 Микротом 
Криостат;1720 Digital; Leitz 

(Kryomicrotom) 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

33 Ултрамикротоми MT2  - 6456 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

34 Ултрамикротоми LKB  - 4801 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

35 Ултрамикротоми Spenser- 820 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

36 Ултрамикротоми Leica  - Ultracut 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

37 Slide stainers Fisher 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

38 Slide stainers Shandon 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

39 Печка за согорување Ethos Lean 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

40 Микробранова печка Samsung 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
2 

41 Микробранова печка LG 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

42 UV трансилуминатор  За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

43 Дестилатори за вода Elga 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

44 Дестилатори за вода Clear 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

45 Стерилизатор Heraeus Laborgeraete AG 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

46 Стерилизатор Sutjeska 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
4 

47 Торзиона вага  За лабораториска практична настава и 2 



научноистражувачка и апликативна работа 

48 Аналитички ваги АБ 204 С 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
2 

49 Аналитички ваги Metler 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
2 

50 Аналитички ваги Kern 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
2 

51 Технички ваги Metler 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
3 

52 Технички ваги CASBEE 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

53 Технички ваги Acculab (Sartorius) 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
3 

54 Технички ваги Tehnicа ЕТ 1111 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

55 Технички ваги EV-300 m 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

56 pH метри WTW 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

57 pH метри Metler 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

58 Водени бањи Sutjeska 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
2 

59 Водени бањи Kottermann 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

60 Водени бањи Memert 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

61 Оксиметри WTW 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

62 Оксиметри Adwa630 DO 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

63 Центрифуги Hettich Universal 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
3 

64 Центрифуги Heraeus AG 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

65 Центрифуги Technica 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

66 Центрифуги Joan 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

67 Центрифуги Sarsted 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

68 Центрифуги Cilspin 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

69 Микроцентрифуги Heraeus Sepatech 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 



70 Микроцентрифуги Micro Centaur MSE 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

71 Микроцентрифуги Costar 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

72 Магнетни мешалки Rotamix 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

73 Магнетни мешалки Adolf Kiihner AG 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

74 Магнетни мешалки Hanna Instrument 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

75 Магнетни мешалки Faithfull 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

76 Автоклави Zavar 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

77 Автоклави Sutjeska 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

78 Автоклави PBI Brand 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

79 Ултразвучен процесор Winiger AG; Typ: UP 200H 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

80 Утрацентрифуги 
ТL-100;Model;TL 100;Serie 

No;TG703 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

81 Ламинари Hereaus INSTRUMENTS 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

82 Ламинари SCAN LG 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

83 Ламинари PBI Brand 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

84 Лиофилизатор LABCONCO 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

85 HPLC Waters 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

86 HPLC HPLC-MS system 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

87 Кадички за електрофореза Biorat tubcell 192 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

88 
Фрижидери за 

замрзнување на -80oC 
86 Deg C 218 l 

За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

89 
Фрижидери за 

замрзнување на -80oC 
MRE 

За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

90 Бинокулари Forty 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
11 

91 Бинокулари MBC-9 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
6 

92 Бинокулари Leica За лабораториска практична настава и 1 



научноистражувачка и апликативна работа 

93 Бинокулари Leitz 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

94 Инкубатори Labline 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

95 Инкубатори Sutjeska 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

96 Инкубатори Fisher 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

97 Инкубатори WIC Blinder 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

98 Инкубатори Imunodot 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

99 Инкубатори 
C25 Инкубатор Мешан 
CLASSIC SERIES; New 

Brunswick Scientific EDISON 

За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 1 

100 Инкубатори 
Проточен инкубатор; 

BROUWER; CH-LUZERN; 
TYP 3164 

За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

101 Инкубатори 
Проточен инкубатор: Forma 

Scientific, MODEL 
За лабораториска практична настава и 

научноистражувачка и апликативна работа 
1 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма 
во периодот од последната акредитација 

Табела 10.1. Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во периодот на 
последната акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 

Академска година Број на студенти запишани во 
прва година 

1. 2018/2019 51 

2. 2019/2020 53 

3. 2020/2021 30 

4. 2021/2022 57 

5. 2022/2023 50 

Вкупно запишани студенти 241 

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 40+40 

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 40+40 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови и околу 80 
периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна задолжителна литература 
(учебници, практикуми и интерни скрипти), како и дополнителна препорачана литература која им е 



достапна на студентите во рамките на библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на 
предметните програми во Прилог 3. 

За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните програми 
на студентите на располагање им стои компјутерски центар со можност за пребарување на интернет 
и различни бази на податоци до кои има достап Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 
До студентите од првиот циклус исто така ќе биде дистрибуирана и целокупната литература која ја 
обезбедува, печати и доставува до високообразованта установа Министерството за образование на 
Р. Македонија. наслови е даден во описот на предметните програми во Прилог 3.  

Информација за веб-страница.  

Веб страницата која овозможува слободен достап до електронските информации за 
студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk.  
http://ib.pmf.ukim.edu.mk. 
 

12. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 
наставата 

Наставно-научниот и соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките 
и современите трендови за подобрување на наставниот процес, како во Европа, така и во светот. Врз 
основа на овие сознанија, на Институтот за биологија постојано се спроведуваат активности за 
одржување и подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема 
за изведување на практичната и теоретската настава.  

За квалитетот на студиите на Институтот за биологија одговараат и вршат контрола 
Раководителот на Институтот за биологија, Продеканот за настава и Деканот на Природно-
математичкиот факултет.  

Институтот организира анонимни анкети на годишно ниво со помош на кои се врши контрола 
на квалитетот на наставата и сознанијата од овие анкети овозможуваат подобрување на наставно-
едукативниот процес. 

Квалитетот на студиската програма се  обезбедува преку следењето и континуираната проверка 
на поставените цели и структурата на дадената студиска група како и преку следење и контрола на 
работното оптеретување на студентите, преку постојано осовременување на наставата и 
континуирано прибирање на информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 
организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за биологија врши 
контрола на поставените цели на студиската програма, нејзината реализација, нивото на знаења и 
стручност на студентите по нивното завршување на студиите од првиот циклус како и можноста за 
нивно вработување и понатамошно школување.  

Како поткрепа на сето горенаведено е и оваа реакредиација која подразбира и проширување на 
наставните содржини. 

 

13. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за 
единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 
универзитетите, донесено од Агенцијата за евалуација на високото образование 



во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на 
Република Македонија (Скопје-Битола, септември 2002) 

 

Последната самоевалуација е извршена врз база на податоците со кои располага факултетот и 
податоците од анонимните анкети на студентите во периодот од 01.01.2016 до 31.12.2018. Линк до 
извештајот: 
https://drive.google.com/file/d/1zqge-HxMpmCPv3-llRGIrxse6qGCRid2/view 

 

14. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците 
кореспондира со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 
квалификацијата на наставно-научниот кадар 

Научноистражувачкото искуство на наставниците од Институтот за биологија ангажирани со 
студиската програма по биохемија и физиологија се во директна поврзаност со формалното 
образование. Имено, како највалидни показатели се најнапред научно-истражувачките области во 
кои се стеканти звањата доктор на биолошки науки за сите професори. Но, покрај овие податоци, 
уште повалидни се огромниот број на публикации од областите на истражување на наставниот 
кадар на Институтот за биологија. Финално, ангажираноста во огромен број на научно-
истражувачки проекти на професоркиот кадар на Институтот за биологија.  

Сите овие податоци овозможуваат квалитетно изведување на наставата, имајќи ги предвид 
компатибилноста на профилот, квалификацијата и стручно-апликативната дејност на сите лица за 
предложената студиска програма. 
 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување на студиската 
програма 
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 Вкупно 

1. 
Биологија 
Биохемија 

Микробиологија,  
Генетика 
Молекуларна биологија 

   
 

1  4    5 

2. 
Биологија 
Биохемија 

Биохемија,  
Физиологија  
Молекуларна биологија 
Зоологија 

   

 

 1 6    7 

3. 
Биологија 
Биохемија 
 

Биохемија  
Физиологија 
Молекуларна биологија 
Ботаника 

   

 

1  2    3 

3. 
Биологија 
 

Ботаника  
Екологија 
Биогеографија 

   
 

 1 5    6 

4. 
Биологија 
 

Зоологија 
Екологија  
Еволуција  
Ентомологија 
Биогеографија 

   

 

 2 4    6 



5. Математика Математика 
Статистика        1    1 

6. Физика  Биофизика         1    1 

7. Хемија 

Неорганска хемија 
Органска хемија 
Аналитичка хемија 
Физичка хемија  

   

 

 2 2    4 

8. Информатика Биоинформатика     1      1 

Вкупно      3 6 25    34 

 

15. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 
специфичните дескриптори 

Општи дескриптори 

Општ 
дескриптор 

Опис 
Предмети преку кои се обезбедува 
постигнување на особеностите  

означени со општите дескриптори 

Знаење и 
разбирање 

Покажува: 
- Интегрирани знаења и разбирање за структурата, 

организацијата и функцијата на биолошките системи на 
ниво на молекула, клетка, организам, популација кое се 
надградува врз претходното образование и обука.  

- Познавање во доменот на теоретски, практични, 
концептуални, компаративни и критички перспективи во 
биохемијата и физиологијата и поседува знаење за 
примена на сложени и специфични методи во 
истражувањата од различни биолошки дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и 
познавање на тековните прашања во врска со научните 
истражувања и новите извори на знаење.  

- Демонстрира знаење и разбирање за методологијата и 
примена на статистичките методи за обработка и анализа 
на податоци за функционирањето на биолошките системи. 

-  Поседува изградени ставови од биоетиката. 

 
 
 
Цитологија и морфологија на 
растенија  
Клеточна биологија 
Хистологија и ембриологија 
Регулаторни системи кај 
животните 
Анимална физиологија 
Растителна физиологија 
Биохемија на растенија 
Математика со биостатистика 
Вовед во лабораториски методи 

 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

Може да го применува знаењето и разбирањето на 
професионален начин во работата или професијата во 
државни и приватни лаборатории (од областа на биохемијата, 
физиологијата, генетиката и молекуларната биологија на 
различни видови растенија и животни), образование, државни 
и приватни научни институции итн.  
Покажува компетенции 
- за идентификација, анализа и решавање проблеми од 
различни биолошки области. 

- за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
биолошките дисциплини. 

Микробиологија 
Генетика  
Молекуларна биологија  
Физиологија 1 
Физиологија 2 
Биохемија 1 
Биохемија 2 
Имунологија 

 

Способност 
за проценка 

Има способност:  
- за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 
информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

- за донесување соодветна проценка земајќи ги предвид 
личните, општествените, научните и етичките аспекти. 

- да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение.  

Основи на екологија и еволуција 
Вовед во лабораториски методи 
Биофизика на клетка 
Математика со биостатистика 
Ензимологија 
Индустриска микробиологија 
Имунологија 



Ова ќе им овозможи идно успешно вклучување во 
практичната работа. 

Клиничка биохемија 
 
 

 

Комуникаци
ски вештини 

Има способност: 
- да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 
нестручната јавност, за споделување информации, идеи, 
проблеми и решенија кога критериумите за одлучување и 
опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

- за независна и тимска комуникација со професионален 
пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни 
дискусии што е од особено значење на интердисцип-
линарноста на голем број од биолошките дисциплини.. 

 
 
Типологија на животни 
Систематика на алги и растенија 
Основи на екологија и еволуција 
Основи на анатомија на човек 
 

Индустриска микробиологија 
Клиничка биохемија 

 

Вештини за  
учење 

Има развиени вештини за следење на научните и стручните 
достигнувања во областа на биолошките, односно 
биохемиските и физиолошките процеси во живите системи.  
Има развиена способност да ги идентификува потребите за 
стекнување понатамошно знаење од биологијата и учење со 
висок степен на независност и одговорност. 

Ензимологија 
Физ. на развиток на растенија 
Биотехнологија 
Растителни in vitro култури  
Применета физиологија 

 

 

Специфични дескриптори 

Специфичен 
дескриптор 

Опис 
Предмети преку кои се обезбедува 
постигнување на особеностите 

означени со општите дескриптори 

Знаење и 
разбирање 

Покажува: 
- општи знаења од природните и математичките науки 

(математика, статистика, физика, хемија). 
- познавања од голем број биолошки дисциплини кои се 
основа за разбирањето на биохемиските и физиолошките 
процеси на разни нивоа на биолошка организација. 

- продлабочени знаења од биохемиско-физиолошките 
дисциплини: функционирање на микроорганизми, 
растителни и животински клетки, ткива и организми, 
поврзување на градба со функција како и физиолошки, 
биохемиски, генетски, односно молекуларни промени во 
функција на адаптација. 

 
Математика со биостатистика 
Физика за биолози 
Основи на физичка хемија  
Основи на аналитичка хемија 
Општа и неорганска хемија  
Основи на органска хемија  
Биофизика на клетка 
Вовед во лабораториски 
методи 
Лабораториски с-ми за 
квалитет 
 

 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

Поседува способност и искуство за: 
- проучување на функционирањето на сите нивоа на биолошка 
организација, вклучувајќи го организмот како целина. 

- стекнатите знаења да може да ги искористи во 
идентификување на нормално функционирање на 
организмите (микроорганизми, растителни и животински 
организми), согледување и идентификување на причини за 
промени и иреверзибилност во функционирањето на 
организмите.  

- стекнатите знаења за биохемиските и молекуларните 
процеси на ниво на клетка, како и физиолошките процеси на 
ниво на организам да се применат како и алтернативните 
патишта на метаболичките процеси при промени во 
надворешната и внатрешната средина.  

- оригиналност во апликацијата на стакнатите знаења, заедно 
со познавања како воспоставените истражувачки техники 
можат да се користат за креирање и интерпретација на 
знаењето од областа на истражуваната дисциплина.  

Цитологија и морфологија на 
растенија  
Клеточна биологија 
Хистологија и ембриологија 
Типологија на животни 
Систематика на алги и 
растенија 
Основи на екологија и 
еволуција 
Основи на анатомија на човек 

 
 
Физиологија 1 
Физиологија 2 
Биохемија 1 
Биохемија 2 
Регулаторни с-ми кај животните 
Анимална физиологија 



- за самостојно да врши квалитативни и квантитативни 
анализи на различни биолошки материјали, суровини и 
производи, да воведува и стандардизира нови аналитички 
методи, да ракува со апаратите за изведување на различни 
инструментални методи, да раководи со производствен 
процес и да се прилагоди на неговата динамика.  

Стекнатите знаења може да ги примени во здравствени 
биохемиски (дијагностички) државни и приватни 
лаборатории, лаборатории во рамките на истражувачките 
инстиуции во Р. С. Македонија, микробиолошки, биохемиски 
лаборатории во индустриските капацитети (прехранбената, 
технолошко-металуршката, фармацевтската индустрија), 
лаборатории за контрола на квалитет и лаборатории за 
истражување и развој при соодветни институции. образовни 
институции, државни институции  и др.  

Растителна физиологија 
Биохемија на растенија 
Применета физиологија 
Микробиологија 
Генетика  
Молекуларна биологија  

 

Способност за 
проценка 

Поседува и демонстрира способност за: 
- спроведување комплексни експерименти од областа на 
биохемијата, физиологијата, молекуларната биологија и 
генетика и донесување на објективни заклучоци. 

- со примена на соодветни аналитички методи да изврши 
оценка за метаболички статус на биолошки материјал 
(растителен, животински, микробиолошки).  

- самостојно проценување на состојбите во анализираниот 
процес во соодветниот биолошки систем и изнаоѓање 
соодветни решенија и препораки. 

- функционирање на соодветен производен процес и 
проценка на ефикасност и контрола на работење и 
манипулација со производ и спроведување на практични 
мерки. 

 

Индустриска микробиологија 
Клиничка биохемија 
Ензимологија 
Физ. на развиток на растенија 
Биотехнологија 
Растителни in vitro култури  
Имунологија 
Вовед во лабораториски методи 
Лабораториски системи за 
квалитет 
Основи на аналитичка хемија 
 

 

Комуникациск
и вештини 

Во делот на практичната настава, изработка и презентирање 
семинарски трудови во рамкитена изборните предмети и 
изработка на дипломска работа се стекнува способност за: 
- тимска работа и активна соработка во група преку 

споделување одговорности и задачи. 
- јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, факти и 

резултати од истражувања пред стручната јавност, како и 
способност за прилагодување на стилот и формата на 
изразување пред нестручната јавност. 

- ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од 
областите на природните, биолошките, биохемиските, 
биомедицинските, биотехничките науки.  

- преземање значајна одговорност како за индивидуалните, 
така и за колективните резултати, иницирање и водење на 
активности. 

- комуникација со јавност, надлежните институции 
(министерства, истражувачки центри, лаборатории, 
образовни институции). 

Меѓуклеточни комуникации 
Заштита на животна средина 
Медицински габи 
Применета алгологија 
Цитогенетика 
Лековити, ароматични и  
зачински растенија 
Култура на анимални ткива 
Ген. модифицирани организми 
Биологија на канцерот 
Екотоксикологија 
Биоинформатика 
Хумана екологија 
Растителни антиоксиданти 
Вирусологија 
Броматологија 
Експериментална биохемија 
Лаб. системи за квалитет 
Мол. популациска генетика 

 

Вештини за  
учење 

Преземање иницијатива за идентификување на потребите за 
учење за натамошно професионално унапредување со висок 
степен на самостојност во одлучувањето. 
Редовно следење на најновите достигнувања и научните 
текови во областа на биологијата, а особено во областа на 
биохемијата, физиологијата, молекуларната биологија и 
генетика преку семинари, изработување на дипломскиот 
труд, конференции, обуки, тренинзи итн. 

 
Изборни предмети и  
Дипломска работа 



16. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската 
програма 

Студиската програма по биохемија и физиологија покажува комплетна усогласеност на 
теоретската и практичната настава со целите на студиската програма.   

Преку новата реакредитација се овозможува подобра едукација на студентите согласно 
со потребите и нивниот иден професионалнен ангажман. Истовремено, преку воведувањето 
на нови и современи предметни програми ќе се овозможи поголема конкурентност на 
Институтот за биологија на полето на науката и наставата и особено поголема 
конкурентност на дипломиран биохемичар и физиолог на пазарот на трудот. Елаборатот за 
повторна акредитација на студиската програма Биохемија и физиологија е во насока и на 
следење на новите современи трендови во биолошката наука и едукација. 

17. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за 
високо образование и споредливост со програмите на европски високообразовни 
институции 

Студиската програма  е усогласена со современите светски трендови и состојбата на професијата 
и науката на соодветно образовно-научно и е споредлива со слични програми на странски 
високообразовни институции, особено во рамките на европскиот образовен простор. Врз основа на 
овој критериуми, студиската програма по биохемија и физиологија, најголемо совпаѓање покажува 
со следните студиски програми: 

 

http://biologija.pmf.unsa.ba/prvi-ciklus-studija/biohemija-i-fiziologija/#prvi-ciklus-studija-drugi-semstar 
– ПМФ Сараево, студиска програма Биохемија и Физиологија 
 

https://fns.uniba.sk/en/study/applicant/bsc/study-programmes-in-english/biological-chemistry/courses-
and-study-programme-from-20222023/ - Комениус универзитет од Братислава, студиска програм 
Биолошка хемија (Биохемија)  
 

https://www.bio.bg.ac.rs/modul-molekularna-biologija-i-fiziologija-osnovne - Биолошки факултет 
Белград, студиска програма Молекуларна биологија и физиологија   
 

https://www.pmf.unizg.hr/biol/studiji/preddiplomski_studij/preddiplomski_sveucilisni_studij_molekularn
a_biologija# - ПМФ Загреб, студиска програма Молекуларна биологија 
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2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат 
Примерок 
Врз основа на член 93 од Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија бр.82/18), на член 246 од 
Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на предлог на Наставно-научниот совет/Научниот совет на 
Факултетот/Институтот_________________за усвојување на студиската програма од прв циклус на академски 
студии____________________________бр.____ од ____2020, Универзитетскиот сенат на седницата одржана на --. --. 2020 
година, ја донесе следната: 

О Д Л У К А 
 

Одборот за соработка и доверба со јавноста на Факултетот за прв циклус студии на студии по 
________________________во рамките на Факултетот/Институтот_________________ 

 
 

Член 1 
Се усвојува Елаборатот на студиската програма _______________________ од прв циклус на академски студии во 

рамките на Факултетот/Институтот_______________________. 
 
Член 2 

Наставата од студиската програма ________________________________ ќе започне да се изведува по добивањето 
согласност од Одборот за акредитација на вискокото образование и по добивањето согласност за исполнување на условите 
за почеток со работа на студиската програма од страна на Агенцијата за квалитет на вискотото образование на Република 
Северна Македонија. 

 
Член 3 

Одлуката да се достави до Факултетот/Институтот__________________________ , како и до Одборот за 
акредитација на високото образование. 

 
Член 4 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на нејзиното донесување. 
 

 
 
   

Скопје, --. --. 2020                                   Претседател на Универзитетскиот сенат, 
 
         
Доставено до 

- Архивата на _____________ 
- Факултетот _____________ 

 
 









































































Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник 
на Република Македонија бр. 82/2018) ја давам следната 

 
 
 

И З Ј А В А 
за согласност за учество во изведување настава по одредени предмети од студиската 

програма на прв циклус студии по БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА 
 

 
 

Јас д-р Моника Симјаноска, избран/а во звање доцент и вработен/а на Факултетот за 
информатички науки и компјутерско инженерство на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје давам согласност за учество во изведување настава од студиската програма по 
биохемија и физиологија на Институт за биологија, Природно-математички факултет, по 
наставните предмети: 
 
1. Биоинфоматика 
 
 
 
Скопје, 17. 10. 2022       Подносител на изјава 
                                                                                доц. д-р Моника Симјаноска  
      

 
 
 
 
 
 
 

 



Bpr ocuona Ea qJreu 61 crau I 'ro.{xa 4 o.q 3axosor 3a BHcoKo o6pasonamre (Cr5ax6eu Becrrr.rK Ha
Peny6nura Maxegonuj a 6p. 8212018) ja AaBaM crre1rrara

I,I3JABA
3a cornacHocT 3a y{ecTBo Bo I{3BerorBaEe HacraBa rro oAl]eAerru npe,{Merr{ oA cTyA[cKaTa

rporpal{a Ha rpB r$.{Knyc ary4w no E?IOXEMI4JA II OI,13I{OIO[4JA

Iac A-p Pnmo Cta*renor rs6pan/a uo 3Barre Aoqer{T, npa6or:en Oarynrer sa $usnura
o6pa:orarae, cuotrlT u s4panje ua Yrneepsr{rer ,,Cr. Krtrxur x Mem:ulj" no Crouje AaBaM
conlacuocr 3a )rqecrBo Bo r,r3Be4yBame HacraBa oA cryglrcKara nporpaMa uo 6uoxemnja r,r

Qnruo.noruja na Illucruryt sa Guoxorrnja, IlpnpogHo-MareMarrrrrKu $arcSrrrer, ro HacraBrr{Te
npeAMeTrr:

1. Cnopras4pasje

Cronje, 18. n.ZA22 flognocmen rra nejara

ryoQ. A-JlPHcro CtaMeuos

m""
u",
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5. Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација 
на студиска програма во друга високообразовна установа 

 
Врз основа на член 93 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија бр. 82/18), 
Сенатот на Универзитетот„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје на седницата одржана на ___________________ година, ја донесе 
следната: 

 
 

 
ОДЛУКА (1) 

за согласност за учество во реализација на студиската програма ___________________на 
Факултетот/Институтот___________________при  Универзитетот„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

 
Член 1 

Врз основа на доставеното барање на Факултетот/Институтот _____________ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, Сенатот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје донесе одлука за определување наставен кадар што ќе 
учествува во изведување на наставата на прв циклус студии на студиската програма _______________ на 
Факултетот/Институтот ___________________. 
 

Член 2 
Наставен кадар вработен на единиците на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје што ќе учествува во  изведување 
настава на прв циклус академски студии на студиската програма ___________________ е: 
 

1. Проф. д-р _____________ 
2. Проф. д-р _____________ 

 
 

Член 3 
Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 
   

Скопје, --.--.2020                                       Претседател на Сенат 
        
        
Доставено до: 

- Архивата на_____________ 
- Факултетот _____________ 
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6. Согласност на Наставно-научниот/Научниот совет за учество на наставникот во 
реализација на студиска програма на друга единица на Универзитетот 

 
Врз основа на член 110/112/113 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 
бр. 82/18), Наставно-научниот/Научниот совет на Факултетот ___________________ , при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, на седница одржана на ___________________ година, ја донесе следната: 

 
 

 
ОДЛУКА (2) 

за согласност за учество во реализација на студиската програма ___________________на Факултетот 
___________________ при  Универзитетот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

 
Член 1 

Наставно-научниот/Научниот совет донесе одлука за определување на наставен кадар што ќе изведува настава на прв циклус 
на студии на студиската програма ___________________ на Факултетот___________________ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 
 

Член 1 
Наставен кадар што ќе биде ангажиран за изведување настава на прв циклус академскистудии на студиската програма 
___________________е: 
 

1. Проф. д-р _____________ 
2. Проф. д-р _____________ 

Член 3 
Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 
 

Скопје, --.--.2020      
                                                       Декан 
Доставено до: 

- Архивата на_____________ 
- Факултетот _____________ 
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Содржина на предметните програми 
 

  



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

2 

 

1. Наслов на наставниот предмет ОПШТА ХЕМИЈА (4+4) 

2. Код БФ101 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Методија Најдоски  

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку интерактивна настава и лабораториски вежби, студентите треба да се здобијат со 
знаења од основите на хемијата, вклучувајќи ја структурата на супстанците, основните 
законитости по кои се одвиваат хемиските промени на супстанците и номенклатурата на 
основните групи неоргански соединенија. Покрај тоа, студентите треба да ги совладаат и 
основите на хемиското сметање и да се стекнат со практични знаења од општата хемија. 
Содржината на овој предмет треба да овозможи создавање на основа за следење на голем број 
други предмети.   

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед,  2. Атомско-молекулска теорија (Далтонова атомска теорија, структура на атомот, 
атомски броеви и атомски маси, квантномеханичка слика на атомот, квантни броеви, графичко 
претставување на орбиталите, пополнување на атомските орбитали со електрони, периоден 
систем и периоден закон, периодична зависност на некои физички својства на хемиските 
елементи, Количество супстанца, мол, моларни величини). 3. Структура на молекулите 
(хемиски врски, квантномеханички теории за ковалентна врска, геометрија на молекулите, 
интермолекулски интеракции). 4. Основни типови неоргански соединенија и нивните особини 
(оксиди, киселини и хидроксиди, соли, комплексни соединенија). 5. Хемиска термодинамика 
(прв принцип на термодинамиката, енталпија, топлински капацитет и специфичен топлински 
капацитет, Хесов закон,  втор и трет принцип на термодинамиката, спонтаност на хемиските 
реакции, ентропија, Гибсова енергија, спрегнати реакции, Гибсовата енергија во живиот свет). 
6. Хемиска кинетика (брзина на хемиските реакции, хомогени и хетерогени хемиски реакции, 
услови кои влијаат врз брзината на хемиската реакција). 7. Хемиска рамнотежа (неповратни и 
повратни реакции, рамнотежа во хомоген систем, услови кои влијаат врз положбата на 
хемиската рамнотежа). 8. Раствори (вистински раствори, физичко-хемиски особини на водата, 
квантитативен состав на растворите, колигативни својства на растворите, раствори на 
електролити). 9. Рамнотежи во раствори од електролити (теории за киселини и бази, јонски 
производ на водата, водороден показател, константа на дисоцијација на слабите киселини и 
слабите бази, пуфери, хидролиза на соли, индикатори, производ на растворливост на слабо 
растворливи соединенија). 10. Оксидационо-редукциони и електрохемиски процеси 
(израмнување на оксидационо-редукциони равенки, електролиза, галвански елементи, 
стандарден потенцијал). 11. Биогени елементи. 

12. Методи на учење: Следење на предавањата и демонстрационите експерименти, 

аудиториски и лабораториски вежби, учење преку изработка на семинарска работа, 
користење на препорачаната литература и препорачаните видео експерименти дадени со 
литературата. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС ⋅ 30 =240 часови 

14. Распределба на расположивото време 45+ 75 + 0 + 0 + 110 = 240 
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15. Форми на наставните активности 15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

75 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  0 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 0 часови 

16.3
. 

Домашно учење 110 часови 

17. Начин на оценување                                                                              80+10+10 =100 бода 

17.1. Тестови 84 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 бодови 

17.3. Активност и учество 16 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 54 бода 5 (пет) (F) 

од 55 до 65 бода 6 (шест) (E) 

од 66 до 74 бода 7 (седум) (D) 

од 75 до 82 бода 8 (осум) (C) 

од 83 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Најдоски Општа и неорганска 
хемија 

Авторот 2011 

2. J. W. Hill, R. H. Petrucci, 

T. W. McCreary, S. S. 
Perry 

General chemistry 

(превод на 
македонски) 

Upper 
Saddle 
River 

2010 

3. М. Најдоски Збирка задачи по 
општа и неорганска 

хемија 

Авторот 2009 

4. М. Најдоски Практикум по општа 
и неорганска хемија 

ПМФ 2004 
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5. М. Најдоски, М. 
Буклевски 

Збирка решени 
задачи по општа 

хемија 

Авторот 2011 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет ЦИТОЛОГИЈА И МОРФОЛОГИЈА 
НА РАСТЕНИЈА (3+3) 

2. Код БФ102 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/1 7
. 

Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основите од областа на 
цитологијата, анатомијата и морфологијата на растенијата Во рамките на овој предмет 
студентите ќе се стекнат со систематизирани знаења за структурата и функцијата на 
растителните клетки, и ќе се оспособат за самостојно понатамошно проширување на знаењата 
во оваа област. 

11. Содржина на предметната програма:  Основни карактеристики на клетката, Организација 
на прокариотски и еукариотски клетки, Физичкохемиски особини на клетките, Клеточни 
органели, Ендоплазматичен ретикулум, Голџи комплекс, Митохондрии, Пластиди, Јадро, 
Вакуола, Клеточен ѕид, Клеточен циклус. Растителни ткива, Меристемски (творни) ткива; 
Диференцирани (трајни) ткива; Морфологија на растителни органи; Вегетативни органи; 
Корен; Стебло; Лист; Генеративни органи; Цвет; Семе; Плод. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45+45+20+70 =180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16.3 Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување                                             75+20+5=100 бода 

17.1.  Тестови  2 теста  = 75 бода                                             

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

                Практичен испит 2 x 10 бода=20 
бода                                                                   
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17.3.  Активност и учество  5     бодa 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)   (F)  

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 
бода 

    10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  
Завршниот испит не е задолжителен и 
служи за дополнување или корекција на 
резултатите од тестовите и практичниот 
испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сековски, Ж. Цитологија, анатомија и 
морфологија на 
растенијата, (скрипта за 
интерна употреба), 

ПМФ –Институт 
за биологија,  
Скопје 

2010 

2. Групче, Р. Ботаника (2 издание) НИО 
"Студентски 
збор", Скопје 

1994 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. D. von 
Denffer., H. 
Ziegler 
(превод Z, 
Devide) 

Botanika (Morfologija i 
fiziologija), (31-
дополнето издание ) 

Školska knjiga, 
Zagreb 

1982 

2. P. H. Raven., 
R. F. Evert., 
S. E. 
Eichhorn 

Biology of plants (Fifth 
edition) 

Worth Publishers, 
New York 

1992  

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет КЛЕТОЧНА БИОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БФ103 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 
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4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/1  7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од 
областа на клеточната биологија. Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат се 
систематизирани знаења за структурата и функцијата на анималните и растителните клетки, 
а исто така ќе се оспособат за самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа 
област.   

11. Содржина на предметната програма: Еволуција на клетаката; Методи во клеточна 
биологија; Организација на прокариотски и еукариотски клетки;  Структура и функција на 
клеточната мембрана; Мембрански транспорт и интернализација на макромолекули; Градба 
и функционална поврзаност на интрацелуларните компартмани: ендоплазматичен 
ретикулум, Голџи комплекс, ендозомен и лизозомски ситем; Пероксизоми;  Митохондрии; 
Цитоскелет и внатрешна просторна организација на клетката   

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време         4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  

14. Распределба на расположивото време                       40+40 +40 = 120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

40 часа  

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

40 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување                                                          80+14+6=100 бода 

17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода            

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

       Практичен испит 2 x 7 бода =14 
бода                                          

17.3.  Активност и учество                                           6  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 
бода  

      5 (пет)        
(F)                   

      од 51 до 60 
бода  

      6 (шест)     
(E) 
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      од 61 до 70 
бода 

      7 (седум)   
(D) 

      од 71 до 80 
бода 

      8 (осум)     
(C) 

      од 81 до 90 
бода 

      9 (девет)    
(B) 

    од 91 до 100 
бода 

    10 (десет)    
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата 
Завршниот испит не е обавезен и 
служи за дополна или корекција на 
резултатите постигнати во тек на 
семестарот. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на 
студентите и анонимна анкета  

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.
1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Живко Сековски Клеточна биологија 
(интерна скрипта) 

ПМФ – 
Институт за 
биологија 

2010 

 

 

2. Рогановиќ-Зафирова, 
Д. Јорданова М. 

Предавања по клеточна 
биологија – I дел 
(интерна скрипта)  

ПМФ – 
Институт за 
биологија 

2011 

 3. Јорданова М. Волшебен свет наречен 
клетка 

ДПТУИД 
копи центар 
Тони 

2019 

      

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Јорданова, М. 
Рогановиќ-Зафирова 
Д. 

Предавања по клеточна 
биологија – I дел – 
Илустриран бележник 
(интерна скрипта) 

ПМФ – 
Институт за 
биологија 

2011 

2. Alberts, B., Bray, D., 
Hopkin, K., Johnson, 
A., Lewis, J., Raff, M., 
Roberts, K., Walter, P. 

Essential Cell Biology Garland 
Science 

2014 

3. B. Albert, D. Bray, J. 
Lewis, M. Raff, K. 
Roberts, JD Watson 

Molecular biology of the 
Cell,  4th edition 

Garland 
Publishing 

2002 
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1. Наслов на нaставниот предмет МАТЕМАТИКА СО БИОСТАТИСТИКА 
(2+2)  

2. Код БФ104 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Весна Манова-Ераковиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Со изучување на предметот математика со 
биостатистика студентите треба да се здобијат сo основните знаења предвидени со 
содржината на предметната програма. Преку наставата, студентите треба да стекнат 
систематизирани знаења и информации и да ја совладаат техниката на математичката анализа, 
веројатноста и статистиката, како и да се оспособат за самостојно и креативно користење на 
овие математички теории во биологијата.  

11. Содржина на предметната програма: Бројни множества. Однос, пропорција и процент. Низи 
од реални броеви. Природни низи и бројот e. Реални функции од една реална независно 
променлива. Диференцијално сметање за функции од една независно променлива. Интегрално 
сметање. Елементи од теоријата на диференцијалните равенки. Комбинаторика. Основи на 
веројатност. Методи на статистикчка анализа со примена. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториски вежби, консултации, самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на време 3 ЕКТС х 30 саати = 90 саати 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 10 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 
часови 

15.2 Вежби (аудиториски), (15 
недели по 2 саати) 

30 
часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 

16.2 Самостојни задачи  20 
часови 

16.3 Домашно учење  10 
часови 

17. Начин на оценување:  Минимум бодови 60+1=61                         Максимум бодови 90+10 = 
100  

17.1.  Тестови  60-90         бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

0          бодови 

17.3.  Активност и учество  1-10          бодови 
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18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бода       5 (пет)        
(F)                   

Од 61 до 68 бода       6 (шест)     
(E) 

Од 69 до 76 бода       7 (седум)   
(D) 

Од 77 до 84 бода       8 (осум)     
(C) 

Од 85 до 92 бода       9 (девет)    
(B) 

Од 93 до 100 бода     10 (десет)    
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература  

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитровски Д., 
Манова-Ераковиќ 
В., Маркоски Ѓ. 

Математика I (за 
студентите по 
биологија) 

УКИМ-Скопје 2016 

1. Илиевски Б. Математика 1 УКИМ-Скопје 2011 

2. Трпеновски Б. Елементарен 
увод во теоријата 
на веројатноста 

НИО”Студентски 
збор” Скопје 

1982 

3. Жижиќ М., Ловриќ 
М., Павличиќ Д. 

Методи 
статистичке 
анализе 

Универзитет у 
Београду 

1995 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитровски Д. Математика  1987 

2. Оровчанец М. Математика УКИМ-Скопје 2001 

  3. Митевска Ј., 
Манова-Ераковиќ 
В., Грибовска-
Поповиќ Л., 
Митрушева Ф. 

Математика Просветно дело, 
Скопје 

2004 

  4. Џолевиќ В. Примењена 
статистика 

Научна књига, 
Београд 

1993 
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1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА АНАТОМИЈА НА 
ЧОВЕК (2+2) 

2. Код БФ105 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/1  7. Број 
на 
ЕКТС 
креди
ти 

4 

8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 

9. Предуслови за запишување на предметот 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се запознаат со градбата и основната функцијата на 
одделните системи од органи во телото на човекот.  

11. Содржина на предметната програма: Во рамките на курсот се обработуваат сите органски 
системи и тоа: кожен, скелетен, мускулен, дигестивен, циркулаторен, респираторен, уринарен, 
полов, нервен и ендокрин. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото 
време 

30 + 30 + 20+40 = 120 саати 

15. Форми на 
наставните 
активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава (15 недели 
по 2 саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска работа (15 
недели по 2 саати) 

30 часови 

16.1. Самостојни задачи 20 часови 

40 часови 16.2. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                70+20+10 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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од 93 до 100 бода 10 (десет) 
(A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 
17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

 22.1 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристовска Милица 
  

Анатомија на 
човекот 

Интерна 
скрипта 

2021 

2. Билјана Караман, 
Маја Јорданова, 
Милица Ристовска  

Практикум по 
анатомија на 
човек 

 

Интерна 
скрипта 

2021 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон Хопкинс Атлас на 
човечеката 
функционална 
анатомија 

македонски 
превод- дел од 
програмата на 
Владата на 
Република 
Македонија 

2010 

 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет ФИЗИКА ЗА БИОЛОЗИ (2+2) 

2. Код БФ106 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар I/1 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

3 

8. Наставник проф. д-р Ристе Попески-Димовски 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентот со основните 
концепти на класичната физика и нивна употреба во научно истражувачкиот и наставниот 
процес во областа на Биологијата. 

11. Содржина на предметната програма: 1.Класична механика во живиот свет (вестибуларен 
апарат, локомоторен систем,ултразвук...) 2.Хидродинамика и термодинамика во живиот свет 
(физички модели на крвен систем, транспортни појави во биосистеми...) 3. Електричество и 
магнетизам во живиот свет (физиолошко дејство на електрична струја, акционен потенцијал 
и биопотенцијал, нуклеарна магнетна резонанца...) 4. Оптика во живиот свет (оптички 
инструменти, окото како оптички инстумент...) 5. Квантна физика и радиоактивност (ласери, 
ренгенстко зрачење, јонизирачки зрачења, радионуклеидна дијагностика...) 

12. Методи на учење: активно учество на предавањата, пребарување на литература и И.Т. 
ресурси, подготовка на семинари, изработка на проектни задачи, изработување на 
лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на време 3 ЕКТС x 30 = 90 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 10 + 10 = 90 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-
теоретска 
настава 

30 часови 

15.
2 

Вежби 
(лабораториск
и, 
аудиториски), 
семинари, 
тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.
1 

Проектни 
задачи 

10 часови 

16.
2 

Самостојни 
задачи 

10 часови 

16.
3 

Домашно 
учење 

10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     70 + 20 +10 = 100 
бода 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

20 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 65 бода 6 (шест) (E) 

од 66 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 95 бода 9 (девет) (B) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Освоени минимум 30 бода и 
изработени минимум 80% од 
лабораториските вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски, англиски (по потреба) 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Kонтинуирано следење и 
проверување на 
разбирањето на студентите преку 
тестови и дискусии 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бро
ј 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Невенка 
Андоновска 

Биофизика 
за 
медицинар
и 

Универзитет 
„Св. 
Кирил и 
Методиј“ 

2011 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бро
ј 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Доне 
Гершановски 

Предавања 
по биофизика 

Природно- 
математички
от факултет, 
Скопје 

2001 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет СПОРТ И ЗДРАВЈЕ 

2. Код БФ107 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

2 

8. Наставник Виш. пред. д-р Бранко   Крстевски 

Проф. д-р Славица Новачевска 

Виш. пред. д-р Аган 
Реџепагиќ  

Виш. пред. д-р Сашо 
Тодоровски 

Виш. пред. д-р Ристо 
Стаменов 

Виш. пред. д-р. Јана К. Димитриоска 

Виш. пред. м-р Сузана Симева 
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9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот спорт и спортски активности е усвојување на нови и усовршување на 
старите моторни знаења и вештини, подобрување на моторните и фукционалните спсособности 
се со цел унапредување на здравјето, задоволувањето на потребате за движење, оспообување 
на студентот за рационално, содржајно користење на слободното време како и подобрување на 
квалитетот на животот во младоста, во зрелата возраст и староста.Унапредување на 
социјалната комуникација. 
Очекувани резултати: 

Оспособување на студентот за самостојно спортување и физичко вежбање, запознавање со 
законитостите на физичката култура и правилната исхрана. Стекнување знаења за структурата, 
правилата, принципите на тренажниот процес и специфичностите на избраната кинезиолошка 
активност. 

11. Содржина на предметната програма: 

А. Програм - основен редовен програм 

- кошарака, мал фудбал, одбојка, ракомет, танцови фитнес програми (аеробик, степ-аеробик, 
пилатес, и сл.)  

Б. Програм - изборна настава 

- Планинарење и логорување, Пливање, Велосипедизам, Ролање, Лизгање, Скијање, Пинг-понг 
В. Програм за студентите со посебни потеби 

- физички активности во зависност од дијагнозата на студентот 
Г. Изборни програми за студентите од повисоките години на студии 

Д. програм - спорски натпревари 

12. Методи на учење: Метода на жив збор, метода на демострирање, метод на практично вежбање 
(синтетичка, аналитичка, комплескна), метод на спортски 

13. Вкупен расположив фонд на време 2 ЕКТС х 30 саати = 60 саати  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

 

15.2 Практично вежбање 
(фрнонтална, групна, 
индивидуална, станична, 
кружна) 

30 
часов
и 

16. Други форми на активности  16.1 Дијагностицирање на 
моторните способности 
(преку стандардизирани 
моторни тестови 
MAKFIT) 

30 
часов
и 

16.2   

16.3   

17. Начин на оценување                      

17.1.  Тестови   

17.2.  Практична настава  

17.3.  Активност и учество   
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18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)   

  

  

  

  

  

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Минимум 60% да ја посетува редовно 
наставата, и активно да учествува во 
реализирање на наставните содржини 
предвидени со програмата. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на набљудување, метода на 
тестирање сл 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Попис на 
литературата се 
добива кај 
предметниот 
наставник во 
зависност од 
изборот на  
кинезиолошката 
активност 

  

2.     

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1.     

 

 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА ОРГАНСКА ХЕМИЈА (4+4) 

2. Код БФ201 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, 
катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 8 
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8. Наставник Проф. д-р Наташа Ристовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Општа хемија (потпис) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој курс е да се запознае студентот со вообичаените структурни карактеристики на 
органските соединенија. Студентот ќе научи да ги препознава основните органски молекули, да 
ги именува истите и да прави корелација помеѓу нивната структура и  физичко-хемиските 
својства. Стекнувањето на знаења за основните законитости за реактивноста, стереохемиските 
аспекти на односот структура и реактивност на биомолекулите (јаглехидрати, липиди, амино 
киселини, пептиди и нуклеински киселини), ќе им овозможи на студентите 
мултидисциплинарно да ги согледаат процесите во живите организми.  

Студентот ќе научи логички да размислува, заклучува и го применува усвоеното знаење во 
однос на структурата и реактивноста на органските соедиенија, како и да ги применува 
основните експериментални техники неопходни за самостојна работа во лабораторија.  

11. Содржина на предметната програма 

Предавања: 

- Структура на атом и хемиска врска кај органските молекули. Развој на теориите за хемиска 
врска, Образување на ковалентна врска, Хибридизација, Поларна ковалентна врска, диполен 
момент, формален полнеж. Киселини и бази. Органски киселини и бази според Brønsted–
Lowry, Lewis-ови киселини и бази, киселинско-базни реакции. 

- Природа на органските соединенија: Алкани и циклоалкани. Функционални групи и 
класификација на органски соединенија, Видови изомерија, Номенклатура на алкани и 
циклоалкани, Добивање на алкани, Физички и хемиски својства (халогенирање – 
супституција по пат на слободни радикали), Стереохемија. 

- Алкени. Номенклатура на алкени, Геометриска изомерија (cis-trans, Z/E), Добивање на 
алкени, Електрофилна адиција на НХ (Марковниково правило), Реакции на алкени (адиција 
на халогени, хидратација, редукција, оксидација, полимеризација). Конјугирани диени.  

- Алкини. Номенклатура на алкини, Реакции на адиција (кето-енолна тавтомерија), редукција и 
оксидација. Киселост на алкини и добивање на ацетилид јон. 

- Ароматични јаглеводороди. Структура и ароматичност на бензен, Резонанција, Хикелово 
правило за ароматичност, Полициклични ароматични јаглеводороди. Номенклатура на 
деривати на бензен, Електрофилна ароматична супституција (халогенирање, нитрирање, 
сулфонирање, алкилирање и ацилирање според Friedel–Crafts). Структурни ефекти кај ЕАS, 
Ориентација при ЕАS кај супситуирани бензени. Оксидација и редукција. 

- Стереохемија. Хиралност, Оптичка активост, Специфична ротација, Секвенциони правила за 
определување на конфигурација на енантиомери (работа со модели). 

- Алкил халиди. Номенклатура, Добивање, Реакции на алкил халогениди (добивање на 
органометални соединенија), Реакции на нуклеофилна супституција (Карактеристики на ЅN1 
и SN2), Реакции на елиминација (Е1 и Е2), правило на Зајцев. 

- Органски соединенија со кислород и сулфур. Номенклатура на алкохоли, феноли, етери и 
епоксиди, Својства: киселост и водородна врска, Синтеза и реакции на алкохоли 
(нуклеофилна супституција, елиминација, киселинско-базни реакции, оксидација), 
Williamson-ова реакција за добивање на етери, кисело-катализирано раскинување на етери, 
епоксидно отварање на прстенот.  

- Алдехиди и кетони. Структура и својства на карбонилна група, Номенклатура на алдехиди и 
кетони, Синтеза на алдехиди и кетони, Оксидација на алдехиди, Реакции на нуклеофилна 
адиција на алдехиди и кетони (адиција на вода, алкохоли и амини.) 

- Карбоксилни киселини и деривати. Номенклатура на нитрили, карбоксилни киселини, ацил 
халиди, ацил анхидриди, естери и амиди. Киселост на карбоксилни киселини. Добивање на 
карбоксилни киселини. Реакции на нуклеофилна ацил супституција, Хемија на ацил халиди, 
ацил анхидириди, естери и амиди. 

- Амини. Номенклатура, Структура и својства, Базност на амини, Синтеза и реакции на амини, 
Хетероциклични амини. 
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- Биомолекули со каракеристична карбонилна група (јаглехидрати), деривати на карбоксилна 
киселина: естери – липиди, амиди – протеини и азотни хетероциклични соединенија – 
нуклеински киселини. 

Лабораториски вежби: 

Вовед (апаратури и техники во органска лабораторија; пресметување на принос на реакција; 
пребарување со CRC Handbook и MERCK Index); Температура на топење (определување на 
температура на топење на непозната супстанца со Thiele-Denis-ова апаратура и Melt-Temp); 
Прекристализација (прекристализација на нечист ацетанилид, работа во макроскала); 
Екстракција (разделување на кисело, базно и неутрално соединение од смеса, работа во 
макроскала со одделителна инка, ротоевапорирање); Дестилација (дестилација на непозната 
чиста течност и определување на температура на вриење, работа во макроскала и 
микроскала); Особини на јаглеводороди (растворливост, релативна густина, запалливост, 
хемиски својства: реакција на адиција на бром, оксидација со KMnO4); Особини на алкохоли 
(класификација на алкохоли, растворливост во вода, реакција со Na - демонстративна вежба, 
Lucas-ов тест, Оксидација со Jones-ов реагенс, реакција на естерификација); Алдехиди и 
кетони (реакции со азотни соединенија – карбонил-аминска кондензација; оксидација на 
алдехиди со Tollens-ов реагенс и Jones-ов реагенс, Јодоформен тест за докажување на метил 
кетони); Синтеза на аспирин (работа во макроскала) и прекристализација. Пресметување на 
принос на реакција, определување на температура на топење; ТLC на аналгетици (аспирин, 
ацетаминофен, кофеин, ибупруфен); Квалитативна елементарна анализа и растворливост 
на непозната супстанца. Работа со молекулски модели 

12. Методи на учење: предавања и лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд 
на време  

8 ЕКТС x 30 = 240 часа  

14. Распределба на 
расположивото време 

60+60+40+40+40=240 часа 

15. Форм
и на 
настав
ните 
актив
ности 

15.1. Предавања- теоретска настава  60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

60 часови 

16. Други 
форми 
на 
актив
ности 

16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење  100 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                                 

17.1
. 

Тестови  (3 писмени колоквиуми и завршен испит)  80 бодови 

17.2
. 

Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

бодови 

17.3
. 

Активност и учество (вежби и предавања) 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 54 бода 5 (пет) (F) 

од 55 до 64 бода 6 (шест) (E) 

од 65 до 74 бода 7 (седум) (D) 

од 75 до 83 бода 8 (осум) (C) 
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од 84 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен испит 

Завршени обврски за вежби и предавања и освоени минимум 
половина од можните поени на писмен 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Краток тест за проверка на предзнаења од органска хемија (основно 
и средно образование), повремени кратки прашалници (квизови) од 
предаените теми, анонимна анкета, разговор со студентите и 
координаторите 

22. 

      

Литература 

22.1
. 

Задолжителна литература 

Ред.
бр 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John McMurry 
(превод од анг 
Богданов Ј, 
Богданов Б.)  

Органска хемијa Просветно дело 2009 

2. Bell C. E.; Taber 
D. F. Clark A. K. 
(превод од анг 
Богданов Ј., 
Богданов Б.)   

Практикум по органска хемија со 
квалитативна анализа, експерименти 
со стандардна и микроскала 

  2006 

3. Здравковски З., 
Стојаноски К. 

Основи на органската номенклатура: 
според правилата на IUPAC 

Природно-
математ.Факулт
ет 

2003 

22.2 Дополнителна литература 

 

Ред.
бр 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристовска 
Наташа 

Основи на органската хемија (интерна 
скрипта од предавања) 

 2015 

2. John McMurry Fundamentals of Organic chemistry, 
Third Ed. 

Brooks/Cole 1994 

3. William Reusch Virtual Textbook of Organic Chemistry 
http://www.freebookcentre.net/chemistry
-books-download/Virtual-Textbook-of-
Organic-Chemistry.html 

 Online 
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1. Наслов на наставниот предмет ТИПОЛОГИЈА НА ЖИВОТНИ (4+4) 

2. Код БФ202 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  Природно-математички 
факултет, Скопје, УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/2  7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р Стое Смиљков 

проф. д-р Милица Ристовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Ислушани предмети: анатомија на човек, хистологија 
со ембриологија. 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со основните анатомски и таксономски 
карактеристики  на безрбетниците и ‘рбетниците, со краток осврт и на нивната филогенија.  

11. Содржина на предметната програма: Предмет на изучување се видовото разнообразие на 
десеттe типа безрбетници и еден тип хордатни животни. Студентите се учат да ги увидат 
основните морфолошки карактери на претставниците од класите, во рамките на типовите. 
Посебен осврт се дава на морфолошките еволутивни иновации на оние органски системи кои 
овозможиле квантен скок во еволуцијата и создавање на нови можности за биолошка 
дивергенција. Во текот на вежбите, предвидени во рамките на овој предмет, преку дисекции на 
одредени видови животни, како и преку детерминација на различни видови  безрбетници и 
‘рбетници од земјава, студентите ги поткрепуваат своите сознанија здобиени во текот на 
теоретската настава. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
семинарски теми, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 
саати  

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30+30+ 60 = 240 
саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

30 часови 

60 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет)             (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест)          (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум)        (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум)          (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет)         (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)       (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Стое Смиљков 

  

Систематика на животни Интерна 
скрипта 

2009 

2. Јонче Шапкарев   Практикум по зоологија 
на без’рбетни животни  

Студентски  
збор, Скопје   

1972 

3. Милица Ристовска  Систематика на 
‘рбетници  

Интерна 
скрипта 

2022 

4. Милица Ристовска Практикум по   
систематика на 
‘рбетници 

Интерна 
скрипта 

2022 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Јонче Шапкарев   

 

Зоологија на без’рбетни 
животни 

Студентски  
збор, Скопје   

1991 

2. Крунић, М   Зоологија инвертебрата 1 Научна книга-
Београд. 

1977 

3. Милтон Хилдебрант 
и Џорџ Гослоу 

Анализа на градба на 
‘рбетници 

Преводи од 
Влада на Р. 
Македонија 

2009 

4. Kardong, K. V. Vertebrates: comparative 
anatomy, function, 
evolution 

Heinle and 
Heinle 
Publishers. 

1997 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ВОВЕД ВО ЛАБОРАТОРИСКИ МЕТОДИ (1+3) 

2. Код БФ203 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 
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4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентот да се запознае со основните принципи и организацијата во лабораторија, со 
основните техники за подготовка на раствори и основните методи за анализа на биолошки 
материјал. 

11. Содржина на предметната програма: Биохемиска лабораторија и однесување во неа. 
Лабораториски прибор. Хемиски реагенси и нивно чување. Мерки на претпазливост во 
биохемиска лабораторија. Основни единици мерки кои се користат во лабораторија и 
претворање од едни во други. Основни физичко-хемиски операции. Концентрација (моларна, 
масена). Процентни раствори. Подготвување на раствори со различна концентрација. 
Подготвување на пуферски раствори. Разредување на раствори. Мешање на раствори со 
различна концентрација. Подготвување на стандардна крива. Стандардизирање на раствори. 
Видови на биолошки материјал. Начини на земање на биолошки материјал. Чување на 
биолошки материјал. Подготвување на ткивни хомогенати. Основни принципи на 
центрифугирање и работа со лабораториска центрифуга. Работа со pH метар.  Основни 
принципи на колориметрија и спектрофотометрија.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 15 + 45 + 30 +30 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели по 4 саати) 

15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  
(15 недели по 3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 
бода 

17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 
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Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Миова Б.,  

Диневска-
Ќовкаровска, С..  

Лабораториски 
практикум 

Интерна 
скрипта, 
ПМФ. Скопје 
 

2011 

2. Kuljic – 
Japundzic,  

I., Rakic,  

Lj., Stojanovic, T. 

 

Biohemija- prakticna 
nastaca za studente 
medicine i prirucnik za 
laboratoriske analize. 

 1997 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boyer, R. 

 

Modern experimental 
biochemistry. 3rd edition. 

Addison 
Wesley 
Longman 

2000 

2. Вељановски А.  

 

Инструментални 
методи – примена во 
фармацијата. 

 1994 

 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОФИЗИКА НА КЛЕТКА (2+2) 

2. Код БФ204 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 
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9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со преносот на сигналот низ јонските канали во 
мембраната на клетката; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 
Состав на биолошките мембрани; Теорија на молекуларна организација на биолошките 
мембрани; Пасивни електрични својства на клеточната мембрана; Начини на пренос на материја 
и енергија низ клеточната мембрана; Општа претстава за јонските канали; Принципи и 
структурна организација на јонските канали; Потенцијал зависни јонски канали; Лиганд 
зависни јонски канали; Механосензитивни јонски канали; Пасивен транспорт на јони низ јонски 
канали во клеточната мембрана; Потенцијал на клетката определен од пасивниот пренос на 
јони; Јонски струи; Потенцијал зависни натриумови канали; Општа карактеристика на 
натриумовите канали; Молекуларна организација на натриумовите канали; Молекуларна 
фармакологија на натриумовите канали; Синтетички модификатори на натриумовите канали; 
Потенцијал зависни калциумови канали; Општа карактеристика на калциумовите канали; 
Молекуларна организација на калциумовите канали; Молекуларна фармакологија на 
калциумовите канали; Синтетички модификатори на калциумовите канали; Калиумови канали; 
Општа карактеристика на калиумовите канали; Молекуларна организација на калиумовите 
канали; Молекуларна фармакологија на калиумовите канали; Синтетички модификатори на 
калиумовите канали, Маханосензитивни клетки и ткива; Методи за мерење на потенцијалот на 
клеточната мембрана; Метод на фиксација на потенцијалот во клетка; Метод patch clamp; 
Принципи на мерење на струјата при whole-cell конфигурација; Принципи на мерење на 
струјата низ единечен канал.    

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време                          4 ЕКТС x 30 = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

                         30 +30 + 60 = 120 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 
 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часа 
 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   0 часа 

16.2 Самостојни задачи    0 часа 

16.3 Домашно учење  60 часа 

17. Начин на оценување                                                                 60 +25 +15 = 100 бода 

17.1.  Тестови  60 бода 

17.2.  Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 25 бода 
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17.3.  Активност и учество  15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 77 бода 7 (седум) (D) 

од 78 до 86 бода 8 (осум) (C) 

од 87 до 95 бода 9 (девет) (B) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит завршени и позитивно оценети есеи, како и 
направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.
1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Камкин А.Г. & 
Киселева И.С. 

Биофизика и молекуларна 
биологија на клеточната мембрана 

ACADEM
IA-
Moskva 

2008 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет ХИСТОЛОГИЈА И ЕМБРИОЛОГИЈА 
(3+3) 

2. Код БФ205 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот ислушан предметот Клеточна биологија   

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од 
областа на хистологијата и ембриологијата. Да се запознаат подетално со специјалната 
хистологија, односно со хистолошката градба и функција на органите и системите кај 
животинските организми. 

11. Содржина на предметната програма: Општо за ткива, епително ткиво, сврзно ткиво, 
мускулно ткиво, нервно ткиво - градба и поделба, карактеристики за секој тип ткиво. 
Хистологија на органските системи: крвоносен систем, лимфен систем, дигестивен систем, 
респираторен систем, екскреторен систем, полов систем, ендокрини жлезди, нервен систем. 
Вовед во ембриологијата. Размножување, репродукција на клетки, гаметогенеза, оплодување, 
набраздување (сегментација), гаструлациија и органогенеза. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
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13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 часа во семестар  

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 90 = 180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

45 
часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 
часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 

16.2 Самостојни задачи  часови  

16.3 Домашно учење  90 
часa 

17. Начин на оценување                                                                       80+16+4 = 100 бода 

17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода                   

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

       Практичен испит =16 бода                    

17.3.  Активност и учество                             4 бода              

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода  5 (пет)        (F)    

       од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет)    
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите 
и анонимна анкета  

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Митева, Н Хистологија и 
ембриологија (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија 

2006 

2. Ребок К. Практикум по 
хистологија и 
ембриологија (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија 

2021 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
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1. Жунквеира, Л. К; 
Карнеиро, Х. 

Основи на хистологијата 
- текст и атлас 

Просветно 
дело 

2009 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 
(4+4) 

2. Код БФ301 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 

Доц. д-р Славица Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции):   Студентите треба да се стекнат со 
основни и проширени знаења за молекуларната биологија, за структурата и функцијата на 
биомакромолекулите (DNA, RNA и протеините) и основните процеси: репликација, 
транскрипција и транслација. 

11. Содржина на предметната програма:   Вовед - основни концепти и историски осврт. 
Дефиниција на молекуларната биологија. Кус историски осврт. Централна догма на 
молекуларната биологија. DNA молекулите како носители на генетските информации; 
експериментот на Евери; експериментот на Хиршеј и Чејс. Основни карактеристики на 
наследниот материјал; структура на DNA; Вотсон-Криков модел за структурата на DNA 
молекулот; структурна организација на DNA молекулот во хромозомите; суперспирализирана 
структура на циркуларните DNA молекули; нуклеозомална организација на DNA кај 
екариотите. Репликација на DNA; експериментот на Мезелсон и Стал; DNA полимерази; 
иницирање на репликацијата; репликациска вилушка; елонгација; реплизом - молекуларна 
машина за DNA репликација; специфики на DNA репликацијата кај еукариотите; 
репликациски проблем со теломерните краеви; терминирање на DNA репликацијата. 
Транскрипција - синтеза на RNA по урнек на DNA. Структура и функција на RNA молекулите. 
Транскрипција кај прокариотите; инцицијација на транскрипцијата, елонгација на 
транскрипцијата и терминацијата на транскрипцијата кај E.coli. Транскрипција кај 
еукариотите. Посттранскрипциски модификации; процесирање на 5' и 3' краевите на 
примарниот транскрипт од протеин-кодирачките гени. RNA сплајсинг - прекројување на 
примарниот RNA транскрипт; алтернативен сплајсинг. Транслација - синтеза на протеини. 
Генетски код. Транспортна RNA; поврзување на аминокиселините со tRNA. Рибозомите како 
транслациска машинерија. Процес на транслација; иницијација, елонгација и терминација на 
транслацијата. Протеини - номенклатура, големина на протеинските молекули. Нивоа на 
протеинската структура - примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. 
Структурна класификација на протеините. Примери на глобуларни, фибриларни и 
мембрански протеини. Регулација на транслацијата; посттранслациски случувања. 
Посттранслациска модификација на протеините. 

12. Методи на учење:  теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, 
изработка на семинарска работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа и 
работа во група) 
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13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС X 30 часа =240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60+60+30+90 часа =240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

60 часови 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16.3 Домашно учење  90 часови 

17. Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретскиот 
дел, два колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како и редовноста 
и активноста на предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел 

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)        
(F)                   

       од 56,00 до 65,99 
бода  

      6 (шест)     
(E) 

       од 66,00 до 75,99 
бода 

      7 (седум)   
(D) 

       од 76,00 до 84,99 
бода 

      8 (осум)     
(C) 

       од 85,00 до 92,99 
бода 

      9 (девет)    
(B) 

       од 93,00 до 100 
бода 

    10 (десет)    
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на 
практичната настава (отсуство од 
максимум 2 вежби). За положување на 
исптитот и освојување на предвидениот 
број кредити, неопходно е да се освојат 
минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот 
се положува  со  минимум 56% од бодовите 
на секој од тестовите за теоретскиот и 
практичниот дел. Студентите може да 
полагаат преку колоквиуми или со завршен 
испит. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате учествуваат во 
пресметувањето на крајната оцена. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкетна евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов 
Основи на молекуларната 
биологија и 
молекуларната генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Bruce Alberts, Alexander 
Johnson, Julian Lewis, 
David Morgan, Martin 
Raff, Keith Roberts, 
Peter Walter 

Molecular Biology of the 
Cell. 6th edition 

Garland 
Science 

2014 

2. 
Watson, J; Baker, T; 
Bell, S; Gann, A; Levine, 
M; Losick, R. 

Molecular Biology of the 
Gene. 7th edition 

Pearson 2013 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ФИЗИОЛОГИЈА 1 (4+4) 

2. Код БФ302 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа 
физиологијата на човекот. Да се запознаат со карактеристиките и функцијата на органите и 
органските системи кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: ЗНАЧЕЊЕ НА ФИЗИОЛОГИЈАТА КАКО 
БИОЛОШКА НАУКА (1); ФИЗИОЛОГИЈА НА КЛЕТКА (1); МИОФИЗИОЛОГИЈА (1); 
ОСНОВИ НА ФИЗИОЛОГИЈАТА НА КАРДИОВАСКУЛАРНИОТ СИСТЕМ: Физиологија 
на срцето (1), Физиологија на крвните садови (1), Физиологија на капиларите (1); КРВТА 
КАКО ВНАТРЕШНА СРЕДИНА (2); ФИЗИОЛОГИЈА НА СИСТЕМОТ ЗА ДИШЕЊЕ (2) и 
ФИЗИОЛОГИЈА НА НЕРВНИОТ СИСТЕМ (2). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 
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13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  

14. Распределба на расположивото време 60 + 45 + 40 + 95 = 240 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

40 часови 

95 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература  

Задолжителна литература  

22.1
. 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана 
скрипта)  

ПМФ- 
Скопје  

2012 

2. Guyton, A.C. and Hall, J.E Medical   

physiology   

Saunders 
company  

2008  

3. Boron, F.W and 
Boulpaep,E.L 

Medical   

physiology   

Elsevier 
sanders  

2005 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Boron, F.V i  Boulpaep,E.L Medicinska   

fiziologija   

Elsevier 
sanders  

2010  

2. Димовска, Ј и Ѓоргоски, И Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- 
Скопје 

2005 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА АНАЛИТИЧКА ХЕМИЈА (3+3) 

2. Код БФ303 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Миха Буклески 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Положена Општа хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стручни: Стекнување со аналитичкиот приод при обработка на комплексни материјали; 
Анализа на траги и концентрирање; Некои инструментална техники, актуелни за профилот; 
Најосновниот пристап кон хемиското сметање; Постапки за оценка на квалитетот на 
собраните податоци; Искуство за работа во хемиска аналитичка лабораторија и совладување 
на протоколот за работа со некои лабораториски инструменти. 

Генерички компетенции: способност за анализа и синтеза, способност за комуникација на 
мајчин јазик, способност за идентификација и решавање на проблеми, способност за тимска и 
самостална работа. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед. Аналитичка хемија и нејзиното значење. Аналитички постапка и аналитички приод. 
Пресметки во аналитичката хемија. Анализа на траги, концентрирање (земање на проба, 
подготовка на проба, мерење). Грешки. Статистичка обработка на аналитичките податоци. 
Квантитативна компонентна аналитика. Раствори и реагенси: состав, пресметки, подготовка. 
Оптички методи: Апсорпциона анализа. Флуориметрија. Електроанализа. Потенциометрија. 
Јон-селективни електроди Нови техники во медицината.  

12. Методи на учење: предавања, вежби, колоквиуми 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 60+60+30+30= 180 часа 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
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16.2. Самостојни задачи              30 часови 

16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 90 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 
усна) 

- бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 52 бода 5 (пет) (F) 

од 53 до 61 бода 6 (шест) (E) 

од 62 до 71 бода 7 (седум) (D) 

од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 

од 82до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Завршени вежби, редовност 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. О. Групче Практикум по аналитичка 
и инструментална анал. 

Интерна 
скрипта 

 

2. Б. Андоновиќ,  Збирка решени задачи по 
аналитичка хемија 

УКИМ,ПМФ 2004 

3. С. Петровска-
Јовановиќ, В. 
Трајкова, В. 
Павлова 

Квантитативна 
аналитичка хемија, 
Практикум 

УКИМ,ПМФ 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Скуг, Вест, Холер Вовед во аналитичка 
хемија 

Просветено 
дело 

2009 

2. Харви Модерна аналитичка 
хемија 

Просветено 
дело 

2009 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет СИСТЕМАТИКА НА АЛГИ И 
РАСТЕНИЈА (4+4) 
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2. Код БФ304 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 

проф. д-р Митко Костадиновски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување на знаења од областа на систематиката, таксономијата и филогенијата на 
талофитните (алги) и кормофитните (виши) растенија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Талофитни растенија: Вовед во систематика. Општи карактеристики на нижите растенија. 
Причини и последици на еутрофикацијата. Штетни-токсични алги. Еволуција и филогенија 
на талусните растенија. Тип Cyanophyta. Тип Prochlorophyta. Тип Glaucophyta. Тип 
Dinophyta. Тип Chrysophyta. Тип Bacillariophyta. Тип Phaeophyta. Тип Rhodophyta. Tip 
Xantophyta. Тип Euglenophyta. Тип Chlorophyta. Тип Streptophyta.  

Кормофитни растенија: систематика и филогенија; методи во систематиката. Поттипови: 
Marchantiophytina; Bryophytina (Musci); Anthocerophytina; Lycopodiophytina; Psilotophytina; 
Equisetophytina; Marattiophytina; Filicophytina; Spermatophytina -  градба, животен циклус, 
распространување, економско значење. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, самостојно учење  

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 часа = 240 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-
теоретска 
настава 
(15 седм. х 4 
часа) 

60 часа 

15.2 Вежби 

(15 седм. х 4 
часа) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни 
задачи 

 

16.2 Самостојни 
задачи 

30 часа 

16.3 Домашно 
учење 

90 часа 

17. Начин на оценување  
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17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; 
вкупно: 30 бодови 

17.2.  Практична настава 20 бодови 

17.3. Завршен испит  40 бодови 

17.4.  Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет)               
(F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест)            
(Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум)            
(D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)              
(C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)             
(B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)           
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 
положени ако се освојат најмалку 
51% од бодовите на секој колоквиум. 

Завршна оцена се добива со полагање 
на колоквиумите/завршниот испит и 
со освојување на најмалку 51% од 
бодовите од редовност и активност 
во наставата и од истражувачката 
работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски  

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

          Задолжителна литература  

22.1 Ред.бро
ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Крстиќ С.  Вовед во фикологија Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во 
Скопје 

2021 

2. Костадиновск
и Митко 

Диверзитет на 
растенија 

интерна скрипта 2023 

    

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бро
ј  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Крстиќ С. и 
Алексовски Б. 

Практикум по 
алгологија 

ПМФ 2020 
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2.  Bresinsky, A., 
Körner, C., 
Kadereit, J.W., 

Neuhaus, G., 
Sonnewald, U 

Strasburger’s Plant 
Sciences 

Springer-Verlag 
Berlin 
Heidelberg 

2013 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет БИОХЕМИЈА 1 (4+4) 

2. Код БФ401 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  II/4 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

 8 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Димитрова-
Шумковска 

9. Предуслови за запишување на предметот положен предмет/и: Општа хемија  
ислушан предмет: Органска хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта е студентот да се здобие со систематизирани знаења за молекуларната организација на 
живата материја во организмот на човекот, формирање на повисоки нивоа на организирање на 
макромолекулите. Дефинирање како структурата на биомолекулите е одговорна за нивната 
биолошка активност. Хемиската градба на биомолекулите и нивно последователно дејство врз 
структурата на клетката.  

11. Содржина на предметната програма:  

Вода – Интеракции во водни системи; дисперзни системи. 

Минерали- базични концепти на нервно-мускулна иритабилност; eлементи вклучени во 
одржување на осморегулација; нутритивна важност на калциум, фософор, железо, јод, цинк и 
бакар.  

Амино к-ни, пептиди и протеини;  есенцијални, семиесенцијални, неесенцијални амино к-ни и 
нивна функција; карактеристики на амино к-ните условено од радикалот сврзан за C- атомот; 
примарна, секундарна, терциерна структура на протеините; олигомерни протеини и нивна 
конформациона промена.  
Јаглехидрати - класификација, структура, општи карактеристики и функција на 
полисахаридите и комплексните јаглехидрати; гликозиди; протеогликани и гликопротеини. 

Липиди - класификација, структура и карактеристики на липидите; масни к-ни, есенцијални 
масла и нивно именување; фосфолипиди-поделба и својства; сфинголипиди, цереброзиди; 
стеролни соед. и стероиди; простагландини, липопротеини, липополисахариди. Транспорт на 
липиди низ циркулација – липопротеини. 

Витамини - диетни извори; биохемиска функција; дневен внес и хиповитаминози асоцирани 
со дефицит на витамини од B комплексот, витамините C, A, D, E и К.  

Ендокрин систем- секреција и функција на хормони деривати на амино к-ни; хормони со 
протеинска и пептидна структура; механизам на дејство на хормоните условен од хемискиот 
состав.  
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Хетеромакромолекули 

12. Методи на учење: предавања, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) 
консултации, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 120 = 240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- 
теоретска настава 
(15 недели по 4 
часа) 

60  часа 

15.2 Вежби 
(лабораториски), 
тимска работа (15 
недели по 4 часа) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
120 часа 

 
16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                  75  бодови                   

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

                                                10 бодови   

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                  до 50 бода   5 (пет)       (F)          

       од 51 до 60 бода   6 (шест)    (E) 

       од 61 до 71 бода  7 (седум)   (D) 

       од 72 до 81 бода  8 (осум)     (C) 

       од 82 до 90 бода  9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет)   (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2-17.3 

Услов за полагање на завршен испит: Положен 
предмет: Органска хемија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкети, евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1.  David L. Nelson 

Michael M. Cox, 

Aaron A. Hoskins 

Principles of 
Biochemistry 

Freeman& Co 8 
издание/2021 

2. Michael M. Cox, Albert 
L. Lehninger and David 
L. Nelson 

 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ 
Превод на Владата 
на  
Р Македонија 

5 издание/ 
2011 

3. Џекова-Стојкова, С.со 
сор. 

Биохемија Просветно Дело 2010 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Donald Voet,  

Judith G. Voet, 

Charlotte W. Pratt 

Voet's Principles 
of Biochemistry 

Wiley 5 
издание/2018 

  2. Victor Rodwell, 

David A. Bender, 

Kathleen M. Botham, 

Peter J. Kennely  

P. Anthony Weil 

Harper’s 
illustrated 
biochemistry 

The McGraw- Hill 

Companies, Inc 

31 
издание/2018 

  3 Robert K. Murray, 

David A. Bender, 

Kathleen M. Botham, 

Peter J. Kennely  

Харперова 
илустрирана 
биохемија  

The McGraw- Hill 

Companies, Inc/  

Превод на Владата 
на  
Р Македонија 

29 издание/ 
2011  

1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТИКА (4+3) 

2. Код БФ402 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС 
кредити 

7 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа 
научна дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за 
наследувањето на нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу 
абнормалности и заболувања, нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. 
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11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен 
циклус; Митотска и мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; 
Хромозоми; Кариотип, кариограм и идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на 
хромозоми; Трансмисиска генетика; Основни принципи на наследувањето; Интеракција на 
гени; Мултипли алели; Полигено наследување; Генотип и фенотип; Генетика на полот; 
Наследување сврзано со полот; Вонхромозомско наследување; Рекомбинации, сврзано 
наследување; Закономерности на променливоста; Мутации, генски, хромозомски, плазмонски 
и геномски; Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; Промени во 
структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење:  Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа 
по задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30=210 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60+60+10+10+70=210 часа 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часа 
10 часа 
70 часа 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување              48+10+3=61                       /                                   72+20+8=100 

17.1. Тестови 48-72  бодови 

17.2. Практична настава 10- 20  бодови   

17.3. Редовност и семинарска работа 3-8   бодови  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1
. 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Димеска Г.,  Генетика Интерна 
скрипта 

2011 

2. Snustad,P., Simmons, M.  Principles of 
Genetics, (VIth 
ed)    

Arberia Design 

(Македонски 
превод), 

 

2017 

3. Albertс, B., Johnson, A.,  

Lewis, J., Raff, M.,   

Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular 
biology of the 
Cell, 

6th edition 

Garland 
Science 

 

2015 

4. Griffiths, A. J. F., Wessler, 
S. R., Carroll, S.B., 
Doebley, J 

Introduction  

to genetic 
analysis  

(10th ed) 

W. H. Freeman 
and Co.,  

New York 

 

2012  

Дополнителна литература 

22.2
. 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ayala, J. F., Kiger, A. J., Modern genetics, University of 
California, 
Davis, 

1984 

 

2. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome 
Abnormalities 
and Genetic 
Counseling 

Oxford, 2004. 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ФИЗИОЛОГИЈА 2 (3+3) 

2. Код БФ403 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар II/4 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа 
физиологијата на човекот. Да се запознаат со карактеристиките и функцијата на органите и 
органските системи кај човекот. 
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11. Содржина на предметната програма: ФИЗИОЛОГИЈА НА ОРГАНИТЕ ЗА ОСЕТ (2); 
ФИЗИОЛОГИЈА НА ГАСТРОИНТЕСТИНАЛНИОТ ТРАКТ (2); ХЕПАТОБИЛИАРНА 
ФИЗИОЛОГИЈА (1), ФИЗИОЛОГИЈА НА МЕТАБОЛИЗМОТ (1), ФИЗИОЛОГИЈА НА 
ЕКСКРЕЦИЈАТА (2), ЕНДОКРИНОЛОГИЈА (2) и ФИЗИОЛОГИЈА НА ПОЛОВИОТ 
СИСТЕМ (2).    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 30 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 3 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана 
скрипта)  

ПМФ- Скопје  2012 

2. Guyton, A.C. 
and Hall, J.E 

Medical   

physiology   

Saunders 
company  

2008  
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3. Boron, F.W and 
Boulpaep,E.L 

Medical   

physiology   

Elsevier sanders  2005 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boron, F.V i  
Boulpaep,E.L 

Medicinska   

fiziologija   

Elsevier sanders  2010  

2. Димовска, Ј и 
Ѓоргоски, И 

Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- Скопје 2005 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОХЕМИЈА НА РАСТЕНИЈА (3+2) 

2. Код БФ404 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  II/4 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

5 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на 
растителната биохемија. Да ги осознаат основните енергетски системи во природата и 
растителниот свет, активноста на биостимулаторите (витамините) и ензимите, како и 
учеството на ензимите и протеините во растителното производство, основните 
метаболички патишта кај растенијата, фотосинтезата и фотосинтетските пигменти, 
растителни масти и масла, секундарните биомолекули, нивна биосинтеза, функција и  
учество како активни компоненти во индустријата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во биоенергетиката и основните биохемиски процеси, хемиски состав кај растенијата, 
протеини кај растенијата, витамини, растителни јаглехидрати, метаболизам кај 
јаглехидратите, растителни масти и масла, фотосинтеза и фотосинтетски пигменти, 
секундарни биомолекули. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, 
лабораториски вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТСх30 часа=150 часа 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30 = 150  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава Часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, Часови 45 
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аудиториски), семинари, 
тимска работа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 30 

16.2 Самостојни задачи  
Часови 30 

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување                                                                                          60+30+10=100 

17.1.  Тестови                                                    Бодови 60           

17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)      

       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 

       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 

       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 

       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на вежби (најмногу до две 
отсуства), присуство на предавања, 
семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен 
испит доколку има доволен број поени од 
поединечните колоквиуми. Студентот кој 
освоил повеќе од 60 поени, но не е задоволен 
од бројот на бодовите има можност за 
полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Метода на усно изложување и дијалошка 
метод 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветановска 
Ленка 

Биохемија на 
растенија 

(Интерна скрипта) 2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Hans-Walter 
Heldt, 

Birgit Piechulla 

Plant biochemistry 
forth edition 

Elsevier 2011 
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2. Hans-Walter 
Heldt 

Plant biochemistry 
third edition 

Elsevier 2005 

 

 

1 Наслов на наставниот 
предмет 

ОСНОВИ НА ФИЗИЧКА ХЕМИЈА (2+2) 

2 Код БФ405 

3 Студиска програма Биохемија и физиологија 

4 Организатор на студиската 
програма (институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6 Академска година / семестар II/4 7 Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8 Наставник Проф. д-р Петре Макрески 

9 Предуслови за запишување 
на предметот 

Општа хемија 

10 Цели на предметната програма (компетенции): 

Определување на интегрална топлина на растворување; Определување на специфичен 
топлински капацитет на непозната течност; Определување на константа на брзина на 
јодирање на ацетон; Определување на константа на брзина на инверзија на сахароза; 
Определување на растворливост на цврста супстанца; Подготовка на колоиден систем и 
определување на зета потенцијал; Интерпретација на инфрацрвен спектар на неорганска и 
огранска супстанца. 

11 Содржина на предметната програма: 

Предавања:  

I. Својства на гасови. Прв принцип на термодинамиката и термохемија. Втор принцип на 
термодинамиката. Ентропија. Трет принцип на термодинамиката. Критериуми за спонтано 
течење на процесите. 
II. Фази, компоненти и степени на слобода. Гипсово правило на фази. Фазни дијаграми на 
еднокомпонентни системи. Правило на лостот. Фазни дијаграми на двокомпонентни 
системи (дијаграми на парни притисоци, дијаграми температура–состав, фазни дијаграми течно–
течно, фазни дијаграми течно–цврсто). 

III. Хемиска кинетика. Брзина на хемиската реакција. Кинетички равенки и временски 
закони. Константи на брзината, ред и молекуларност на реакцијата. Формално кинетички 
опис на некои елементарни реакции. Температурна зависност на константите на брзина. 
Константа на Михаелис и Ментен. 

IV. Почетоци на квантна механика. Затајување на класична механика. Дуализам бран-
честичка. Шредингерова равенка. Принцип на неопределеност.  
V. Основи на молекулската спектроскопија. Експериментални техники. Интензитети на 
спектрални линии. Вибрации на двоатомски молекули. Вибрации на полиатомски молекули. 
Електронски спектри. 

VI. Хемија на површините. Теориски основи. Колоидно-дисперзни системи. Методи за 
добивање и својства на колоидни системи. Двоен електричен слој. Зета потенцијал. 
Стабилност на колоидни системи. 
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VII. Цврста состојба. Основни кристалографски поими. Кристални решетки. Определување 
на рамнини на решетката. Рендгенска дифракција.  

12 Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, 
лабораториски вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13 Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30 часа=120 часа 

14 Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120  

15 Вкупен расположив фонд на време 4 часови неделно 

16 Распределба на расположивото 
време 

2+0+2 (предавања, нумерички, лабораториски 
вежби) 

17 Начин на оценување 

17.1 Тестови 80 бодови 

17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18 Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Завршени лабораториски вежби, посета на предавања и 
вежби 

20 Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Анонимна анкета, разговор со студентите 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Peter Atkins, Julio 
dePaula 

Atkins’ Physical Chemistry, 
eighth edition (превод на 
македонски) 

Oxford 
University 
Press  

2006 

2. Б. Шоптрајанов, Г. 
Јовановски, Л. 
Андреева, В. 
Стефов 

Практикум по физичка 
хемија I и физичка хемија II 

УКИМ 2003 

3. Г. Јовановски,  Б. 
Шоптрајанов, Л. 
Андреева 

Практикум по структура на 
молекули 

УКИМ 2009 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Б. Шоптрајанов Физичка хемија 1  Интерна 
скрипта 

1990 

2. Б. Шоптрајанов Физичка хемија 2 Интерна 
скрипта 

1990 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет БИОХЕМИЈА 2  (4+4) 

2. Код БФ501 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар   

III/5 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

  8 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Димитрова-
Шумковска 

9. Предуслови за запишување на предметот положен предмет/и: Општа и Органска 
хемија 

ислушан предмет Биохемија 1 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Со овој курс студентот ќе се едуцира за хемиските процеси и енергетскиот метаболизам во 
живите организми. Стекнатите знаења, студентот ќе може да ги искористи за анализа на 
биохемиските процеси во специфични ткива при практичната настава.  

11. Содржина на предметната програма:  

Биоенергетика и метаболизам  

Концепти за слободна енергија. Регулација меѓу константа на еквилибриум и промена на 
слободна енергија.  
Ензими: општи карактеристики, поделба, механизам на дејство vs. концентрација на ензим и 
супстрат,  влијание на pH, температура, метални јони врз ензимската активност. Ензимска 
кинетика; регулација на  активноста; алостерична регулација. Коензими и кофактори на 
ензимската реакција (механизам на дејство на NAD+/NADP+, FAD, липонска киселина, TPP, 
THF, витамин H, PLP). Изоензими. 

Базични концепти: функција на нутриентите; дневни потреби од јаглехидрати, липиди и 
протеини. 

Биосинтеза и трансформација на јаглехидратите - Гликолиза; Гликогенолиза; 
Гликогеногенеза, Глуконеогенеза и Пентозо-фосфатен циклус. Циклус на лимонска к-на. 
Хормонска регулација на глукозна хомеостаза..   
Метаболизам на липиди. Трансформации на триацилглицероли. Оксидација и синтеза на 
масни киселини. Енергетски придонес на метаболизмот на масни киселини. Кетогенеза 
Метаболички трансформации на амино киселините. Катаболизам на протеини.  

Интеграција на метаболизмот по ткива.   

12. Методи на учење: предавања, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) 
консултации, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  
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14. Распределба на расположивото време 60+60+120 = 240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
часа) 

    60  часа 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 4 часа) 

    60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
 

    120 часа 
16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                  75 бода               

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

                                                10 бода   

17.3.  Активност и учество                                                  15 бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                  до 50 бода       5 (пет)         (F)   

       од 51 до 60 бода       6 (шест)      (Е) 

       од 61 до 71 бода      7 (седум)    (D) 

       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (C) 

       од 82 до 90 бода       9 (девет)   (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)   (А) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3;  

услов за полагање: положен предмет 
Биохемија 1 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. David L. Nelson 

Michael M. Cox, 

Aaron A. Hoskins 

Principles of 
Biochemistry 

Freeman& Co 8 издание 
2021 

2. Michael M. Cox, 
Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 

 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ 
Превод на Владата 
на Р Македонија 

5 издание 
2011 

3. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија Просветно Дело 2010 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
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1. Donald Voet,  

Judith G. Voet, 

Charlotte W. Pratt 

Voet's 
Principles of 
Biochemistry 

Wiley 5 
издание/2018 

2. Victor Rodwell, 

David A. Bender, 

Kathleen M. 
Botham, 

Peter J. Kennely  

P. Anthony Weil 

Harper’s 
illustrated 
Biochemistry 

The McGraw- Hill 

Companies, Inc 

31 
издание/2018 

  3. Robert K. Murray, 

David A. Bender, 

Kathleen M. 
Botham, 

Peter J. Kennely  

Харперова 
илустрирана 
биохемија  

The McGraw- Hill 

Companies, Inc/  

Превод на Владата 
на  
Р Македонија 

29 издание/ 
2011  

 

 

1. Наслов на наставниот предмет МИКРОБИОЛОГИЈА (4+4) 

2. Код БФ502 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/5 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски  

9. Предуслови за запишување на  
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се запознаат студентите со биологијата на прокариотските микроорганизми, нивната 
анатомија, физиологија, биохемија, таксономија, метаболизам и генетика.  

11. Содржина на предметната програма: 

Историски развој на микробиологијата, Микробна еволуција, Прокариотска клетка и 
нејзината структура, Растење на микроорганизмите во лабораториски услови, Контрола на 
микробен раст, Класификација на микроорганизми, Прокариоти: Домен Bacteria и Archaea, 
Вистински габи (Eumycota), лигави габи и водени мувли, Вируси, вироиди и приони, 
Метаболизам на микроорганизми, Генетика на микроорганизми 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време  8 ЕКТС х 30 саати = 
240 саати  
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14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 45 + 45 = 210 
саати 

15. Форми на 
наставните 
активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава (15 недели 
по 4 саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска работа 
(15 недели по 4 саати) 

60 часови 

16. Други 
форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи   

60 часови 

60 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50           70+20+10 = 100 бода 

17.1. Тестови 36-70 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 
теоретската настава (потребно е мин присуство на 
50% од предавањата). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, неопходно 
е да се  освојат минимум 50, а максимум 100 бода. 
Испитот не може да се положи доколку не се освои 
минимумот бодови од секој од колоквиумите 
поединечно. Бодовите од редовноста и од активноста 
на предавањате и вежбите учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кунгуловски, Џ 
Атанасова-
Панчевска, Н.,.  

Микробиологија  
(интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2022 

2. Кунгуловски, Џ., 
Атанасова-
Панчевска, Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2018 
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3. Gerard J. Tortora, 
Berdell R. Funke, 
Christine L. Case 

Microbiology: an 
introduction 

Benjamin 
Cummings 

2019 

4. Michael T. 
Madigan, Kelly S. 
Bender, Daniel H. 
Buckley, W. 
Matthew Sattley, 
David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, Inc 

2019 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Joanne M.Willey, 
Linda M. 
Sherwood, 
Christopher 
J.Woolverton 

Prescott, Harley and 
Klein’s Microbiology 

The 
McGraw−Hill 
Companies 

2008 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет АНИМАЛНА ФИЗИОЛОГИЈА (4+4) 

2. Код БФ503 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/5  7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот опфаќа компаративно прикажување на функционалните системи кај 
едноклеточни и повеќеклеточни животински организми. Се истакнува единството на 
еволутивниот развој на видовите, а организмот се проучува како отворен 
саморегулаторен систем од аспект на адаптивни процеси . Предавањата се 
организирани и во однос на животната средина. Се нагласуваат општите и посебните 
физиолошки карактеристики на организмите кои ја населуваат водната средина 
(морски и слатководни) и копното преку адаптацијата.  
Посебните задачи на овој програм е ставање акцент на влијание на факторите на 
средина врз организмите од кои зависат најсложените метаболички процеси, како и 
единствената интеграција на сите физиолошки појави, нивна зависност и врска со други 
органски системи.  

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната 
физиологија од компаративен аспект. Се оспособува да може да ги анализира основните 
физиолошко-биохемиски процеси во животинските организми. Со овој курс студентите 
треба да се стекнат со систематизирани знаења и информации за општите концепти за 
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осознавање како животните функционираат и како се прилагодуваат на различните 
услови во животната средина. Прегледот на одделни функционални системи го следат 
принципот на споредување и анализирање на физиолошко-биохемиски процеси во 
животинските организми. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките 
процеси. Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и 
циркулација. Респирација. Терморегулација. Метаболизам.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка 
на тема, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група, демонстративни) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 4 саати) 

60 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 4 
саати) 

60 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

40 
часови 

80 
часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 
= 100 бода 

17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

Задолжителна литература 
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22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков Р. и Митев С.  

  

Споредбена 
физиологија 
на 
животните 

Просветно 
дело 

2002 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal 
physiology – 
Adaptation 
and 
environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., 
Somero, N.G. 

Biochemical 
Adaptation. 
Mechanism 
and process 
in 
physiologica
l evolution 

Oxford 
University 
press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environment
al 
Physiology 
of Animals 

Blackwell 
Science. 

2000 

3. Withers Ph. Comparative 
Animal 
Physiology 

Saunders 
College 
Publishing 

1992 

 

 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
БИОИНФОРМАТИКА (3+3) 

2. Код БФ504 
3. Студиска програма Биохемија и физиологија 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, УКИМ, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година 
/семестар 

IV/7 5. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Доц. д-р Моника Симјаноска 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се запознаат со областите и проблемите 
кои ги покрива биоинформатиката, да бидат во можност да вршат генска и протеинска секвенцна 
анализа, да користат биолошки бази на податоци, да ги запознаат пресметковните методи за решавање 
проблеми во молекуларната биологија. 

11. Содржина на предметната програма: Што е биоинформатика. Централна парадигма во 
биоинформатиката. ДНА секвенцна анализа. РНА и предвидување на секундарна структура на 
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протеини. Терциерни протеински структури и нивната врска со протеинската функција. Машинско 
учење за биоинформатика. Поими за генска експресија и технологијата на микрополиња. Управувачки 
стуктури во биоинформатика. ДНА програмирање. Користење геномски и протеински бази податоци. 
Порамнување. Пронаоѓање мотиви. Вирусна биоинформатика. Микробиом. 

12. Методи на учење: предавања, проекти, дискусии, работилници 
13. Вкупен расположив фонд 

на време 
4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на 
расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  15 

16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење – задачи 30 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 60 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 
презентација: писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Минимум 15% од реализирани колоквиуми 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Истражувачки проекти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Neil C. Jones and 
Pavel A. Pevzner 

An Introduction to 
Bioinformatics 
Algorithms 

MIT Press 2004 

2. Andreas D. 
Baxevanis, Gary 
D. Bader, David 
S. Wishart 

Bioinformatics: A 
Practical Guide to the 
Analysis of Genes and 
Proteins 4th Edition 

Wiley 2020 

3. Dev Bukhsh 
Singh, Rajesh 
Kumar Pathak 

Bioinformatics: 
Methods and 
Applications 

Elsevier 
Science 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Miguel Rocha, 
Pedro G. Ferreira 

Bioinformatics 
Algorithms: Design 
and Implementation in 
Python 1st Edition 

Academic Press 2018 

2. Ken Youens-
Clark 

Mastering Python for 
Bioinformatics: How 
to Write Flexible, 

O'REILLY 2021 
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Documented, Tested 
Python Code for 
Research Computing 
1st Edition 

3. Harvey Lodish, 
Arnold Berk, 
Chris A. Kaiser, 
Monty Krieger, 
Anthony 
Bretscher, Hidde 
Ploegh, Angelika 
Amon, Matthew 
P. Scott 

Molecular Cell 
Biology -8th edition 

W. H. Freeman 2016 
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1. Наслов на нaставниот предмет РАСТИТЕЛНА ФИЗИОЛОГИЈА (4+4) 

2. Код БФ601 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на програмата по предметот Растителна физиологија е студентот да се запознае со 
основните принципи на интеграција и регулација на физиолошките процеси кај растенијата. 
Наставната програма опфаќа предавања за сложените и комплексни биохемиско-физиолошки 
процеси кои го карактеризираат животниот циклус на растенијата.  

11. Содржина на предметната програма: 

Транспорт во растителните клетки и организмот. Структура и пропустливост на клеточниот 
ѕид. Транспортни механизми на мембраните. Клетката како осмотски систем. Апсорпција на 
јони и органски соединенија. Примарен и секундарен активен транспорт. Јонски пумпи-
аденозин трифосфатази (АТРази). Пренесувачи (котранспортери) на јони и органски 
соединенија. Јонски канали. АВС транспортери. Воден баланс кај растенијата. 
Транспирација. Функција на стомите. Апсорпција и транспорт на минерални соли. 
Транслокација на органските соединенија. Фотосинтеза: конверзија на светлосната енергија. 
Автотрофни и фотосинтетски организми. Хлоропластни пигменти. Светла фаза на 
фотосинтезата. Физички појави при апсорпција на светлината. Фотосистеми и пренесувачи 
на електрони. Фотосинтетски транспорт на електрони. Фотосинтетска фосфорилација. 
Фотосинтеза: синтеза на органски соединенија. Темна фаза на фотосинтезата. Редукциски 
пентозен циклус (Калвинов циклус). Фотореспирација. Фиксација на СО2 кај С-4 растенијата. 
Фиксација на СО2 кај сукулентни растенија. Секундарни производи на фотосинтезата. 
Фотосинтеза и продуктивност во различни еколошки услови. Дишење. Јаглехидратите како 
супстрат на дишењето. Синтеза на резервни јаглехидрати. Глуколиза. Ферментација. Циклус 
на трикарбоксилните киселини. Оксидациски пентозен циклус. Липидите како супстрат за 
дишење. Оксидација на резервните липиди. β-оксидација на масните киселини. Глиоксилатен 
циклус. Оксидациска фосфорилација. Енергетски биланс на дишењето. Регулација на 
дишењето. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТСх30 часа=240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60+60+40+40+40=240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

60 часови 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

54 

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи  40 часови  

16.3 Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)  

       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум) 
(D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум) 
(C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет) 
(B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) 
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Спасеноски, М., 
Гаџовска Симиќ, С.  

Физиологија на 
растенијата 

ПМФ, Скопје 2009 

2. Гаџовска Симиќ, С., 
Тушевски, О. 

Растителни in vitro 
култури 

Интерна 
скрипта, 
ПМФ, Скопје 

2022 

3. Teiz, L., Zeiger, E. Plant Physiology 5 th edition, 
Sinauer 
Associates 

2010 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Buchanan, B., 
Gruissem, W., Jones, 
R. 

Biochemistry and 
Molecular Biology of 
Plants 

John Wiley & 
Sons, UK 

2015 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ПРИМЕНЕТА ФИЗИОЛОГИЈА (2+2) 
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2. Код БФ602 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/6 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во рамките на овој курс треба да се стекнат со знаења за функционирањето на 
биолошките системи и физиолошките процеси во пракса. Програмата треба да обезбеди 
интеграција на фундаменталните концепти од општата физиологија и биохемијата и 
нивна апликација во разните активности и состојби од секојдневното живеење на 
човекот.   

11. Содржина на предметната програма: Видови на активност и форми на труд. 
Работоспособност, коефициент на корисно дејство, продукција на енергија, замор. 
Биохемиски и физиолошки промени во функциите на нервниот, локомоторниот, 
респираторниот, кардиоваскуларниот и ендокриниот систем и терморегулацијата во 
услови на мирување и физичка активност. Ацидо-базна рамнотежа во организмот. 
Влијание на барометарскиот притисок врз физиолошките процеси во организмот. 
Физички, хемиски и биолошки фактори на работна средина. Стрес и адаптација. 
Слободни радикали и антиоксиданси.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка 
на тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 20 + 25 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
 (15 недели по 3 саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  
(15 недели по 2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

20 часови 

25 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 
= 100 бода 

17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

56 

 

17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Митев, С., Диневска- 
Ќовкаровска, С., Миова, 
Б.  

 

Применета 
физиологија 

Интерна 
скрипта. 
ПМФ Скопје 

2015 

2. Walter Boron and Emile 
Boulpaep 

Медицинска 
физиологија 

Sanders, 
Elsevier 

2009 

3. Gillian Pocock and 
Christopher D. Richards. 

Human Physiology. 
The Basis of 
Medicine 

Oxford 
University 
Press 

1999 

4. Stanković, D.  

 

Medicina rada Medicinska 
knjiga, 
Beograd-
Zagreb 

1984 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Mikov, M. Medicina rada Naučna 
knjiga, 
Beograd. 

 

1987 

2. Rodahl, K. The physiology of 
work 

Taylor& 
Francis 

1989 

3. Robert Murray et al Harper’s Illustrated 
Biochemistry 

McGray –Hill 
Companies 

2009 
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1. Наслов на наставниот предмет РЕГУЛАТОРНИ СИСТЕМИ КАЈ ЖИВОТНИТЕ 
(2+2) 

2. Код БФ603 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот опфаќа компаративно прикажување на регулаторните системи кај едноклеточни и 
повеќеклеточни животински организми. Организмот се проучува како отворен 
саморегулаторен систем во однос на животната средина (морска, слатководна, копнена).  
Со реализација на наведените цели и задачи на овој модул се овозможува осознавање и 
разбирање на комплексните животни процеси како и значењето на физиолошките и 
биохемиските механизми кои управуваа со организмот (како носител на сите процеси и 
појави), кои делуваат во организмот како целина, со чија регулација и меѓузависност на 
неговите системи (подсистеми) се одржува неговата хомеостаза. Ова резултира со потребата 
и неопходноста за детално проучување на физиолошките процеси со цел во потполност да се 
здобијат со информации и да се совладаат знаењата за да студентите може да владеат со 
комплексноста и интегративноста на процесите во организмот. 
Посебните задачи на овој курс е ставање акцент на влијание на факторите на средина врз 
организмите од кои зависат метаболичките процеси, единствената интеграција во контролата 
и регулацијата на нервниот и ендокриниот систем.   

11. Содржина на предметната програма: Контрола и интеграција. Нервен систем. Хормонска 
контрола. Ендокрин систем. Рецептори.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група, демонстративни) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 30 + 45 + 15 + 30 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

15 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 
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17. Начин на оценување        минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 
бода 

17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.
1 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев С.  

  

Споредбена 
физиологија на 
животните 

Просветно 
дело 

2001 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

3. Hochachka, W.P., Somero, 
N.G. 

Biochemical 
Adaptation. 
Mechanism and 
process in 
physiological 
evolution 

Oxford 
University 
press 

2002 

Дополнителна литература 

22.
2 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental 
Physiology of 
Animals 

Blackwell 
Science. 

2000 

2. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders 
College 
Publishing 

1992 
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1. Наслов на нaставниот предмет ОСНОВИ НА ЕКОЛОГИЈА И ЕВОЛУЦИЈА 
(4+2) 

2. Код БФ604 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф.д-р Д. Прелиќ и проф д-р М. Јорданова 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се 
запознаат со основните карактеристики и функционирањето на популациите, заедниците и 
екосистемите, како и со основните еволуциски механизми, специјацијата и макроеволуцијата   

11
. 

Содржина на предметната програма: Дефиниција и основни поими на екологијата. Односи 
помеѓу организмите и средината. Аналитичка екологија. Организам и средина. Услови за 
живот и поим за еколошки фактори. Синтетичка екологија. Популација. Интраспецифични 
односи. Интерспецифични односи. Биоценоза. Екосистем. Историски преглед на 
еволуционите идеи. Докази за еволуцијата. Еволуција на популации (мутации, генетски дрифт, 
проток на гени, природна селекција и т.н.). Механизми на специјација и репродуктивна 
изолација,макроеволуциски механизми и еволуција на Homo sapiens.  

12
. 

Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби, 
активно учество и дискусии во рамки на вежбите, 

13
. 

Вкупен расположив фонд на време                          6 ЕКТС x 30 = 180 часа во 
семестар      

14
. 

Распределба на расположивото време                                   60+30+10+20+60 =180 часа 

15
. 

Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 60 
часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 
часа 

16
. 

Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 
часа 

16.2 Самостојни задачи  20 
часа 

16.3 Домашно учење  60 
часа 

17
. 

Начин на оценување                                                                              75+15+10 =100 бода 

17.1.  Тестови                                          75  бода                                

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

                                        15 бода                                 
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17.3.  Активност и учество                                          10  бода  

18
. 

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

               до 50 бода        5 (пет)        (F)    

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19
. 

Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовно следење на наставата 
Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

преку постигнатиот успех на студентите и 
анонимна анкета  

 

22
. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.бро
ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Д. Прелиќ  Основи на екологија и 
еволуција –прв дел 
(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт 
за биологија 

2011 

 

2. М. Јорданова Основи на екологија и 
еволуција – втор дел 
(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт 
за биологија 

2011 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бро
ј  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ikonomov, P. Osnovi na organskata 
evolucija 

Prosvetno Delo, 
Skopje 

1989 

2. BS Guttman Evolution: a beginner’s 
guide 

Oneworld 
Publications, 
Oxford 

2006 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет РАСТИТЕЛНИ IN VITRO КУЛТУРИ 
(3+3) 

2. Код БФ701 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
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6. Академска година/семестар  IV/7  7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот Положен испит: Растителна физиологија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на наставата по предметот Растителни in vitro култури е студентите да се запознаат со 
можностите за клонирање (микроклонирање) и вегетативно размножување 
(микропропагација) на растенијата во in vitro услови. Наставата по предметот опфаќа 
предавања за методите и техниките на култивирање на растителни клетки, ткива и органи во 
in vitro услови. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во in vitro култури на растителни ткива. Стерилизација и асептични техники. Фактори 
кои влијаат врз растот и развитокот на in vitro културите. Состав и подготовка на хранлива 
подлога. Стерилизација на растителен материјал. Изолирање, инокулирање и субкултивирање 
на растителен материјал. Култура на калуси. Култура на клеточни суспензии. Култура на 
протопласти. Култура на меристеми. Микропропагација на растенијата. Органогенезата и 
регенерација на растенијата во in vitro услови. Соматска ембриогенеза. Андрогенеза. 
Гиногенеза. Култура на зиготски ембриони. Сомаклонска варијабилност. Одржување на 
растителниот генофонд во in vitro услови. Генетска трансформација на растенијата и генетско 
инженерство; Продукција на секундарни метаболити во in vitro услови. Примена на in vitro 
културите во фармацевтската, козметичката и прехранбената индустрија. Примена на in vitro 
клонираните растенија во хортикултурата, земјоделството и шумарството, како и во 
заштитата на ретки, реликтни и ендемични растителни видови.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

45 
часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 
часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 
часови 

16.2 Самостојни задачи  30 
часови  

16.3 Домашно учење  30 
часови 

17. Начин на оценување                   минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)  

       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
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       од 69 до 76 бода       7 (седум) 
(D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература  

22.
1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска Симиќ, 
С., Тушевски, О.  

 

Растителни in vitro култури Интерна 
скрипта, ПМФ, 
Скопје 

2022 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска Симиќ, 
С.  

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

3. Neumann, K., 
Kumar, A., 
Imani, J.  

Plant Cell and Tissue 
Culture- A Tool in 
Biotechnology 

Springer-Verlag 
Berlin 
Heidelberg 

2009 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Mohan Jain, S., 
Haggman, H.  

 

Protocols for 
Micropropagation of Woody 
Trees and Fruits 

Springer- Verlag 
Berlin 
Heidelberg 

2007 

2. Buchanan, B., 
Gruissem, W., 
Jones, R . 

Biochemistry and Molecular 
Biology of Plants 

John Wiley & 
Sons, UK 

2015 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОТЕХНОЛОГИЈА (3+3) 

2. Код БФ702 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број 
на 
ЕКТС 
кредит
и 

6 

8. Наставник Проф. д-р Светислав Крстиќ 
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9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за основните и напредните техники во 
биотехнологијата.  

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед, ДНК револуција, Експресија на гени, Мутации, Основни принципи на рекомбинантна 
ДНК технологија, Растителна биотехнологија, Биотехнологија на животни, Морска 
биотехнологија, Проектот на хуман геном, Медицинска биотехнологија, Форензична 
биотехнологија, Регулаторни механизми, морални, етички и правни прашања, 
Биотехнологија на алгите. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, 
самостојно учење  

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-
теоретска настава  
(15 седм. х 3 
часа) 

45 часа 

15.2 Вежби  

(10 седм. х 3 
часа) 

45 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часа 

16.2 Самостојни 
задачи  

30 часови  

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; 
вкупно: 30 бодови 

17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 

17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет)        
(F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест)     
(E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум)   
(D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)     
(C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)    
(B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  
(A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Колоквиумите и завршниот испит се 
положени ако се освојат најмалку 51% од 
бодовите на секој колоквиум. 

Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 51% од бодовите 
од редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

          Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Susan R.Barnum Biotechnology – an 
introduction 

Wadswort
h 
publishing 
Company 

2009 

2. Daniel Fairbanks, Ralph 
Anderson 

Genetics – the 
continuity of life 

Wadswort
h 
publishing 
Company 

2000 

3. Zorica Svirčev Mikroalge i 
cijanobakterije u 
biotehnologiji 

Univerzite
t Novi 
Sad 

2005 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Bresler S. Introduction to 
molecular biology 

Academic 
Press 
New York 

1971 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ИМУНОЛОГИЈА (3+3) 

2. Код БФ703 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р Никола Хаџи-Петрушев  

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
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Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за главните елементи и механизми 
вклучени во нормалното функционирање на имунолошкиот систем, со посебен акцент на 
карактеристиките на антителата од имунолошки и апликативен аспект. 

11. Содржина на предметната програма:  

Генерален преглед на имунолошкиот систем, клетки, органи и ткива во имунолошкиот 
систем; Вроден имунитет; Антигени и антитела; Организација и експресија на 
имуноглобулински гени; Антиген-антитело интеракции - имунолошки техники 
(Специфичност; Афинитет; Авидитет; Имунопреципитација; Имунодифузија; 
Имуноелектрофореза; Аглутинација; Радиоимунотест; ELISA, ELISPOT; 
Имунофлуоресценција); Систем на комплементот; Главен ткивно-компатибилен систем; Т-
клеточен рецептор и пренос на сигнали преку имунолошките рецептори; Т клетки и 
цитокини; Б клетки и хуморален имунолошки одговор; Клеточно-посредувани ефекторни 
одговори. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 
саати  

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 60 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава (15 
недели по 3 саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи   

30 часови 

60 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Киндт Т., Голдсби Р., 
Озборн Б. 

Куби Имунологија Табернакул 2011 

2. Abul Abbas, Andrew 
Lichtman, Shiv Pillai 

Cellular and 
Molecular 
Immunology, 9th ed. 

Elsevier 2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Delves P. J., Martin S. 
J., Burton D. R., Roitt 
I. M. 

Roitt's Essential 
Immunology, 13th ed. 

Wiley-Blackwell 2017 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет ФИЗИОЛОГИЈА НА РАЗВИТОК НА 
РАСТЕНИЈАТА (2+2) 

2. Код БФ704 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Оливер Тушевски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на програмата по предметот Физиологија на развиток на растенијата е студентот да се 
запознае со основните механизми на регулација на процесите на растење и развиток на 
растенијата. Наставната програма опфаќа предавања за влијанието на фитохормоните врз 
диференцијацијата на растителните клетки и хормоналната контрола на развитокот и 
морфогенезата на растенијата.  

11. Содржина на предметната програма: 

Дефиниција и главни карактеристики на фитохормоните. Метаболизам и физиолошка 
функција на ауксини. Метаболизам и физиолошка функција на гиберелини. Метаболизам и 
физиолошка функција на цитокинини. Метаболизам и физиолошка функција на абсцисинска 
киселина. Метаболизам и физиолошка функција на етилен. Биосинтеза и метаболизам на 
јасмонати, брасиностероиди, олигосахарини, полиамини и полипептиди. Хормонална 
контрола на делбата и диференцијацијата на растителните клетки. Хормонална контрола на 
растењето и морфогенезата на растенијата.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30=120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+20+20+20=120 часа 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 
часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 
часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 
часови 

16.2 Самостојни задачи  20 
часови  

16.3 Домашно учење  20 
часови 

17. Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)  

       од 61 до 68 бода        6 (шест) 
(E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум) 
(D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум) 
(C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет) 
(B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) 
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.бро
ј 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Спасеноски, М., 
Гаџовска-
Симиќ, С. 

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

2. Тушевски, О., 
Гаџовска Симиќ, 
С 

Физиологија на развиток на 
растенијата 

Интерна 
скрипта, ПМФ, 
Скопје 

2020 

3. Гаџовска-
Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О. 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива 
во in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 
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4. Tran, L-S.P., Pal, 
S.  

Phytohormones: A Window to 
Metabolism, Signaling and 
Biotechnological Applications 

Springer  2014 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бро
ј  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hooykaas, P. J.J., 

Hall, M.A., 
Libbenga, K.R. 

Biochemistry and 
Molecular Biology of 
Plant Hormones 

Elsevier 1999 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет КЛИНИЧКА БИОХЕМИЈА (4+4)  

2. Код БФ801 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар   

IV/8 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Димитрова-
Шумковска 

9. Предуслови за запишување на предметот Положени предмети: Биохемија 1, 
Биохемија 2 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е интеграција на хемиските и физиолошките процеси во организмот, со што 
се овозможува лесно разбирање на основата на голем број болести.  Креирање на критична 
анализа и користење на биомедицинските бази на податоци.   

11. Содржина на предметната програма:  

Мерења во медицинската биохемија-хемиски, ензимски и имунолошки методи во клиничката 
пракса. Хемиска дијагноза и анализа на податоци.  

Интеграција помеѓу метаболичките патишта и нивна контрола.  
Нарушувања на глукозниот метаболизам (Diabetes mellitus; глукоза толеранс тест; гликациски 
Hb; Фактори кои влијаат на плазменото ниво на глукоза, гликогенско депонирање и наследни 
болести асоцирани со гликогенските депоа; пентозурија, галактоземија);  
Нарушувања на липидниот матаболизам (плазмени липопротеини и нивна алтерација; хипер- и 
хиполипидемија; хиперхолестеролемиjа. Tay-Sach’s и Niemann-Pick заболувања; aбета 
липопротеинемија) 
Нарушување на протеинскиот метаболизам. Можна терапија и интеракција со медикаменти.  

Метаболички нарушувања на определени амино киселини (фенилкетонурија, алкаптонурија, 
албинизам, тирозиноза, “ Diaper” синдром, цистиноза и и цистеинурија).  
Биохемиски маркери за функционални нарушувања на црниот дроб и бубрезите.  
Анализа на дијагностички значајни ензими во медицината и фармацијата (биохемиски промени 
на амино трансферазите и нивен сооднос; липазна и амилазна активност; алкална и кисела 
фосфатаза; лактат дехидрогеназа, креатин киназа, холинестераза.) 
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Клиничка ендокринологија. Автоимуни заболувања (SLE, myastenia gravis, RA, Hashimoto, 
Грејвзова болест) 
Канцерогенеза- Туморски маркери, клеточна диференцијација и пoделба. Можна терапија.  
Пренатална дијагностика.   

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  

(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа= 240 часа 
 

14. Распределба на расположивото време 60+60+120 = 240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- 
теоретска настава 
(15 недели по 4 
часа) 

60 часа 

15.2 Вежби 
(лабораториски), 
тимска работа (15 
недели по 4 часа) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
 

120 часа 
16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                  70  бода                

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

                                                15  бода   

17.3.  Активност и учество                                                  15  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода  5 (пет)         (F) 

       од 51 до 60 бода   6 (шест)      (Е) 

       од 61 до 71 бода  7 (седум)    (D) 

       од 72 до 81 бода  8 (осум)      (C) 

       од 82 до 90 бода  9 (девет)     (B) 

       од 91 до 100 
бода 

10 (десет)    (А) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael L. Bishop, 

Edward P. Fody, 

Larry E. Schoeff 

Clinical 
chemistry: 
Principles, 

Williams&Wilkins 

 

8 издание /2017 
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procedures 
correlations 

2. Michael L. Bishop, 

Edward P. Fody, 

Larry E. Schoeff 

 

 

Клиничка 
хемија 
принципи, 
процедури, 
корелации 

Williams&Wilkins 

Преведено од 
Владата на  
Р Македонија 

6 издание /2009 

3.  Bozidar Štraus Medicinska 
biohemija 

Školska Knjiga, 
Zagreb 

2009 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. William J Marshal  

Stephen K Bangert 

Clinical Chemistry Elesevier 6 издание/2018 

  2 Graham L. Patrick An Introduction to 
Medicinal 
Chemistry 

Oxford Univ. Press 

 

6 издание/ 2017 

  3. Denise R. Ferrier Lippincot’s 
illustrated reviews: 
Biochemistry 

Wolters Kluwer  7 издание/ 2017 

  4. Jadranka Sertić Klinička kemija i 
molekularna 
dijagnostika  

Medicinska 
naklada, Zagreb 

2008 
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1. Наслов на наставниот предмет ЕНЗИМОЛОГИЈА (3+3) 

2. Код БФ802 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/8 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Наставата овозможува запознавање на студентите со биологијата и физиологија на ензимите, 
вклучувајќи ги и нивните особини и класификација. Исто така, се усвојуваат знаења за 
методите за одредување на ензимска активност со елементи на кинетика и апликативна 
ензимологија. 
Систематизација и проширување на знаењата за ензимските системи и каталитичките 
процеси кои учествуваат во клеточниот процес и пренесување на информации. 

Студентите може да ги систематизираат стекнатите и да прошират нови знаења од 
ензимологијата, со ппотребни за составување на семинарскиот труд, како и јавно да ги 
презентираат своите семинарски работи. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на биологијата и физиологијата на ензимите 
(локализација и компаративност). Основни принципи за контрола на метаболизмот. 
Регулација на ензимска активност. Сигнал. Систем. Основни начини на поврзување на два 
система. Регулирање или управување. Контролни системи. Регулатори во биолошките 
системи. Процеси на лимитирање на брзината. Индуктори и репресори. Механизми на 
регулација. Регулација на обратни метаболички процеси. Проток на информации под дејство 
на хормони. Ензимска регулација (генска експресија, компартментација, зимоген, 
фосфорилација, алостеричка регулација). Кооперативност. Инхибитори. Ензими вклучени во 
ткивно специфичен метаболизам. Изоензими. Ензимски профил на различни органи и ткива: 
црн дроб, панкреас, срце, мускули, коски, бубрези. Значење на ензимите во пореметувањето 
на метаболичките процеси. Ензими како туморски маркери. Ензими како генетски маркери 
во популациони студии. Примена на ензимските методи во биотехнологијата, молекуларната 
биологија, медицината и индустријата. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 +30 + 30 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 
бода 

17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.
1 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-
Ќовкаровска, С., 
Миова, Б. 

  

Ензимологија   интерна 
скрипта 

2016 

2. Price, N and Stewens, 
L 

Fundamentals of 
Enzymology 

Oxford Univ 
Press 

1999 

3. Donald Voet and 
Judith G. Voet,  

 

Biochemistry John Wiley 
and Sons, INC, 

2010 

Дополнителна литература 

22.
2 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Passonneau, J and 
Lowry, O 

Enzymatic analyses. A 
practical guide 

Humana Press 1993 
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1. Наслов на наставниот предмет ИНДУСТРИСКА МИКРОБИОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БФ803 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/8 7
. 

Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

проф. д-р Џоко  Кунгуловски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку теоретската и практичната настава, студентите ќе стекнат знаења од областа на 
индустриската микробиологија. Ќе се запознаат со одредени технолошки постапки, каде со 
помош на одредени групи микроорганизми, може да се добијат голем број на производи кои 
се корисни за човекот и животните, како што се: природно-ферментирани производи ( 
конзервирано овошје и зеленчук), индустриски ферментациони процеси (вино, пиво, 
дестилирани производи..), производство на антибиотици, ензими, микробни протеини, 
биопестициди, третман на отпадни води (комунални, индустриски, отпадни води од сточарски 
фарми и сл.). 

11. Содржина на предметната програма: Производство на храна со помош на микроорганизми, 
Микроорганизми и индустриски процеси (алкохолни пијалоци и други производи…), 
антибиотици, ензими, микробни протеини, биопестициди, биореанимации, микроорганизми 
во вода (вода за пиење, отпадни води), аеробен третман на отпадни води, анаеробен третман 
на отпадни води и комунална тиња, други видови аеробен третман на отпадни води, 
технологии за чување на храна (труење со храна-ендо и егзотоксини).  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска 
настава 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 

15. Форми на 
наставните 
активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 4 саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 4 саати) 

30 часови 

16. Други 
форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 

17.1. Тестови 36-70 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 
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17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.
1 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Џоко 
Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија 
Атанасова-Панчевска 

Индустриска 
микробиологија- 
скрипта 

 2022 

2. Michael J. Waites, 

Neil L. Morgan, 

John S. Rockey, 

Gary Higton 

Industrial Microbiology: 

An Introduction 

Blackwell Science 
Ltd 

2001 

3. Charles W. Bamforth Food, Fermentation and 

Micro-organisms 

Blackwell Science 
Ltd 

2005 

Дополнителна литература 

22.
2 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, 
Kelly S. Bender, Daniel 
H. Buckley, W. Matthew 
Sattley, David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, Inc 

2019 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет МЕЃУКЛЕТОЧНИ КОМУНИКАЦИИ (2+2) 

2. Код БФИ601 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на 
сигналите на клеточно ниво; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, 
нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, 
општествени, културни), со соодветни постапки. 

11
. 

Содржини на предметната програма: 
Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; Основни модели на меѓуклеточни 
комуникации; Активирање на еден тип на рецепторипреку активирање на различни сигнални 
патишта; Пренесување на сигналот од површината на клетката; Сигнални молекули и 
рецептори на мембраната на клетката; Интрацелуларна сигнална трансдукција – Пренос на 
сигналот во клетката; Сигнални патишта преку мембранските рецептори поврзани за G-
протеинот; GPCR -зависна активација/инхибиција на аденил циклазата; GPCR зависна 
регулација на јонските канали; GPCR зависни рецептори кои ја активираат фосфолипазата С; 
GPCR зависна активација на транскрипцијата на гените; Сигнални патишта преку рецептори 
поврзани за ензими; Сигналини патишта преку TGFβ рецепторот и директна активација на Smad 
протеините; 
Цитокински рецептори и ЈАК/STAT сигнални патишта; Рецептори кои имаат функција на 
тирозин кинази; Сигнален пат на МАР киназата; Фисфо-инозитидите како трансдуктори на 
сигналот; Рецептори поврзани за цитоплазматичната тирозин киназа; Сигнализација преку 
гванил циклазата; Сигнална трансдукција преку TCR комплексот: Сигнализација кој што 
вклучува сигнал регулирана протеолиза; NF-κB- сигнален пат; NOTCH/DELTA сигнален пат; 
WNT сигнален пат; HEDGE/HOG сигнален пат; Сигнализација преку нуклеарните рецептори; 
Регулација на рецепторите.   

12
. 

Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 

13
. 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120часа 

14
. 

Распределба на расположивото 
време 

30 + 30 +60 = 120 часа 

15
. 

Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30часа 
 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска работа  
30часа 
 

Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   0 часа 
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16
. 

16.2 Самостојни задачи    0 часа 

16.3 Домашно учење  60 часа 

17
. 

Начин на оценување                                                                                 60+25 +15 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                              60      бода 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и 
усна) 

 

                                            25      бода 

17.3.  Активност и учество                                          15          бода 

18
. 

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

               до 60 бода        5 (пет)   (F)  

       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 

       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 

       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 

       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 

       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19
. 

Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

завршени и позитивно оценети есеи, како и 
направени вежби (со додатни извештаи). 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Евалуација, самоевалуација 

22
. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Андрич, С., 
Костич, Т. 

Механизми на 
меѓуклеточни комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет Заштита на животната средина (2+2) 

2. Код БФИ602 

3. Студиска програма Биохемиско-физиолошка насока 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник  Проф. д-р Славчо Христовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  Преку наставата студентите треба да се 
стекнат со знаење за изворите на загадување на животната средина, влијанието на 
загадувачките материи врз човекот, животинските и растителните организми и начините за 
спречување на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: Извори, пренос и влијание на загадувачките материи. 
Еколошко законодавство. Глобални промени (климатски промени, ацидификација). Загадување 
(загадувачки материи, PM честички, смог) и мерки за заштита на атмосферата. Загадување на 
хидросферата (извори на загадување, класификација на водите). Загадување на почви. 
Управување со отпад. Бучава. Мониторинг.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 
. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време  30+30+30+30 = 120 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава  30 часови 

15,2 Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување:           минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 

Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература  

22.1 Задолжителна литература   

Ред. 
број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Мулев, М. Заштита на 
животната средина 

Ворлдбук, Скопје 2001 

22.2 Дополнителна литература   

Ред. 
број Автор Наслов Издавач Година 

1. Boersema, J., 
Reijnders, L. 

Principles of 
environmental 
sciences 

Springer 2009 

2. Berthouex, P. M., 
Brown, L. C. 

Pollution 
Prevention and 
Control: Human 
Health and 
Environmental 
Quality 

Bookboon.com 2015 

3. Vallero, A. D. Fundamentals of 
Air Pollution 

Springer 2022 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет МЕДИЦИНСКИ ГАБИ (2+2) 

2. Код БФИ603 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со основни познавања од областа на 
микологијата. Да се запознаат со дејството на габите и нивната примена во исхраната, 
фармацијата и медицината. 

11
. 

Содржина на предметната програма: 
Општи карактеристики на царството фунги (анатомија, морфологија и ултраструктура на 
габите; бројност и начини на размножување; Исхрана и метаболизам на габите; глобална 
систематика). Методи и техники во микологијата; Хранлива вредност на габите; Ферментации; 
Медицински габи - примена во фармацевтската индустрија и медицината. Продукција на 
секундарни метаболити (алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); 
Ефекти врз живите организми и човекот (антивирусни, антимикробни, антихипертензивни, 
антиоксидативни, антиканцерогени, антиинфламаторни, антимикотични, антиалергиски 
ефекти врз имуниот и нервниот систем). Улогата на Ganoderma во третман на карциногени 
заболувања. Антихиперлипидемични својства кај пациенти со ХИВ; Дозирање; Габни 
токсини; Труења со габи (мицетизми); Болести предизвикани од габи (микози). Медицински 
габи во Македонија. 
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12
. 

Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски 
вежби. 

13
. 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14
. 

Распределба на расположивото време 30+30+15+15+30 = 120 саати 

15
. 

Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 
часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 
часови 

15.3 Теренска настава 15 
часови 

16
. 

Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи  15 
часови  

16.2 Домашно учење 30 
часови 

17
. 

Начин на оценување                         минимум бодови     30+6+22+3=61                   
50+10+35+5=100 

17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2.  усна презентација 
идентификација на габи (суви и свежи 
примероци) 

10 бодови (мин. 6) 

35 бодови (мин. 22) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 

18
. 

Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)        (F)   

       од 61 до 68 бода  6 (шест)     (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)   (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)     (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)    (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет)    
(A) 

19
. 

Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22
. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Караделев, М. 
и Русевска К. 

Медицински габи (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2011 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Караделев, М 

Fungi Macedonici - габите на 
Македонија 

Софија, 
Богданци; 
ПГУП 

2000 

2. 
Evans, E. V. G.  Medical Mycology. 

University of 
Glasgow. 

Glasgow, UK 
1989 

3. 
Stamets, P. 

Growing gourmet and 

medicinal mushrooms 
Third edition, 
pp.545 

2000 

4. 

Jie et al. 
Anti-tumor Activities of 

Medicinal Mushrooms 

International 
Journal of 

Medicinal 
Mushrooms, 

pp.218 

2007 

 

 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

ПРИМЕНЕТА АЛГОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БФИ604 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

III/6 7. Број на ЕКТС- 
кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

нема предуслови 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот опфаќа теми од областа на алгологијата, односно примената на алгите во 
различни области како што се еволуција, специјација, форензика, екологија, 
биогеографија, мониторинг на водени екоситеми. Се истакнуваат методолошките 
пристапи кон одговор на прашањата поврзани со биологијата и примената на алгите. 
Посебен акцент ќе биде ставен на примената на молекуларните техники во 
биомониторингот, биогеографијата, филогенијата и еволуцијата. Покрај тоа ќе биде 
посветено внимание и на примената на алгите во форензичките истражувања. 
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Се очекува студентите да се здобијат со основни и напредни знаења од апликацијата на 
алгите и методолошкиот приод во примената на истите во различни науни подрачја. Со 
овој курс студентите ќе се здобијат со сознанија процесите кои се одвиваат во природата а 
кои влијаат врз дистрибуцијата, еволуцијата и специјацијата на видовите, како и 
одговорите на организмите кон промените во животната средина.  

11
. 

Содржина на предметната програма: Биолошки одговори на алгите кон промените во 
животната средина. Примена на молекуларни методи во биогеографија на алги. еДНК и 
нејзина примена во мониторинг на водени екосистеми. Алги и форензика - предноси и 
негативности. Климатски промени и нивно влијание врз водени организми. Молекуларна 
филогенија на алги. Еволутивни промени кај алгите. Алгална биомедицина, Алгална 
токсикологија 

12
. 

Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група, демонстративни) 

13
. 

Вкупен расположив фонд 
на време 

4 ЕКТС x 30 часови = 120 часови 

14
. 

Распределба на 
расположивото време 30 часа предавања и 30 часа вежби = 60 часови 

15
. 

Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

30 

16
. 

Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 15 

16.3. Домашно учење – задачи 15 

17
. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови  

17.2. Индивидуална работа/проект ( 
презентација: писмена и усна) 

70 

17.3. Активност и учество 30 

18
. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19
. 

Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21
. 

Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22
. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 
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Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Златко 
Левков 

Применета алгологија ПМФ - 
Скопје 

2022 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. A.Falciator
e & 
T.Mock 

The Molecular 

Life of Diatoms 

Springer 2022 

2. J. 
Seckbach 
& R. 
Gordon 

Diatoms: Fundamentals 
and Applications 

Willey 2019 

3. О. Konur Handbook of Algal 
Science, Technology 
and Medicine 

Elsevier 
Inc 

2020 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет ЦИТОГЕНЕТИКА (2+2) 

2. Код БФИ605 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Да се добијат научни сознанија за 
ова дисциплина од генетиката која опфаќа детални истражувања поврзани со 
материјалните носители на генетската информација, механизмите на варијабилноста, 
нивна трансмисија и хередитарноста. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед; Архитектура на јадро; Хетерохроматин 
во интерфазно јадро, улога и значење на просторната позиционираност во јадрото; 
Еухроматин; Механизми на трансмисија на гени, кариокинеза, цитокинеза; Mеханизми 
на сегрегација на хромозоми во тек на кариокинеза, структура и ултраструктура на 
генофори кај прокариоти и еукариоти; митотски и мејотски хромозоми, кариотип, 
кариограм, идиограм; Градба и еволуција на центромер, теломери, градба, функција и 
компаративен преглед кај различни организми; Интеракција на хомологни хромозоми 
во мејоза. Хромозомски нумерички и структурни аберации, еуплоидија, полиплоидија- 
цитогенетски аспекти на авто и алополиплоидија, полиплоидни редови, анеуплоидија-
карактеристики и однесување во тек на кариокинеза; Мутации; Надворешни и 
внатрешни фактори кои ја определуваат менливоста на генофорите во нормални и 
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абнормални процеси, мутагени агенси, класификација; Оштетување и механизми за 
поправка на DNA. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото време 20 +20 + 80 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-
теоретска настава 

20 часови 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

20 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  40 часови  

16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување  
50 +30 +20 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                                11-20  бодови   

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

                                             25-  50  
бодови   

17.3.  Активност и учество                                               15- 30  бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
 

 

               до 60 бода        5 (пет)        
(F)                   

       од 61 до 68 бода        6 (шест)     
(E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум)   
(D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум)     
(C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет)    
(B) 

       од 93 до 100 
бода 

    10 (десет)    
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовно следење на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  
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22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Цитогенетика Интерна 
скрипта 

2012 

2. Steven L., Martha 
B. Keagle 

The principles of 
clinical cytogenetics 

Springer 2013 

3. Ram J. Singh Plant cytogenetics CRC Press 
London 

2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome 
Abnormalities and 
Genetic Counseling 

Oxford,  

2004. 

2. Barch,M., 
Knutsen,T., 
Spurbeck,J.,),  

 

The AGT Cytogenetics 
Laboratory Manual (3th 

ed) 

Lippincott-
Raven, 
Philadelphia-
New York 

1997 

 3. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., 
Carroll ,S.B. 
Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th ed), 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

2012  

 

 

 

1. 
Наслов на наставниот предмет ЛЕКОВИТИ, АРОМАТИЧНИ И ЗАЧИНСКИ 

РАСТЕНИЈА (2+2) 

2. Код БФИ606 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. 

Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. 
Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Рената Ќуштеревска 

9. 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема предуслов 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

На студентите да им се прошири и да се подобри знаењето за лековити, ароматични и 
зачински растенија кое го имаат стекнато на претходните нивоа на студии. Така ќе се 
оспособат креативно да делуваат во струката и науката и да учествуваат во унапредување 
на технологии и процедури во рамки на своите активности. 

11. Содржина на предметната програма: Преку наставата студентите треба да се запознаат со 
најважните лековити, ароматични и зачински растенија кои се од особено значење за 
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нутриционизмот, медицината и фармацијата: дефиниции и карактеристики со методите на 
идентификација, време и начин на собирање, квалитет, делување и примена. Кои видови 
лековити, ароматични и зачински растенија најчесто се користат во РМ и зошто? 

12. 
Методи на учење:  предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
колоквиуми; консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време Вкупно 120 

14. Распределба на расположивото време 30+30+40+20 

15. 

Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часа 

16. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

20 

 

40 

 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. 

Начин на оценување            минимум бодови  

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Практична настава 20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска 10 бодови 

18. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. 
Литература 

Задолжителна литература 

 

22.1. Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 

Ј. Кишгеци, С. 
Јелачић, Д. 
Беатовић,  

Лековито, 
ароматично и 
зачинско биље.  

Универзитет у 
Београду, 
Пољопривредни 
факултет, Београд,  

2009 
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Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 

Кулеванова С.  Фармакогнозија, 
фитохемија и 
природни 
лековити и 
ароматични 
суровини 

Култура, Скопје 2004 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет КУЛТУРА НА АНИМАЛНИ ТКИВА (2+2) 

2. Код БФИ701 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на култивирање на 
анимални клетки. Со овој курс студентите треба да се стекнат со систематизирани знаења и 
информации за општите концепти и методологија за работа во лабораторија за култура на 
анимални клетки и ткива.  

11. Содржина на предметната програма: Предмет на проучување, развој и принципи на 
култура на анимални ткива. Типови на клетки и типови на култури. Основен материјал за 
работа во лабораторија за култура на ткива. Клеточна диференцијација и пропагација. 
Методи за добивање на клетки во култура. Субкултивирање. Крива на раст на клетки во 
култура. Селекција на медиум за култивирање. Контаминација. Клеточна вијабилност, 
стареење, апоптоза, некроза. Криопрезервација. Банки за чување на клетки.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.
1 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Миова Б., Сузана 
Диневска - 
Ќовкаровска 

Култура на анимални 
ткива  

Интерна скрипта 2011 

2. Ian Freshney Culture of animal cells. 
Sixth Edition 

Wiley-Blackwell 2010 

Дополнителна литература 

22.
2 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John R. W. 
Masters 

Animal Cell Culture. A 
Practical Approach. Third 
Edition 

Oxford, 

University 

Press.  

 

2000 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ ОРГАНИЗМИ (2+2) 

2. Код БФИ702 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

88 

 

4. 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ   

5. 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. 
Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник доц. д-р Оливер Тушевски 

9. 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Наведени во шемата за условувачки критериуми. 

10. 

Цели на предметната програма: Запознавање со основните содржини поврзани со генетски 
модифицираните организми како производи на иновираните технологии и потенцијалните  
ризици по здравјето на луѓето кои се асоцирани со генетски модифицирани култури.  Целта 
на наставата по предметот Генетски модифицирани растенија е студентите да се запознаат 
со методите за добивање на трансгени растенија. Специфични задачи на овој предмет се 
запознавање на студентите со техниките на рекомбинантна DNA технологија за трансфер на 
гени од интерес во растителниот геном, како и примена на молекуларни методи за анализа 
на генетски модифицираните растенија.  

11. 

Содржина на предметната програма: Вовед, историски развиток. Генетско инженерство: 
DNA, протеини, скокачки гени, ензими. Вирусни вектори и генска регулација, бактериски 
вектори, агробактериски метод, клетки-домаќини. Гените како храна. Генетски 
модифицирани бактерии, генетски модифицирани габи, генетски модифицирани растенија, 
регулација, испитување и мониторинг на генетски модифицирани растенија. Регулатива за 
ГМО и продукти на храна. Етички и морални аспекти и проценка на ризици. Перспективи 
на генетски модифицирана храна. Agrobacterium-посредувана генетска трансформација. 
Агроинфилтрација. Електропорација на протопласти. Бомбардирање со партикули. 
Рекомбинантна DNA технологија. Дизајн и конструкција на вектори за трансформација. 
Гени од интерес кај трансгени растенија. Генетски модифицирани растенија резистентни 
кон хербициди, инсекти и патогени организми. Подобрување на нутритивен квалитет кај 
трансгени растенија. Модифицирани растителни масла, биофармацевтски производи и 
биогорива. Селективни маркер гени (селекција кон антибиотици и хербициди). Репортер 
гени (β-глукуронидаза, луцифераза и зелен флуоресцентен протеин). Анализа на трансгени 
растенија. Скрининг на трансгени растенија (скрининг на селективен медиум, PCR-методи, 
ELISA-тестови). Молекуларна карактеризација на трансгени растенија (Southern, Northern и 
Western блотинг анализи). Фенотипски анализи на трансгени растенија. Регулативи и 
биобезбедност на генетски модифицирани растенија. Контроверзии поврзани со генетски 
модифицирани растенија. 

12. 
Методи на учење:  Предавања, практични вежби, групна и индивидуална работа по 
задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30=120 часа во семестар 

14. 
Распределба на расположивото 
време 

30+30+20+20+20=120 часа 

15. 

Форми на наставните 
активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 часа) 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 часа) 

30 часа 

16. 16.1. Проектни задачи  20 часа 
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Други форми на 
активности 

16.2. Самостојни задачи  

20 часа 
 

20 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. 

Начин на оценување              48+5+10=61                     /                                   72+10+18=100 

17.1. Тестови 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови   

17.3. Редовност и семинарска работа 1-10 бодови  

18. 

Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

  до 60 бода 5 (пет) (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Тушевски, О, 
Гаџовска 
Симиќ, С. 

Генетски 
модифицирани 
растенија 

Интерна 
скрипта, 
ПМФ, Скопје 

2020 

2. 
Brown, T.A. Gene cloning and 

DNA analysis (6th 
Ed.) 

Wiley-
Blackwell 

2010 

3. 
Desmond, S.T. 
Nicholl  

An Introduction to 
Genetic Engineering 
(3th Ed.) 

Cambridge 
University 
Press 

2012 

4. 
Tzotzos, G.T., 
Head, G.P., Hull, 
R. 

Genetically Modified 
Plants 

Elsevier 2009 

5. 
Gerald Karp Cell and Molecular 

Biology Concepts and 
experiments 

J.Wiley, USA 2013 

6. 
Galun, E., 
Breiman, A. 

Transgenic Plants World 
Scientific 

1997 

7. 
Stewart, C. N. Jr. Plant Biotechnology 

and Genetics 
John Wiley & 
Sons, Inc. 

2008 
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Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Stewart, C. N., 
Touraev, A., 
Cytovsky, V., 
Tzfira, T.  

Plant Transformation 
Technologies 

John Wiley & 
Sons 

2011 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОЛОГИЈА НА КАНЦЕРОТ 
(2+2) 

2. Код БФИ703 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 

9. Предуслови за запишување на предметот Положен испит Молекуларна 
биологија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):   Студентите треба да се стекнат  знаења 
за основните молекуларно-биолошки и генетски концепти за неопластичните процеси. 

11. Содржина на предметната програма:  Кус историјат на проучувањето на биологијата на 
канцерот. Основна терминологија и концепти за дефинирање на канцерот како најчесто 
генетско заболување. Канцерогени агенси: физички, хемиски и биолошки. Основни 
молекуларно-биолошки карактеристики на неоплазмите. Клеточен циклус и неговата 
регулација. Основни интрацелуларни сигнални патишта. Кардинални молекуларни белези 
на ракот: 1. самоподржана клеточна пролиферација, 2. недостаточна инхибиција на 
клеточната делба и раст, 3. инхибиција на апоптозата, 4. неограничен репликативен 
потенцијал, 5. способност за инвазија на околното ткиво и за метастазирање, 6. 
неоангиогенеза, 7. тумор-промоторна инфламација, 8. избегнување на имунолошкиот 
одговор, 9. геномска нестабилност и мутабилност, 10. нарушување на клеточната 
енергетика. Молекуларни аспекти на малигната трансформација (концепт на онкогени и 
тумор-супресорски гени). Молекуларни модели за малигните процеси. Примена на 
молекуларната биологија и генетика во терапијата на ракот. 

12. Методи на учење:  теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, 
изработка на семинарска работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа 
и работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 
часов
и 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 
часов
и 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  30 
часов
и 

16.3 Домашно учење  30 
часов
и 

17. Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од 
теоретскиот дел, два колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, 
како и редовноста и активноста на предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски 
дел 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

максимум 10 бодови од практичен 
дел 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 
бода  

5 (пет)        (F)    

од 56,00 до 65,99 
бода  

 6 (шест)     (E) 

од 66,00 до 75,99 
бода 

7 (седум)   (D) 

од 76,00 до 84,99 
бода 

8 (осум)     (C) 

 од 85,00 до 92,99 
бода 

9 (девет)    (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет)    
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на 
практичната настава (отсуство од 
максимум 2 вежби). За положување на 
исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, 
неопходно е да се освојат минимум 
56, а максимум 100 бода. Испитот се 
положува  со  минимум 56% од 
бодовите на секој од тестовите за 
теоретскиот и практичниот дел. 
Студентите може да полагаат преку 
колоквиуми или со завршен испит. 
Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате 
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учествуваат во пресметувањето на 
крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкетна евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert A. 
Weinberg 

The Biology Of 
Cancer 

Garland 
Science 

2014 

2. Сашо Панов Основи на 
молекуларната 
биологија и 
молекуларната 
генетика 

УКИМ 2013 

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. King R. J. B., 
Robins M.W.     

Cancer Biology Pearson 
Education 
Limited 

2006 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ЕКОТОКСИКОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БФИ704 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Здобивање на неопходни знаења за основните принципи на токсикологијата, токсичните 
супстанци, ресорпцијата, биотрансформацијата, елиминацијата, толеранцијата и 
резистенцијата, како и делување на животинските организми и на човековиот организам. 
Запознавање на студентите со новите сознанија и методи во областа на екотоксикологијата. 
Запознавање со токсиколошките ефекти на биотичките фактори на животната средина врз 
некои од нивоата на биолошка организација. Основни принципи на мониторирање на 
различни екосистеми, биомаркери и биоиндикатори. 

11. Содржина на предметната програма: Екотоксикологија: основни поими, предмет, цели и 
задачи во проулување и основни принципи. Токсични супстанци и ефекти и организмот како 
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реактивен биосистем. Доза, ефект и одговор (LD50). Однос доза и учинок. Експозиција и 
патишта на експозиција, еколошка експозиција. Биохемиски ефекти на полутанти. Заштитни 
биохемиски одговори. Молекуларни механизми на токсичноста. Физиолошки ефекти на 
полутанти.  Ефекти на полутантите на клеточно ниво, на ниво на органи, на ниво на цел 
организам. Интерактивни дејства на полутанти. Адитивни ефекти, засилување 
(потенцирање) на токсичноста, инхибиција на детоксикацијата, зголемена активација, 
детекција во надворешната средина. Биомаркери. Класификација, специфичност, 
поврзаност на биомаркерите со штетниот ефект, специфични биомаркери. Улогата на 
биомаркерите во оценка на влијанието врз животната средина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби  (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

40 часови 

20 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 
100 бода 

17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2. Практична настава 10-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 
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22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-
Ќовкаровска, С., 
Миова, Б. 

Екотоксикологија Интерна 
скрипта 

2016 

2. Milosevic,  M., 

Vitrovic,  S.  

Osnovi toksikologije sa 
ekotoksikologijom. 

Naucna knjiga,  
Beograd.  

1992 

3.  Allen, E.S. 

 

 

Chemical Analysis of 
Ecological Materials 

Blackwell, 
Scientific 
Publications 

1989 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Zimonjic, D., 
Savkovic, N., 
Angelkovic, M.  

Genotoksicni agensi Naucna knjiga,  
Beograd 

1990 

 

 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ХУМАНА ЕКОЛОГИЈА 

2. Код БФИ706 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ 

 Доц. д-р Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Целта на овој предмет е студентите да 
се стекнат со основни знаења од областа на  здравствената екологија, заштитата на 
животната средина и хигиената. 

11. Содржина на предметната програма:   
Вовед во екологија; Здравствени аспекти на средината (Здравствени аспекти на 
средината, Мутагенеза и средина, Надворешна средина и рак, Надворешна средина и 
репродукција); Епидемиологија во здравствената екологија (ризик и проценка на ризик); 
Основи на токсикологија на средината (Биолошки мониторинг); Законодавство во 
здравствената екологија ; Глобални еколошки проблеми; Аерозагадување ; Климатски 
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промени; Озонска обвивка; Вода и здравје; Исхрана и здравје (Здрава исхрана, Труење 
со храна, Исхрана и болести на модерното доба,  ГМО); Цврст отпад и загадување на 
почвата (Цврст отпад и загадување на почвата, Медицински отпад); Еколошко значење 
на нејонизирачкото зрачење; Еколошко значење на јонизирачкото зрачење; Надворешна 
бучава и здравје; Атмосферски притисок и здравје (Зголемен и намален тмосферски 
притисок); Хемиски материи во средината (Метали, Гасови и пареи, Опојни гасови – 
наркотици); Здравствено значење на пестицидите; Бојни отрови (Хемиски бојни отрови, 
Хемиски и биолошки тероризам, Биолошки бојни отрови); Еколошки болести 

12. Методи на учење:   
предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+20 + 20 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

20 часови 

20 часови 

 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска 1-8  бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 

од  61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од  69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од  77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од  85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од  93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. 

Дана Прелиќ и 
Александра 
Цветковска 
Ѓорѓиевска 

Здравствена 
екологија 

Интерна 
скрипта 2016 

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Fiedler N, Maccia 
C, Kipen H. 

 

Evaluation of 
chemically sensitive 
patients 

J Occup 

Med 34 
(5):529-538 

1992 

2. 
Meggs WJ. 

 

Neurogenic 
inflammation and 
sensitivity to 
environmental 
chemicals 

 

Environ Health 
Perspect 
101(3):234-238 

1993 

3. 
Ross G. 

 

Clinical characteristics 
of chemical 
sensitivity: an 
illustrative case 
history 

of asthma and MCS 

Environ Health 
Perspect 
105(Suppl 
2):437-441 

1997 

4. 
Miller CS. 

 

Toxicant-induced loss 
of tolerance: an 
emerging theory of 
disease? 

 

Environ Health 
Perspect 
105(Suppl 
2):445-453 

1997 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет РАСТИТЕЛНИ АНТИОКСИДАНТИ 
(2+2)  

2. Код БФИ801 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија, Молекуларна 
биологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставата по предметот Растителни антиоксиданти опфаќа предавања за ензимскиот и 
неензимскиот антиоксидантен потенцијал на растителни екстракти. Специфични задачи на 
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овој модул се запознавање на студентите со методите за одредување на антиоксидантниот 
капацитет на растителните екстракти. 

11
. 

Содржина на предметната програма: 
Реактивни кислородни радикали (Reactive oxygen species-ROS). Продукција на ROS во 
растителна клетка. Клеточни оштетувања предизвикани од дејството на ROS. Неензимски 
антиоксидантни соединенија (аскорбинска киселина, глутатион, токофероли и 
каротеноиди). Фенолни антиоксиданти (феноли, фенилпропаноиди, флавоноиди, 
флавоноли, флаваноли, антоцијани, проантоцијанидини). Антиоксидантни ензими: 
супероксид дисмутаза (SOD), каталаза (CAT), глутатион пероксидаза (GР), аскорбат 
пероксидаза (APХ), глутатион редуктаза (GR), глутатион-Ѕ-трансфераза (GST), гвајакол 
пероксидаза (GPOD), монодехидроаскорбат редуктаза (МDHAR) и дехидроаскорбат 
редуктаза (DHAR). Антиоксидантен потенцијал на различни производи од растително 
потекло (прехранбени производи, растителни бои, ароми, емулгатори, конзерванси). 
Примена на растителните антиоксиданти во прехранбената, козметичката и фармацевтската 
индустрија. 

12
. 

Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13
. 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30=120 часа 

14
. 

Распределба на расположивото време 30+30+20+40=120 часа 

15
. 

Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

30 часови 

16
. 

Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16.3 Домашно учење  20 часови 

17
. 

Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18
. 

Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)  

       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум) 
(D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет) 
(B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) 
(A) 
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19
. 

Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22
. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска 
Симиќ, С., 
Тушевски, О. 

Растителни 
антиоксиданти 

Интерна 
скрипта 
ПМФ, Скопје 

2020 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска 
Симиќ, С., 
Тушевски, О. 

Растителни 
секундарни 
метаболити 

Интерна 
скрипта 
ПМФ, Скопје 

2022 

 

 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

ВИРУСОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БФИ802 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година / семестар IV/8 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

проф. д-р Џоко  Кунгуловски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за одредена група на растителни 
и животински вируси. Да ја запознаат билогијата на одредена група вируси и нивната улога 
при разојот на одредени вироози кај растенијата, животните и човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Големина и градба на вирусите, еколошки фактори 
кои деуваат врз вирусите, вирусни инфекции, класификација на вирусите, Вируси-
специален дел: poxviridae, iridoviridae, herpetoviridae, adenoviridae, papoviridae, parvoviridae, 
…   
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12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 
саати  

 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 
саати 

15. Форми 
на 
наставн
ите 
активно
сти 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 
недели по 4 саати) 

30 часови 

16. Други 
форми 
на 
активно
сти 

16.1. Проектни задачи  
 

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - 
задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 

17.1. Тестови 36-70 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Наталија 
Атанасова-Панчевска 

Вирусологија- 
скрипта 

 2022 

2. John B. Carter, Venetia 
A. Saunders 

Virology- 

Principles And 
Applications 

John Wiley 
& Sons Ltd 

2007 
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Дополнителна литература 

22.2 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, 
Kelly S. Bender, Daniel 
H. Buckley, W. Matthew 
Sattley, David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, 
Inc 

2019 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет БРОМАТОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БФИ803 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/8  7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од 
броматологијата како наука што се занимава со храната и хранливите материи кои се 
користат во исхраната на човекот. Да се запознаат со карактеристиките на конзервансите и 
другите додатоци на хранливите материи. 

11. Содржина на предметната програма: Животна намирница, хранливи состојки, храна. 
Поим за здравствена исправност на животните намирници, контрола и испитување 
согласно законските прописи. Современи принципи на правилна исхрана и комбинирање 
на дневен оброк. Енергетска вредност на намирници и храна, одредување. Одредување на 
основните состојки на жиовтните намирници. Можности за контаминација на животнтие 
намирници, чување и складирање. Постапки за конзервирање на животните намирници. 
Вода. Белковини. Важност во исхраната, аминокиселински состав на протеините од 
вегетабилно и анимално потекло. Аналитички методи за одредување на протеините во 
намирниците. Комерцијални производи на протеините. Контрола на исправноста на 
производите. Енергетско значење и потреби на јаглехидратите. Комерцијални производи 
на јаглехидратите. Контрола на исправноста на производите. Методи за одредување на 
шеќери во животните намирници. Значење во исхраната на мастите. Есенцијални масни 
киселини. Комерцијални производи на мастите. Контрола на исправноста на производите. 
Аналититчки методи за одредување на мастите во животните намирници. Резидуи во 
животните намирници. Витамини и нивната значајност во животнтие намирници. Адитиви. 
Поим и нивна примениа во животните наимирници. Масти и масла како животни 
намирници. Хранлива вредност и хигиенска исправност. Месо и производи. Хранлива, 
биолошка вредност и здравствена исправност. Млеко и млечни производи. Хемиски состав 
и здравсвена исправност. Мелнички прозиводи. Состав и хигиенска исправност. Овошје и 
зеленчук, биолошка вредност и значење во исхраната   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема, лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 
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13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

20 часови 

40 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22 Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Ѓоргоски, И.К. Броматологија,  
(авторизирана 
скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Stanimirovic, V Броматологија   Farmacevtski 
fakultet. 
Beograd 

2003  

Дополнителна литература 

22.2 Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Министерство за 
земјиоделство, 

ХАСАП МААСП 2010 
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шумарство и 
водостопанство  

2. Stepanovik i 
sorabotnicite 

Ishrana u pedijatriji medicinska 
Knjiga- 
Beograd-
Zagred 

1991 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА БИОХЕМИЈА (2+2)

2. Код БФИ804 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организаторнастудискатапрограма (единица, 
односноинститут, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар IV/8 7. Број на 
ЕКТС кредит

4 

8. Наставник Проф. д-р ЈасминаДимитрова-Шумковска 

9. Предуслови зазапишувањенапредметот положен предмет/и:Биохемија 1,2 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта е студентот да научи да организира експеримент во истражувачка лабораторија. Да 
совлада нови техники и истите брзо да може да ги реализира, со мал процент на грешка. 
Пресметка на добиените наоди и споредба со литературните податоци.    

11. Содржина на предметната програма: Вовед во биохемиско истражување: организација на 
експеримент, поделба на групи на лабораториски животни, третман и следење на состојбата 
по третманот; колектирање на крвен и ткивен примерок. Лабораториски техники на 
определување на оксидирани протеини како маркери на оксидативен стрес.  
Липидна пероксидација во биомембрани: мерења in vitro на стабилност на липиди во 
примероци од храна во услови на метални катјони. Антиоксидативна и фенолна содржина на 
одредени габни екстракти.  

12. Методи на учење: Краток курс за проблематиката; Лабораториска работа (индивидуална, 
работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд н авреме 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 
 

1
4
. 

Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120 часа 

1
5
. 

Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 часа) 30 часa 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 часа) 

30 часа 

1
6
. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

40 часа 
20 часа 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 
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1
7
. 

Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 
бода 

 17.1.  Устен испит 50 бодa 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

30 бодa 

17.3.  Активности учество 20 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода (50% од 17.1) 5 (пет)        (F)  

oд 51 до 60 бода 6 (шест)     (Е) 

oд 61 до 71 бода 7 (седум)   (D) 

oд 72 до 81 бода 8 (осум)     (C) 

oд 82 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

oд 91до 100 бода 10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испи Реализирани активности од 17.1-17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети, евалуација 

22. Литература 

Задолжителналитература 

22.1 Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Lesley A. Colby 

Megan H. Howland 

Lucy H. Kennedy  

Clinical Laboratory 
Animal Medicine: An 
Introduction 

 

 

Wiley 5 издание 
2019 

2. Jasna Lovrić Priruchnik za vjezbe iz 

medicinske kemije i  

biokemije za studente  

medicine 

Medicinska  

naklada 

2012 

3. Ronald A. Sacher 

 

Widmann's Clinical  

Interpretation of  

Laboratory Tests  

F.A. Davis  

Company 

10 издание 
2000 

22.2 Дополнителналитература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Awadhesh Prajapati Laboratory Diagnosis  

and Clinical Biochemistry  

in Animals 

Daya Pub. House 2016 

2. Sampath  

Parthasarathy,  

Atherogenesis IntechOpen 2012 
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Editor 

 

 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

ЛАБОРАТОРИСКИ СИСТЕМИ ЗА КВАЛИТЕТ (2+2) 

2. Код БФИ805 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно  - институт, 
катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички, УКИМ, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

IV/8 7. Број на ЕКТС- 
кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р Никола Хаџи Петрушев 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се стекнат знаења во врска со важноста на постоењето на лабораториски систем за 
квалитет, неговите основни елементи и начинот на имплементација, користење, 
одржување и подобрување. 

11
. 

Содржина на предметната програма:  
Вовед (важност на лабораторискиот квалитет, преглед на моделите и системите за 
лабораториски менаџмент, интернационални лабораториски стандарди); Инфраструктура и 
безбедност (дизајн на лабораторијата, просторна организација, програма за управување со 
безбедноста, идентификација на ризици, заштитна опрема и прва помош); Опрема (избор и 
набавка на опрема, имплементација на програма за одржување на опремата, документација 
поврзана со опремата); Персонал (селекција, проценка и потврда на компетентноста, 
тренинг и континуирана надградба); Контрола на лабораториските процеси (управување со 
примероци за тестирање, контролни/референтни материјали, контрола на квалитетот на 
услугите/тестирањето, извори на лабораториски грешки, справување со грешките и 
непосакуваните појави); Документи и управување со податоци (прирачник за квалитет, 
стандардни оперативни процедури, контрола на документи, чување на документи); Интерна 
и екстерна оценка на квалитетот (програма за интерни проверки и спроведување на истите, 
меѓулабораториски споредби, интернационални шеми за меѓулабораториски споредби); 
Норми и акредитација (бенефити од акредитацијата, интернационални и национални 
акредитациски тела, процес на акредитација). 

12
. 

Методи на учење:  
Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски 
вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13
. 

Вкупен расположив фонд 
на време 

4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14
. 

Распределба на 
расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
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15
. 

Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16
. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 30 часови 

17
. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18
. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19
. 

Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21
. 

Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22
. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. World 
Health 
Organisatio
n 

Laboratory quality 
management 
system: handbook 

WHO 2011 

2. World 
Health 
Organisatio
n 

Laboratory Quality 
Management 
System - Training 
toolkit 

WHO 2009 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bob Mehta Implementing ASQ Quality 
Press 

2019 
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ISO/IEC 
17025:2017 

Milwaukee, 
Wisconsin 

2. Alan G 
Rowley 

Complying with 
ISO 17025 

United 
Nations 
Industrial 
Developmen
t 
Organization 

2009 

3.     

 

 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА ПОПУЛАЦИСКА 
ГЕНЕТИКА (2+2) 

2. Код БФИ806 

3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Славица Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):   Студентите треба да се стекнат со 
основни знаења од областа на молекуларната популациска генетика, како и практични 
знаења за пресметување на основните молекуларно-популациски параметри. 

11. Содржина на предметната програма:  Молекуларно-генетски и статистички основи на 
популациските истражувања. Концепти на доминантните, рецесивните, кодоминантните, 
мултиплите алели и квантитативните особини. Фреквенции на генотиповите и алелите во 
популацијата и нивно определување. Харди-Вајнбергова рамнотежа и нејзина примена во 
популациската молекуларна генетика. Концепт за фиксациски индекс и хетерозиготност. 
Оплодување меѓу крвни сродници, неговото квантифицирање и влијанието врз 
популациските параметри. Пресметување на генотипската нерамнотежа. Молекуларно-
генетски популации и нивната структура.Примена на молекуларно-генетските популациски 
истражувања. 

12. Методи на учење:  теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, 
изработка на семинарска работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа и 
работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-
теоретска настава 

30 часови 
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15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни 
задачи  

20 часови 

16.3 Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од 
теоретскиот дел, два колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како 
и редовноста и активноста на предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел  

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода   5 (пет)        (F)    

од 56,00 до 65,99 бода   6 (шест)     (E) 

од 66,00 до 75,99 бода  7 (седум)   (D) 

од 76,00 до 84,99 бода  8 (осум)     (C) 

од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет)    (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис е редовно следење на 
практичната настава (отсуство од максимум 
2 вежби). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, 
неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот се положува  со  
минимум 56% од бодовите на секој од 
тестовите за теоретскиот и практичниот дел. 
Студентите може да полагаат преку 
колоквиуми или со завршен испит. Бодовите 
од редовноста и од активноста на 
предавањате учествуваат во пресметувањето 
на крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкетна евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Јосифовска С. Интерна скрипта 
од предавања 

УКИМ 2022 

22.2 Дополнителна литература  
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Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Hamilton,M.      Population 
Genetics,2nd edition 

Wiley Blackwell 2021 
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од 56,00 до 65,99 бода   6 (шест)     (E) 

од 66,00 до 75,99 бода  7 (седум)   (D) 

од 76,00 до 84,99 бода  8 (осум)     (C) 

од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет)    (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис е редовно следење на 
практичната настава (отсуство од максимум 
2 вежби). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, 
неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот се положува  со  
минимум 56% од бодовите на секој од 
тестовите за теоретскиот и практичниот дел. 
Студентите може да полагаат преку 
колоквиуми или со завршен испит. Бодовите 
од редовноста и од активноста на 
предавањате учествуваат во пресметувањето 
на крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкетна евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Јосифовска С. Интерна скрипта 
од предавања 

УКИМ 2022 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Hamilton,M.      Population 
Genetics,2nd edition 

Wiley Blackwell 2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр. 4.  

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 
циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
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1. Име и презиме ИЦКО К. ЃОРГОСКИ  

2. Дата на раѓање 23.10.1960  

3. Степен на образование VIII/1  

4. Наслов на научниот степен доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
додипломски студии  

биологија  
1983 Биолошки 

факултет 
Скопје  

последипломски  

студии 

1989  Природословно- 
математички 
факултет 

Молекуларна 
биологија 
Загреб 

докторска дисертација  2002 Природно- 
математички 
факултет- 
Скопје  

6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 

науки 
Биологија  Физиологија,  

Молекуларна 
биологија   

7. Подраје,поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 

науки  
Биологија  Физиологија  

Имунологија  
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и 
област  

Природно- математички 
факултет- Скопје 

Редовен професор,  

Физиологија  
Имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција  

1. Физиологија  Наставна, ПМФ 

Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

Медицински- ФМН 

2. Имунологија  Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

Нутриционизам, ПМФ 

Аналитичка биохемија, ПМФ  
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 3 Биолошки основи на храната Нутриционизам, ПМФ 

 

    

 

 9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција  

 1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

 2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 

Молекуларна биологија, ПМФ 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција  

 1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија, ПМФ 

 2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија, ПМФ 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Darkovska -Serafimovska, 
Marija; Janevik-Ivanovska, 

Emilija; 
Djorgoski,Icko; Arsova-

Sarafinovska, 
Zorica;  Zdravkovska, 

Milka; Balkanov, 
Trajan; Ugresic, Nenad. 

Radiolabeled tirofiban – a 
potential radiopharmaceutical 
for detection of deep venous 

thrombosis. 

1. 
rug Design, 
Development and 
Therapy, 2016 (10). 
pp. 2989-2996. 
ISSN 1177-8881 

(Impact factor 
=2.962) 

2. Pesevska S, Gjorgoski I, 
Ivanovski K, Soldatos NK, 

Angelov N. 

The effect of low-level diode 
laser on COX-2 gene expression 
in chronic periodontitis patients. 

2. 
asers Med Sci. 2017 
Sep;32(7):1463-
1468 
3. 
Impact factor 
=2.461) 

3. Koneski F, Popovic-
Monevska D, Gjorgoski I, 
Krajoska J, Popovska M, 

Muratovska I, Velickovski 
B, Petrushevska G, 

Popovski V., 

In vivo effects of 
geranylgeraniol on the 

development of bisphosphonate-
related osteonecrosis of the jaws. 

4. 
Craniomaxillofac 
Surg. 2017 Nov 20. 
pii: S1010-
5182(17)30381-5.  
5. 
Impact factor 
=1.252) 
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4. Aleksovski B, Novotni A, 
Vujović V, Rendevski V, 
Manusheva N, Neceva V, 

Filipce A, Risteski A, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral 
serotonin content and α2-

adrenergic receptor function as 
potential markers for life-long 

recurrent depressive disorder by 
using methodological 

improvements. 

6. 
nt J Psychiatry Clin 
Pract. 2017 Dec 7:1-
10.  

(Impact factor 
=1.451) 

5. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska 

AM, Aleksovski V, 
Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 
with intracerebral hemorrhage: 

A focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 

28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител  "Lokalizacija na capsase-9 na 
nivo na pituiciti pri indukcija na 

procesot na apoptoza"  

Министерство за 
образование и 

наука на Р. 
Македонија  
2006-2009  

 

2. Раководител на 
биолошкиот дел  

“Preparation and quality control 
of radiopharmaceuticals for 

diagnosis and therapy” 

 

Министерство за 
образование и 

наука 
на Р. Македонија 

 (билатерален 
проект со 
Албанија) 
2006-2008 

3. Учесник МАК 6/011 

(technical cooperation) 

“Introducing Positron Emission 
Tomography (PET) in Clinical 

Practice” 

International 
Atomic Energy 

Agency  

IAEA 

4. Учесник Coordinated Research Projcect  

“Development and Preclinical 
Evaluation of Therapeutic 

Radiopharmaceuticals based 
on Lu-177 and Y-90 Labelled 

Monoclonal Antibody and 
Peptides” 

International 
Atomic Energy 

Agency  

IAEA 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. E Janevik-Ivanovska, DG 
Ackova, K Smilkov, I. 

Djorgoski 

Development and standardization 
of Rituximab-conjugates for 

labeling with Lutetium-177 and 
Yttrium-90. 

Pharmaceutical 
Association and 

Faculty of 
Pharmacy.  (2016) 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

5 

 

2. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 

Ackova, 
Darinka and Janevik-

Ivanovska, 
Emilija and Stafilov, 
Trajče and Arsova-

Sarafinovska, 
Zoricaand Makreski, 

Petre and Gjorgoski, Icko  

Assessment of changes in freeze-
dried protein pharmaceuticals.  

7. 
7th CEEPUS 
Symposium and 
Summer School on 
Bioanalysis, Ohrid, 
R. Macedonia. 2-8 
July 2017, 

 

3. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 

Ackova, 
Darinka and Janevik-

Ivanovska, 
Emilija and Chinol, 
Marco and Carollo, 

Angela and Gjorgoski, Icko  

Lutetuim-177 labeled 
Rituximab: Opened gateway to 

better radioimmunotherapy 

.  

4th Balkan 
Congress of Nuclear 

Medicine, 03-06 
Sept 2015, Ohrid, 
R. Macedonia – 

2015 

4. Gjorgieva Ackova, 
Darinka and Smilkov, 

Katarina and Gjorgoski, 
Icko and Janevik-
Ivanovska, Emilija 

Determining normal tissue 
toxicity of non-radioactively 

Lu/Y-labeled rituximab-
conjugates in rat animal model 

4th Balkan 
Congress of Nuclear 

Medicine, 03-06 
Sept 2015, Ohrid, 
R. Macedonia – 

2015 

5. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 

Ackova, 
Darinka and Janevik-

Ivanovska, 
Emilija and Gjorgoski, 

Icko  

Effect of cryoprotectant 
mannitol in freeze-drying of 

rituximab immunoconjugates 

 

XXIV Congress of 
Chemists and 

Technologists of 
Macedonia, - 2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи повеќе од 130  

11.2 Магистерски работи повеќе од 25 

11.3 Докторски дисертации 8 одбранети и 3 во тек на изработка 
(1 на докторски студии) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Darkovska-
Serafimovska,Marija and Ja

nevik-Ivanovska, 
Emilija  and  Djorgoski,Ick
o and Arsova-Sarafinovska, 

Zorica and Zdravkovska, 
Milka and Balkanov, 

Trajan and Ugresic, Nenad  

Radiolabeled tirofiban – a 
potential radiopharmaceutical 
for detection of deep venous 

thrombosis..  

8. 
rug Design, 
Development and 
Therapy, 2016 (10). 
pp. 2989-2996. 
ISSN 1177-8881 

(Impact factor 
=2.962) 
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2. Pesevska S, Gjorgoski I, 
Ivanovski K, Soldatos NK, 

Angelov N. 

The effect of low-level diode 
laser on COX-2 gene expression 
in chronic periodontitis patients. 

9. 
asers Med Sci. 2017 
Sep;32(7):1463-
1468 
10. 
Impact factor 
=2.461) 

3. Koneski F, Popovic-
Monevska D, Gjorgoski I, 
Krajoska J, Popovska M, 

Muratovska I, Velickovski 
B, Petrushevska G, 

Popovski V., 

In vivo effects of geranylgeraniol 
on the development of 
bisphosphonate-related 

osteonecrosis of the jaws. 

11. 
Craniomaxillofac 
Surg. 2017 Nov 20. 
pii: S1010-
5182(17)30381-5.  
12. 
Impact factor 
=1.252) 

4. Aleksovski B, Novotni A, 
Vujović V, Rendevski V, 
Manusheva N, Neceva V, 

Filipce A, Risteski A, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral 
serotonin content and α2-

adrenergic receptor function as 
potential markers for life-long 

recurrent depressive disorder by 
using methodological 

improvements. 

13. 
nt J Psychiatry Clin 
Pract. 2017 Dec 
7:1-10.  

(Impact factor 
=1.451) 

5. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska 

AM, Aleksovski V, 
Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 

with intracerebral hemorrhage: A 
focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 

28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

6.  Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Aleksovski V, 
Rendevska AM, Kolevska 

M, Stojanoski K, Gjorgoski 
I. 

Peripheral glutamate and TNF-α 
levels in patients with 

intracerebral hemorrhage: Their 
prognostic values and 

interactions toward the formation 
of the edemal volume.  

14. 
eurol Neurochir Pol. 
2017 Oct 19. pii: 
S0028-
3843(17)30262-1. 
doi:10.1016/j.pjnns.
2017.10.003.  
15. 
Impact factor 
=0.858) 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska 

AM, Aleksovski V, 
Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 

with intracerebral hemorrhage: A 
focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 

28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 
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2. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Aleksovski V, 
Rendevska AM, Kolevska 

M, Stojanoski K, Gjorgoski 
I. 

Peripheral glutamate and TNF-α 
levels in patients with 

intracerebral hemorrhage: Their 
prognostic values and 

interactions toward the formation 
of the edemal volume.  

16. 
eurol Neurochir Pol. 
2017 Oct 19. pii: 
S0028-
3843(17)30262-1. 
doi:10.1016/j.pjnns.
2017.10.003.  
17. 
Impact factor 
=0.858) 

 

1. Име и презиме СУЗАНА ДИНЕВСКА-ЌОВКАРОВСКА 

2. Дата на раѓање 21.02.1962 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки 
науки 

1998 Природно-математички 
факултет, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

1992 Природно-математилчки 
факултет, Загреб 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екофизиологја 
Ендокринологија 
Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен докторат 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екофизиологја 
Ендокринологија 
Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Редовен професор,  

Екофизиологја, Ендокринологија, 
Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Споредбена физиологија,  
Анимална физиологија 

Биохемиja - физиологија, Биологија   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
2. Молекуларна анимална физиологија 

 

Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Општа и анимална физиологија  
 

Екологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Ензимологија 
 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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4.  Екотоксикологија 
-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5.  Анимална стрес физиологија 
-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 6. Исхрана и метаболизам 2 Насока Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 

 

 

2. 

Методологија во научноистражувачка 
работа 
 

Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 

3. Молекуларни основи на ензимологијата 
(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот 
(изборен) 

 5. Одрбани поглавја од 
ендокринологија(изборен) 

 6. Физиологија на одредени органи и ткива 
Метаболички процеси 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемија-физиологија 
Молекуларна биологија 
Екологија 

2. 

3. 

4. 

5. 

Метаболичка регулација 
Ендокрина регулација 
Екотоксикологија 
Молекуларна и интегративна 
физиологија 

10 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 
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2. Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska and 
Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of the 
liver and pancreas in diabetic rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska and 
Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat stress 
on chemical signals of heat shock 
response cascade in the rat’s heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., 
Dinevska- 
Kjovkarovska, S., 
Miova, B. and 
Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 
85-93, 2018. 

5.  Mirsada Dervisevic, 
Maja Dimitrovska, 
Natasa Cipanovska, 
Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska, Biljana 
Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

6.  Gerazova-Efremova, 
K., Dinevska-
Kjovkarovska, S. and 
Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated Heat 
Preconditioning Attenuates Hepatic 
Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

7.  Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-
Kjovkarovska, Saska 
Domazetovska, Biljana 
Miova.  

Nicotinamide and heat preconditioning 
– Effects on hepatic HSP70, 
carbohydrate and oxidative disturbances 
in STZ-induced diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Унапредување на заштитата на 
растителниот диверзитет, енергетската 
ефикасност и едукацијата во 
Ботаничката градина на Природно-
математичкиот факултет во Скопје 

2017-2018 ГЕФ Македонија 
Македонско 
Биолошко 
друштво 

3. Метаболички и хормонски промени кај 
топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  

Раководител 

Министерство за 
образование и 
наука 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Анимална екофизиологија Интерна скрипта, 2002 

2. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Физиологија на трудот Интерна скрипта, 2000 
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3. Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска - 
Ќовкаровска, С. 

Екотоксикологија Интерна скрипта, 2007 

5. Миова, Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2011 

  6 Диневска-
Ќовкаровска, С., 
Миова, Б 

Исхрана и метаболизам  Интерна скрипта, 2020 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 50 

11.2 Магистерски работи 18 

11.3 Докторски дисертации 6 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and 
diabetes: more room for 
mitochondrial implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2. Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic 
rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, 
B. and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 
85-93, 2018. 

5 Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

6 Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, 
S. and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 
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 7. Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and 
diabetes: more room for 
mitochondrial implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2.  Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic 
rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3.  Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4.  Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, 
B. and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 
85-93, 2018. 

5. Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

 6.  Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, 
S. and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

 7.  Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

 8.  Elena Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Kristiana 
Shijakova, Sonja 
Gadzovska- Simic, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova. 

Hypericum perforatum L. extract 
exerts insulinotropic effects and 
inhibits gluconeogenesis in diabetic 
rats by regulating AMPK expression 
and PKCε concentration 

Journal of 
Ethnopharmacolo

gy 302 (2023). 
IF= 5.13 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  
1.  Biljana Miova, Suzana 

Dinevska-Kjovkarovska, 
Juan V. Esplugues, and 
Nadezda Apostolova. 

Heat Stress Induces Extended 
Plateau of Hsp70 Accumulation – 
A Possible Cytoprotection 
Mechanism in Hepatic Cells 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

2.  Gordana Ilievska, Marija 
Kocevska, Marija 
Bogdanovska, Biljana 
Miova, Suzana Dinevska-
Kjovkarovska. 

Effect of repeated heat stress on 
chemical signals of heat shock 
response cascade in rat’s heart. 

 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

3.  Dervisevik, M., 
Dimitrovska, M., 
Cipanovska, N., Dinevska 
– Kjovkarovska, S. and     
Miova, B. 

Heat preconditioning improve the 
carbohydrate related changes in 
heart of diabetic rats. 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

4.  Biljana Miova, Maja 
Dimitrovska, Mirsada 
Dervisevik, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska.  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment: HSP70-mediated 
enhancement of antioxidative 
defense mechanisms of the liver 
and pancreas in diabetic rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

5.  Mirsada Dervisevik, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 attenuate 
hepatic carbohydrate-related 
disturbances in diabetic rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

6.  Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Marjan 
Velkovski, Damjan 
Shusheski, Biljana Miova.  

Heat stress induces changes in key 
molecular mediators of cellular 
stress, antioxidative defence 
system and serum enzyme 
concentration in rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

  7.  Elena Rafailovska, 
Kristiana Shijakova, 
Oliver Tushevski, Sonja 
Gadzovska- Simic, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova 

Antihyperglycemic and 
antioxidative effects of Hypericum 
perforatum L. hairy roots extracts 
in diabetic rats  

 

7 Конгрес по 
фармација на 
Северна 
Македонија со 
меѓународно 
учество 

  8.  Kristiana Shijakova, Elena 
Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska- Simic, Biljana 
Miova and Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 

The effects of transgenic root 
extracts of Hypericum perforatum 
L. on carbohydrate metabolism in 
heart of diabetic rats 

 

7 Конгрес по 
фармација на 
Северна 
Македонија со 
меѓународно 
учество 

 

 

1. Име и презиме ЛЕНКА ЦВЕТАНОВСКА 

2. Дата на раѓање 29.03.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 
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5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1980 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1986 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Физиологија на 
растенијата 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Физиологија на раст и 
развиток на растенијата 
со култура на ткива 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор на група предмети од 
областа на Растителна физиологија, 
Биохемија и Дидактика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

 Биохемија на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 1.  Физиологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 2.  Физиологија на растенијата Двопредметни студии по биологија и 

хемија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

 3.  Дидактика Биологија/ Природно-математички 
факултет 

 4.  Дидактика во природни науки Двопредметни студии по биологија и 
хемија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

 5.  Биохемија на растителна клетка Биологија/ Хемија, Природно-
математички факултет 

 6.  Исхрана и метаболизам на 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7.  Физиолошка функција на 
секундарните биомолекули кај 
лековити растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

      
11. 

Макро и микро нутритивен состав 
на храна 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

      
12. 

Биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 13. Мед и други пчелни производи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 14. Физиолошки активни биомолекули 

кај лековити  растенија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од растителна 
физиологија и биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методи во биохемиско-
физиолошките истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Минерална исхрана кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Одбрани поглавја од дидактика Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Стратегии и техники на подучување 

и учење 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Кооперативно учење и оценување 
во наставата по биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитохемиски речник: биоактивни 
компоненти како одбранбен 
одговор на растението 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Алкалоиди: биохемија, екологија и 
медицинска апликација 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, A., 
Joanovska-Klincarska, 
I., Crceva-Nikolovska, 
R., Hajrulai-Musliu, Z., 
Cvetanovska, L. 

Production of primary 
biomolecules in different 
varieties of oriental tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) 

Agriculture & 
Forestry, Vol. 61, 
Issue 3: 227-232, 
2015, Podgorica 

2. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L.,  

Koleva – Gudeva, L. 

Determination of mineral 
composition in the alfalfa 
(Medicago sativa L.) Collected 
from different regions in the 
Republic of North Macedonia 

 

Journal of Agriculture 
and Plant Sciences, 
JAPS, Vol. 17, No. 1, 
2019 

ISSN 2545-4447 

3. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Jovanovska-Klincarska, 
I., 

Cvetanovska, A., 

Cvetanovska, L. 

Koleva – Gudeva, L. 

Evaluation of total phenols in 
alfalfa (Medicago sativa L.) 
collected from different localities 
in Republic of Macedonia  

 

Journal of Agriculture 
and Plant Sciences, 
JAPS, Vol. 16, No. 1, 
2018 

ISSN 2545-4447 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. 
Cvetanovska Lenka, 
Klincarska-Jovanovska 
Ivana, Maksimova-
PetreskaViktorija 

Pharmaceutical Botany 

textbook for pharmacy 
students, Faculty of 
Farmacy, University Goce 
Delcev, Stip 

University Goce Delcev, 
Stip, 2015 

 

2. 
Cvetanovska Lenka, 
Klincarska-Jovanovska 
Ivana, Maksimova-
PetreskaViktorija 

Pharmaceutical Botany 

laboratory guide for 
pharmacy students, Faculty 
of Farmacy, University 
Goce Delcev, Stip 

University Goce Delcev, 
Stip, 2015 

 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Petrov, P., 
Cvetanovska, L., 

Trpeski, V.  

The influence of foliar 
fertilizing over the vitamin 
C content in cabbage 
(Brassica oleracea L. var. 
capitata 

International Journal of 
Recent Research in Arts 
and Sciences Vol.5, ISSN 
1857-8128. 2016.   

  2. Cekova, B., 
Cvetanovska, L., 
Petrov, P., Markoska, 
V. 

Obtaining zeolite 5A and 
structural analysis thereof 

International Journal of 
Recent Research in Arts 
and Sciences Vol.5, ISSN 
1857-8128. 2016.   

  3. Cvetanovska, 
A,Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L, 
Dimevska, D., 
Srbinoska, M.  

Phytotoxicity of cobalt in 
pepper (Capsicum annuum 
L.) 

Biologia Macedonica No, 
64: 7-12,  ISSN 1875-5277. 
2014/2015 

  4. ,Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, A., 
Cvetanovska L, 
Dimevska, G., 
Srbinoska, M.  

Zeolites as immobilization 
agents in pepper (Capsicum 
annuum L) 

Biologia Macedonica No, 
64: 34-42. ISSN 1875-
5277. 2014/2015 

  5. Butleska-Gjorgoska, 
V., Cvetanovska, L. 
Krstic,M., 

 

Photosinthetic status, 
Organic production and 
catalaze activity in alfa alfa 
(Medicago sativa L.) 
collected of different sites 
in Republic of Macedonia  

International Journal 
KNOWLEDGE IN 
PRACTICE, 2016, Vol., 
15.2, 910-915. (IF 1,023). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 132 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 8 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
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Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L.,  

Koleva – Gudeva, L. 

Determination of mineral 
composition in the alfalfa 
(Medicago sativa L.) 
Collected from different 
regions in the Republic of 
North Macedonia 

Journal of Agriculture and 
Plant Sciences, JAPS, Vol. 
17, No. 1, 2019 

ISSN 2545-4447 

2. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Jovanovska-Klincarska, 
I., 

Cvetanovska, A., 

Cvetanovska, L. 

Koleva – Gudeva, L. 

Evaluation of total phenols 
in alfalfa (Medicago sativa 
L.) collected from different 
localities in Republic of 
Macedonia  

 

Journal of Agriculture and 
Plant Sciences, JAPS, Vol. 
16, No. 1, 2018 

ISSN 2545-4447 

 

3. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 
Cvetanovska, L. 
Koleva – Gudeva, L., 

 

Analysis of organic acids 
and total acidity in alfalfa 
(Medicago sativa L.) 
collected from different 
locations in the Republic of 
North Macedonia 

Advencement in Medical 
Plant Research 

Vol. 7(3), pp. 68-78, 
September 2019 

ISSN: 2345-2152 

 

 4. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Koleva – Gudeva, L., 

Cvetanovska, L. 

Content of total nitrogen 
and proteins from alfalfa 
(Medicago sativa L.) 
collected in three slopes 

 

KNOWLEDGE – 
International Journal 

Vol. 34.3 

September, 2019 

 

 5. Cvetanovska, L., 

Petrov, P. 

Content of total nitrogen 
and proteins in certail 
wheat species cultivated in 
the Skopje region 

Internaтional Јournal 
scientific papers, Bulgaria, 
2016 

 Vol. 12,2 : 305-308 

 6. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Irregular mitosis and 
meiosis of ViciafabaL., 
after contamination with 
131I.  

Macedonian Journal of 
Ecology and Environment, 
Vol. 19, issue 1, pp. 2017 

 7.  Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 
Josifovska, S. 
Sekovski, Z. 

Low-dose X-rays are able 
to produce meiotic 
abnormalities in Vicia faba 
L. 

Genetics and Plant 
Phisiology. Vol. 8(1-2), 88-
93, 2018 

 8.  Dimeska, G.,  

Cvetanovska, L., 
Josifovska, 
S.,Sekovski, Ž  

Cell abnormalities in 
Allium cepaL.associated 
with certain 
concentrationof  Systan12 
E  

Genetics and Plant 
Phisiology. 2020 (in press) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Cvetanovska, A., 

 Gjorgjoski, I., 
Cvetanovska, L. 

 

Impact of acute and chronic 
treatment on the production 
of prostaglandin E2 in 
Wistar rats with nicotine 
extracts from oriental 
tobacco varieties  

IOSR Journal of pharmacy 

Vol. 6, Issue 6 Version. 
2016 

PP 01-08 

 2. Cvetanovska, A., 

Krstic,M., 
Cvetanovska, L. 

 

Content of total phenolic 
compounds and antioxidant 
potential of oriental tobacco 
varieties (Nicotiana 
tabacum L.) 

European Journal of 
Pharmaceutical and 
Medical Research, 2017, 4 
(4), XXX-XXX.  (IF 
4,161). 

 3. Cvetanovska, L., 

Cvetanovska, A., 

Krstic,M., 

 

Production of essential oil 
and concret in various types 
of tobacco (Nicotiana 
Tabacum L.) 

European Journal of 
Pharmaceutical and 
Medical Research, 2018 

ISSN 2394-3211 (IF 4.161)  

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1. Cvetanovska, L., 

Petrov, P. 

 

Content of total nitrogen 
and proteins in certail 

wheat species cultivated in 
the Skopje region 

 

Eight International 
scientific conference, 
Bulgaria, 2016 

  

2. 
Butleska-Gjorgoska, 
V., Cvetanovska, L. 
Krstic,M., 

 

Photosinthetic status, 
Organic production and 
catalaze activity in alfa alfa 
(Medicago sativa L.) 
collected of different sites 
in Republic of Macedonia  

International Journal 
KNOWLEDGE IN 
PRACTICE, 2016, Vol., 
15.2, 910-915. (IF 1,023). 

3. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Josifovska, S. 
Sekovski, Z. 

Effectson the meiotic cycle 
in Vicia faba L.in terms of 
different time/dosage X-ray 
treatments 

 

Abstract posters, 

First young scientist 
seminar on genetics, IAEA 
Technical Cooperation 
Project Bul5/014 2016-
2018 21-24. November, 
Sofia, 2017 

  4. Tofiloski, S., Dimeska, 
G., Cvetanovska, L., 

Hristovski,S.,  

Dilevska,I., 
Kostovska,M. 

Determination on water 
pollutant’s genotoxic and 
mutagenics effects with 
Allium test in railway 
waste 

Second  young scientist 
seminar on genetics, with  
International participation 
SGIP 2018, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts,  33, 3-5oktober, 
Sofia,2018 

  5. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 
Josifovska, 
S.,Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in 
Allium cepaL.associated 
with certain 
concentrationof  Systan12 
E  

Abstract posters, 

Third seminar on Genetics 
with  International 
participation SGIP 2019, 
Poster presentation, Book 
of Abstracts, 31, 2-4 
oktober,  Sofia, 2019 
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1. Име и презиме ЏОКО КУНГУЛОВСКИ 

2. Дата на раѓање 15.09.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1986 Природословно 
математички 
факултет, Загреб 

Д-р на биолошки 
науки 

1990  Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  

Микробиологија, Микробна 
биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
2. Микробна биотехнологија 

- задолжителен предмет 
насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Биотехнологија 
- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

4.  Микробна биотехнологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
5.  Микробна екологија 

- изборен предмет 
Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
6. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 
Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 7. Прехранбена биотехнологија- 
задолжителен предмет 

Нутриционизам 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
биотехнологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микробна 
екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Систематика и филогенија на 
група микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Микробна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov, Dzoko 
Kungulovski 

In Vitro Antimicrobial Activity and 
Chemical Composition of Two 
Essential Oils and Eugenol from 
Flower Buds of Eugenia 
caryophyllata. 

Open Biological 
Sciences Journal, 3, 
16-25. 2017. 

 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial 
Activity of Bacillus subtilis and 
Paenibacillus Alvei Isolated From 
Rotten Apples Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-
64.2016 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, 
Oliver Tusevski, 
Elena Jandreeska  

Morphological Changes In 
Nicotiana Tabacum Type Prilep, 
Variety P 12-2/1, Infected With 
Fresh Agrobacterium Rhizogenes 
A4  Culture In  In Vitro 
Conditions. 

Tobacco,Vol. 65, No. 
7-12, 54-64.(2015). 

3 Ivan Kungulovski, 
Vice Šoljan, Ljiljana 
Čačić, Tibela 
Dragičević, 
Margarita Galant, 
Dzoko  

Nitrogen And Organic Compounds 
Removal With Aerobic Granular 
Biomass From Industrial 
Wastewater: Experience From 
Industrial Application.  

Ukrainsko-
Makedonskii 
Naukovii Zbirnik. 
Vipusk 6. Kiev. 2014. 

 

4. Dzoko Kungulovski, 
Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
From Different Plant Extracts In 
Gel, Cream And Body Milk 
Formulation, Against Different 
Microorganisms. 

Contributions, Section 
Of Natural, 
Mathematical And 
Biotechnical 
Sciences, Masa, Vol. 
35, No. 2, Pp. 139–
146, 2014. 
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5. Ivanova Emilija, 
Atanasova-
Pancevska Natalija, 
Karadelev Mitko, 
Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against 
Selected Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, 
Durrës, Albania Pp. 
198-205, 2014 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. 
Кунгуловски 

Раководител 

“Изолација и карактеризација на 
млечнокиселински бактерии  -  
продуценти на БАКТЕРИОЦИН, 
од македонски вина” 

(Isolation and Characterization of 
Bacteriocin Producer from 
Mikroflora of Macedonian Wines. 
TUBITAK). 

2009-2011. Билатерален со 
Р. Турција.  

2. Џ. 
Кунгуловски 

Учесник 

Reuse of Industrial Mineral Waste 
for Waste Water Treatment and 
Improvement of Landfills. 
(REINTRO) 

FP5RTD. EUROPEAN 
COMMISSION 
RESEARCH 
DIRECTORATES 
GENERAL. 2004-2006. 

3. Џ. 
Кунгуловски 

Учесник 

Project: RISE FP-6. Contract No. INCO-
CT-2004.509161. 2004-
2007. 

4. Џ. 
Кунгуловски 

Учесник 

Project:  

MORE MICROGRIDS 

FP-7. Contract No. SES6-
019864. 2005-2009. 

5. Џ. 
Кунгуловски 

Раководител 

Антимикробна и 
антиоксидативна активност на 
одредена група медицински 
значајни макромицети од 
Македонија и Црна Гора 

2016-2017. Билатерален со 
Р. Црна Гора.  

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1.  Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 

 2.  Кунгуловски, Џ., Н. Атанасова-
Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. 
Кунгуловски 

 

 

Прочистителна станица за третман на 
индустриски и фекални отпадни води во 
ф-ка Dojran steel, Дојран. Главен проект.  

Dojran steel, 
Дојран. 2018 
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2. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води, н.м. Илинден. 
о. Илинден. Физибилити студија.  

О. Илинден, 
Скопје. 2016. 

3. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води, н.м. Илинден. 
о. Илинден. Главен и изведбен проект.  

О. Илинден, 
Скопје. 2016. 

4. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води од фарма за 
одгледување на канабис.  Главен и 
изведбен проект. 

ГИНСП. 
Гевгелија, 2019. 

5. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води, о. Вевчани.  
Физибилити студија.  

УНДП, Скопје. 
2020. 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 86 

11.2 Магистерски работи 8 

11.3 Докторски дисертации 5 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

Screening for Antimicrobial 
Activity of Bacillus subtilis 
and Paenibacillus Alvei 
Isolated From Rotten Apples 
Compost.  

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, issue 
1, pp. 56-64. 2016 

 

2. Daniela Dimovska, 
Marija Zdravkovska, 
Igor Iljovski,  DZOKO 
KUNGULOVSKI 
Natalija Atanasova-
Pancevska  

 

Yield And Chemical 
Composition Of Cauliflower 
(Brassica Oleracea L.Var. 
Botrytis) Cultivated Using 
Microbiological Fertilizer.  

 

Book Of Proceedings. 
VII International 
Scientific Agriculture 
Symposium “Agrosym 
2016”. Jahorina, 
October 06 - 09, 2016. 
pp. 851-858. 2016 

 

3. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

In Vitro Antimicrobial 
Activity and Chemical 
Composition of Two 
Essential Oils and Eugenol 
from Flower Buds of Eugenia 
caryophyllata. 

 

Open Biological 
Sciences Journal, vol. 3, 
pp. 16-25. 2017 

 

4. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

In vitro potential of 
Paenibacillus alvei DZ-3 as a 
biocontrol agent against 
several phytopathogenic 
fungi. 

 

BIOLOGIJA. Vol. 64. 
No. 1. P. 65–72. 2018 
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5. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

Fermentative Activity Of 
Five Strain Of Neocallimastix 
Frontalis Cultivated On A 
Different Substrates.  

Macedonian Journal of 
Animal Science, Vol. 8, 
No. 1, pp. 33–40. 2018 

5. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

Biodiversity of Anaerobic 
Fungi from Ruminants in 
Republic of Macedonia..  

 

Biodiversity 
International Journal. 
Volume 1 Issue 3. 2017 

 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Daniela Nikolovska 
Nedelkoska, Tatjana 
Kalevska, Natalija 
Atanasova-Pancevska, 
Mitko Karadelev, Zora 
Uzunoska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

Evaluation Of Bactericidal 
Activity Of Selected Wild 
Macrofungi Extracts Against 
Escherichia Coli. 

Journal Of Agriculture 
And Plant Sciences, 
JAPS, Vol 17, No. 2, 
pp. 53-57. 2018 

2. Nikolovska Nedelkoska, 
D., Atanasova-
Pancevska, N., 
Karadelev, M., 
Uzunoska, Z., & 
KUNGULOVSKI, Dz.  

Antibacterial activities of 
some wild mushroom extracts 
against Pseudomonas 
aeruginosa. Journal of 
Agricultural,  

Food and 
Environmental 
Sciences, 72(3), 67-72. 
2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1. Dz. KUNGULOVSKI, 

N. Atanasova-Pancevska, 
D. Dimovska  

Impact Of Microbiological 
Fertilizers On Soil 
Microbiota.  

10th Balkan Congress 
of Microbiology, 
Microbiologia 
Balkanica‘2017, Sofia, 
November 16th – 18th, 
2017, Abstract book pp. 
368 

2. I. Kungulovski, S. Vice, 
N. Atanasova-Pancevska, 
Dz. KUNGULOVSKI  

Aerobic Granular 
Microorganisms - A New 
Technology In Industrial 
Wastewater Treatment.  

VI Congress Of 
Macedonian 
Microbiologists With 
International 
Participation, Fems 
Supported Symposium 
“Emerging 
Infections”Abstract 
Book, Ohrid, pp. 197. 
2018 
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3. KUNGULOVSKI 
DZOKO, Todorovska 
Ivkovikj Marija,  
Atanasova-Pancevska, 
Natalija, Naumovska 
Elena, Kungulovski 
Ivan2  

 

Isolation And 
Characterization Of Wild 
Yeast From Vranec (Vitis 
vinifera L.).  

Abstract Book. 11th 
Balkan congress of 
Microbiology,  Tirana 
21-23.XI.2019. 

 

 

1. Име и презиме ГОРДАНА ДИМЕСКА 

2. Дата на раѓање 13. 12. 1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран 

биолог 
1983 Институт за биологија, ПМФ 

Универзитет “Св. Кирил и 
Методиј”, Скопје,  

Магистер на 
биолошки 
науки 

1996 Институт за биологија, ПМФ 
Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј”, Скопје,  
Доктор на 
биолошки 
науки 

2002 Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј”, Скопје,  
6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 
магистер  

Подрачје  Поле Област 
Природно-
математички 

науки 

Биологија Генетика-
цитогенетика/цитотаксономија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 

доктор 

Подрачје  Поле Област 
Природно-
математички 

науки 

Биологија Генетика-мутагенеза 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 

работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, 

ПМФ, Скопје 

Редовен  професор 

oбласт-генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетика Студии по биологија, студии по биохемија и 
физиологија, молекуларна биологија со 
генетика, нутриционизам, екологија, 

Институт за биологија, двопредметни студии 
по биологија-хемија, Природно-математички 

факултет, УКИМ Скопје, 
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2. Популациона генетика Студии по биологија, екологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 
 3. Цитогенетика Студии по биологија, биохемија и 

физиологија, молекуларна биологија со 
генетика, нутриционизам, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје, 

 5. Клеточна биологија Студии по биохемија и физиологија, 
молекуларна биологија со генетика, 
Институт за биологија, Природно-

математички факултет, УКИМ Скопје, 
 6. Цитологија Студии по биологија, нутриционизам 

Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ Скопје, 

 7. Анатомија и морфологија на 
растенија 

Студии по биохемија и физиологија, 
молекуларна биологија со генетика, 
Институт за биологија, Природно-

математички факултет, УКИМ Скопје, 
 8. Лабораториска анализа на 

растителен материјал 
Студии по биологија, студии по биохемија и 
физиологија, молекуларна биологија со 
генетика, нутриционизам, екологија, 

биологија-хемија, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
цитогенетика 

Постдипломски студии, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 
2. Одбрани поглавја од генетика Постдипломски студии, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје, 

 3. Одбрани поглавја од 
популациона генетика 

Постдипломски студии, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 
 4. Хумана генетика Постдипломски студии, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје, 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителни геноми- 
организација, функција и 
механизми на еволуција 

Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 
2. Ефекти од генотоксични агенси Докторски студии по биологија, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје 
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  3 Одбрани поглавја од 
цитогенетика 

Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 
10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G., 
Bilboloska, G. 

Mitotic index and pollen fertility 
of Helianthus annuus L., after 

treatment with Pb (NO3)2 

 Macedonian Journal 
of Ecology and 

Environment, Vol. 
19, issue 1pp. 22-27, 

Skopje 2017 

2. I. Jovanovska- 
Klincarska, A. 

Cvetanovska, L. 
Cvetanovska, G. 

Dimeska,  M. 
Srbinoska, 

Zeolites as immobilization agents 
in pepper (Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 
64: 34-41, 2015 

3. Ana Cvetanovska, Ivana 
Jovanovska- Klincarska, 

Lenka Cvetanovska, 
Gordana Dimeska,  
Marija Srbinoska,  

Phytotohicity of cobalt in pepper 
(Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 
64: 7-12, 2015 

4. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. Sekovski, 
Z.  

Low-dose X-rays are able to 
produce meiotic abnormalities in 

Vicia faba L. 

Genetics and Plant 
Phisiology. Vol. 8 (1-

2), 88-93, 2018   

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

    

1. Н. Атанасова 
Панчевска и Г. 

Димеска 

Унапредување на 
истражувачкиот 

капацитет на лабораториите на 
Институтот за биологија 

 

Национален проект 
МОН, 2019-2021 

2. Г. Димеска и сор. Примена на Allium test за 
детекција на цитотоксичност и 

генотоксичност 

Национален проект 
ПМФ, 2016- 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  125 

11.2 Магистерски работи 10 

11.3 Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
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Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

 1. Dimeska, G., 
Bilboloska, G. 

Mitotic index and pollen fertility 
of Helianthus annuus L., after 

treatment with Pb (NO3)2 

 Macedonian Journal 
of Ecology and 

Environment, Vol. 
19, issue 1pp. 22-27, 

Skopje 2017 

 2.  Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 

Irregular mitosis and meiosis of Vicia 
faba L., after contamination with 131I.  

Macedonian Journal 
of Ecology and 

Environment, Vol. 
19, issue 1, pp.  2017 

 3. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. 
Sekovski, Z.  

Low-dose X-rays are able to produce 
meiotic abnormalities in Vicia faba L. 

Genetics and Plant 
Phisiology. Vol. 8 (1-

2), 88-93, 2018   

 4. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 

Josifovska, S., 
Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in Allium cepa 
L.associated with certain 

concentration of  Systan12 E  

Genetics and Plant 
Phisiology. 2020 ()  

 5. S. Tofiloski, G. 
Dimeska , L. 

Cvetanovska, S. 
Hristovski, I. 

Dilevska.  

Determination of genotoxicity in 
waters from the region of Tetovo. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 

Environment, 2022  

 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasilevska,  M., 
Ivanovska  E., 

Drakulevski,  S.,  
Dimeska,  G. 

Familial translocation 21/22 follow 
up. 

Molecular 
Cytogenetics 2017, 

10(Suppl 1): 57. 
3.P21 

 2. Vasilevska, M., 
Ivanovska, E., 

Kubelka Sabit, K., 
Sukarova-

Angelovska, E., 
Dimeska, G. 

The incidence and type of 
chromosomal translocations from 

prenatal diagnosis of 3800 patients in 
the Republic of Macedonia. 

Balkan Journal of 
Medical Genetics, 16 

(2), 23-28, 2013. 

 

 3. Ivanovska  E.,  
Vasilevska,  M.,  
Lazarevski,  S.,  
Dimeska,  G.  

Complex cromosome rearangement, 
t(1;21;4) in an azoospermic male.  

European Journal of 
Human Genetics   
Vol.21, Suppl. 2. 

19.86, 2013 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1. Vasilevska,  M., 

Ivanovska  E., 
Drakulevski,  S.,  

Dimeska,  G. 

Familial translocation 21/22 follow 
up.  

 

ECA 2017-11th 
European 

Cytogenetics 
conference, 1-4 July, 
Florence, Italy, 2017 
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  2.  Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. 
Sekovski, Z. 

Effects on the meiotic cycle in Vicia 
faba L.in terms of different 

time/dosage X-ray treatments 

 

Abstract posters, 

First young scientist 
seminar on genetics, 

IAEA Technical 
Cooperation Project 
Bul5/014 2016-2018 
21-24. November, 

Sofia, 2017 

  3.  Tofiloski, S., 
Dimeska, G., 
Cvetanovska, 

L.,Hristovski,S., 
Dilevska,I., 

Kostovska,M. 

Determination on water pollutant’s 
genotoxic and mutagenics effects 
with Allium test in railway waste 

Second  young 
scientist seminar on 

genetics, with  
International 

participation SGIP 
2018, Poster 

presentation, Book of 
Abstracts,  33, 3-5 

oktober, Sofia,2018 

  4. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 

Josifovska, S., 
Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in Allium cepa 
L.associated with certain 

concentration of  Systan12 E  

Abstract posters, 

Third seminar on 
Genetics with  
International 

participation SGIP 
2019, Poster 

presentation, Book of 
Abstracts, 31, 2-4 

oktober,  Sofia, 2019 

 

 

1. Име и презиме ЈАСМИНА ДИМИТРОВА-ШУМКОВСКА  

2. Дата на раѓање 06.9.1971 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со 
научен степен  

Образование  Година Институција 
Доктор на биолошки 
науки (биохемија и 
молекуларна 
фармакологија) 
 

2010  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје и 
Rappaport Faculty of Medicine, 
Technion, Institute of Technology, Israel 

Магистер на 
биолошки науки 

2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Дипломиран 
инженер по 
биологија 

1995  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и 
област на 
научниот 
степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Биохемија/ Алтерации во 
липопротеинскиот метаболизам и 
метаболизам на ксенобиотици 

7. Подрачје Поле Област 
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Подрачје,поле и 
област на 
научниот 
степен доктор 

Природно-
математички науки 

Биохемија Клиничка биохемија и 
експериментална фармакологија 

 

8. Доколку е во 
работен однос 
да се наведе 
Институцијата 
каде работи и 
звањето во кое 
е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област 
 

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 

Редовен професор од областа на биохемија и клиничка 
биохемија 

 School of Life Science, Shanghai 
University, 333 Nan Chen Road, 
Shanghai 200444, PR of China 

Visiting Professor and Researcher, Shanghai University 
период 01.09.2014-31.08.2015 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемија 1 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Биохемија 2 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биохемија 3 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Општа биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Клиничка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Одбрани поглавја од 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Биохемиски процеси на 
стареењето 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Современи истражувања 
во биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4.  Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемиско патолошки 
аспекти на органските 
системи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Интеграција на 
метаболизмот 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Експериментален 
протокол: работа со 
анимални модели во 
биомедицински 
истражувања 

 

 

Општа листа/УКИМ,Скопје  



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

29 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

 Krstanoski, L., Rusevska, 
K., Dimitrova-
Šumkovska, J.  

Nutritional and Antioxidant 
Profile of the Medicinal 
Mushrooms Phellinus torulosus 
and P. igniarius: Influence of 
Different Extractants on 
Bioactivity. 

Macedonian Journal of 
Chemistry and 
Chemical Engineering, 
42(1), 2023 doi: 
10.20450/mjcce.2023.2
613 

IF = 0.85 

1 Dimitrova-Shumkovska 
J, Kosharkoska-
Spasovska F, Krstanoski 
L, Karadelev M 

Antioxidant properties of 
fortified yogurt with medicinal 
mushrooms from Phellinus 
species 

Journal of Food 
Biochemistry,Wiley, 
2022, 46(10): doi: 
10.1111/jfbc.14364. 

IF = 3.654  

2 Krstanoski L, 
Kosharkoska - Spasovska 
F., Marikj- Stoilkova I., 
Dimitrova- 
Shumkovska, J 

Screening of total thiosulfinates 
and hydrogen sulfide levels in 
garlic specimens cultivated in 
different environmental 
conditions 

Journal of Food 
Processing and 
Preservation, Wiley, 
2021 45(1) 

doi: 10.1111/jfpp.15969 

IF = 2.609 

3 Dimitrova- 
Shumkovska, J., 
Krstanoski L., Veeman 
L. 

Potential beneficial actions of 
fucoidan in brain and liver 
injury, disease, and intoxication. 
Potential implication of sirtuins 

Marine Drugs, MDPI, 
2020, 18(5) doi: 
10.3390/md18050242 

IF = 6.085 

4. Dimitrova- 
Shumkovska, J., 
Krstanoski L., Veeman 
L. 

Diagnostic and therapeutic 
potential of TSPO studies 
regarding neurodegenerative 
diseases, psychiatric disorders, 
alcohol use disorders, traumatic 
brain injury, and stroke: An 
update 

Cells, MDPI, 2020 9(4), 
doi: 
10.3390/cells9040870 

IF = 7.666 

 

5. Smiljkovska- 
RistovskaV., SabriuA., 
RistoskiT. Kosharkoska- 
SpasovskaF., 
KrstanoskiL., 
Dimitrova- 
ShumkovskaJ. 

Markers involved in 
proinflammatory effects by 
environmental toxicant 

Toxicology 
Mechanisms and 
Methods, Taylor and 
Francis, 2020, 30(8) 
doi: 
10.1080/15376516.202
0.1791293 

IF = 4.019 

6. Yasin N., Veenman L., 
Gavish M., Dimitrova-
Shumkovska, J. 

The 18kDa Translocator Protein, 
noncoding RNA and 
Homeostasis. 

Non-coding RNA 
Investigation, 2017, 
1(5), doi: 
10.21037/ncri.2017.12.
02 
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7. Bei Y., Song Y., Wang 
F., Dimitrova-
Shumkovska J., et al. 

Micro RNA-382 targeting 
PTEN-Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget, 2016, 7(2), 
doi: 
10.18632/oncotarget.64
44 

IF = 5.168 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител: 

Prof. Jasmina Dimitrova-
Shumkovska (од 
Македонска страна) 

„Експресија на микроRNA (Mir-
17-3p) кај индуцирана 
физиолошка вентрикуларна 
хиперторфија“/ 

“ Mir-17p Contributes to Exercise-
Induced Physiological 
Hypertrophy” 

Macedonian and PR 
of China Ministries 
of Science and 
Education, bilateral 
project. 2016-2018. 

2. Раководител: 

Prof. Djoko Kungulovski 

Pre-Clinical Testing of Active 
Substances and Cancer Research 

Under the auspice of   
EU  7th Framework 
Program. 2010-
2011. 

3. Раководител: 

Prof. Moshe Gavish 

The peripheral-type benzodiazepine 
receptors: cancerogenesis and 
steroidogenic production: 18kDa 
translocator protein and oxidative 
stress in vivo. 

Horowitz Research 
Fund, 2000156, 
Elias Medical 
Research Fund, 
2009264, Technion 
(Israel); 

2007-2009. 

4. Раководител: 

Prof. Mitko Karadelev 

Anticarcinogenic and 
antiatherogenic activity of 
sporocarp extract from selected 
taxa, typical for the region of 
Balcan Peninsula in correlation to 
the phylogenetic position  of source 
fungi 

Macedonian and 
Slovenian Ministries 
of Science and 
Education, bilateral 
project. 2006-2008 

10.3  

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Veenman, L., Krstanoski, 
L. 

Pro-inflammatory Markers of 
Environmental Toxicants 

Biomarkers in 
Тoxicology, 
Springer Nature, 
2022 

2. Dimitrova- Shumkovska J. 
and Krstanoski L. 

Alpha-synuclein Аggregation, 
Cholesterol Transport, and the 
18-kDa Translocator protein 

Synucleins - 
Biochemistry and 
Role in Diseases, 
IntechOpen, 2019 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Chen X., Song M., Chen W., 
Dimitrova-Shumkovska J., 
et al. 

MicroRNA-21 Contributes to 
Liver Regeneration by 
Targeting PTEN. 

Med Sci Monitor – 
2016, 22, doi: 
10.12659/MSM.896
157 

IF = 3.386 

2. Bei Y., Song Y., Wang F., 
Dimitrova-Shumkovska J., 
et al. 

Micro RNA-382 targeting 
PTEN-Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget, 2016, 
7(2), doi: 
10.18632/oncotarget
.6444 

IF = 5.168 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 36 

11.2 Магистерски работи 4 

11.3 Докторски дисертации / 

512
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научно - истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-Shumkovska J, 
Kosharkoska-Spasovska F, 
Krstanoski L, Karadelev M. 

Antioxidant Properties of 
Fortified Yogurt with Medicinal 
Mushrooms from Phellinus 
species 

Journal of Food 
Biochemistry,Wiley, 
2022, 46(10): doi: 
10.1111/jfbc.14364. 

IF = 3.654 

2. Krstanoski L, Kosharkoska - 
Spasovska F., Marikj- 
Stoilkova I., Dimitrova- 
Shumkovska, J. 

Screening of Total 
Thiosulfinates and Hydrogen 
Sulfide levels in Garlic 
Specimens Cultivated in 
different Environmental 
Conditions 

Journal of Food 
Processing and 
Preservation, Wiley, 
2021 45(1) 

doi: 
10.1111/jfpp.15969 

IF = 2.609 

3. Dimitrova- Shumkovska, 
J., Krstanoski L., Veeman L. 

Potential Beneficial Actions of 
Fucoidan in Brain and Liver 
Injury, Disease, and 
Intoxication. Potential 
implication of sirtuins 

Marine Drugs, 
MDPI, 2020, 18(5) 
doi: 
10.3390/md1805024
2 

IF = 6.085 

4. Dimitrova- Shumkovska, 
J., Krstanoski L., Veeman L. 

Diagnostic and Therapeutic 
Potential of TSPO Studies 
Regarding Neurodegenerative 
Diseases, Psychiatric Disorders, 
Alcohol use disorders, 
Traumatic brain injury, and 
stroke: An update 

Cells, MDPI, 2020 
9(4), doi: 
10.3390/cells904087
0 

IF = 7.666 

 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

32 

 

 5. Smiljkovska- Ristovska V., 
SabriuA., Ristoski T. 
Kosharkoska- Spasovska F., 
Krstanoski L., Dimitrova- 
Shumkovska J. 

Markers Involved in 
Proinflammatory Effects by 
Environmental Toxicant 

Toxicology 
Mechanisms and 
Methods, Taylor and 
Francis, 2020, 30(8) 
doi: 
10.1080/15376516.2
020.1791293 

IF = 4.019 

 6. Yasin N., Veenman L., 
Gavish M., Dimitrova-
Shumkovska, J. 

The 18kDa Translocator 
Protein, noncoding RNA and 
Homeostasis. (Review) 

Non-coding RNA 
Investigation, 2017, 
1(5), doi: 
10.21037/ncri.2017.
12.02 

 7. Chen X., Song M., Chen W., 
Dimitrova-Shumkovska J., 
et al. 

MicroRNA-21 Contributes to 
Liver Regeneration by 
Targeting PTEN. 

Med Sci Monitor – 
2016, 22, doi: 
10.12659/MSM.896
157 

IF = 3.386 

 8. Bei Y., Song Y., Wang F., 
Dimitrova-Shumkovska J., 
et al. 

Micro RNA-382 targeting 
PTEN-Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget, 2016, 
7(2), doi: 
10.18632/oncotarget
.6444 

IF = 5.168 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори 

 

Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova- Shumkovska, 
J., Krstanoski L., Veeman L. 

Potential Beneficial Actions of 
Fucoidan in Brain and Liver 
Injury, Disease, and 
Intoxication. Potential 
implication of sirtuins 

Marine Drugs, 
MDPI, 2020, 18(5) 
doi: 
10.3390/md1805024
2 

IF = 6.085 

2. Dimitrova- Shumkovska, 
J., Krstanoski L., Veeman L. 

Diagnostic and Therapeutic 
Potential of TSPO Studies 
Regarding Neurodegenerative 
Diseases, Psychiatric Disorders, 
Alcohol use disorders, 
Traumatic brain injury, and 
stroke: An update 

Cells, MDPI, 2020 
9(4), doi: 
10.3390/cells904087
0 

IF = 7.666 

 

3. Smiljkovska- Ristovska V., 
Sabriu A., Ristoski T. 
Kosharkoska- Spasovska F., 
Krstanoski L., Dimitrova- 
Shumkovska J. 

Markers Involved in 
Proinflammatory Effects by 
Environmental Toxicant 

Toxicology 
Mechanisms and 
Methods, Taylor and 
Francis, 2020, 30(8) 
doi: 
10.1080/15376516.2
020.1791293 

IF = 4.019 
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4. Chen X., Song M., Chen W., 
Dimitrova-Shumkovska J., 
et al. 

MicroRNA-21 Contributes to 
Liver Regeneration by 
Targeting PTEN. 

Med Sci Monitor – 
2016, 22, doi: 
10.12659/MSM.896
157 

IF = 3.386 

 5. Bei Y., Song Y., Wang F., 
Dimitrova-Shumkovska J., 
et al. 

Micro RNA-382 targeting 
PTEN-Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget, 2016, 
7(2), doi: 
10.18632/oncotarget
.6444 

IF = 5.168 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
 

Автори 

 

Наслов на трудот  
Меѓународен 
собир/ 

конференција  
1. Jasmina Dimitrova - 

Shumkovska 
European Research Network on 
Signal Transduction, CA18133 

Состанок на 
менаџерскиот тим 
за COST - акцијата: 
CA18133 - 2019-
2023  11.03.2019 
Брисел, Белгија 

2. Jasmina Dimitrova - 
Shumkovska 

Pro-Euro Drug induced liver 
injury, 2018-2022 

Работна средба на 
менаџерскиот тим 
за COST – 
акцијата: CA17112, 
15.03.2019 Малага, 
Шпанија 

3. Jasmina Dimitrova - 
Shumkovska 

Проект за развој на нови 
методологии  во клиничките 
истражувања кај мали 
популации (ретки заболувања, 
педијатриски истражувања), 
фармакоекономски студии и 
регистер на болести 

EPTRI - 
истражување на 
Европската Унија 

 

 

 

1. Име и презиме СОЊА ГАЏОВСКА СИМИЌ 

2. Дата на раѓање 21.08.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по клеточна и молекуларна биологија-Физиологија на 
растенијата 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по клеточна и 
молекуларна биологија-

Физиологија на 
растенијата 

2005 Факултет за природни 
науки, Универзитет во 
Орлеан, Република 

Франција 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна 
физиологија/Растителни 

in vitro култури 
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7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 

науки 
Биологија Клеточна и молекуларна 

биологија/Физиологија 
на растенијата 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Ботаника, 
Физиологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителна физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2.  Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3.  Култура на растителни и анимални ткива Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Растителни секундарни метаболити  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Растителни антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Секундарни метаболити кај растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Метаболички инженеринг на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
7. Генетска трансформација на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
8. Одбрани поглавја од молекуларна 

биологија на растенија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. Култура на растителни ткива Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителна физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Растителна биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Молекуларна биологија на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Растителни антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Генетски модифицирани растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
7. Метаболички инженеринг на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10
. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., 
Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Haziri, 

A. 

Generation of flavor compounds by 
biotransformation of genetically modified 
hairy roots of Hypericum perforatum (L.) 

with basidiomycetes 

Food Science & 
Nutrition, 8 (6), 

2809-2816. 
Wiley, (2020).  

IF 1.797 

2. Petreska Stanoeva, J., 
Balshikevska, E., 

Stefova, M., Tusevski, 
O., Gadzovska Simic, 

S. 

Comparison of the Effect of Acids in 
Solvent Mixtures for Extraction of 
Phenolic Compounds From Aronia 

melanocarpa  

Natural Product 
Communication, 

15(7). SAGE 
Publishing, 

(2020). IF 0.468 

3. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems and phenolic 
compounds’ production in Hypericum 

perforatum L. hairy roots 

Acta 
Physiologiae 

Plantarum, 41 
(8), 132. 

Springer, (2019). 
IF 1.760 

4. Tusevski, O., Krstikj, 
M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S. 

 

Phenolic profile and biological activity of 
Hypericum perforatum L.: Can roots be 
considered as a new source of natural 

compounds? 

South African 
Journal of 

Botany, 117, 
301-310. 

Elsevier, (2018). 
IF 1.504 

5. Tusevski, O., 
Vinterhalter, B., 
Milošević, D. K., 

Soković, M., Ćirić, A., 
Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, С., 
Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., 
Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic compounds, 
antioxidant and antimicrobial activities in 

hairy root and shoot cultures of 
Hypericum perforatum L.  

Plant Cell, 
Tissue and 

Organ Culture, 
128, 589-605. 

Springer, (2017). 
IF 2.004 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник Примена на вибрациони 
спектроскопски техники за брза in situ 
карактеризација на примероци од 

фармацевтски интерес 

Фармацевтски факултет, 
Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“, Скопје 
 (2022-2025) 

2. Учесник Нискоценовна неинвазивна 
фенотипизација на растенија  

Фонд за иновации и 
технолошки развој 

(ФИТР) Стартапувај 3, 
(2022-2023) 

3. Раководител Микрохрана произведена со in vitro 
технологија-МИКРОПЛАНТА  

Фонд за иновации и 
технолошки развој 

(ФИТР) Стартап херои, 
(2021-2022) 
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4. Учесник Фармакогностички, фитохемиски, 
фармаколошко-биолошки и 

молекуларни испитувања на коноп 
(Cannabis spp.) 

Фармацевтски факултет, 
Центар за испитување на 
природни производи, 

Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Скопје 

 (2021-2023) 

5. Раководител Производство на здрав растителен 
материјал со примена на in vitro 

технологија – МАКМИКРОПЛАНТ 

Фонд за иновации и 
технолошки развој 

(ФИТР) и Светска банка, 
(2019-2021) 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Rafailovska, Е., 
Tushevski, О., 

Gadzovska Simic, S.,  
Dinevska-

Kjovkarovska, S., 
Miova, B. 

Hypericum perforatum L. hairy root 
extracts - regulation of glycemic, 

metabolic, serum enzyme and lipid 
profile in STZ - induced diabetic 

rats 

Macedonian 
Veterinary Review, 45 

(1): 5-15, (2022) 

2. Todorovska, M., 
Georgieva, J., Tusevski, 
O., Gadzovska Simic, 

S.  

Molecular docking of monoamine 
oxidase A with xanthones from 
Hypericum perforatum roots. 

Macedonian 
Pharmaceutical 

Bulletin, 66 (Suppl 1), 
215-216, (2020) 

3. Misirkova, К., Geceski, 
С., Dodevska, I., 

Petruseva, D., 
Mitkovska, M., 
Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

The cupric ion reducing antioxidant 
capacity and phenolic content in 

methanolic extracts of some 
Macedonian medicinal plants 

collected on Galichitsa mountain. 

Bulletin of the 
Biology Students’ 
Research Society,  

Vol. 5, 17-24, 2020. 

4. Tusevski, O., Krstikj, 
M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S.  

Phenolic compounds composition 
of Hypericum perforatum L. wild-
growing plants from the Republic 

of Macedonia.  

Agriculturae 
Conspectus 

Scientificus 84, no. 1: 
67-75, 2019 

5. Tusevski, O., 
Todorovska, M., 
Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Antioxidant activity and phenolic 
compounds in Hypericum 

perforatum L. wild growing plants 
collected in the Republic of 

Macedonia.  

Biologica Nyssana, 10 
(2), 2019 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 60 

11.2 Магистерски работи 7 

11.3 Докторски дисертации 4 

12
. 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Ibrahimi, H., 
Gadzovska Simic, S., 

Tusevski, O., Haziri, A. 

Generation of flavor compounds by 
biotransformation of genetically 

modified hairy roots of Hypericum 
perforatum (L.) with 

basidiomycetes  

Food Science & 
Nutrition, 8 (6), 2809-
2816. Wiley, (2020). 

IF 1.797 

2. Petreska Stanoeva, J., 
Balshikevska, E., 

Stefova, M., Tusevski, 
O., Gadzovska Simic, 

S. 

Comparison of the Effect of Acids 
in Solvent Mixtures for Extraction 

of Phenolic Compounds From 
Aronia melanocarpa 

Natural Product 
Communication, 

15(7). SAGE 
Publishing, (2020).  

IF 0.468 

3. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems and 
phenolic compounds’ production in 

Hypericum perforatum L. hairy 
roots 

Acta Physiologiae 
Plantarum, 41 (8), 

132. Springer, (2019). 
IF 1.760 

4. Tusevski, O., Krstikj, 
M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S. 

Phenolic profile and biological 
activity of Hypericum perforatum 
L.: Can roots be considered as a 

new source of natural compounds? 

South African Journal 
of Botany, 117, 301-

310. Elsevier, (2018). 
IF 1.504 

5. Tusevski, O., 
Vinterhalter, B., 
Milošević, D. K., 

Soković, M., Ćirić, A., 
Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, С., 
Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., 
Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic compounds, 
antioxidant and antimicrobial 

activities in hairy root and shoot 
cultures of Hypericum perforatum 

L.  

Plant Cell, Tissue and 
Organ Culture, 128, 
589-605. Springer, 
(2017). IF 2.004 

6. Tusevski, O.,  Petreska 
Stanoeva, J., Markoska, 

E., Brndevska, N., 
Stefova, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Callus cultures of Hypericum 
perforatum L. a novel and efficient 

source for xanthone production 

Plant Cell Tissue and 
Organ Culture, 125, 
309-319. Springer, 
(2016). IF 2.002 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, 

Kristiana Shijakova, 
Sonja Gadzovska- 

Simic, Suzana 
Dinevska- 

Kjovkarovska and 
Biljana Miova. 

Hypericum perforatum L. extract 
exerts insulinotropic effects and 

inhibits gluconeogenesis in diabetic 
rats by regulating AMPK 

expression and PKCε concentration 

Journal of 
Ethnopharmacology 

302 (2023). 
IF= 5.13 

 

2. Ibrahimi, H., 
Gadzovska Simic, S., 

Tusevski, O., Haziri, A. 

Generation of flavor compounds by 
biotransformation of genetically 

modified hairy roots of Hypericum 
perforatum (L.) with 

basidiomycetes  

Food Science & 
Nutrition, 8 (6), 2809-
2816. Wiley, (2020). 

IF 1.797 
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3. Petreska Stanoeva, J., 
Balshikevska, E., 

Stefova, M., Tusevski, 
O., Gadzovska Simic, 

S. 

Comparison of the Effect of Acids 
in Solvent Mixtures for Extraction 

of Phenolic Compounds From 
Aronia melanocarpa 

Natural Product 
Communication, 

15(7). SAGE 
Publishing, (2020).  

IF 0.468 

4. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems and 
phenolic compounds’ production in 

Hypericum perforatum L. hairy 
roots  

Acta Physiologiae 
Plantarum, 41 (8), 

132. Springer, (2019). 
IF 1.760 

5. Tusevski, O., Krstikj, 
M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S. 

Phenolic profile and biological 
activity of Hypericum perforatum 
L.: Can roots be considered as a 

new source of natural compounds? 

South African Journal 
of Botany, 117, 301-

310. Elsevier, (2018). 
IF 1.504 

 6. Tusevski, O., 
Vinterhalter, B., 
Milošević, D. K., 

Soković, M., Ćirić, A., 
Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, С., 
Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., 
Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic compounds, 
antioxidant and antimicrobial 

activities in hairy root and shoot 
cultures of Hypericum perforatum 

L.  

Plant Cell, Tissue and 
Organ Culture, 128, 
589-605. Springer, 
(2017). IF 2.004 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1. Tusevski, O., 

Todorovska, M., 
Gadzovska Simic, S.  

In vitro neuroprotective activity and 
in silico studies of phenolic 
compounds from Hypericum 

perforatum hairy roots 

4th International 
Conference on Plant 
Biology (23rd SPPS 

Meeting) by the 
Serbian Society of 

Plant Physiology, 6-8 
October, Belgrade, 

Serbia, (2022) 

2. Gjureci, B., Tusevski, 
O., Zhivkovikj, A., 

Trajkovska, M., 
Gadzovska Simic, S. 

 

Production of phenolic compounds 
and antioxidant activity in 

Hypericum perforatum L. hairy 
roots elicited with salicylic acid 

4th International 
Conference on Plant 
Biology (23rd SPPS 

Meeting) by the 
Serbian Society of 

Plant Physiology, 6-8 
October, Belgrade, 

Serbia, (2022) 

3. Todorovska, М., 
Georgieva, Ј., Tusevski, 
О., Gadzovska Simic, 

S. 

 

In Vitro Antidiabetic Activity and 
In Silico Approach on Hypericum 
perforatum L. Hairy Root Cultures 

5th Advanced In silico 
Drug Design 

workshop/challenge, 
3-7 February, 

Olomouc, Czech 
Republic, (2020) 
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4. Ibrahimi, H., Simic, S., 
Tusevski, O., Haziri, A. 

Biosynthesis of flavor compounds 
by biotransformation of genetically 
modified hairy roots of Hypericum 

perforatum (L.) with Pleurotus 
flabellatus 

II International 
Agricultural, 

Biological & Life 
Science Conference, 

1-3 September, 
Edirne, Turkey (2020) 

5. Tusevski, O., 
Todorovska, M., 

Petreska Stanoeva, Ј., 
Stefova, М., Josifovska, 

S., Panov, 
S.,Gadzovska Simic, 

S. 

In vitro antidiabetic activity of 
Hypericum perforatum L. 
transgenic shoot cultures. 

Third Scientists 
Seminar on Genetics 

with International 
Participation: with a 
Special Session on 

Plant Physiology and 
Biochemistry, 2-4 

October, Sofia, 
Bulgaria, (2019) 
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1. Клеточна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Ред. 
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Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Одбранипоглавјаодмикроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Функционалнахистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6. Хистолошкибиомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 7. Хистопатологијанариби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 8.  Хумана ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научно 
истражувачка работа со примена и 
примери во подрачјето на цитологија 

и хистологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистолошка анализа Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  3.  Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  5. Одбрани поглавја од функционална 

хистологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6.  Физиологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  7. Одбрани поглавја од анимална 

хистопатологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

10.
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 
Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

 

Toxicology & 
Environmental Chemistry 
(2020)102(5-6) 272-283 

2. Maja Jordanova, 
SlavčoHristovski, Musa 

Musai, Violeta 
Boškovska, Katerina 

Rebok,SuzanaDinevska
-Ќovkarovska, 

LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy 
metals in some organs in 

barbel and chub from 
CrnDrim river in the 

Republic of Macedonia. 

Bulletin of environmental 
contamination and 

toxicology (2018)100 (3): 
392-397 
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3. Lozenka Ivanova, 
Katerina Rebok, 

Jordanova Maja, Zrinka 
Dragun, Vasil Kostov 

Sheriban Ramani, 
Damir Valić, Nesrete 

Krasnići, Vlatka 
Filipović-Marjanović, 
Damir Kapetanović 

The effect of different 
pollutans exposure on the 

pigment content of 
pigmented macrophage 

aggregates in the spleen of 
Vardar chub (Squalius 

vardarensis Karaman, 1928) 

Microscopy Research & 
Technique 2020, 83 (9) 

1141-1152 

4. Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 
Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & 
Environmental Chemistry. 

2020,102(5-6) 272-283 

5. Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., Rocha, 

E. 

First report and 3D 
reconstruction of a 

presumptive microscopic 
liver lipoma in a black barbel 
(Barbus balcanicus) from the 

river bregalnica in the 
Republic of north Macedonia 

Applied Sciences 
(Switzerland), 2021, 11(18), 

8392 

 

10.
2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја Проценка на достапноста 
и влијанието на металите 
врз рибните популации во 
реките кои се под влијание 
на рударските активности 

2012-2014 

10.
3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја  Волшебен свет наречен 
клетка 

ДПТУИД копи центар Тони 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.
1 

Дипломски работи Вкупен број:9 

11.
2 

Магистерски работи Вкупен број: 1 

11.
3 

Докторски дисертации Вкупен број:1 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.
1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 
Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & Environmental 
Chemistry (2020)102(5-6) 

272-283 
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2. Maja Jordanova, 
SlavčoHristovski, Musa 

Musai, Violeta 
Boškovska, Katerina 

Rebok,SuzanaDinevska
-Ќovkarovska, 

LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy 
metals in some organs in 

barbel and chub from 
CrnDrim river in the 

Republic of Macedonia. 

Bulletin of environmental 
contamination and toxicology 

(2018)100 (3): 392-397 

3. Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 
Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

 

Toxicology & Environmental 
Chemistry. 2020,102(5-6) 

272-283 

4. Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., Rocha, 

E. 

First report and 3D 
reconstruction of a 

presumptive microscopic 
liver lipoma in a black 

barbel (Barbus balcanicus) 
from the river bregalnica in 

the Republic of north 
Macedonia 

Applied Sciences 
(Switzerland), 2021, 11(18), 
8392 

 

5. Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 
Eduardo Rocha 

Histochemical Evaluation of 
Iron Content in the Liver of 
Wild Female Ohrid Trout 

(Salmo letnica Kar.) Along 
the Breeding Cycle 

Contributions, Sec. Nat. Math. 
Biotech. Sci., MASA 2018 

 

6. Maja Jordanova, Slavčo 
Hristovski, Katerina 

Rebok, Suzana 
Dinevska-Ќovkarovska, 

Ljupčo Melovski 

Occurrence and intensity of 
hepatic capillariasis in the 

barbel (Barbus rebeli) from 
the river Crn Drim 

Macedonian Journal of 
Ecology and Environment 20 
(1-2):31-35 

 

12.
2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, Maria 

João Rocha and 
Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & Environmental 
Chemistry (2020)102(5-6) 

272-283 

2. Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., Rocha, 

E. 

First report and 3D 
reconstruction of a 

presumptive microscopic 
liver lipoma in a black 

barbel (Barbus balcanicus) 
from the river Bregalnica in 

the Republic of n 

North Macedonia 

Applied Sciences 
(Switzerland), 2021, 11(18), 

8392 

 

12.
3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1. Nesrete Krasnići, María 
Montes-Bayón, Zrinka 

Dragun, Francisco 
Javier Alonso García, 

Mario Corte Rodriguez, 
Marijana Erk, Sheriban 

Ramani, Maja 
Jordanova, Katerina 
Rebok, Vasil Kostov 

Confirmation of Zn, Cu and 
Cd binding to 

metallothioneins in the 
hepatic cytosol of Vardar 

chub (Squalius 
vardarensis Karaman) by 
use of high performance 

liquid chromatography and 
mass spectrometry 

2.Simpozijum o biologiji 
slatkih 

voda, 17.02.2017 Zagreb, 
Croatia. 

2. Dragun, Z., Krasnići, 
N., Filipović Marijić, 

V., Ramani, S., Rebok, 
K., Erk, M., Kostov, 

V., Jordanova, M 

Metallothionein and total 
protein concentrations in 
gills and liver of Vardar 

chub (Squalius vardarensis) 
as biomarkers of water 

contamination in three rivers 
in Macedonia. 

International scientific 
workshop „Influence of 

active mines on freshwater 
ecosystems“, May 12-16, 
Zagreb, Croatia. Abstract 

book. pp. 21-22. 

3. Rebok, K., Jordanova, 
M., Rocha, E.  

Histology and 3D-
reconstruction of a 

presumptive hepatic lipoma 
in a black barbel from the 

River Bregalnica 

2021 Annual Symposium of 
the Fisheries Society of the 
British Isles (5th-8th July). 

Virtual conference. 
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Магистратура 2003 Природно-
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Поле Подрачје Област 
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Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Природно-
математички 
факултет, 
Скопје 

Вонреден професор,  

Анимална физиологија, Екофизиологија 
Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета физиологија 
-задолжителен предмет 

Биологија/ ИБ/ ПМФ 

2. Вовед во лабораториски методи 

-задолжителен предмет 
Биохемиско-физиолошка насока,  
Молекуларна биологија и генетика 

 3. Исхрана и метаболизам 1 

-задолжителен предмет 
Нутриционизам 

 4. Анимална физиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Еколошка насока 

 5.  Култура на растителни и анимални 
ткива- задолжителен предмет 

Молекуларна биологија и генетика 

 6.  Култура на анимални ткива- 
изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во 
биохемија и физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Молекуларни основи на 
ензимологијата 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Одрбани поглавја од 
ендокринологија 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

 

  Физиологија на одредени органи и 
ткива 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ендокрина регулација Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Метаболичка регулација Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  3. Молекуларна и интегративна 
физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

Селектирани резултати во оследните пет години 
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10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, 
Kristiana Shijakova, 
Sonja Gadzovska- Simic, 
Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska and 
Biljana Miova. 

Hypericum perforatum L. extract 
exerts insulinotropic effects and 
inhibits gluconeogenesis in diabetic 
rats by regulating AMPK expression 
and PKCε concentration 

Journal of 
Ethnopharmacolo
gy 302 (2023). 
IF= 5.13 

 

 Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, Sonja 
Gadzovska - Simic, 
Suzana Dinevska - 
Kjovkarovska, Biljana 
Miova. 

HYPERICUM PERFORATUM L. 
HAIRY ROOT EXTRACTS – 
REGULATION OF GLYCEMIC, 
METABOLIC, SERUM ENZYME 
AND LIPID PROFILE IN STZ - 
INDUCED DIABETIC RATS 

Mac Vet Rev  45 
(1): 5-15, 2022 

2. Florina Popovska-
Perčinić, Milica 
Manojlović-Stojanoski, 
Lazo Pendovski, Suzana 
Dinevska Kjovkarovska, 
Biljana Miova, Jasmina 
Grubin, Verica 
Milošević, Vladimir 
Ajdžanović. 

A Moderate Increase in Ambient 
Temperature Influences The 
Structure and Hormonal Secretion 
of Adrenal Glands in Rats. 

Cell J, Vol 22, No 
4, 2021 

 

4. Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced 
diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

5. Kristiana Shijakova, 
Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, Sonja 
Gadzovska-Simic, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Biljana 
Miova. 

Kristiana Shijakova, Elena 
Rafailovska, Oliver Tushevski, 
Sonja Gadzovska-Simic, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, Biljana 
Miova. 

Macedonian 
Pharmaceutical 
Bulletin, 66 
(Suppl 1) 41 - 42 
(2020) 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 

Ред. 

број 
Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. “CANTIERE E.S.T. (Herbalist and Exchange 
of Traditions) - AN INTERCULTURAL 
CITIZENSHIP WORKSHOP BETWEEN 
ROME AND SKOPJE, PRESENTED BY 
ROME CAPITAL - PROFESSIONAL 
TRAINING AND WORK DIRECTION, 
AND THE PROMOTION OF FUTURE 
JOINT INITIATIVES 

 

2019-2020 Италијанска 
амбасада 
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2. "Adipose tissue biology: Understanding 
metabolic control and systemic energy 
balance"  

2017–2018: COST project 

 

3. Унапредување на заштитата на 
растителниот диверзитет, енергетската 
ефикасност и едукацијата во Ботаничката 
градина на Природно-математичкиот 
факултет во Скопје 

2017-2018 Македонско 
Биолошко 
друштво 

4. Towards Entrepreneurial Higher Education 
Institutions in South East Europe and Turkey. 
South East European Center for 
Entrepreneurial Learning SEECEL: Pilot 
Project Framework for Entrepreneurial 
Learning in Non-Business Studies. 

2014-2016 Co-founded by 
the European 
Union's IPA 
Multi-beneficiary 
Program 

 5 “Bench to bedside transition for 
pharmacological regulation of NRF2 in 
noncommunicable 

diseases” (BenBedPhar) CA20121 

2021 COST project 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Исхрана и метаболизам 
1 

Интерна скрипта, 2020 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 

3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

4. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 35 

11.2 Магистерски работи 14 

11.3 Докторски дисертации 3 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1 Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, 
S. And Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

2 Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced 
diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

47 

 

3. Kristiana Shijakova, 
Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, Sonja 
Gadzovska-Simic, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Biljana 
Miova. 

Kristiana Shijakova, Elena 
Rafailovska, Oliver Tushevski, 
Sonja Gadzovska-Simic, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, Biljana 
Miova. 

Macedonian 
Pharmaceutical 
Bulletin, 66 
(Suppl 1) 41 - 42 
(2020) 

 

4. Florina Popovska-
Perčinić, Milica 
Manojlović-Stojanoski, 
Lazo Pendovski, Suzana 
Dinevska Kjovkarovska, 
Biljana Miova, Jasmina 
Grubin, Verica 
Milošević, Vladimir 
Ajdžanović. 

A Moderate Increase in Ambient 
Temperature Influences The 
Structure and Hormonal Secretion 
of Adrenal Glands in Rats. 

Cell J, Vol 22, No 
4, 2021 

 

5.  Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, Sonja 
Gadzovska - Simic, 
Suzana Dinevska - 
Kjovkarovska, Biljana 
Miova. 

HYPERICUM PERFORATUM L. 
HAIRY ROOT EXTRACTS – 
REGULATION OF GLYCEMIC, 
METABOLIC, SERUM ENZYME 
AND LIPID PROFILE IN STZ - 
INDUCED DIABETIC RATS 

Mac Vet Rev 
2022; 45 (1): 5-
15 

6.  Mirsada Dervisevik, 
Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska, Sasho 
Panov, Elena 
Rafailovska, Irena 
Celevska, Biljana Miova. 

CARBOHYDRATE 
METABOLISM IN DIABETIC 
RAT’S HEART – THE EFFECTS 
OF ACETYLSALICYLIC ACID 
AND HEAT PRECONDITIONING 
AS HSP70 INDUCERS. 

Mac Vet Rev 
2022; 45 (2): i-xii 

 

 

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. MajaDimitrovska, 
MirsadaDervisevik, 
NatasaCipanovska, 
KaterinaGerazova, 
SuzanaDinevska-
Kjovkarovskaand 
BiljanaMiova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms 
of the liver and pancreas in diabetic 
rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

2. GordanaIlievska, 
SuzanaDinevska-
Kjovkarovska and 
BiljanaMiova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

3. Todorovska, N., 
Dinevska- Kjovkarovska, 
S., Miova, B. 
andKostovski, M.  

Determination of arsenic in urine 
and estimation of average daily 
intake through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 
85-93, 2018. 

4. MirsadaDervisevic, 
MajaDimitrovska, 
NatasaCipanovska, 
SuzanaDinevska- 

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances 
in diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79, 190–198, 
2019 
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Kjovkarovska, 
BiljanaMiova..  

5. Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, 
S. and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

 6, Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced 
diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

 7 Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, 
Kristiana Shijakova, 
Sonja Gadzovska- Simic, 
Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska and 
Biljana Miova. 

Hypericum perforatum L. extract 
exerts insulinotropic effects and 
inhibits gluconeogenesis in diabetic 
rats by regulating AMPK expression 
and PKCε concentration 

Journal of 
Ethnopharmacolo
gy 302 (2023). 
IF= 5.13 

 

     

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  
1.  BiljanaMiova, 

MajaDimitrovska, 
MirsadaDervisevik, 
NatasaCipanovska, 
SuzanaDinevska-
Kjovkarovska.  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment: HSP70-mediated 
enhancement of antioxidative 
defense mechanisms of the liver 
and pancreas in diabetic rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

2.  MirsadaDervisevik, 
MajaDimitrovska, 
NatasaCipanovska, 
SuzanaDinevska- 
KjovkarovskaandBiljana
Miova 

Physiological and 
pharmacological inductors of 
HSP70 attenuate hepatic 
carbohydrate-related disturbances 
in diabetic rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

3.  SuzanaDinevska-
Kjovkarovska, 
MarjanVelkovski, 
DamjanShusheski, 
BiljanaMiova. 

Heat stress induces changes in key 
molecular mediators of cellular 
stress, antioxidative defence 
system and serum enzyme 
concentration in rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

4.  Elena Rafailovska1, 
Cvetanka Trifunovska1

, 

Oliver Tushevski2, Sonja 
Gadzovska- Simic2, 
Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska1

, Biljana 
Miova. 

Antioxidant potential of 
Hypericum perforatum L. hairy 
roots extracts in the kidney of 
STZ-induced diabetic rats.   

11thConference on 
Medicinal and 
Aromatic Plants of 
Southeast European 
Countries.  Ohrid, 
R. North 
Macedonia. 06 –10 
October 2022.  

 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

49 

 

 

 

 

 

1
. 

Име и презиме МИТКО МЛАДЕНОВ 

2
. 

Дата на раѓање 17-02-1975 

3
. 

Степен на 
образование 

VIII 

4
. 

Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5
. 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Инженер по биологија 1999 ПМФ/УКИМ/Скопје 
Магистер по биолошки 
науки 

2004 ПМФ/УКИМ/Скопје 

Доктор по биолошки 
науки 

2007 ПМФ/УКИМ/Скопје 

Подрачје Поле Област 

5.  Biljana Miova, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Elena Rafailovska. 

Enzyme activity and gene 
expression of key carbohydrate-
related enzymes and HSP70 in 
rats - acclimation to moderate 
heat. 

6th Congress of 
Ecologists of the 
Republic of North 
Macedonia, with 
international 
participation, 
Ohrid, R. North 
Macedonia. 15-18 
October 2022. 

6.  Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska*, Elena 
Rafailovska and Biljana 
Miova. 

Nicotinamide post-treatment of 
diabetic rats and its effects on 
liver carbohydrate metabolism. 

3rd Regional 
Congress of 
Physiological 
Societies, 5th 
Congress of 
Croatian 
Physiological 
Society, Plitvička 
Jezera, Croatia, 22- 
24 Sept 2022. 

  7.  Biljana Miova, Elena 
Rafailovska and. Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska. 

Nicotinamide pre-treatement of 
streptozotocin-induced diabetic 
rats prevent the changes in liver 
carbohydrate metabolism. 

3rd Regional 
Congress of 
Physiological 
Societies, Plitvička 
Jezera, Croatia, 22- 
24 Sept 2022. 

  8.  Gordana Ilievska*, 
Katerina Blagoevska, 
Biljana Stojanovska- 
Dimzoska, Elena 
Rafailovska, Biljana 
Miova. 

Evaluation of antioxidative 
enzymes in rats treated with 
Origanum vulgare essential oil 
during acute intoxication with 
Deoxinivalenol and Fumonisin B1 

9th International 
Scientific Meeting, 
Days of veterinary 
medicine 2022. 22-
25 September 2022, 
Ohrid, R. N. 
Macedonia 
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6
. 

Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен магистер  

Природно-математички 
науки 

Биологија Општа физиологија и 
имунологија 

7
. 

Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија општа физиологија и 
имунологија 

8
. 

Доколку е во 
работен однос да се 
наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
ПМФ/УКИМ/Скопје Редовен професор / физиологија 

9
. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна физиологија МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 
2. Биофизика на клетка  МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

 3. Меѓуклеточни комуникации МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 
 4.    

 5   

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.1 Одбрани поглавја од биохемија и 
физиологија 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

2.2 Одбрани поглавја од метаболички
процеси 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од клеточна 
биофизика 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

2. Одбрани поглавја од клеточна 
сигнализација 

МБ/ИБ/ПМФ/УКИМ - Скопје 

1
0
. 
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11 

2. 

Li Zhang, Changhu 
Li, Sicheng Wang, 
Dimiter Avtanski, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Mitko 
Mladenov and Feng 
Wang 

Tetrahydrocurcumin-
Related Vascular 
Protection: An Overview of 
the Findings from Animal 
Disease Models. 

MDPI; Molecules, 2022, 27, 
5100. 
https://doi.org/10.3390/molecul
es27165100 

2.3. 
33 

liyana Sazdova, 
Milena 
Keremidarska-
Markova, Mariela 
Chichova, Blagoy 
Uzunov, Georgi 
Nikolaev, Mitko 
Mladenov, Rudolf 
Schubert, Maya 
Stoyneva-Gartner 
and Hristo S. Gagov 

Review of Cyanotoxicity 
Studies Based on Cell 
Cultures 

Hindawi; J. Toxicology, 2022, 
Article ID 5647178, 
https://doi.org/10.1155/2022/56
47178 

 

3. Maria Angelovski, 
Nikola Hadzy-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Andre 
Kamkin, Mitko 
Mladenov 

Myocardial infarction and 
oxidative damage in animal 
models: objective and 
expectations from the 
application of cysteine 
derivatives 

Taylor & Francis; Toxicol. 
Mech. Meth, 
doi: 10.1080/15376516.2022.20
69530 

 

4. Kamkin A, 
Kamkina O, Shim 
A, Bilichenko A, 
Mitrokhin V, 
Kazanski V, 
Filatova T, 
Abramochkin D, 
Mladenov M 

The role of activation of 
two different sGC binding 
sites by NO-dependent 
and NO-independent 
mechanisms in the 
regulation of SACs in rat 
ventricular 
cardiomyocytes. 

Wiley; Physiol Rep. 2022; doi: 
10.14814/phy2.15246 

5. Q. Thaçi, S. 
Reçica, I. 
Kryeziu, V. 
Mitrokhin, A. 
Kamkin, R. Sopi, N. 
Hadzi-Petrushev, M. 
Mladenov 

VIP/PACAP signaling as an 
alternative target during 
hyperoxic exposure in 
preterm newborns 

Physiol Res 08/2021; 70(4): 
489-499. 
doi:10.33549/physiolres. 
934638 

 

6. Mimoza 
Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, 
Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
Atanasova-
Panchevska, Vadim 
Mitrokhin, Andre 
Kamkin & Mitko 
Mladenov 

Application of curcumine 
and its derivatives in the 
treatment of cardiovascular 
diseases: a review 

Taylor & Francis; Int J Food 
Prop 09/2021 24(1): 1510-
1528. 
doi:10.1080/10942912.2021.19
77655 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 

број 
Раководител/учесн
ик 

Наслов Издавач/година 

1. Учесник MCG induced nitrosilation 
in cardiac myocytes 

RSF, Funds for Biomedical 
Sciences, Moscow, Russian 
Federation, 2019/2022 

2.  Раководител Kv Regulation by 
Shingosine Kinase 1 in 
Smooth Muscle Cells from 
Hamster’s a.gracilis 

Universität Heidelberg, Center 
for Biomedicine and Medical 
Technology Mannheim, 
Heidelberg, Germany. 

2014-2016 

 

3. Раководител Ghrelin as a contractile 
regulator in small arteries. 
(BMS). 

FEBS/2013 

4. Раководител  Establishment of new 
academic and scientific 
cooperation between the 
partners from Balkan 
countries. Germany,  

(DAAD)- Universität 
Heidelberg, Center for 
Biomedicine and Medical 
Technology Mannheim, 
Heidelberg, 

2011/2012 

5. Раководител Academic  synapsing inin 
the Balkans 

within  Akademischer 
Neuaufbau Südosteuropa 
(Stabilitätspakt SOE)_ZV ab 
2013/2014 

1
1
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:  68  

11.2 Магистерски работи Вкупен број:  21  

11.3 Докторски дисертации Вкупен број:  11  

1
2
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Li Zhang, Changhu 
Li, Sicheng Wang, 
Dimiter Avtanski, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Mitko 
Mladenov and Feng 
Wang 

Tetrahydrocurcumin-
Related Vascular 
Protection: An Overview of 
the Findings from Animal 
Disease Models. 

MDPI; Molecules, 2022, 27, 
5100. 
https://doi.org/10.3390/molecul
es27165100 
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2. liyana Sazdova, 
Milena 
Keremidarska-
Markova, Mariela 
Chichova, Blagoy 
Uzunov, Georgi 
Nikolaev, Mitko 
Mladenov, Rudolf 
Schubert, Maya 
Stoyneva-Gartner 
and Hristo S. Gagov 

Review of Cyanotoxicity 
Studies Based on Cell 
Cultures 

Hindawi; J. Toxicology, 2022, 
Article ID 5647178, 
https://doi.org/10.1155/2022/56
47178 

 

3. Maria Angelovski, 
Nikola Hadzy-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Andre 
Kamkin, Mitko 
Mladenov 

Myocardial infarction and 
oxidative damage in animal 
models: objective and 
expectations from the 
application of cysteine 
derivatives 

Taylor & Francis; Toxicol. 
Mech. Meth, 
doi: 10.1080/15376516.2022.20
69530 

 

4. Kamkin A, Kamkina 
O, Shim A, 
Bilichenko A, 
Mitrokhin V, 
Kazanski V, Filatova 
T, Abramochkin D, 
Mladenov M 

The role of activation of 
two different sGC binding 
sites by NO-dependent and 
NO-independent 
mechanisms in the 
regulation of SACs in rat 
ventricular cardiomyocytes. 

Wiley; Physiol Rep. 2022; doi: 
10.14814/phy2.15246 

 5. Q. Thaçi, S. 
Reçica, I. 
Kryeziu, V. 
Mitrokhin, A. 
Kamkin, R. Sopi, N. 
Hadzi-Petrushev, M. 
Mladenov 

VIP/PACAP signaling as an 
alternative target during 
hyperoxic exposure in 
preterm newborns 

Physiol Res 08/2021; 70(4): 
489-499. 
doi:10.33549/physiolres. 
934638 

 

 6. Mimoza 
Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, 
Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
Atanasova-
Panchevska, Vadim 
Mitrokhin, Andre 
Kamkin & Mitko 
Mladenov 

Application of curcumine 
and its derivatives in the 
treatment of cardiovascular 
diseases: a review 

Taylor & Francis; Int J Food 
Prop 09/2021 24(1): 1510-
1528. 
doi:10.1080/10942912.2021.19
77655 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Li Zhang, Changhu 
Li, Sicheng Wang, 
Dimiter Avtanski, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Mitko 
Mladenov and Feng 
Wang 

Tetrahydrocurcumin-
Related Vascular 
Protection: An Overview of 
the Findings from Animal 
Disease Models. 

MDPI; Molecules, 2022, 27, 
5100. 
https://doi.org/10.3390/molecul
es27165100 

 2. Maria Angelovski, 
Nikola Hadzy-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Andre 
Kamkin, Mitko 
Mladenov 

Myocardial infarction and 
oxidative damage in animal 
models: objective and 
expectations from the 
application of cysteine 
derivatives 

Taylor & Francis; Toxicol. 
Mech. Meth, 
doi: 10.1080/15376516.2022.20
69530 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1 Radoslav Stojchevski; 

Marija Angelovski; Sa
Velichkovikj; Nikola 
Hadzi-Petrushev; Mitk
Mladenov, Jane 
Bogdanov; Leonid 
Poretsky; Dimiter 
Avtanski. 

Effect of Monocarbonyl 
Curcumin Analogues C66 and
B2BrBC on Pancreatic 
Expression of Genes Related 
Insulin Signaling Pathway and
Oxidative Stress in 
Streptozotocin-Induced 
Diabetes 

Diabetes 
2022;71(Supplement_1):557-
P/146211. 

 

2. Marija Angelovski, Di
Atanasov, Mitko 
Mladenov, Nikola Had
Petrushev  

Effects of L-2-Oxothiazolidin
4-carboxylate on isoprotereno
induced acute myocardial 
infarction in rats 

7th Congress of Pharmacy in R. 
Macedonia at: 
http://bulletin.mfd.org.mk/volu
me-66-supp-1/Volume: Mac. 
Pharm. Bull. vol. 66 (Suppl 1) 
2020 

 

3. Dragana Gabric, 
Elizabeta Gjorgievska,
Marko Blaskovic, Mit
Mladenov, Irina 
Filipovic Zore, Damir 
Aumiler:  

Thermal evaluation by infrare
measurement of osteotomies 
performed with Er:YAG laser
piezosurgery–an animal study

Clin. Oral Impl. Res. 11/2019 

 

 

1. Име и презиме САШО ПАНОВ 

2. Дата на раѓање 18-11-1967 

3. Степен на 
образование 

Високо 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 

Образование Година Институција 
Доктор на науки 2005 УКИМ-ПМФ 

Магистер 1999 УКИМ-ПМФ 
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односно се 
стекнал со научен 
степен 

Високо 1994 УКИМ-ПМФ 

6. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно 
математички 
науки 

Биологија Молекуларна биологија и 
генетика 

7. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно 
математички 
науки 

Биологија Молекуларна биологија и 
генетика 

8. Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ-ПМФ Редовен професор 

молекуларна биологија, молекуларна 
генетика и генетски инженеринг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Основи на 
молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија,  Биохемија-физиологија, 
Наставна, Екологија, Нутриционизам (Институт за 
биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

3. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

4. 
Биологија на канцерот 
(изборен предмет) 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

5. 
Основи на 
молекуларната 
биологија со генетика 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, УКИМ-
ПМФ) 

6. 

Основи на 
молекуларната 
биологија (изборен 
предмет) 

Биотехнологија и прехрамбена технологија 
(УКИМ-Технолошко-металуршки факултет) 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

2. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

 3. Основи на 
молекуларната 
биологија 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за 
информатички науки и компјутерско инженерство) 
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4. Филогенетика и 
компаративна генетика 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за 
информатички науки и компјутерско инженерство) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методи во 
молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија, УКИМ-ПМФ 

2. Молекуларна биологија 
и генетика на 
неоплазмите 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински 
факултет 

3. Молекуларна генетика Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински 
факултет 

4. Генетски инженеринг Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински 
факултет  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, 
Panov S, 
Hadjidekova S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in patients 
with severe clinical phenotype 
of cardiovascular disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 
2018. doi: 
10.1080/13102818.2018.14330
64. IF(2016)=1.059 

2. Saidi S, Popov 
Z, Janevska V, 
Panov S.  

 

Overexpression of UHRF1 
gene correlates with the major 
clinicopathological parameters 
in urinary bladder cancer. 

International Braz J Urol. 
2017; 43(2): 224-9. doi: 
10.1590/S1677-
5538.IBJU.2016.0126.  

IF(2015)=0.410 

3. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping method 
for identification of bacterial 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-
95. doi: 10.1515/acph-2016-
0011.  

IF(2015)=0.589 

4. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
concentration of the 
matrixmetalloproteinase-1 
tissue levels and clinical 
parameters in periodontitis-
affected patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci. 
2016; 7(2):539-44.  

IF(2015)=0.350 
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5. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Toncheva D , 
Panov S.  

Genetic profiling of a patient 
with a complex phenotype 
revealed variants in the CPT2 
gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(1):44-48. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Пејков Х. 
(раководител), 

Панов С. 
(истражувач), 

Србиновска-
Костовска Е. 
(учесник), 

Бошев М. 
(учесник) 

Генетска асоцијација на 
полиморфизмот MMP1 GG 
со коронарната артериска 
болест кај помлада возраст 

УКИМ-Медицински 
факултет, Скопје 

2. Барбов И. 
(раководител), 

Панов С. 
(координатор 
за 
молекуларно-
генетскиот 
дел), 

Петров И. 
(координатор 
за клиничкиот 
дел), 

Петровска-
Цветковска Д. 
(учесник), 
Цуцуловска Ј. 
(учесник)  

Генетска асоцијација на 
васкуларната деменција со 
селектирани полиморфизми 

Универзитетска клиника за 
неврологија, УКИМ-
Медицински факултет, 
Скопје. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Simjanoska M, 
Madevska-
Bogdanova A, 
Panov S.  

Gene Ontology Analysis on 
Behalf of Improved 
Classification of Different 
Colorectal Cancer Stages. 

In: Computational Intelligence.. 
Studies in Computational 
Intelligence. Madani K et al. 
(eds). 2016; 613:487-500. 
Springer International 
Publishing, Switzerland. doi: 
10.1007/978-3-319-23392-
5_27. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Osmani B, 
Karadjov Z, 
Panov S.  

 

Increased COX2 gene 
expression in colorectal 
cancer: Clinical and molecular 
study. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):287-91. 

2. Pejkova S, 
Dzokic G, 
Panov S, 
Petrusevska G. 

Association of the mutation in 
BRAF gene (V600Е) with the 
clinical progression of disease 
in patients with metastatic skin 
melanoma. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):346-53. 

3. Zejnullahu V, 
Zejnullahu Va, 
Kerveshi-
Sylejmani A, 
Rexhepi Sh, 
Panov S. 

Prevalence of HPV infection 
and genotypes in women with 
normal and abnormal 
cytological results in Kosovo: 
clinical and diagnostic impact.  

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(2):137-47. 

4. Ismaili I, 
Kocubovski, 
Panov S, Saidi 
S.  

Leucopenia in the treatment of 
the breast carcinoma with 
cyclophosphamide and 
doxorubicin and connection of 
GSTP gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(2):160-8. 

5. Оsmani B, 
Pakovski K, 
Vukovic N, 
Karadzov Z, 
Panov S.  

Association of TOB1 gene 
expression with colorectal 
cancer stage and anatomical 
tumor location. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(1):87-92. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи 7 

11.3. Докторски дисертации 9 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред.  

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Hasan T, 
Pakovski K, 
Josifovska С, 
Baloski М, 
Minova 
Nadeska N, 
Doneva D, 
Trajkovska I, 
Volkanovska-
Ilievska C, 
Neshkovska R, 
Panov S.  

Association of the APOE gene 
polymorphism with diabetic 
nephropathy. 

International Medical Journal 
Medicus. 2019; 24(2):132-5. 
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2. Hasan T, 
Trajkovska I, 
Balovski М, 
Minova N, 
Volkanovska-
Ilievska C, 
Doneva D, 
Pakovski K, 
Josifovska С, 
Panov S.  

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in association 
with the diabetic nephropathy.   

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(3):233-7. 

3. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Toncheva D , 
Panov S.  

Genetic profiling of a patient 
with a complex phenotype 
revealed variants in the CPT2 
gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(1):44-48. 

4. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, 
Panov S, 
Hadjidekova S, 
Toncheva D. 

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe clinical 
phenotype of cardiovascular 
disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 
2018. doi: 
10.1080/13102818.2018.143306
4. IF(2016)=1.059 

5. Zejnullahu V, 
Zejnullahu Va, 
Josifovska S, 
Vukovik N, 
Pakovski K, 
Panov S.  

Correlation of hTERT 
expression with cervical 
cytological abnormalities and 
Human papillomavirus 
infection. 

Contributions Sec of Med Sci. 
2017; XXXVIII (3): 143-51, 
2017. doi: 10.2478/prilozi-
2018-0015. 

6. Pejkova S, 
Dzokic G, 
Panov S, 
Petrusevska G. 

Association of the mutation in 
BRAF gene (V600Е) with the 
clinical progression of disease 
in patients with metastatic 
skin melanoma. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):346-53. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, 
Panov S, 
Hadjidekova S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe clinical 
phenotype of cardiovascular 
disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 
2018. doi: 
10.1080/13102818.2018.143306
4. IF(2016)=1.059 

2. Saidi S, Popov 
Z, Janevska V, 
Panov S.  

 

Overexpression of UHRF1 
gene correlates with the major 
clinicopathological parameters 
in urinary bladder cancer. 

International Braz J Urol. 2017; 
43(2): 224-9. doi: 
10.1590/S1677-
5538.IBJU.2016.0126.  

IF(2015)=0.410 
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3. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping method 
for identification of bacterial 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-
95. doi: 10.1515/acph-2016-
0011.  

IF(2015)=0.589 

4. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
concentration of the 
matrixmetalloproteinase-1 
tissue levels and clinical 
parameters in periodontitis-
affected patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci. 
2016; 7(2):539-44.  

IF(2015)=0.350 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, 
Panov S, Ganev 
M, Toncheva 
D.  

Double heterozygosity in a 
group of patients with rare 
cardiovascular diseases. 
P05.28D. 

European Human 
Genetics 
Conference. 
Gothenburg, 
Sweden,  

2019 

2. Hasan T, 
Pakovski K, 
Josifovska S, 
Nedeska-
Minova N, 
Doneva D, 
Trajkovska I, 
Volkanoska C,  
Neshkovska R, 
Panov S.  

Association of APOE gene 
polymorphism with diabetic 
nephropathy. doi: 
10.13140/RG.2.2.10800.25604. 

5th Macedonian 
Congress of 
Endocrinology with 
international 
participation and 3rd 
Diabetes Days in 
Macedonia with 
international 
participation. 

2018 

3. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, 
Panov S, 
Toncheva D.  

Digenic heterozygous 
occurrence of two novel 
variants detected by next 
generation sequencing in 
patient with hypertrophic 
obstructive cardiomyopathy. 

Eropean Human 
Genetics 
Conference. 
Copenhagen, 
Denmark. 

2017 

 

1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 

2. Дата на раѓање 7 август 1961 

3. Степен на 
образование 

Високо 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Образование  Година  Институција  
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Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Дипломиран 
биолог 

1985 Природно-математички 
факултет Скопје 

Магистер на 
биолошки науки 

1992 Природно-математички 
факултет Скопје 

Доктор на 
биолошки науки 

1995 Природно-математички 
факултет Скопје 

6. Подраје,поле и 
област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Алгологија 

7. Подраје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Алгологија 

8. Доколку е во 
работен однос да се 
наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  

Алгологија 
Хидробиологија 
Биотехнологија 

49
. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика на растенијата Биологија, ПМФ 

2. Хидробиологија Биологија, ПМФ 

 3.  Биотехнологија Биологија, ПМФ 

 4.  Алгологија и микологија Биологија, ПМФ 

 5. Алги и нивна примена во 
исхрана 

Биологија, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во 
екологијата 

Биологија, ПМФ 

2. Екологија на загадена 
средина 

Биологија, ПМФ 

 3. Одбрани поглавја од 
акватична екологија 

Биологија, ПМФ 

 4. Систематика и филогенија на 
одредена група 

Биологија, ПМФ 

 5. Апликативна дијатомологија Биологија, ПМФ 

 6. Хидробиологија Биологија, ПМФ 

 7. Биотехнологија на алги Биологија, ПМФ 
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 8. Биологија и екологија со 
диверзитет на дијатомеите во 
Македонија 

Биологија, ПМФ 

 9. Карактеристики и методи за 
контрола на еутрофикацијата 

Биологија, ПМФ 

 10.  Оценка на влијанието врз 
водените екосистеми 

Биологија, ПМФ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Применета алгологија Биологија, ПМФ 

2. Хидробиологија Биологија, ПМФ 

10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S. et 
al., 

Results on performed 
biomonitoring according to WFD 
principles in the Bregalnica River 
watershed.  

 

Preparation of River 
Bregalnica management plan – 
final report. SECO – Ernst-
Bastler, 68 pp. (2015) 

2. KRSTIĆ S., 
Ristovska M., 
Slavevska-
Stamenković 
V., Rebok K. 
and 
Aleksovski B. 

 Report on detected state of flora 
and fauna in Dojran Lake.  

Regional Environmental Center 
“Developing of capacities for 
sustainability of Dojran Lake” – 
Final Report, 86 pp. (2015) 

3. Slavevska-
Stamenković 
V., Ristovska 
M., Rebok 
K., 
Aleksovski B. 
and KRSTIĆ 
S. 

Manual for examination of 
characteristic parameters of water 
and biota in Dojran Lake.  

Regional Environmental Center 
“Developing of capacities for 
sustainability of Dojran Lake”, 
27 pp.  (2015) 

4. KRSTIĆ S. 
and 
Slavevska-
Stamenković 
V. 

Report on training in WFD-
compliant sampling and assessment 
of benthic invertebrate fauna, 
phytoplankton and phytobenthos in 
the Vardar River Basin.  

 

Technical Assistance for 
Strengthening the Institutional 
Capacities for Approximation 
and Implementation of 
Environmental Legislation in 
the Area of Water Management 
– Final Report, 
EuropeAid/132108/D/SER/MK, 
61 pp. (2015) 
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5. KRSTIĆ S., 
Stafilov T., 
Zdravkovski 
Z., 
Kostadinovsk
i M., 
Slavevska- 
Stamenković 
V. and 
Kostov V. 

Problems associated with not 
properly conducted WFD based 
monitoring during preparation of 
watershed management plans – 
River Bregalnica case study. Water 
Research and Management, 6(2), 
35-43.  

 

Water Research and 
Management, 6(2), 35-43.  
(2016) 

 

  KRSTIĆ S. 
and 
Aleksovski B. 

 Microcystis spp. dominance in 
Dojran Lake – a consequence of 30 
years accelerated eutrophication.  

Botanica Serbica, 40(2), 119-
128. (2016) 

  KRSTIĆ S., 
Aleksovski B. 
and Komarek 
J. 

 Rare occurrence of nine 
Microcystis species 
(Chroococcales, Cyanobacteria) in 
a single lake – Lake Dojran, 
Macedonia.  

Advances in Oceanography and 
Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  
DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 
(2017) 

  Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

Temperature effects explain 
continental scale distribution of 
cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

  Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

 А European multi lake survey 
dataset of environmental variables, 
phytoplankton pigments and 
cyanotoxins.  

Scientific Data Nature 
Publishing groups 5:180-226. 
(2018) 

10.
2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Senior water 
quality expert 

Technical Assistance for 
Strengthening the Institutional 
Capacities for Approximation 
and Implementation of 
Environmental Legislation in the 
Area of Water Management 
(2014-2015) (ref. 
EuropeAid/132108/D/SER/MK 

 

EU 2015 

2. Team Leader 
– (Biology) 

Developing of capacities for 
sustainability of Dojran Lake 
(2015) 

Critical Ecosystem Partnership 
Fund & REC. 

3. Team Leader Update of Prespa Lake 
Watershed Management plan. 
(2015-2016) 

 

SECO-UNDP RFP 29/2015. 

4. Team Leader Establishing the 
Hydromorphological Status of 
Lakes Makro-Prespa, Ohrid and 
Shkodra - the Shorezone 
Functionality Index. (2016) 

GIZ 
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5. Team Leader Common plans for biodiversity 
conservation and sustainable 
targets for the development of a 
bilateral network of protected 
areas. (2019-2020) 

Interreg-IPA CBC 

10.
3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  КРСТИЌ С.  Вовед во фикологија  Универзитет “Св.Кирил и 
Методиј“ Скопје/ 2021 

    

    

 10.
4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.
1 

Дипломски работи 12 

11.
2 

Магистерски работи 1 

11.
3 

Докторски дисертации  

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.
1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S. 
and 
Aleksovski B. 

 Microcystis spp. dominance in 
Dojran Lake – a consequence of 
30 years accelerated 
eutrophication.  

Botanica Serbica, 40(2), 119-128. 
(2016) 

2. KRSTIĆ S., 
Aleksovski B. 
and Komarek 
J. 

 Rare occurrence of nine 
Microcystis species 
(Chroococcales, Cyanobacteria) 
in a single lake – Lake Dojran, 
Macedonia.  

Advances in Oceanography and 
Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  
DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 
(2017) 

3. Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

Temperature effects explain 
continental scale distribution of 
cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

4. Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

 А European multi lake survey 
dataset of environmental 
variables, phytoplankton 
pigments and cyanotoxins.  

Scientific Data Nature Publishing 
groups 5:180-226. (2018) 
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12.
2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S., 
Aleksovski B. 
and Komarek 
J. 

 Rare occurrence of nine 
Microcystis species 
(Chroococcales, Cyanobacteria) 
in a single lake – Lake Dojran, 
Macedonia.  

Advances in Oceanography and 
Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  
DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 
(2017) 

2. Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

Temperature effects explain 
continental scale distribution of 
cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

 3.  Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

 А European multi lake survey 
dataset of environmental 
variables, phytoplankton 
pigments and cyanotoxins.  

Scientific Data Nature Publishing 
groups 5:180-226. (2018) 

12.
3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

 

 

1. Име и презиме ЗЛАТКО ЛЕВКОВ 

2. Дата на раѓање 01.08.1972 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
М-рна 
биолошки 
науки 

2001 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на 
биолошки 
науки 

2005 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле  

Природно-
математички 
науки 

Биологија Екологија и таксономија 

8. Институција  Звање во кое е избран и област  
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Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Биологија/ПМ
Ф, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор од област на екологија и 
ботаника 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
 Студиска програма/институција  

1. Систематика и 
филогенија на алги 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Алгологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Еколошки мониторинг и 

биоиндикатори 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
 Студиска програма/институција  

1. Систематика на 
определена група 
организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија и екологија со 
диверзитет на 
дијатомеите во 
Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и 
филогенија на алги  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еколошки мониторинг 
на води 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Cantonati, M., Poikane, S., Pringle, 
C.M., Stevens, E.L., Turak, E., Heino, 
J., Richardson, J., Bolpagni, R. Borrini, 
A., Cid, N., Čtvrtlíková, M., Galassi, 
D.M.P., Hájek, M., Hawes, I., Levkov, 
Z., Naselli-Flores, L. Saber, A.A., Di 
Cicco, M., Fiasca B., Hamilton, P.B., 
Kubečka, J. Segadelli, S. Znachor, P.  

Multiplicity, 
Characteristics, 
Main Impacts, 
and Stewardship 
of Natural and 
Artificial 
Freshwater 
Environments: 
Consequences 
for Biodiversity 
Conservation 

(2020):. Water 12: 
1–82 
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2. Wagner, B., Vogel, H., Francke, A., 
Friedrich, T., Donders, T., Lacey, J.H., 
Leng, M.J., Regattieri, E., Sadori, L., 
Wilke, T., Zanchetta, G., Albrecht, C., 
Bertini A., Combourieu-Nebout, N., 
Cvetkoska, A., Giaccio, B., Grazhdani 
G., Hauffe, T., Holtvoeth, J., Joannin, 
S., Jovanovska E., Just, J. Kouli, K., 
Kousis, I., Koutsodendris, A., Krastel, 
S., Lagos, M., Leicher, N., LEVKOV, 
Z., Lindhorst, K., Masi, A., Melles, M.,. 
Mercuri, A.M., Nomade, S., Nowaczyk, 
N., Panagiotopoulos, K., Peyron, O., 
Reed, J.M., Sagnotti, L., Sinopoli, G. 
Stelbrink, B., Sulpizio, R., 
Timmermann, A., Tofilovska, S., Torri, 
P., Wagner-Cremer, F., Wonik T. & 
Zhang, X. 

Mediterranean 
winter rainfall in 
phase with 
African 
monsoons 
during the past 
1.36 million 
years 

Nature 573: 256–260 

3. Cantonati, M., Angeli, N., Lange-
Bertalot, H. & LEVKOV, Z.  

New Amphora 
and Halamphora 
species from 
springs in the 
northern 
Apennines 
(Emilia-
Romagna, Italy). 

(2019): Plant 
ecology and 
Evolution 152(2): 
285–292 

4. LEVKOV, Z., Vidaković, D., 
Cvetkoska, A., Mitić-Kopanja, D., 
Krstić, S., Van de Vijver, B. & 
Hamilton, P. B. 

Observations of 
the genus 
Muelleria 
(Frenguelli) 
Frenguelli 
(Bacillariophyce
ae) from the 
Republic of 
North 
Macedonia 

(2019): Plant 
ecology and 
Evolution 152(2): 
293–312 

5. Zaova, D., Cvetkoska, A., Mitic-
Kopanja, D., Jovanovska E., 
Ognjanova-Rumenova, N. & 
LEVKOV, Z. 

Tertiarius 
minutulus sp. 
nov. 
(Stephanodiscac
eae, 
Bacillariophyta) 
– a new fossil 
diatom species 
from Lake Ohrid 

(2020): European 
Journal of 
Taxonomy 670: 1–
14 

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Wagner, B, Wilke T., Levkov, Z., Reed, 
JM. 

Scientific 
Collaboration 
On Past 
Speciation 
Conditions in 
Ohrid 
(SCOPSCO).   

International 
Continental 
Scientific Drilling 
Program (ICDP) and 
Deutsche 
Forschungsgemeinsc
haft (DfG). 2012-
2018 

2.  Levkov, Z., Wagner, B., Jovanovska, 
E., Cvetkoska, A. & Pavlov, A. 

Reconstruction 
of past 
environmental 
variations in 
ancient Lake 
Ohrid, a diatom 
inferred 
perspective 

Alexander von 
Humboldt 
Foundation (2012-
2016) 

3. Schabetsberger, R., Bachnetzer, T., 
Denoël, M., Koinig, K. Levkov, Z., 
Möst, M.  

Pulling the plug 
- Restoration of 
Lake Sulzkarsee 
(Styria, Austria), 
an alpine lake 
degraded by fish 
introduction 

Austrian Academy 
of Sciences (2019-
2021) 

4. Cantonati, M., Lange-Bertalot, H., Van 
de Vijver, B., Levkov. Z. 

New And 
relevant Taxa: 
Ecological and 
taxonomic 
Characterization 
(NATEC) 

Ministry of 
Education, 
University and 
Research (2018-
2022) 

5. Melovski, Lj., Matevski, V., 
Kostadinovski, M., Levkov, Z., 
Hristovski, S. Stamenkovic-Slavevska, 
V. 

Strengthening 
the capacities 
for 
implementation 
of Natura 2000. 
Project 
Reference 
Number 

EuropeAid/136609/I
H/SER/MK (2016-
2017) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. LEVKOV, Z., Mitić-Kopanja, D. & 
Reichardt, E. 

The genus 
Gomphonema in 
the Republic of 
Macedonia 

Koeltz Scientific 
Books, 2016 

2. Jovanovska, E. & LEVKOV, Z. The genus 
Diploneis in the 
Republic of 
Macedonia 

Koeltz Scientific 
Books, 2020 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Van de Vijver, B. LEVKOV, Z., 
Walter, J. & Ector, L. 

Observations on 
and typification 
of Navicula 
fontinalis 
Grunow 
(Naviculaceae, 
Bacillariophyta) 

Notulae algarum 
143: 1–7. (2020) 

  2. Van de Vijver, B., Wetzel, C.E., 
LEVKOV, Z. & Ector, L. 

Analysis of the 
type slide of 
Achnanthes 
boyei Østrup 
(Achnanthidiace
ae, 
Bacillariophyta) 

Notulae Algarum 96: 
1–6 (2019) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 25 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 7 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Fernádez-Moreno, D., Luís, 
A.T. Sánchez-Castillo, 
P.M., Vidakovic, D. & 
LEVKOV, Z. (2019): 

Pinnularia baetica sp. nov. 
(Bacillarophyceae): revision 
of similar Pinnularia genus 
taxa and Mediterranean 
distribution of a 
panduriform diatom 

Phytotaxa 435 (2): 
085–100 (2020) 

2. Caput Mihalić, K., Galović, 
I., Wetzel, C.E., Ector, L., 
Ilijanić, N., Miko, S., 
Wishkerman, A., Hamilton, 
P.B. & LEVKOV, Z 

Envekadea vranaensis sp. 
nov. a new diatom species 
(Bacillariophyta) from the 
lacustrine Holocene 
sediments of Lake Vrana, 
Croatia 

. Nova Hedwigia 
110(1–2): 1–19 
(2020) 

3. Zhang, W., Wang, T., 
LEVKOV, Z., Jüttner, I., 
Ector, L. & Zhou, Q-C  

Halamphora daochengensis 
sp. nov., a new freshwater 
diatom species 
(Bacillariophyceae) from a 
small mountain lake, 
Sichuan Province, China 

Phytotaxa 404: 012–
022 (2019) 

4. Jüttner, I., Kociolek, J.P., 
Gurung, S., Gurung, A., 
Mani Sharma, C., 
LEVKOV, Z., Williams, 
D.M. & Ector, L. 

The genus Gomphonema 
(Bacillariophyta) in Rara 
Lake, Nepal: taxonomy, 
morphology, habitat 
distribution and description 
of five new species 

Diatom Research 33: 
1–38 (2018) 
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5. Stelbrink, B., Jovanovska, 
E., LEVKOV, Z., 
Ognjanova-Rumenova, N., 
Wilke, T. & Albrecht, C. 

Diatoms do radiate: 
evidence for a freshwater 
species flock 

Journal of 
Evolutionary 
Biology 31: 1969–
1975 (2018) 

6. Cvetkoska, A., Pavlov, A., 
Jovanovska, E., Tofilovska, 
S., Blanco, S., Ector, L., 
Wagner-Cremer, F. 

Spatial patterns of diatom 
diversity and community 
structure in ancient Lake 
Ohrid 

Hydrobiologia 819: 
197–215 (2018) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Vidakovic, D., Hamilton, 
P.H. & LEVKOV, Z.  

Neidiopsis borealis sp. nov, 
a new diatom species from 
the mountain Shar Planina, 
Macedonia 

Phytotaxa 402: 21–
28 (2019) 

2. Caput Mihalić, K., Gligora 
Udovič, M., Galović, I., 
Stanković, I., Šušnjara, M., 
Žutinić, P., Kulaš, A., 
Špoljarić, I. & LEVKOV, 
Z. 

Tetramphora croatica sp. 
nov. – A new brackish-
water species from Lake 
Vransko, Croatia 

Phytotaxa 401: 276–
286 (2019) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  
1. Levkov, Z., Cvetkoska, A., 

Jovanovska, E. Pavlov, A., 
Mitić-Kopanja, D. & Zaova, 
D. 

Diatom diversity in the R. 
North Macedonia – 
challenges and perspectives 

12 Central European 
Diatom Meeting 
(2019) 

2. Levkov, Z., Cvetkoska, A& 
Hamilton, P.B. 

Diversity and taxonomy of 
Neidium Pfitzer 
(Bacillariophyta) on Mt. 
Shar Planina, Republic of 
Macedonia 

13th Croatian 
Biological Congress 
(2018) 

3. Levkov, Z., Hamilton,  
PB.2; Tofilovska, S. 
&MelovskiLj. 

High species diversity of 
Neidium Pfitzer in an alpine 
intermittent pond on Mt. 
Shar Planina, Republic of 
Macedonia 

25th International 
Diatom Symposium 
(2018) 

 

 

1. Име и презиме ДАНА ПРЕЛИЌ 

2. Дата на раѓање 04.07.1963 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил  

образованието односно се 
стекнал  

Образование Година Институција 

Дипломиран 
биолог 

1986 

 

Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ-Скопје 
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со научен степен Магистер по 
биолошки науки 

1995 Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ-Скопје 

Доктор по 
биолошки науки 

2001 Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје  Поле Област 

Природно 
математички 
науки 

Билогоија Терестрична фауна 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно 
математички 
науки 

Биологија Екологија/Терестрична 
фауна 
 

8. Доколку е во работен однос да се  
наведе институцијата каде 
работи и  

звањето во кое е избран и во која  
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 
биологија-
ПМФ/УКИМ 

-Скопје 

Редовен професор /Зоологија со 
зоофизиологија и друго. 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус  

на студии 

9.1 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ре
д.  

бр
ој 

Наслов на предметот Студијска програма / Институција 

1. Анимална екологија со зоогеографија  Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 2. Општа екологија 
 

Екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 3. Проучување и заштита на биолошката 
разновидност 1 

Екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 4. Проучување и заштита на биолошката 
разновидност 2 

Екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 5. Основи на екологија и еволуција 
 

Биохемија и физиологија/Институт 
за биологија /ПМФ 

 6. Биоми 

 

Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна 
биологија со генетика,/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 7. Математичко моделирање во 
биологијата 
 

Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна 
биологија со генетика,/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 8. Популациона екологија и математичко 
моделирање  

Биологија, Екологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 9. Мониторинг на терестрични 
инвертебрати 

 

Молекуларна биологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 
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 10. Хумана екологија Нутриционизам, Биохемија и 
физиологија/ Институт за биологија 
/ПМФ 

9.2 

 

Список  на предмети кои наставникот ги води  на вториот циклус на студии 

Ре
д.  

бр
ој 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1.  Екологија на екосистемите  Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 2. Современи истражувања во екологијата 
 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 3. Организам и средина 
 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 4. Заедници и екосистеми Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 5. Одбрани поглавја од популациона 
екологија 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 6. Принципи и методи на еколошки 
истражувања 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 7. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 8. Екологија на загадена средина 
 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 9. Одбрани поглавја од терестрична 
екологија 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 10. Систематика и филогенија на одредена 
група организми 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 11. Одбрани поглавја од биогеографија 
 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 12. Диверзитет на безрбетна фауна на РМ 

 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 13. Современи истражувања во 
таксономијата 

Биосистематика и 
екологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 14. Диверзитет на безрбетната фауна на РМ 

 

Едукација во наставата по биологија 
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 15. Ентомологија Молекуларна биологија со генетика, 
Биосистематика и екологија/ 
Институт за биологија /ПМФ 

 16. Вектори на заразни болести 

 

Молекуларна биологија со генетика, 
Микробиологија и Биохемија и 
физиологија/ Институт за биологија 
/ПМФ 

 17. Урбана фауна 
 

Форензичка биологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

9.3 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ре
д.  

бр
ој 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

 

Анализа и валоризација на безрбетната 
фауна на РМ  

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

  2. Биологија и екологија на анимални 
популации и заедници  

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

  3. Анализа на податоци во екологијата  Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

  4. Биологија на инвазивни видови   Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

  5. Екологија на почвена фауна  
 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

  6. Урбани екосистеми  

 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Ре
д.  

бр
ој 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorgiev, Dana 
Prelić, Kiril Arsovski 
(2017) 

Faunistic records of ground-beetles 
(Coleoptera:Carabidae) on Belasica 
Mountain, South-east Macedonia. 

Acta zoological 
bulgarica (70), 2, 
165-177. IF=0,278 

 

2. Evgeni Chehlarov, 
Borislav Guéorguiev, 
Slavčo Hristovski, Luca 
Fancello, Aleksandra 
Cvetkovska- 
Gorgievska, Dana 
Preliќ (2016) 

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 
Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, 
Scarabaeidae, Bothrideridae, 
Cerylonidae, Zopheridae, 
Tenebrionidae, Salpingidae, 
Curculionidae) from the Balkan 
Peninsula. 

Acta zool. bulg., 68 
(3), 2016: 331-338 
(IF=0,310) 
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3. Dragan Matevski, 
Dana Prelić, 
Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Christo 
Deltschev (2017) 

Ecology and distribution of the 
araneocenosis in the Skopje and 
Malesh valleys in the Republic of 
Macedonia.  

 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment Vol. 
19  issue 1. 

4. Ristovska, 
M., Arsovska, J., 
Kostov, V., 
Cvetkovska 
Georgievska, A., 
Prelik, D., and 
Radevska K. (2017) 

First record of black 
bullhead Ameiurus melas (Pisces, 
Ictaluridae) in R. Macedonia.  

 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment. Vol 
19, (11), 28-35. 

5. Radmila Blazhevska, 
Dana Prelić, 
Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Valentina 
Slavevska-
Stamenkovic, Julijana 
Arsovska (2017). 

Contribution to the knowledge of 
Coleoptera fauna of Skopje valley 
and Vodno Mt. InR. Macedonia  

 

Proceedings of the 
5th Congress of the 
ecologists of 
Macedonia with 
International 
participation 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ре
д.  

бр
ој 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска, Викторија 
Бошеска 

Здравствена екологија -
практикум 

Интерна скрипта, 
2020 

2. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска, Викторија 
Бошеска 

Екологија на антропогени 
екосистеми-практикум 

Интерна скрипта 
2020 

3. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска, Викторија 
Бошеска 

Анимална екологија со 
зоогеографија – практикум и 
скрипта 

Интерна скрипта, 
2020 

4. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска 

Математичко моделирање во 
биологијата-практикум 

Интерна скрипта, 
2017 

5. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска 

Основи на екологија и еволуција-
практикум и скрипта 

Интерна скрипта, 
2016 

 6. Дана Прелиќ, 
Александра 
Цветковска 
Ѓорѓиевска, Викторија 
Бошеска 

Општа екологија - практикум Интерна скрипта, 
2016 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ре
д.  

бр
ој 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Cvetkovska-
Gjorgievska, A., Prelić 
D., Hristovski, S., 
Slavevska-
Stamenkovic V., 
Ristovska M. (2020). 

Altitude and vegetation effects on 
epigaeic arthropod fauna from 
Belasica Mt. (south-east 
Macedonia).  

Contributions, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, 
Vol. 41, No.1. pp 5-
12 

 

2. Matevski, D., 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, A., 
Prelić, D., Hristovski, 
S., Naumova, M., 
Deltshev, Ch.   (2020). 

Distribution and community 
structure of araneocoenoses 
(Araneae) along an altitudinal 
gradient on Kozuf Mountain (North 
Macedonia).  

 

Biologia 75, 1963–
1976 
https://doi.org/10.24
78/s11756-020-
00474-2 IF = 0,875 

3. Zvezdana S. 
Jovanović, Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska,Dana 
Prelić, Dragan Ž. 
Antić, Slobodan E. 
Makarov (2019). 

Checklist of the millipedes 
(Myriapoda: Diplopoda) of the 
Republic of North Macedonia.  

 

Arthropoda Selecta 
28 (2): 191-205 IF 
= 0,633 

4. Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgievska, Ivailo 
Dedov, Slavcho 
Hristovski, Mario 
Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana 
Prelik, Nikolay Simov 
(2019). 

New records of allochtonous, 
invasive and pest invertebrate 
species from the Republic of 
Macedonia.  

 

Ecologica 
Montenegrina, 20: 
56-70 

  5. Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana 
Prelić, Lucija Šerić 
Jelaska, Valentina 
Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska (2017). 

Body size and mean individual 
biomass variation of ground-beetles 
community (Coleoptera: Carabidae) 
as a response to increasing altitude 
and associated vegetation types in 
mountainous ecosystem.  

 

Biologia 72 (9): 
1059—1066(IF 
0.759). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 91 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или  

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет  
години 
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Ре
д.  

бр
ој 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Cvetkovska-
Gjorgievska, A., 
Prelić D., Hristovski, 
S., Slavevska-
Stamenkovic V., 
Ristovska M. (2020) 

Altitude and vegetation effects on 
epigaeic arthropod fauna from 
Belasica Mt. (south-east 
Macedonia). 

Contributions, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, 
Vol. 41, No.1. pp 5-
12 

 

2. Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgievska, Ivailo 
Dedov, Slavcho 
Hristovski, Mario 
Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana 
Prelik, Nikolay Simov 
(2019) 

New records of allochtonous, 
invasive and pest invertebrate 
species from the Republic of 
Macedonia 

Ecologica 
Montenegrina, 20: 
56-70 

 

3. Ristovska, 
M., Arsovska, J., 
Kostov, V., 
Cvetkovska 
Georgievska, A., 
Prelik, D., and 
Radevska K. (2017). 

First record of black 
bullhead Ameiurus melas (Pisces, 
Ictaluridae) in R. Macedonia.  

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment. Vol 
19, (11), 28-35. 

 

4. Dragan Matevski, 
Dana Prelić, 
Aleksandra 
Cvetkovska- 
Gjorgjievska, Christo 
Deltschev 

Ecology and distribution of the 
araneocenosis in the Skopje and 
Malesh valleys in the Republic of 
Macedonia 

Macedonian Journal 
of Ecology and 

Environment Vol. 
19 issue 1 (2017) 

5. Radmila Blazhevska, 
Dana Prelić, 
Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Valentina 
Slavevska-
Stamenkovic, Julijana 
Arsovska (2017). 

Contribution to the knowledge of 
Coleoptera fauna of Skopje valley 
and Vodno Mt. InR. Macedonia 

Proceedings of the 
5th Congress of the 
ecologists of 
Macedonia with 
International 
participation  

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ре
д.  

бр
ој 

 Наслов Издавач/Година 
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1. Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana 
Prelić, Lucija Šerić 
Jelaska, Valentina 
Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska (2017) 

Body size and mean individual 
biomass variation of ground-beetles 
community (Coleoptera: Carabidae) 
as a response to increasing altitude 
and associated vegetation types in 
mountainous ecosystem 

Biologia 72 (9): 
1059—1066(IF 
0.759). 2017 

2. Zvezdana S. 
Jovanović, 
Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Dana 
Prelić, Dragan Ž. 
Antić, Slobodan E. 
Makarov (2019) 

Checklist of the millipedes 
(Myriapoda: Diplopoda) of the 
Republic of North Macedonia 

Arthropoda Selecta 
28 (2): 191-205 IF 
= 0,633, 2019 

3. Matevski, D., 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, A., 
Prelić, D. Hristovski, 
S., Naumova, M., 
Deltshev, Ch. (2019) 

Distribution and community 
structure of araneocoenoses 
Araneae) along an altitudinal 
gradient on Kozuf Mountain 
(North Macedonia). 

Biologia 75, 1963–
1976, 2019 

https://doi.org/10.24
78/s11756-020-
00474-2 IF = 0,875 

 

4. Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorgiev, Dana 
Prelić, Kiril Arsovski 
(2017). 

Faunistic records of ground-beetles 
(Coleoptera:Carabidae) on 
Belasica Mountain, South-east 
Macedonia 

Acta zoological 
bulgarica (70), 2, 
165-177. IF=0,278, 
2017 

 

5. Evgeni Chehlarov, 
Borislav Guéorguiev, 
Slavčo Hristovski, 
Luca 

Fancello, Aleksandra 
Cvetkovska- 
Gorgievska, Dana 
Preliќ (2016) 

New country records, rare and 
interesting species of 

Coleoptera (Carabidae, 

Georissidae, Hydrophilidae, 
Histeridae, Geotrupidae, Trogidae, 
Scarabaeidae, Bothrideridae, 
Cerylonidae, Zopheridae, 
Tenebrionidae, Salpingidae, 
Curculionidae) from the Balkan 
Peninsula 

Acta zool. bulg., 68 
(3), 2016: 331-338 

(IF=0,310) (2016). 

12.3 Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ре
д.  

бр
ој 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Taseska A., 
Blazhevska R., 
Cvetkovska-
Gjorgjievska A.,  
Prelic D., Hristovski 
S. (2018). 

Arthropod community structure on 
Jablanica Mt., South-West R. 
Macedonia  

Drugi kongres 
biologa Srbije, 25-
30 septembar 2018, 
Kladovo 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

78 

 

2. D. Matevski, A. 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, D. 
Prelić, S, Hristovski, 
C. Deltschev, M. 
Naumova (2018). 

Preliminary data of Araneae on 
mountain Kozuf.  

13 th  Croatian 
biological congress 
with International 
Participation Poreč, 
19 - 23. 09. 2018. 

3. Taseska A., 
Blazhevska R., 
Cvetkovska-
Gjorgjievska A.,  
Prelic D., Hristovski 
S. (2018).  

Preliminary data of arthropod 
community structure on Jablanica 
Mt., South-West R. Macedonia. 

13 th Croatian 
biological congress 
with International 
Participation Poreč, 
19 - 23. 09. 2018.  

4. Taseska A., 
Cvetkovska-
Gjorgjievska A., Prelic 
D., Blazhevska R. 
(2017). 

Population dynamics of Aptinus 
merditanus Apfelbeck, 1918 
(Coleoptera, Carabidae) on 
Jablanica Mt., South-west 
Macedonia.  

EkoBioMorfa,  
Novi Sad, Serbia  

  5. Cvetkovska-
Gjorgjievska A., Prelic 
D., Hristovski S., 
Mancevska A., 
Blazhevska R.  (2017)  

The effects of altitude on 
reproduction stratеgies and 
hibernation type of ground-beetles 
on Belasica Mt.  

EkoBioMorfa,  
Novi Sad, Serbia  

 

 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 

2. Дата на раѓање 28-VII-1972 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 
професор по 
биологија 

1998 

 

Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Магистер на 
биолошки 
науки 

2006 Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доктор на 
биолошки 
науки 

2013 Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. Доколку е во работен однос да се Институција Звање во кое е избран и област 
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наведе институцијата каде работи 
и 

звањето во кое е избран и во која 
област 

Институт за 
биологија-
ПМФ/УКИМ-
Скопје 

Вонреден професор / зоологија и 
зоофизиологија (цитологија, 
хистологија и ембриологија) 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

9.1 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студијска програма / Институција 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Општа зоологија 
 

Зоологија 
Цитологија 
Хистологија и ембриологија 
Хистологија 
Радијациона биологија 
Токсиколошка хистопатологија на 
риби 

Биологија-хемија/Институт за 
бологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

9.2 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот  циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Структура и функција на клетката 
Стереологија и алометрија 
Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Одбрани поглавја од микроанатомија 
Функционална хистологија 
Хистолошки биомаркери 

Хистопатологија на риби 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

9.3 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот  циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
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1. 

 

 

2. 

 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Методологија на научно истражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на цитологија и 
хистологија 
Одбрани поглавја од функционална 
хистологија 
Одбрани поглавја од анимална 
хистопатологија 
Одбрани поглавја од микроанатомија 
Хистопатолошки биомаркери 

Биологија на развиток 

Хистолошка анализа 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 

 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 

Ред. 

Бро
ј 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Ivanova, L., Rebok, 
K., Jordanova, M., 
Dragun, Z., Kostov, V., 
Ramani, Sh., Valić, D., 
Krasnići, N., Filipović 
Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

The effect of different pollutants 
exposure on the pigment content 
of pigmented macrophage 
aggregates in the spleen of Vardar 
chub (Squalius vardarensis 
Karaman, 1928). 

Microscopy 
Research and 
Technique, (2020), 
Article DOI: 
10.1002/jemt.23506 

2. 

Pavloski, S., Ivanova, 
L., Jordanova, M., 
Dinevska-
Ќovkarovska, S., 
Rebok, K. 

Quantitative analysis of the 
pigment composition of 
macrophage aggregates in the 
spleen of chub (Squalius cephalus 
L., 1758) from the river Crn Drim. 
Influence of sex and season. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2020), 22(2): 75–
86. 

3. 

Jordanova, M., 
Hristovski, S., Rebok, 
K., Musai, M., 
Dinevska Ќovkarovska, 
S., Melovski, Lj. 

Length-weight relationship and 
condition factor of two cyprinid 
fishes Squalius squalus and 
Barbus rebeli from the river Crn 
Drim in the Republic of the North 
Macedonia. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2020), 22(2): 107-
109. 

4. 

Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., 
Rocha, E. 

 

 

First report and 3D reconstruction 
of a presumptive microscopic liver 
lipoma in a black barbel (Barbus 
balcanicus) from the River 
Bregalnica in Republic of North 
Macedonia. 

Applied Sciences, 
(2021), 11(18): 
8392. 
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5. 

Ivanova, L., Rebok, 
K., Jordanova, M., 
Dragun, Z., Kostov, V., 
Ramani, Sh., Valić, D., 
Krasnići, N., Filipović 
Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

Effects of water contamination 
with metals on pigmented 
macrophages in spleen of Vardar 
chub (Squalius vardarensis 
Karaman, 1928) from three rivers 
in the North-Eastern region of 
North Macedonia. 

Periodicum 
Biologorum, (2021), 
123:3-4, 55-64. 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Раководител/Учесни
к 

 

Наслов 

 

Финансиер 

 

1. 

учесник IPF9 Project “Design and 
implementation of biodiversity 
surveys in the framework of the 
Environmental and Social Impact 
Assessment (ESIA) for the Cebren 
Power Project” 

МЖСПП 

 

2. 
учесник Preparation of a Study for 

Revaluation of NP Pelister 
МЖСПП 

3. 

учесник Дистрибуција на видовите од 
родот Romanogobio во Р. 
Македонија – одговор на 
промените во животната 
средина 

МЖСПП 

 4. 

раководител Хистопатолошки и 
хематолошки биoмаркери како 
скрининг алатка во проценка на 
здравствениот статус на рибите 
од реката Лепенец 

МЖСПП 

 5. 

учесник Зачувување на природата во 
Македонија –Слив на 
Брегалница компонента за 
Натура 2000 подрачја за 2022 
година 

МЖСПП 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Jordanova, M., 
Hristovski, S., Musai, 
M., Boškovska, V., 
Rebok, K., 
DinevskaЌovkarovska
, S., Melovski, Lj. 

Occurrence and intensity of hepatic 
capillariasis in the barbel (Barbus 
rebeli) from the river Crn Drim in 
the Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2018),  20(1-2): 31-
35. 

2. 

Jordanova, M., Rebok, 
K., Rocha, M.J., 
Rocha, E. 

Histochemical Evaluation of Iron 
Content in the Liver of Wild 
Female Ohrid Trout (Salmo letnica 
Kar.) Along the Breeding Cycle. 

Contributions, Sec. 
Nat. Math. Biotech. 
Sci., MASA, (2018), 
37(2): 129–133 
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3. 

Hristovski, S., 
Jordanova, M., Musai, 
M., Boškovska, V., 
Rebok, K., 
Dinevska‑Ќovkarovsk
a, S., Melovski, Lj. 

Heavy metals in water and 
sediments of Crn Drim river. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2019), 21(1-2): 73-
78. 

4. 

Jordanova, M., 
Hristovski, S., Rebok, 
K., Musai, M., 
Dinevska 
Ќovkarovska, S., 
Melovski, Lj. 

Length-weight relationship and 
condition factor of two cyprinid 
fishes Squalius squalus and Barbus 
rebeli from the river Crn Drim in 
the Republic of the North 
Macedonia. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2020), 22(2): 107-
109. 

5. 

Pavloski, S., Ivanova, 
L., Jordanova, M., 
Dinevska-
Ќovkarovska, S., 
Rebok, K. 

Quantitative analysis of the 
pigment composition of 
macrophage aggregates in the 
spleen of chub (Squalius cephalus 
L., 1758) from the river Crn Drim. 
Influence of sex and season. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2020), 22(2): 75–
86. 

11. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 11 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации 0 

12. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 

Научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Ivanova, L., Rebok, 
K., Jordanova, M., 
Dragun, Z., Kostov, 
V., Ramani, Sh., Valić, 
D., Krasnići, N., 
Filipović Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

The effect of different pollutants 
exposure on the pigment content of 
pigmented macrophage aggregates 
in the spleen of Vardar chub 
(Squalius vardarensis Karaman, 
1928). 

Microscopy 
Research and 
Technique, (2020) 
83 (9): 1141-1152. 

2. 

Pavloski, S., Ivanova, 
L., Jordanova, M., 
Dinevska-
Ќovkarovska, S., 
Rebok, K. 

 

Quantitative analysis of the 
pigment composition of 
macrophage aggregates in the 
spleen of chub (Squalius cephalus 
L., 1758) from the river Crn Drim. 
Influence of sex and season. 

 

 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2020), 22(2): 75–
86. 

 

3. 

Jordanova, M., 
Hristovski, S., Rebok, 
K., Musai, M., 
Dinevska 
Ќovkarovska, S., 
Melovski, Lj. 

 

Length-weight relationship and 
condition factor of two cyprinid 
fishes Squalius squalus and Barbus 
rebeli from the river Crn Drim in 
the Republic of the North 
Macedonia. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, 
(2020), 22(2): 107-
109. 
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4. 

Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., 
Rocha, E. 

 

 

First report and 3D reconstruction 
of a presumptive microscopic liver 
lipoma in a black barbel (Barbus 
balcanicus) from the River 
Bregalnica in Republic of North 
Macedonia. 

Applied Sciences, 
(2021), 11(18): 
8392. 

 

5. 

Ivanova, L., Rebok, 
K., Jordanova, M., 
Dragun, Z., Kostov, 
V., Ramani, Sh., Valić, 
D., Krasnići, N., 
Filipović Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

Effects of water contamination 
with metals on pigmented 
macrophages in spleen of Vardar 
chub (Squalius vardarensis 
Karaman, 1928) from three rivers 
in the North-Eastern region of 
North Macedonia. 

 

Periodicum 
Biologorum, (2021), 
123:3-4, 55-64. 

 

6.    

12.2 

Најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., 
Rocha, E. 

 

 

First report and 3D reconstruction 
of a presumptive microscopic liver 
lipoma in a black barbel (Barbus 
balcanicus) from the River 
Bregalnica in Republic of North 
Macedonia. 

Applied Sciences, 
(2021), 11(18): 
8392. 

 

 

 

2. 

Ivanova, L., Rebok, 
K., Jordanova, M., 
Dragun, Z., Kostov, 
V., Ramani, Sh., Valić, 
D., Krasnići, N., 
Filipović Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

Effects of water contamination 
with metals on pigmented 
macrophages in spleen of Vardar 
chub (Squalius vardarensis 
Karaman, 1928) from three rivers 
in the North-Eastern region of 
North Macedonia. 

Periodicum 
Biologorum, (2021), 
123:3-4, 55-64. 

 

12.3 

Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Nesrete Krasnići, 
María Montes-Bayón, 
Zrinka Dragun, 
Francisco Javier 
Alonso García, Mario 
Corte Rodriguez, 
Marijana Erk, 
Sheriban Ramani, 
Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, 
Vasil Kostov. 

Confirmation of Zn, Cu and Cd 
binding to metallothioneins in the 
hepatic cytosol of Vardar chub 
(Squalius vardarensis Karaman) by 
use of high performance liquid 
chromatography and mass 
spectrometry 

2.Simpozijum 
o biologiji slatkih 
voda, 17.02.2017 
Zagreb, Croatia 
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2. 

Hadzi – Petrushev, N., 
Angelovski, 
M.,Nestoroska, D., 
Gjorgoski, I., Rebok, 
K., Mitrokhin, V., 
Kamkin, A., 
Mladenov, M. 

Protective effects of the 
monocarbonyl curcumin analogues 
B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy. 

International 
conference “St. 
Kliment's days”, 8-9 
November 2018, 
Sofia, Bulgaria. 

3. 

Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., 
Rocha, E. 

First report and 3D reconstruction 
of a presumptive microscopic liver 
lipoma in a black barbel (Barbus 
balcanicus) from the River 
Bregalnica in Republic of North 
Macedonia. 

Annual Symposium 
of the Fisheries 
Society of the 
British Isles, 5-8 
July 2021 KU 
Leuven Belgium. 
Virtual Conference. 

4. 

Ristovska, M., Rebok, 
K., Grapci-Kotori, L., 
Bilalli, A., Geci, D. 

Contribution to the knowledge of 
fish fauna from Crna River Basin 

6th Congress of 
ecologists of the 
Republic of 
North Macedonia 
with International 
Participation. 
15th-18th 
October, 2022, 
Ohrid,  
NorthMacedonia. 

 

 

1. Име и презиме МИЛИЦА РИСТОВСКА 

2. Дата на раѓање 24.01.1970 

3. Степен на образование  

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор по биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по биолошки 
науки 

2008 Институт за биологија, 
Природно-
математички факултет, 
УКИМ, Скопје. 

   

   

6. Подраје,поле и област на 
научниот степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно- 

математички науки 
Биологија  Морфологија-

онтогенија 
7. Подраје,поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Природно- 

математички науки 
Биологија  Морфологија-

онтогенија 
8. Институција  Звање во кое е избран и област  
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Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Природно-
математички 
факултет, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор, група предмети од 
областа зоологија и зоофизиологија 
(морфологија и систематика на хордатните 
животни, споредбена анатомија, анатомија 
на човек, ихтиологија, онтогенија на 
‘рбетници)   

 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на анатомија на човек Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Споредбена анатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Одбрани поглавја од онтогенија 

на ‘рбетниците 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Вовед во ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
микроанатомија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Принципи и методи на 

таксономски истражувања 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Ихтиологија Рибарство на Институтот за сточарство, 
УКИМ, Скопје 

 6. Систематика и екологија на риби Рибарство на Институтот за сточарство, 
УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Методологија на 

научноистражувачка работа со 
примена и примери во подрачјето 
на биосистематика и таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Eкологија на копнени води  

5. Одбрани поглавја од 
микроанатомија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

 1. Kostov, V., Slavevska-
Stamenkovic, V., Ristovska, M., 
Stojov, V. & Marić, S.  

 

Characteristics of the 
Danube Drainage 
Area in the Republic 
of Macedonia.  

(2020). Human Impact 
on Danube Watershed 
Biodiversity in the XXI 
Century  (pp. 381-392). 
Springer, Cham. 

 2. Gordon H. Copp, Lorenzo 
Vilizzi, Jeffrey E. Hill, Boris 
Adamovich, Luke Aislabie, 
Abbas J. Al-Faisal, David 
Almeida, …… Milica Ristovska 
and Stacey Clarke (2021) 

Speaking their 
language–
development of a 
multilingual decision-
support tool for 
communicating 
invasive species risks 
to decision makers 
and stakeholders. 

(2021): Environmental 
Modelling & Software, 
(IF. 5.471) 104900 . 

 

 3. Cvetkovska-Gjorgjievska, A., 
Prelić, D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, V., & 
Ristovska, M.  

 

Altitude and 
vegetation effects on 
epigaeic arthropod 
fauna from Belasica 
Mt. (South-East 
Macedonia). 

(2020). 
CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA, Vol. 41, No. 1, 
pp 5-12. 

 4. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Simonović, P., Kostov, V., & 
Slavevska-Stamenkovič, V.  

 First data on the 
structure of the 
vertebral column in 
Gobio and 
Romanogobio species 
(Actinopterygii, 
Cypriniformes, 
Gobionidae) from 
Ohrid Lake and the 
Vardar River basin. 

(2021).  Acta 
Ichthyologica et 
Piscatoria, 51, 37.  (IF. 
0.913) 
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 5.  Vilizzi L, Copp GH, Hill JE, 
Adamovich B, Aislabie L, Akin 
D, Al-Faisal AJ, Almeida D, 
Azmai MNA, Bakiu R, Bellati 
A, Bernier R, Bies JM, Bilge 
G, Branco P, Bui TD, Canning-
Clode J, Cardoso Ramos HA, 
Castellanos-Galindo GA, 
Castro N,... Ristovska M, 
Rizevsky V, Robertson DR, 
Robertson P, Ruykys L, Saba 
AO, Santos JM, Sarı HM, 
Segurado P, Semenchenko V, 
Senanan W, Simard N, 
Simonović P, Skóra ME, 
Slovák Švolíková K, Smeti E, 
Šmídová T, Špelić I, Srėbalienė 
G, Stasolla G, Stebbing P, 
Števove B, Suresh VR, Szajbert 
B, Ta KAT, Tarkan AS, 
Tempesti J, Therriault TW, 
Tidbury HJ, Top-Karakuş N, 
Tricarico E, Troca DFA, 
Tsiamis K, Tuckett QM, 
Tutman P, Uyan U, Uzunova E, 
Vardakas L, Velle G, 
Verreycken H, Vintsek L, Wei 
H, Weiperth A, Weyl OLF, 
Winter ER, Włodarczyk R, 
Wood LE, Yang R, Yapıcı S, 
Yeo SSB, Yoğurtçuoğlu B, 
Yunnie ALE, Zhu Y, Zięba G, 
Žitňanová K, Clarke S. 

A global-scale 
screening of non-
native aquatic 
organisms to 
identify potentially 
invasive species 
under current and 
future climate 
conditions. 

(2021):  Science of the 
Total Environment: 
147868. (IF. 10.15) 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ministry of Environment and 
Physical Planning 

 

“Distribution of fish 
species from the genus 

Romanogobio in R. 
Maceodnia - response 

to changes in the 
environment” 

 

(2019) 

 2. Macedonian Ecological Society 
(MES) 

“Open Regional Fund 
for South-East Europe 
– Implementation of 

Biodiversity 
Agreements (ORF-

BDU)” 

(2020) 
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 3. UNDP 

Association Center for 
sustainable development 

"Ellipse" 

 

“Regional Strategy on 
Biodiversity with 

Action Plan for the 
South-East planning 

Region” 

 

(2019-2020) 

 4.  PONT (Prespa Ohrid Nature 
Trust) and CEPF (Critical 

Ecosystem Partnership Fund) 

“Conservation Action 
Plan (CAP) 

for the endemic and 
endangered Prespa 

trout (Salmo 
peristericus)” 

 

 

(2020-2021) 

 5. Ministry of Environment and 
Physical Planning and 

Macedonian Ecological Society 
(MES)  

 

 

“Зачувување на 
природата во 

Македонија –Слив на 
Брегалница 

компонента за Натура 
2000 подрачја за 2020 

година” 

 

ongoing (2022) 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 29 дипломски работи 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

     

 1. Martina Blinkova Donchevska, 
Jelena Hinić, Danijela Mitić – 
Kopanja,  Milica Ristovska, 
Dimitrija Sekovska, Katerina 
Rebok,  Momir Paunović, 
Valentina Slavevska-
Stamenković  
 

Ecological status 
assessment of 
the Sturmica River 
watershed based on 
macroinvertebrates - 
step towards the 
implementation of 
the EU Water Framewo
rk Directive 
in Republic 
of North Macedonia 

(2019). Water Research 
and Management. Vol 
9, No 3-4 (2019), pp 1-
12. ISSN 2217-5237. 
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 2. Kostov, V., Slavevska-
Stamenkovic, V., Ristovska, M., 
Stojov, V. & Marić, S. 

Characteristics of the 
Danube Drainage Area 
in the Republic of 
Macedonia 

(2020). Human Impact 
on Danube Watershed 
Biodiversity in the XXI 
Century (pp. 381-392). 
Springer, Cham. 

 3. Cvetkovska-Gjorgjievska, A., 
Prelić, D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, V., & 
Ristovska, M.  

 

Altitude and vegetation 
effects on epigaeic 
arthropod fauna from 
Belasica Mt. (South-
East Macedonia). 

(2020). 
CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA, Vol. 41, No. 1, 
pp 5-12. 

 4. Gordon H. Copp, Lorenzo 
Vilizzi, Jeffrey E. Hill, Boris 
Adamovich, Luke Aislabie, 
Abbas J. Al-Faisal, David 
Almeida, …… Milica Ristovska 
and Stacey Clarke (2021) 

Speaking their 
language–development 
of a multilingual 
decision-support tool 
for communicating 
invasive species risks 
to decision makers and 
stakeholders. 

(2021): Environmental 
Modelling & Software, 
(IF. 5.471) 104900 . 

 

 5. Vilizzi L, Copp GH, Hill JE, 
Adamovich B, Aislabie L, Akin 
D, Al-Faisal AJ, Almeida D, 
Azmai MNA, Bakiu R, Bellati 
A, Bernier R, Bies JM, Bilge 
G, Branco P, Bui TD, Canning-
Clode J, Cardoso Ramos HA, 
Castellanos-Galindo GA, 
Castro N,... Ristovska M,  
Rizevsky V, Robertson DR, 
Robertson P, Ruykys L, Saba 
AO, Santos JM, Sarı HM, 
Segurado P, Semenchenko V, 
Senanan W, Simard N, 
Simonović P, Skóra ME, 
Slovák Švolíková K, Smeti E, 
Šmídová T, Špelić I, Srėbalienė 
G, Stasolla G, Stebbing P, 
Števove B, Suresh VR, Szajbert 
B, Ta KAT, Tarkan AS, 
Tempesti J, Therriault TW, 
Tidbury HJ, Top-Karakuş N, 
Tricarico E, Troca DFA, 
Tsiamis K, Tuckett QM, 
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-задолжителен предмет 
Биологија-хемија,   

ПМФ, Скопје 
 7. Микробна биотехнологија 

- задолжителен предмет 
насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 8. Биотехнологија 
- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 9. Микробна биотехнологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 10. Микробна екологија 

- изборен предмет 
Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 11. Вирусологија 

- изборен предмет 
Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 12. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 
Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 13. Индустриска микробиологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 14.  Микробиологија со микробиологија 
на храна 
- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 15.  Прехранбена биотехнологија 
- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 16.  Проценка на ризик за безбедност на 

храна 
- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 17. Индустриска микробиологија 
- задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 18.  Пробиотици и пребиотици 

- задолжителен предмет 
Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 19. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 
Насока биологија,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
биотехнологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микробна 
екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на група 
микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биологија на микроорганизми Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 2. Микробна екологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробна физиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal 
of Food Properties, 
24:1, 1510-1528, 
DOI: 
10.1080/10942912.2
021.1977655. IF 
(2020)= 2,727 (2021) 

2. Natalija 
ATANASOVA-
PANČEVSKA, Dzoko 
Kungulovski, Menče 
Najdoska-Bogdanov, 
Jane Bogdanov, Marina 
Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 
ESSENTIAL OILS FROM 
FENNEL FRUITS (Foeniculum 
vulgare Mill.) AND ANISE 
FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 
CHEMICAL COMPOSITION 
AND IN VITRO 
ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng.  Vol. 40, 
No. 2, pp. 241–252 IF 
(2020)= 0.689 (2021) 

3. Aleksandra Markovska, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 
OF DIFFERENT FOOD 
SAFETY SYSTEMS 

J. Hyg. Eng. Des. Vol. 
37, pp. 33-37. IF 
(2020)= 0.275 (2021) 

 

4. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Preliminary Screening of 
Probiotic Characteristic of 
Bacteria Isolated from Different 
Kind of Domestic Cheese.  

IBU International 
Journal of Technical 
and Natural Sciences 
(IBU IJTNS) Vol. 
2/1, pp. 76-82   (2021) 
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5. Ismail Erdil, Ivan 
Kungulovski, Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Isolation adaptation and 
determination of bacillus subtilis 
for biodegradation of phenol from 
wastewater.  

KNOWLEDGE – 
International Journal, 
Vol. 40. (2020) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
(раководител на 
проект) 

Доопремување на лабораторија за 
микробиологија на храна - МИКРО 
НУТРИ ЛАБ 

15.10.2021-
15.10.2023. 
Министерство за 
образование и наука 
на РСМ  

2. Н. Атанасова-
Панчевска, MC 
Substitute 

 

CA18229 - NON-CONVENTIONAL 
YEASTS FOR THE PRODUCTION OF 
BIOPRODUCTS 

 

COST Action 2019-
2023 

3. Н. Атанасова-
Панчевска, MC- 
Management 
Committee 

CA20128- Promoting Innovation of 
ferMENTed fOods (PIMENTO) 

COST Action 2021-
2025 

4. Н. Атанасова-
Панчевска, 
лидер 

Одредување на бактерицидна, 
спороцидна и фунгицидна активност 
на апарат HYPE ASM (fogger), како и 
одредување на оптимални услови за 
работа на апаратот 

Fund for Innovation 
and Technology 
Development, 2020-
2021 

5 Н. Атанасова-
Панчевска, 
лидер 

Одредување на бактерицидна, 
спороцидна 
и фунгицидна активност на апарат за 
UV 

дезинфекција, производ на КЛИН 
МАКС ДОО, како и одредување на 
оптималните услови за работа на 
апаратот 

Fund for Innovation 
and Technology 
Development, 2020-
2021 

    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I 
(трето издание) 

интерна скрипта, 2022 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2022 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 
Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2022 
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4, Н. Атанасова- 
Панчевска 

Микробна екологија интерна скрипта, 2022 

5. Н. Атанасова- 
Панчевска 

Вирусологија интерна скрипта, 2022 

6 Н. Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија со 
микробиологија на 
храна 

интерна скрипта, 2022 

7 Н. Атанасова- 
Панчевска 

Пробиотици и 
пребиотици 

интерна скрипта, 2022 

8. N. Atanasova-
Pancevska 

Anaerobic fungi from 
monogastrics and 
ruminants from 
Macedonia 

Jul 2017, LAP LAMBERT 
Academic Publishing 

  9. N. Atanasova-
Pancevska, Dz. 
Kungulovski 

Dictionary of 
Microbiological 
Terms- 

 

2020, LAP Lambert Academic 
Publishing- ISBN 978-620-0-
56761-1 

      

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 5 

11.2 Магистерски работи 4 (во фаза на изработка) 
11.3 Докторски дисертации 1 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal 
of Food Properties, 
24:1, 1510-1528, 
DOI: 
10.1080/10942912.2
021.1977655. IF 
(2020)= 2,727 (2021) 

2. Natalija 
ATANASOVA-
PANČEVSKA, Dzoko 
Kungulovski, Menče 
Najdoska-Bogdanov, 
Jane Bogdanov, Marina 
Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 
ESSENTIAL OILS FROM 
FENNEL FRUITS (Foeniculum 
vulgare Mill.) AND ANISE 
FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 
CHEMICAL COMPOSITION 
AND IN VITRO 
ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng.  Vol. 40, 
No. 2, pp. 241–252 IF 
(2020)= 0.689 (2021) 
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3. Aleksandra Markovska, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 
OF DIFFERENT FOOD 
SAFETY SYSTEMS 

J. Hyg. Eng. Des. Vol. 
37, pp. 33-37. IF 
(2020)= 0.275 (2021) 

 

4. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Preliminary Screening of 
Probiotic Characteristic of 
Bacteria Isolated from Different 
Kind of Domestic Cheese.  

IBU International 
Journal of Technical 
and Natural Sciences 
(IBU IJTNS) Vol. 
2/1, pp. 76-82   (2021) 

5. Ismail Erdil, Ivan 
Kungulovski, Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Isolation adaptation and 
determination of bacillus subtilis 
for biodegradation of phenol from 
wastewater.  

KNOWLEDGE – 
International Journal, 
Vol. 40. (2020) 

6. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal 
of Food Properties, 
24:1, 1510-1528, 
DOI: 
10.1080/10942912.2
021.1977655. IF 
(2020)= 2,727 (2021) 

 7. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSK*, 
Dzoko 
Kungulovski  

Isolation, Characterization And 
Formulation Of Antagonistic Bacteria 
Against Fungal Plant Pathogens. 

Agrofor International 
Journal, Vol. 3, Issue 
No. 3, pp. 80-89. 
2018 

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal 
of Food Properties, 
24:1, 1510-1528, 
DOI: 
10.1080/10942912.2
021.1977655. IF 
(2020)= 2,727 (2021) 

2. Natalija 
ATANASOVA-
PANČEVSKA, Dzoko 
Kungulovski, Menče 
Najdoska-Bogdanov, 
Jane Bogdanov, Marina 
Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 
ESSENTIAL OILS FROM 
FENNEL FRUITS (Foeniculum 
vulgare Mill.) AND ANISE 
FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 
CHEMICAL COMPOSITION 
AND IN VITRO 
ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng.  Vol. 40, 
No. 2, pp. 241–252 IF 
(2020)= 0.689 (2021) 
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 3. Aleksandra Markovska, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 
OF DIFFERENT FOOD 
SAFETY SYSTEMS 

J. Hyg. Eng. Des. Vol. 
37, pp. 33-37. IF 
(2020)= 0.275 (2021) 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1. Natalija 

ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

  

Microbial silver nanoparticles- a 
promising nanoweapon against 
different bacterial strains. 
International Virtual 
Conference on Advanced 
Nanomaterials and 
Applications. 

VCAN2020. 17-19, 
June, 2020 (oral) 

 2. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Plant extracts against 
microorganisms causing food 
spoilage. 

INTERNATIONAL 
NUTRITION 
CONFERENCE 2K20.  
“Sparking Talented 
Food and Nutrition 
Community 
Internationally”  22nd - 
23rd July 2020 
(Online) (Guest 
Speaker). 

 3. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

A new laboratory derived 
microbial silver nanoweapon 
against different bacteria. 

International Virtual 
Conference of 
Biotechnology 
research Center 2020. 
August 25th-26th, 
2020 (oral) 

 4. Dzoko Kungulovski, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA   

Isolation and characterization of 
Ethanol-producing yeasts from 
Macedonian wineyards. 

International 
Conference 
“Agriculture for Life, 
Life for Agriculture”, 
June 4-6, 2020 
Bucharest, Romania 
(oral) 

 5. Natalija, V., 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, 
Aleksandra, G., 
Markovska  

FOOD VULNERABILITY 
ASSESSMENT OF DIFFRENT 
FOOD INDUSTRIES.  

2nd UNIFood 
International 
Conference –
UNIFood2021, 
Belgrade, Serbia, 24th -
25th September 2021. 
(oral) 

  6. Natalija V. 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
V. Kungulovski, Sofija 
Gj. Kostandinovska  

USE OF PROBIOTIC LACTIC 
ACID BACTERIA (LAB)  IN 
THE CONTROL OF 
FOODBORNE PATHOGENS 

2nd UNIFood 
International 
Conference –
UNIFood2021, 
Belgrade, Serbia, 24th -
25th September 2021. 

 (oral) 
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1. Име и презиме ОЛИВЕР ТУШЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 01.05.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 

степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 2008 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 

науки 
2011 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
Д-р на биолошки 

науки 
2017 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-

математички науки 
Биологија Биохемија и физиологија на 

растенија / Молекуларна 
биологија на растенија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-

математички науки 
Биологија Биохемија и физиологија на 

растенија / Молекуларна 
биологија на растенија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 

работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент од област на ботаника и 
молекуларна биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна биологија на 
растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Метаболички инженеринг на 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Генетски модифицирани 
организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Растителни секундарни 
метаболити 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Физиологија на развиток на 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Биолошка активност на 
растителни екстракти 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Биоактивни метаболити во храна Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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1. Современи истражувања во 
биохемија и физиологијa 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Секундарни метаболити кај 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Метаболички инженеринг на 

растенија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Генетска трансформација на 
растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Одбрани поглавја од молекуларна 
биологија на растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7 Одбрани поглавја од биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

8. Култура на растителни ткива Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9. Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителна физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Растителна биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3.  Молекуларна биологија на 
растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Растителни антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Генетски модифицирани растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
7. Метаболички инженеринг на 

растенија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., 
Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Haziri, 

A. 

Generation of flavor 
compounds by 

biotransformation of 
genetically modified hairy roots 
of Hypericum perforatum (L.) 

with basidiomycetes.  

Food Science & 
Nutrition, 8(6), 2809-2816. 

Wiley, 2020. 

IF = 1.797 

2. Petreska Stanoeva, S., 
Balshikevska, E., 

Stefova, M., 
Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

Comparison of the effect of 
acids in solvent mixtures for 

extraction of phenolic 
compounds from Aronia 

melanocarpa.  

Natural Product 
Communications, 15(7). 
SAGE Publishing, 2020. 

IF = 0.468 

3. Tusevski, O., 
Petreska Stanoeva, J., 

Stefova, M., 
Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems 
and phenolic compounds’ 
production in Hypericum 

perforatum L. hairy roots.  

Acta Physiologiae 
Plantarum, 41(8), 132. 

Springer, 2019. 

IF = 1.760 
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4. Tusevski, O., Krstikj, 
M.,  Petreska 

Stanoeva, J.,  Stefova, 
M., Gadzovska Simic, 

S. 

Phenolic profile and biological 
activity of Hypericum 

perforatum L.: Can roots be 
considered as a new source of 

natural compounds?.  

South African Journal of 
Botany, 117, 301-310. 

Elsevier, 2018. 

IF = 1.504 

5. Tusevski, O., 
Vinterhalter, B., 

Krstić Milošević, D., 
Soković, M., Ćirić, 
A., Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, S., 
Petreska Stanoeva, J., 

Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic 
compounds, antioxidant and 

antimicrobial activities in hairy 
root and shoot cultures of 
Hypericum perforatum L. 

Plant Cell Tissue and 
Organ Culture, 128, 589-

605. Springer, 2017. 

IF = 2.004 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник Oxygen sensing a novel 
mean for biology and 

technology of fruit quality. 
COST Action CA18210. 

COST Association, 2019-2023. 

2. Учесник Нискоценовна 
неинвазивна 

фенотипизација на 
растенија  

Кофинансирани грантови за 
новоосновани трговски 

друштва старт-ап и спин-оф, 
СТАРТАПУВАЈ 3, Фонд за 
иновации и технолошки 
развој-ФИТР), 2021-2022 

3. Учесник Биоактивни соединенија 
од претставници од 
родот Salvia од 

Македонија и Кина: 
Карактеризација и 
фармаколошки 
активности 

Билатерална соработка 
помеѓу Министерство за 
образование и наука на 
Република Северна 

Македонија и Кина, 2020-
2022 

4.  Учесник Производство на здрав 
растителен материјал со 

примена на in vitro 
технологија – 

МАКМИКРОПЛАНТ. 

Фонд за иновации и 
технолошки развој (ФИТР) и 
Светска банка, 2019-2021. 

5. Учесник CANTIERE E.S.T. 
(Употреба на растенијата 
и размена на традиции). 

Министерство за надворешни 
работи од Италија за 

интернационална соработка, 
2019-2020. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Rafailovska, Е., 
Tushevski, О., 

Gadzovska Simic, S.,  
Dinevska-

Kjovkarovska, S., 
Miova, B.  

Hypericum perforatum L. 
hairy root extracts - 

regulation of glycemic, 
metabolic, serum enzyme 
and lipid profile in STZ - 

induced diabetic rats. 

Macedonian Veterinary Review, 
45 (1): 5-15, 2022.  
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2. Todorovska, M., 
Georgieva, J., 
Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

 

Molecular docking of 
monoamine oxidase A 
with xanthones from 

Hypericum perforatum 
roots.  

Macedonian Pharmaceutical 
Bulletin, 66 (Suppl 1), 215-216, 

2020 

3. Misirkova, K., 
Geceski, S., 

Dodevska, I., 
Petruseva, D., 

Mitkovska, M., 
Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

The cupric ion reducing 
antioxidant capacity and 

phenolic content in 
methanolic extracts of 

some Macedonian 
medicinal plants collected 
on Galichitsa mountain. 

Bulletin of the Biology 
Students’ Research Society,  

Vol. 5, 17-24, 2020. 

4. Tusevski, O., Krstikj, 
M., Petreska 

Stanoeva, J., Stefova, 
M., Gadzovska Simic. 

S.  

Phenolic compounds 
composition of Hypericum 

perforatum L. wild-
growing plants from the 
Republic of Macedonia.  

Agriculturae Conspectus 
Scientificus 84, no. 1: 67-75, 

2019. 

5. Tusevski, O., 
Todorovska, M., 
Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Antioxidant activity and 
phenolic compounds in 

Hypericum perforatum L. 
wild growing plants 

collected in the Republic 
of Macedonia.  

Biologica Nyssana, 10(2), 2019. 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 2 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: / 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број: / 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., 
Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Haziri, 

A. 

Generation of flavor 
compounds by 

biotransformation of 
genetically modified hairy 

roots of Hypericum 
perforatum (L.) with 

basidiomycetes.  

Food Science & Nutrition, 8(6), 
2809-2816. Wiley, 2020. 

IF = 1.797 

2. Petreska Stanoeva, S., 
Balshikevska, E., 

Stefova, M., 
Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

Comparison of the Effect 
of Acids in Solvent 

Mixtures for Extraction of 
Phenolic Compounds 

From Aronia 
melanocarpa.  

Natural Product 
Communications, 15(7). SAGE 

Publishing, 2020. 

IF = 0.468 

3. Tusevski, O., 
Petreska Stanoeva, J., 

Stefova, M., 
Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant 
systems and phenolic 

compounds’ production in 
Hypericum perforatum L. 

hairy roots.  

Acta Physiologiae 
Plantarum, 41(8), 132. Springer, 

2019. 

IF = 1.760 



Наслов на студиската програма   Назив на факултетот/Назив на институтот 

107 

 

4. Tusevski, O., Krstikj, 
M.,  Petreska 

Stanoeva, J.,  Stefova, 
M., Gadzovska Simic, 

S. 

Phenolic profile and 
biological activity of 

Hypericum perforatum L.: 
Can roots be considered as 

a new source of natural 
compounds?.  

South African Journal of 
Botany, 117, 301-310. Elsevier, 

2018. 

IF = 1.504 

5. Tusevski, O., 
Vinterhalter, B., 

Krstić Milošević, D., 
Soković, M., Ćirić, 
A., Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, S., 
Petreska Stanoeva, J., 

Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic 
compounds, antioxidant 

and antimicrobial 
activities in hairy root and 

shoot cultures of 
Hypericum perforatum L. 

Plant Cell Tissue and Organ 
Culture, 128, 589-605. Springer, 

2017. 

IF = 2.004 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., 
Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Haziri, 

A. 

Generation of flavor 
compounds by 

biotransformation of 
genetically modified hairy 

roots of Hypericum 
perforatum (L.) with 

basidiomycetes.  

Food Science & Nutrition, 8(6), 
2809-2816. Wiley, 2020. 

IF = 1.797 

2. Petreska Stanoeva, S., 
Balshikevska, E., 

Stefova, M., 
Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

Comparison of the Effect 
of Acids in Solvent 

Mixtures for Extraction of 
Phenolic Compounds 

From Aronia 
melanocarpa.  

Natural Product 
Communications, 15(7). SAGE 

Publishing, 2020. 

IF = 0.468 

 3. Tusevski, O., 
Petreska Stanoeva, J., 

Stefova, M., 
Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant 
systems and phenolic 

compounds’ production in 
Hypericum perforatum L. 

hairy roots.  

Acta Physiologiae 
Plantarum, 41(8), 132. Springer, 

2019. 

IF = 1.760 

4. Tusevski, O., Krstikj, 
M.,  Petreska 

Stanoeva, J.,  Stefova, 
M., Gadzovska Simic, 

S. 

Phenolic profile and 
biological activity of 

Hypericum perforatum L.: 
Can roots be considered as 

a new source of natural 
compounds?.  

South African Journal of 
Botany, 117, 301-310. Elsevier, 

2018. 

IF = 1.504 

 

5. Tusevski, O., 
Vinterhalter, B., 

Krstić Milošević, D., 
Soković, M., Ćirić, 
A., Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, S., 
Petreska Stanoeva, J., 

Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic 
compounds, antioxidant 

and antimicrobial 
activities in hairy root and 

shoot cultures of 
Hypericum perforatum L. 

Plant Cell Tissue and Organ 
Culture, 128, 589-605. Springer, 

2017. 

IF = 2.004 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1. Tusevski, O., 

Todorovska, M., 
Gadzovska Simic, S.  

In vitro neuroprotective 
activity and in silico 
studies of phenolic 
compounds from 

Hypericum perforatum 
hairy roots. 

4th International Conference on 
Plant Biology (23rd SPPS 

Meeting) by the Serbian Society 
of Plant Physiology, 6-8 

October, Belgrade, Serbia, 2022 

2. Gjureci, B., Tusevski, 
O., Zhivkovikj, A., 

Trajkovska, M., 
Gadzovska Simic, S.  

Production of phenolic 
compounds and 

antioxidant activity in 
Hypericum perforatum L. 
hairy roots elicited with 

salicylic acid.  

4th International Conference on 
Plant Biology  (23rd SPPS 

Meeting) by the Serbian Society 
of Plant Physiology, 6-8 

October, Belgrade, Serbia, 2022 

3. Ibrahimi, H., Simic, 
S., Tusevski, O., 

Haziri, A. 

 

Production of flavor 
compounds by 

biotransformation of 
Hypericum perforatum 
(L.) with Lycoperdon 

pyriforme. 

II. International Agricultural, 
Biological & Life Science 

Conference, 1-3 September, 
Edirne, Turkey, 2020 

4. Ibrahimi, H., Simic, 
S., Tusevski, O., 

Haziri, A.  

Biosynthesis of flavor 
compounds by 

biotransformation of 
genetically modified hairy 

roots of Hypericum 
perforatum (L.) with 
Pleurotus flabellatus 

II. International Agricultural, 
Biological & Life Science 

Conference, 1-3 September, 
Edirne, Turkey, 2020 

5. Todorovska, М., 
Georgieva, Ј., 
Tusevski, О., 

Gadzovska Simic, S.   

 

In Vitro Antidiabetic 
Activity and In Silico 

Approach on Hypericum 
perforatum L. Hairy Root 

Cultures. 

5th Advanced In silico Drug 
Design workshop/challenge, 3-7 

February, Olomouc, Czech 
Republic, 2020 

 

 

 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 

2. Дата на раѓање 21.11.1983 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со научен 
степен  

Образование  2006 Институција  
Дипл. биолог  Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-рна биолошки науки 2010 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 2014 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје Поле Област 
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Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
магистер  

Природно-математички 
науки 

Биологија Стрес физиологија, 
Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Стрес физиологија, 
Физиологија на 
стареење, Инфламација, 
Антиоксидативна 
заштита 

8. Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, 

Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Етнологија и антропологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

2. Општа физиологија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Молекуларни основи на дејството на 

цитокините 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5 Физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
    

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Одбрани поглавја од биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 3. Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 4. Одбрани поглавја од имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 5. Форензичка имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција  
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1. Физиологија на инфламаторните процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Редокс сигнализација и антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

1
0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/год

ина 

1. Angelovski M, Hadzi-
Petrushev N, Atanasov D, 
Nikodinovski A, Mitrokhin V, 
Avtanski DB, Mladenov M. 

Protective Effects of L-2-
Oxothiazolidine-4-Carboxylate 
during Isoproterenol-Induced 
Myocardial Infarction in Rats: In 
Vivo Study 

Life. 2022; 
12(10):1466 

2. Thaçi Q, Reçica S, Kryeziu I, 
Mitrokhin V, Kamkin A, Sopi 
R, Hadzi-Petrushev N, 
Mladenov M. 

VIP/PACAP signaling as an 
alternative target during 
hyperoxic exposure in preterm 
newborns 

Physiol Res. 
2021 Aug 
31;70(4):48
9-499 

3. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, A, 
Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐2 
incubation induces enhancement 
in L‐type Ca2+ channels 
mediated by inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐
kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharma
colToxicol. 
2020; 00: 1–
7 

4. Hadzi-Petrushev N, 
Angelovski M, Rebok K, 
Mitrokhin V, Kamkin A, 
Mladenov M 

Antioxidant and anti-
inflammatory effects of the 
monocarbonyl curcumin analogs 
B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

J Biochem 
Mol 
Toxicol. 
2019 
Aug;33(8):e
22353 

5. Nikola Hadzi-Petrushev, 
Elizabeta Gjorgievska, 
Dragana Gabric, Sorina 
Dinescu, Vadim Mitrokhin & 
Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene changes 
during bone healing following 
osteotomies prepared with 
Er:YAG laser and piezosurgery: 
an animal study 

Biotechnolo
gy & 
Biotechnolo
gical 
Equipment, 
33:1, 325-
330, 2019 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Локализација на Caspase-9 
на ниво на питуицити при 
индукција на процесот на 
апоптоза 

Министерство 
за наука на Р. 
Македонија, 
2006-2009 

2.  Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Студиизаприготвување и 
контроланаквалитетнаради
офармацевтскипрепаратзад
ијагностички и 
терапевтскицели 

Министерство 
за наука на Р. 
Македонија, 
2008-2011 
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3. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Establishment of  New 
Academic and Scientific 
Cooperations Between the 
Partners from Balkan 
Countries 

German 
Academic 
Exchange 
Service 
(DAAD), 2012-
2015 

1
1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:12 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 4 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 0 

1
2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, A, 
Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged 
IL‐2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐
kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharmacolT
oxicol. 2020; 00: 
1–7 

2. Stamenkovska, M., Thaçi, Q., 
Hadzi-Petrushev, N., 
Angelovski, M., Bogdanov, J., 
Reçica, S., Kryeziu, I., Gagov, 
H., Mitrokhin, V., Kamkin, A., 
Schubert, R., Mladenov, M., & 
Sopi, R. B 

Curcumin analogs (B2BrBC 
and C66) supplementation 
attenuates airway 
hyperreactivity and promote 
airway relaxation in neonatal 
rats exposed to hyperoxia 

Physiological 
reports, 8(16), 
2020 

3. Hadzi-Petrushev N, 
Angelovski M, Rebok K, 
Mitrokhin V, Kamkin A, 
Mladenov M 

Antioxidant and anti-
inflammatory effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogs B2BRBC and C66 
in monocrotaline-induced 
right ventricular hypertrophy 

J Biochem Mol 
Toxicol. 2019 
Aug;33(8):e2235
3 

4. Nikola Hadzi-Petrushev, 
Elizabeta Gjorgievska, 
Dragana Gabric, Sorina 
Dinescu, Vadim Mitrokhin & 
Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene 
changes during bone healing 
following osteotomies 
prepared with Er:YAG laser 
and piezosurgery: an animal 
study 

Biotechnology 
& 
Biotechnological 
Equipment, 
33:1, 325-330, 
2019 

5. Hadzi-Petrushev, N., 
Bogdanov, J., Krajoska, J., 
Ilievska, J., Bogdanova-Popov, 
B., Gjorgievska, E., Mitrokhin, 
V., Sopi, R., Gagov, H., 
Kamkin, A., & Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC 
in isoproteranol induced 
cardiac damage 

Life sciences, 
197, 10–18, 
2018 
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6. Hadzi-Petrushev N, Mitrov D, 
Kostovski V, Mladenov M 

Theimpactofvitamin C 
ontherelationshipamonginfla
mmation, 
lipidperoxidationandplateleta
ctivationduringanalgesicnep
hropathyinrats 

J Basic Clin 
Physiol 
Pharmacol. 2017 
Sep 
26;28(5):473-
481 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, A, 
Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged 
IL‐2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐
kappaBkinase/nuclear 
factor‐kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharmacolT
oxicol. 2020; 00: 
1–7 

2. Hadzi-Petrushev, N., 
Bogdanov, J., Krajoska, J., 
Ilievska, J., Bogdanova-Popov, 
B., Gjorgievska, E., Mitrokhin, 
V., Sopi, R., Gagov, H., 
Kamkin, A., & Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC 
in isoproteranol induced 
cardiac damage 

Life sciences, 
197, 10–18, 
2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  
1. Reçica, S., Kryeziu, I., Thaçi, 

Q., Kurshumliu, F., Mladenov, 
M., Hadzi-Petrushev, N., Sopi, 
R.B. and Basholli-Salihu, M 

Resveratrol Prevents 
Hyperoxia‐Induced Lung 
Inflammation 

Experimental 
Biology 2020, 
San Diego, USA 

2. Nikola Hadzi-Petrushev, 
Marija Angelovski, Dragica 
Nestoroska, Icko Gjorgoski, 
Katerina Rebok, Vadim 
Mitrokhin, Andre Kamkin, 
Mitko Mladenov 

Protective effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogues B2BRBC and C66 
in monocrotaline-induced 
right ventricular hypertrophy 

Kliment's Days, 
2018, Sofia, 
Bulgaria 

3. DraganaGabric, Nikola Hadzi-
Petrushev, 
ElizabetaGjorgievska, 
MarietaCostache, Ivica 
Pelivan, MitkoMladenov 

Circulatory leukotriene 
changes during bone healing 
following Er:YAG laser and 
piezosurgery osteotomies-an 
animal study 

26th Annual 
Scientific 
Meeting of the 
European 
Association for 
Osseointegration
, 5–7 October 
2017, Madrid, 
Spain 

 

 

1. Име и презиме МИТКО КОСТАДИНОВСКИ 

2. Дата на раѓање 19.10.1960 

3. Степен на образование VIII 
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4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1984 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-рна биолошки 
науки 

 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Ботаника 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

редовен професор, ботаника 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита (еколошка насока) Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  
2 Кормофита (наставна насока) Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Диверзитет на растенија (студии по 
молекуларна биологија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

4 Систематика на алги и растенија 
(студии по биохемија и физиологија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

5 Систематика на растенија 
(двопредметни студии по биологија и 
хемија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6 Лековити растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 7 Конзервациска биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавија од биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. 

 

Принципи и методи на биоценолошки 
(фитоценолошки) истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 

3. Современи истражувања во 
таксономијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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1 Диверзитет, валоризација и заштита на 
вегетацијата на Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2 Флора на Република Македонија 
(диверзитет, реликтност, ендемизам, 
валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Систематика и филогенија на 
определена група организми – 
васкуларни растенија. 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4 Одбрани поглавја од биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5 Примена на софтверски пакети во 

фитоценологијата 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6 Основи на таксономија на васкуларни 
растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/годин

а 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L. 

Syntaxonomy and biogeography of 
dry grasslands on calcareous 
substrates in the central and southern 
Balkans 

Appl. Veg. Sci. 
2018;00:1–26 

2. M. Kostadinovski,V. 
Matevski & R. 
Ćušterevska 

Anisantha diandra (Roth) Tutin and 
Ochlopoa infirma (Kunth) H. Scholz 
- New species of Poaceae family in 
Republic of Macedonia 

Contributions, 
Section of 
Natural, 
Mathematical 
and 
Biotechnical 
Sciences, 
MASA (2019), 
40 (2): 273–
276. 

3. Berisha, N., Ćušterevska, 
R., Millaku, F., 
Kostadinovski, M. & 
Matevski, V.,  

 

 Contribution to the knowledge on 
the flora of Mt. Luboten, Sharri Mts., 
Kosovo,  

Thaiszia - J. 
Bot., (2020) 30 
(2): 115-160, 
Košice. 

4. Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevski, V., 

Rubus laciniatus Willd. (Rosaceae), 
an introduced species new in the 
flora of the Republic of North 
Macedonia. 

Macedonian 
Journal of 
Ecology and 
Environment 
(2020). 22 (2): 
101-105 Skopje 

5.     

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. Матевски, В., Банчева, 
С. 

Костадиновски, М., 

Ќуштеревска, Р., 

Владимиров, В. 
Делчева, М.  

Флорогенеза и 
споредбени 
фитогеографски 
анализи на планините 
Галичица (Република 
Македонија) и 
Славјанка (Република 
Бугарија) 

2018-2020, Билатерален 
проект помеѓу 
Македонска Академија на 
науките и уметностите и 
Бугарска Академија на 
науките  

2. Матевски, В., 
Костадиновски, М., 
Ќуштеревска, Р. 

Флора на Република 
Македонија 

2020 МАНУ 

3.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

    

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Čarni, A., Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R.  

Scrub communities along 
a climatic gradient in the 
southern Balkans maquis 
pseudomaquis and 
shibljak. 

Plant Biosystems (2018) 

     

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L. 

 

Syntaxonomy and 
biogeography of dry 
grasslands on calcareous 
substrates in the central 
and southern Balkans 

Appl. Veg. Sci. 2018;00:1–
26(2018 

2 V. Matevski, M. 
Kostadinovski, R. 
Ćušterevska, C., 
Cvetkoska, S. 
Cvetanoska & 

A. Ivanova 

New records of some 
vascular plants for the 
flora of North Macedonia 

Fl. Medit. 32: 131-141. 
2022. — ISSN: 1120-4052 
printed, 2240-4538 online 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., 
Matevska, O., 
Cvetanoska, S., 
Cvetkoska, C., Ivanova, 
A. 

 

New data for 10 rare 
plant species of the flora 
of the Republic of N. 
Macedonia 

Ohrid, 2022 

2 Ćušterevska, R., Andraz, 
C, Matevski, V., 
Kostadinovski, M.,   

Classification of 
calcereous grasslands in 
the submediterranean 
areas in the southern part 
of Balkan Peninsula 

Ohrid, 2022 

3 Ćušterevska, R., 
Matevski. V. & 
Kostadinovski. M.,  

Preliminary check-list of 
invasive alien plant 
species (IAS) in 
Republic of Macedonia,  

7th Balkan botanical 
congress, Book of 
Abstracts, 91, Novi Sad 
(Serbia) (2018) 

4 Čarni. A., Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Ćušterevska, R.,  

 

Scrub communities on 
transition between two 
macroregions: 
Mediterranean and 
temperate in the southern 
Balkan. 

62th Annual Symposium of 
the International 
Association for Vegetation 
Science. Book of Abstracts, 
43, Bremen (Germany). 
(2019) 

5 Ćušterevska, R., 
Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Cvetkoska, C., 
Cvetanoska, S., Ivanova, 
A.  

Plant assessment process 
for the national Red List 
according to the IUCN 
methodology in North 
Macedonia.  

39-th Eastern Alpine and 
Dinaric Society for 
Vegetation Ecology. Book 
of Abstracts, 13, Dubrovnik 
(Croatia). 

 

 

1. Име и презиме СЛАВЧО ХРИСТОВСКИ 

2. Дата на раѓање 29.12.1973 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на 
научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 

образованието 
односно се 
стекнал со 

научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. биолог 1997 ПМФ – Институт за биологија 

М-рна биолошки 
науки 

2004 ПМФ – Институт за биологија 

Д-р на биолошки 
науки 

2007 ПМФ – Институт за биологија 

6. Подрачје, поле 
и област на 
научниот 
степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички 

науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје Поле Област 
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Подрачје, поле 
и област на 
научниот 

степен доктор 

Природно-
математички 

науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во 
работен однос 
да се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое 
е избран и во 
која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ 

-Скопје 

Редовен професор,  екологија на растенијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
растенијата 

Наставна насока, биологија, ПМФ 

2. Екофизиологија Биохемиско-физиолошка насока, биологија, ПМФ 

 3.  Екологија на 
терестрични 
екосистеми 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 4. Еколошка 
физиологија на 

растенија и животни 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 5. Биогеохемиски 
циклуси 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 6. Абиотички фактори Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 7. Заштита на 
животната средина 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 8. Заштита на 
животната средина 

Еколошка насока, Наставна насока, биохемиско-
физиолошка насока, молекуларна биологија, биологија, 

ПМФ 

 9.  Пределна екологија Еколошка насока, биологија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
екосистеми 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

2. Одбрани поглавја од 
заштита на 

животната средина 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

 3. Одбрани поглавја од 
терестричната 
екологија 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

 4. Одбрани поглавја од 
биогеохемиски 

циклуси 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 
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 5. Современи 
истражувања во 
екологијата 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
тревести екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

2. Екологија на 
екстремни станишта 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

3.  Вреднување на 
екосистемските 

услуги 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

4.  Екологија на шумски 
екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Murati, E., Hristovski, 
S., Karadelev, M., & 
Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, 
Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 
Cd) in fruiting bodies of 15 species 
of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.10
07/s11869-019-
00665-0 

2. Micevska, O., 
Hristovski, S., Melovski, 
Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 
heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 
Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 
28(2A): 1189-1202. 

3. Jovanovska, D., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Avukatov, V., 
Hristovski, S., & 
Melovski, L. 

Applicability of the ‘Watershed 
Habitat Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’(WHEBIP) in 
assessment of the stream integrity 
in Bregalnica River Basin. 

International Journal 
of River Basin 
Management,  1-10. 
https://doi.org/10.10
80/15715124.2018.1
533558 

4. Jordanova, M., 
Hristovski, S., Musai, 
M., Boškovska, V., 
Rebok, K., Dinevska-
Ќovkarovska, S., & 
Melovski, L. 

Accumulation of Heavy Metals in 
Some Organs in Barbel and Chub 
from Crn Drim River in the 
Republic of Macedonia 

Bulletin of 
environmental 
contamination and 
toxicology, 2018, 
101(3), 392-397. 
https://doi.org/10.10
07/s00128-018-
2409-2 

5. Murati, E., Hristovski, 
S., Karadelev, M., & 
Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, 
Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 
Cd) in fruiting bodies of 15 species 
of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.10
07/s11869-019-
00665-0 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. et al. Open Regional Fund for South 
East Europe – Biodiversity. Sub-

project: Regional Network for 
Biodiversity Information 

Management and Reporting 
(BIMR) 

Macedonian 
Ecological Society, 

2018-2020 

2. Hristovski, S. et al. Strengthening the capacities for 
implementation of Natura2000 

EuropeAid/136609/IH/SER/MK 

Ministry of 
Environment and 

Physical 
Planning,Particip 

GmbH 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. Fauna. In: Jovanovski, G., Boev, 
B., Stafilov, T., Makreski, P., 
Matevski, V., Boev, I. (eds.). 

Allchar – a world natural heritage, 
p. 212-224.  

Macedonian 
Academy of 

Sciences and Arts, 
Skopje, 2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи 1 – одбранети, 6 – во изработка 
11.3. Докторски 

дисертации 
0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 
Автори Наслов Издавач /година 

1. Murati, E., Hristovski, 
S., Karadelev, M., & 
Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, 
Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 
Cd) in fruiting bodies of 15 species 
of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.10
07/s11869-019-
00665-0 

2. Micevska, O., 
Hristovski, S., Melovski, 
Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 
heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 
Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 
28(2A): 1189-1202. 

3. Jovanovska, D., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Avukatov, V., 
Hristovski, S., & 
Melovski, L. 

Applicability of the ‘Watershed 
Habitat Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’(WHEBIP) in 
assessment of the stream integrity 
in Bregalnica River Basin. 

International Journal 
of River Basin 
Management,  1-10. 
https://doi.org/10.10
80/15715124.2018.1
533558 
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4. Jordanova, M., 
Hristovski, S., Musai, 

M., Boškovska, V., 
Rebok, K., Dinevska-
Ќovkarovska, S., & 

Melovski, L. 

Accumulation of Heavy Metals in 
Some Organs in Barbel and Chub 

from Crn Drim River in the 
Republic of Macedonia 

Bulletin of 
environmental 

contamination and 
toxicology, 2018, 
101(3), 392-397. 

https://doi.org/10.10
07/s00128-018-

2409-2 

5. Murati, E., Hristovski, 
S., Karadelev, M., & 

Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, 

Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 species 
of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 

Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.10

07/s11869-019-
00665-0 

6. Hristovski, S., 
Jordanova, M., Musai, 

M., Boškovska, V., 
Rebok, K., Dinevska-
Ќovkarovska, S., & 

Melovski, L. 

Heavy metals in water and 
sediments of the upper course of 

the river Crn Drim 

Macedonian Journal 
of Ecology and 

Environment, 21(1-
2), 73-78. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 
Автори Наслов Издавач /година 

1. Micevska, O., 
Hristovski, S., Melovski, 

Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 

heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 

Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 

28(2A): 1189-1202. 

2. Murati, E., Hristovski, 
S., Karadelev, M., & 

Melovski, L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, 

Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 

Cd) in fruiting bodies of 15 species 
of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 

Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.10

07/s11869-019-
00665-0 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Год. 

1. Stojanovska, A., 
Trenčeva, M., 

Jovanovska, D., 
Hristovski, S. 

Assessment of highway 
heavy metals pollution: 

analyses of soils and 
plants 

(alfalfa, wheat and 
rapeseed) 

 

6th Congress of 
Ecologists 

of the Republic of 
Macedonia 

with International 
Participation, 15-
18.10.2022, Ohrid 

2022 
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2. Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenkovic, 

V., Levkov, Z., 
Spirovska, M., Talevska, 

M., Spirkovski, Z., 
Velevski, M., Hinikj, J., 

Apostolova, N. 

Diversity and 
conservation of 

Studenčišta wetland 

13th SWS Europe 
Chapter Meeting 

Management of 
Wetland Ecosystem 

Services: Issues, 
Challenges and 

Solutions. Exploring 
novel approaches for 
wetland conservation 
and wise use, water 

management, 
sustainable use and 

ecotourism, 
restoration of 

degraded or lost sites, 
pollution control and 

climate change 

2018 

3. Hristovski, S., 
Cvetkovska-Gjorgievska, 

А. 

Diversity of ground 
beetles fauna 

(Coleoptera, Carabidae) 
of Shar Planina Mt. 

Fifth Slovenian 
Entomological 

Symposium. with 
International 
Attendance. 
Dedicated to 

Academician Prof. 
Dr. Matija Gogala on 
the Occasion of his 

80th Birthday 

and 50th Anniversary 
of the Death of Prof. 
Dr. Štefan Michieli 

2018 

  4. Trenčeva, M., Dedov, I., 
Jovanovska, D., 
Hristovski, S. 

 

Can groundwater 
chemistry be an 

explanatory variable for 
gradients in snails 
diversity in fens? 

Small-scale study from 
Shar Planina, North 

Macedonia 

6th Congress of 
Ecologists 

of the Republic of 
Macedonia 

with International 
Participation, 15-
18.10.2022, Ohrid 

2022 

  5. Nikolov, L., Trenčeva, 
M.,Pelikudovska, D., 

Jovanovska, D., Zaec, D., 
Hristovski, S. 

Biomass and chemical 
composition of wet 
meadows in Prespa 
watershed (North 

Macedonia) 

6th Congress of 
Ecologists 

of the Republic of 
Macedonia 

with International 
Participation, 15-
18.10.2022, Ohrid 

2022 

 

 

 

1. Име и презиме СЛАВИЦА ЈОСИФОВСКА 

2. Дата на раѓање 9.8.1979 

3. Степен на образование VIII 
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4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 

степен  

Образование  Година Институција  
Дипломиран инженер 
по биологија 2005 

Природно-математички 
факултет, УКИМ 

Магистер по 
молекуларна биологија 
- генетика 

2007 
Биолошки факултет, Софиски 
Универзитет „Св. Климент 
Охридски“, Р.Бугарија 

Доктор на биолошки 
науки 

2018 
Природно-математички 
факултет, УКИМ 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 

магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Биологиј
а 

Молекуларна биологија и 
генетика 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Биологиј
а 

Молекуларна биологија и 
генетика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 

работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-математички 
факултет, УКИМ 

Доцент 
Молекуларна биологија,  Генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна биологија Биохемија и физиологија (Институт за 
биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Основи на молекуларната биологија Наставна (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

3. Основи на молекуларната биологија Аналитичка биохемија (Институт за 
хемија, УКИМ-ПМФ) 

4. Биохемија III Аналитичка биохемија (Институт за 
хемија, УКИМ-ПМФ) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот  циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Напредна молекуларна биологија Молекуларна биологија со генетика 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна генетика Молекуларна биологија со генетика 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

3. 
Одбрани поглавја од молекуларна 
биологија 

Молекуларна биологија со генетика и 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

4. Генетски инженеринг Молекуларна биологија со генетика и 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

 Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1.  

Osmani B, Pakovski K, 
Josifovska S, Karadzov Z, 
Panov S 

Еxpression of filamin А 
gene correlate with the 
grade, lymph node invasion 
and stage in colorectal 
cancer. 

International Medical 
Journal Medicus. 2021; 
26(1): 22-26. 

2.  Hasan Т, Pakovski К, 
JosifovskaS, BaloskiM, 
NedeskaMinovaN, 
DonevaD, TrajkovskaI, 
VolkanoskaC, 
NeshkovskaR, PanovS 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy.  

International Medical 
Journal Medicus.2019;24 
(2)  

3.  
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D. 

Genetic profiling of a 
patient with a 
complexphenotype 
revealed variants in the 
CPT2 gene. 

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(1):44-48.  

4.  
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe clinical 
phenotype of 
cardiovascular disorders.  

Biotechnology and 
Biotechnology 
Equipment. 2018; 32 (3): 
679-685.  

5.  

Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, et al.  

Mutations in the ACTA2 
gene detected by next 
generation sequencing in 
patients with pathology of 
great vessels. 

Genetics and Plant 
Physiology. 2018; 8(1-
2):62-67. 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Karachanak-Yankova S, 
Nikolova D, Mihaylova 
M, Serbezov D, 
Balabanski L, Damyanova 
V, Antonova O, Staneva 
R, Ganev M, Spasova V, 
Rukova B , Nesheva D, 
Josifovska S, Belejanska 
D , Petrova M, Mehrabian 
S, Traykov L, 
Hadjidekova S, Toncheva 
D 

“Characterizing genome 
and exome variation and 
antibody repertoire in 
Bulgarian patients with 
Alzheimer, frontotemporal 
or unspecified type of 
dementia” 

Фонд за научни 
истражувања на 
Министерство за 
образование и наука на 
Р.Бугарија. 2019-2022 

2. Karachanak-Yankova S, 
Nikolova D, Mihaylova 
M, Serbezov D, 
Balabanski L, Damyanova 
V, Antonova O, Staneva 
R, Ganev M, Spasova V, 
Rukova B , Nesheva D, 
Josifovska S, Hadjidekova 
S, Toncheva D 

“Characterization of 
longevity genes by genome 
and target sequencing” 

Фонд за научни 
истражувања на 
Министерство за 
образование и наука на 
Р.Бугарија. 2016-2019 
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11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: / 
11.2 Магистерски работи Вкупен број: / 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број: / 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. 
Osmani B, Pakovski K, 
Josifovska S, Karadzov Z, 
Panov S 

Еxpression of filamin А 
gene correlate with the 
grade, lymph node invasion 
and stage in colorectal 
cancer. 

International Medical 
Journal Medicus. 2021; 
26(1): 22-26. 

2. Hasan Т, Pakovski К, 
JosifovskaS, BaloskiM, 
NedeskaMinovaN, 
DonevaD, TrajkovskaI, 
VolkanoskaC, 
NeshkovskaR, PanovS 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy.  

International Medical 
Journal Medicus. 2019;24 
(2) . 

3. Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D. 

Genetic profiling of a 
patient with a complex 
phenotype revealed 
variants in the CPT2 gene.  

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(1):44-48. 

4. Hasan T, Trajkovska I, 
Balovski M, Minova N, 
Volkanovska Ilievska C, 
Doneva D, Pakovski K, 
Josifovska S, Panov S.  

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in 
association with Diabetic 
Nephropathy. 

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(3): 233-238. 

5. 
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, et al.  

Mutations in the ACTA2 
gene detected by next 
generation sequencing in 
patients with pathology of 
great vessels. 

Genetics and Plant 
Physiology. 2018; 8(1-
2):62-67. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe clinical 
phenotype of 
cardiovascular disorders.  

Biotechnology and 
Biotechnology 
Equipment. 2018; 32 (3): 
679-685. IF2018=1,097 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1.  Karachanak-Yankova S, 
Nikolova D, Mihaylova 
M, Serbezov D, 
Balabanski L, Damyanova 
V, Antonova O, Staneva 
R, Ganev M, Spasova V, 
Rukova B , Nesheva D, 
Josifovska S, Belejanska 
D , Petrova M, Mehrabian 
S, Traykov L, 
Hadjidekova S, Toncheva 
D. 

 

Rare pathogenic variants in 
whole exome sequencing 
data of Bulgarian 
Alzheimer's disease 
patients. 

 

European Human 
Genetics Conference. 11-
14.06.2022. Виена, 
Австрија 

2.  

Hasan T, Trajkovska I, 
Nedeska N, Volkanovska 
Ilievska C, Josifovska S.  

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in 
association with Diabetic 
Nephropathy 

European Congress of 
Endocrinology 2021 
Online. 22.5.2021 – 26.5. 
2021; 

3.  
Josifovska S., Vazharova 
R., Balabanski L., 
Malinov M., PanovS, 
Ganev M, Toncheva D. 

A newly detected variant in 
the MYBPC3 gene in a 
patient with hypertrophic 
cardiomyopathy 

European Human 
Genetics Virtual 
Conference 

ESHG 2020 

6–9.6.2020 
4.  Hasan T,  Josifovska S, 

Trajkovska I, Doneva D, 
Nedeska N, Volkanovska 
Ilijevska C. 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy 

European Society of  

Endocrinology 
Conference. Online 

5 - 9 .9.2020 
5.  

Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M et al. 

Double heterozygosity in a 
group of patients with rare 
cardiovascular diseases. 

European Human 
Genetics Conference. 
Гетеборг, Шведска.15-
18.6.2019 

6.  
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M et al. 

Andersen-Tawil syndrome 
revealed by next generation 
sequencing in a patient 
with Long QT syndrome 

European Human 
Genetics Conference. 16-
19.6.2018. Милано, 
Италија 
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Општа микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Екологија на габите Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. A. Lambevska 

S. Bancheva 

M. Karadelev 

G. Hristov 

New data on the diversity of 
lignicolous fungi in communities of 
Juniperus excelsa (Cupressaceae) in 
Bulgaria. 

Flora Mediterranea 
30:167-183 / 2020. 

2. K. Rusevska 

M. Karadelev 

M.T. Telleria 

M.P. Martín. 

 Astraeus macedonicus - New 
Species from Macedonia 

DOI: https://doi.org/10.3767/Persoo
nia. 

(IF 2018/2019 = 6.860). 

Fungal Planet 
description sheets: 868–
950. Persoonia - Volume 
42, pp. 291-473 (183) / 
2019 
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3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Venturella, G. & 
Gargano M. L. 

An insight into the presence of 
lignicolous fungi in Sicily (Southern 
Italy).  

Fl. Medit. 27: 99-110 / 
2017 

4. Karadelev, M. 

Rusevska, K 
Venturella, G  

Torta, L. 

Gargano, M. L. 

First record of Capnobotrys 
dingleyae (Metacapnodiaceae) 
on Taxus baccata for southern 
Europe 

Plant Biosystems, 
Volume 151, Number 6, 
pp. 941-943(3) / 2017 

5. M. Karadelev 

K. Rusevska 

I. Kajevska   

D. Mitic Kopanja  

Checklist of larger Ascomycetes in 
the Republic of Macedonia.  

MASA, Vol. 40, No. 2, 
pp. 239–253 / 2019. 

6. M. Karadelev 

K. Rusevska 

G. Kost 

D. Mitic Kopanja  

Checklist of macrofungal species 
from the phylum Basidiomycota of 
the Republic of Macedonia.  

 

Acta Musei Macedonici 
Scientiarum Naturalium, 
[S.l.], v. 21, n. 1, p. 23-
112 / 2018. 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Раководител/учесн
ик 

Наслов Издавач/година 

1. Митко Караделев - 
учесник 

Molecular Phylogenetic Position, 
Diversity and Ecology of Selected 
Boletoid Species of Fungi 

Министерство за наука 
и образование на Р. 
Македонија и Р. 
Австрија / 2016-2017 

2.  Митко Караделев - 
раководител 

The importance of non-typical 
truffle mycorrhizal plants and their 
ecophysiological status for the 
survival and dispersal of truffles - 
an ectomycorrhizal view 

Министерство за наука 
и образование на Р. 
Македонија и Р. 
Словенија / 2017-2018 

3. Митко Караделев - 
раководител 

Heavy metals content in selected 
wild mushrooms in Macedonia and 
Yunnan Province (China) 

Министерство за наука 
и образование на Р. 
Македонија и Р. Кина / 
2018-2019 

4. Митко Караделев - 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant 
activity of selected medical 
macromycete from Macedonia and 
Montenegro.  

Министерство за наука 
и образование на Р. 
Македонија и Р. Црна 
Гора / 2015-2016 

5.    

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:   40 

11.2 Магистерски работи Вкупен број:     7 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број:     8 (4 во странство) 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. K. Rusevska 

F.D. Calonge 

M. Karadelev 

M.P. Martín 

Fungal DNA barcode (ITS 
NRDNA) reveals more diversity 
than expected in Tulostoma from 
Macedonia.  

Turk J Bot 43: 102-115 / 
2019. 

2. Murati, E.,  

Hristovski, S., 
Karadelev, M. & 
Melovski, Lj 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo Valley, 
Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, 
Cd) in fruiting bodies of 15 species 
of wild fungi.  

Air Quality, Atmosphere 
& Health. Springer / 

2019 

3. Murati, E. &  

M. Karadelev  

Ecology and biodiversity of 
macromycetes on Chelojca 
Mountain (Kichevo, Macedonia).  

International Journal of 
Education, Science, 
Technology, Innovation, 
Health and Environment, 
Volume 05– Issue 01, p. 
87-93 / 2019 

4. Murati, E.,  

Hristovski, S., 
Melovski, Lj. & 
Karadelev, M. 

Heavy metals content in Amanita 
pantherina in a vicinity of the 
thermo-electric power plant 
Oslomej, Republic of Macedonia.  

Fresenius Environmental 
Bulletin 24(5) / 2015 

 5. Karadelev, M. &  

K. Rusevska. 

Distribution Maps of Critical 
Endangered Species from 
Macedonian Red List of Fungi.   

Hyla. 2016: 1. pp. 14-18 
/ 2016 

 6. Karadelev, M. &  

K. Rusevska. 

New data on macromycete species 
(Basidiomycota) in Macedonia.  

MASA. 37 (2): 167–172. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Sipeng Jian 

Mitko Karadelev 

Pan-Meng Wang 

Zhu L Yang 

Clitopilus abprunulus, a new species 
from North Macedonia with notes on 
C. ravus and pleuromutilin 
producing taxa. 

Mycological Progress 
19(8): 805–816 / 2020. 

IF (2019) = 2,149 

 2. Ordynets,  A.,  
Heilmann-Clausen,  
J.  Savchenko,  A., 
Bässler, C.,  

Volobuev, S.,  

Akulov, O., 
Karadelev, M., 
Kotiranta, H.,  

Saitta, A.,  

Ewald Langer, E.,  

Abrego, N. 

Do plant-based biogeographical 
regions shape aphyllophoroid fungal 
communities in Europe?  

 

Journal of 
Biogeography, 45,5: 
1182–1195 / 2018 

IF (2018) = 4,00 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1. Karadelev, M. IUCN Red List of Threatened 
Species – Selected Fungi on 
Junipers from Balkans and Turkey  

2nd International 
Eurasian Mycology 
Congress,  Selçuk 
University Mushroom 
Application and 
Research Center, 04-06 
September 2019, Konya, 
Turkey 

2. Katerina Rusevska, 
Mitko Karadelev & 
María P. Martín 

Barcoding approach as an effective 
tool for revealing Astraeus species 
in the Republic of North Macedonia  

The 18th Congress of 
European Mycologists, 
16 to 21 September 
2019, Warsaw and 
Białowieża, Poland, 
Abstract book, pp. 49 

3. Slavica Tofilovska, 
Katerina Rusevska, 
Mitko Karadelev & 
Tine Grebenc 

Diversity and distribution of genus 
Tuber in the Republic of North 
Macedonia 

The 18th Congress of 
European Mycologists, 
16 to 21 September 
2019, Warsaw and 
Białowieża, Poland, 
Abstract book, pp. 235 

4. Katerina Rusevska, 
Slavica Tofilovska, 
Mitko Karadelev 

Macrofungi of Shar Planina the 
largest mountain range in the 
Central Balkan  

 

The 18th Congress of 
European Mycologists, 
16 to 21 September 
2019, Warsaw and 
Białowieża, Poland, 
Abstract book, pp. 183 

5. Irbe, I.,  

Karadelev, M., 

Noldt, G.,  

Andersone, I. &  

B. Andersons 

Survey of Basidiomycetes in 
wooden constructions: species and 
decay visualisation 

XVII Congress of 
European Mycologists, 
2016, Funchal, Madeira, 
Portugal, Abstract book, 
pp. 113-114. 
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Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Природно- 
математички 

науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно- 
математички 

науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Вонреден професор од областа на 
анимална екологија и 

зоогеографија 
 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9. 9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Анимална екологија со зоогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Основи на екологија и еволуција Молекуларна биологија со 

генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Екологија на антропогени екосистеми Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Екологија Нутриционизам, Биохемија и 

физиологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Биоми Биологија, Екологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна 
биологија со генетика/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
 6. Популациона екологија и 

математичко моделирање 
Биологија, Екологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
 7. Математичко моделирање во 

биологијата 
Биологија, Екологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна 
биологија со генетика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
 8. Мониторинг на терестрични 

инвертебрати 
Молекуларна биологија со 

генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Заедници и екосистеми Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

2. Екологија на екосистемите Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

3. Систематика и филогенија на 
одредена група организми 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

4. Одбрани поглавја од 
популациона екологија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од 
терестрична екологија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 
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6. Организам и средина Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

7. Современи истражувања во 
екологијата 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

8. Принципи и методи на 
еколошки истражувања 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 9. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 10. Екологија на загадена 
средина  

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 11. Современи истражувања во 
таксономијата  

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 12. Одбрани поглавја од 
биографија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 13. Ентомологија Екологија и Биосистематика, 
Молекуларна биологија со генетика 

/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 14. Диверзитет на безрбетна 

фауна на РМ 
Екологија и Биосистематика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
 15. Вектори на заразни болести Микробиологија, Биохемија и 

физиологија, Молекуларна 
биологија со генетика /ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
 16. Урбана фауна Форензичка биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
 17. Одбрани поглавја од 

форензичка биологија 
Форензичка биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
 18. Диверзитет на безрбетна 

фауна на РМ 
Едукација во наставата по 

биологија/ ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Анализа и валоризација на безрбетната 
фауна 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија и екологија на анимални 
популации и заедници 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Анализа на податоци во биологијата 
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Биологија на инвазивни видови Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Автори Наслов Издавач/година 
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(2019) 

Distribution and community 
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Biologia 75, 1963–
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https://doi.org/10.2478/
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4. Aleksandra 
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on Belasica Mountain, South-

east Macedonia 
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Chehlarov, 
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Slavčo Hristovski, 
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Aleksandra 
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Trajče Mitev 
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Turkish Journal of 
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2. D. Matevski, A. 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, 
D. Prelić, S, 

Hristovski, C. 
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Preliminary data of Araneae on 
mountain Kozuf 

13 th  Croatian 
biological congress 
with International 
Participation Poreč, 
19 - 23. 09. 2018. 
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EkoBioMorfa,  Novi 
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ka-

Gjorgjiev
ska A., 

Prelic D., 
Hristovski 

S., 
Mancevsk
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A., Blazh

evska 
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The effects of altitude on 
reproduction stratеgies and 
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beetles on Belasica Mt.  
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Jiroušek, M.,ꞏ[...], 
Ćušterevska, R [...] 
ꞏChytrý, M.,  

Formalized classification of 
European fen vegetation at 
the alliance level  

Applied Vegetation 
Science 1-19 (2017) 

 5 Wagner V, Chytrý M, 
Jiménez-Alfaro B, et al.  

Alien plant invasions in 
European woodlands.  

Divers Distrib. 2017;00:1–
13 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić, S., Kostadinovski, 
M.. and Ćušterevska, R 

“Creating Shore-zone 
Functionality Index for 
Prespa, Ohrid and 
Skadar lake” 

 

2016 GIZ project, GTI 

2. Ćušterevska, R. “Integrated Water 
Resources 
Management at Dojran 
Lake”  Macedonia 

 

2016 CMCC - Euro-
Mediterranean Center on 
Climate Change 

REC COM - Regional 
Environmental Centre for 
Central and Eastern Europe in 
Macedonia 

 

3. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., and 
Ćušterevska, R. 

“Florogenesis and 
comparative 
phytogeographic 
analysis at Galičica 
(Republic of 
Macedonia) and 
Slavjanka (Republic of 
Bulgaria) 

Objectives” 

2017 Macedonian Academy of 
Sciences and Arts and 
Bulgarian Academy of 
Sciences 
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4. Matevski, V., 
Ćušterevska, R. And 
other MES experts 

“Nomination of 
Osogovo and Cengino 
Kale for the Nature 
Park” 

2018 Macedonian Ecological 
Society (MES) 

5. Ćušterevska, R. and 
Zoran Dimov 

“Conservation of 
biodiversity in 
mountain grazing areas 
of Shara” 

2018 Milieukontakt Macedonia 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 8 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации 1 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimirov, V., 
Matevski, V., Bancheva, 
S., Kostadinovski, M., 
Delcheva, M. & 
Ćušterevska, R. 

First report of Erigeron 
sumatrensis 
(Asteraceae) for the 
flora of the Republic of 
Macedonia.  

 

Flora Mediterranea 26 (2016) 
5-9. 

 2 Ćušterevska, R.  Dry grassland 
vegetation on Galičica 
Mountain (SW 
Macedonia) 

Contributions, Section of 
Natural, Mathematical and 
Biotechnical Sciences, MASA, 
Vol. 37, No. 2, pp. 107–127 
(2016) 

 3 Ćušterevska, R.  Armerio rumelicae-
Potentillion Micevski 
1978 in South-Central 
Balkan with emphasis 
on Galičica Mountain 
vegetation.  

Biologica Nyssana, 8 (1), 61-
72 (2017). 

 4 M. Kostadinovski,V. 
Matevski & R. 
Ćušterevska  

Anisantha diandra 
(Roth) Tutin and 
Ochlopoa infirma 
(Kunth) H. Scholz - 
New species of 
Poaceae family in 
Republic of Macedonia  

Contributions, Section of 
Natural, Mathematical and 
Biotechnical Sciences, MASA, 
Vol. 40, No. 2, pp. 273–276 
(2019): 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Chytry, M., Hennekens, 
S., Jimenez-Alfaro, B., 
Knollova, I.,  

European Vegetation 
Archive (EVA): An 
integrated database of 
European vegetation 
plots.  

Applied Vegetation 
Science(2016) 173–180.2016. 
(IF 2,5) 
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2 Wagner V, Chytrý M, 
Jiménez-Alfaro B, 
Ćušterevska, R, et al. 

Alien plant invasions in 
European woodlands.  

 

Divers Distrib. (2017);1–13. 
(IF 4,6) 

3 Willner, W., Jiménez-
Alfaro, B., Agrillo, E., 
Biurrun, I., Antonio 
Campos, J., Čarni, A., 
Casella, L., Csiky, J., 
Ćušterevska, R et al. 

Classification of 
European beech 
forests: a Gordian 
Knot?  

Applied Vegetation Science 
(2017) (IF 1, 2,5) 

4 Peterka, T.,ꞏHájek, M., 
Jiroušek, M.,ꞏ[...], 
Ćušterevska, R 
[...]ꞏChytrý, M.  

Formalized 
classification of 
European fen 
vegetation at the 
alliance level  

Applied Vegetation Science 1-
19 (2017) 

5 A. Čarni, V. Matevski, 
M. Kostadinovski & R. 
Ćušterevska  

 

Scrub communities 
along a climatic 
gradient in the southern 
Balkans: maquis, 
pseudomaquis and 
shibljak 

Plant Biosystems - An 
International Journal Dealing 
with all Aspects of Plant 
Biology. (2018) 

 6 E. Kabaš, M. Niketić, R. 
Ćušterevska, Gordana 
Tomović, Snežana 
Vukojičić & Dmitar 
Lakušić  

Stipa crassiculmis 
subsp. picentina 
(Poaceae) new for the 
Balkans – a further 
example of amphi-
Adriatic disjunction,  

Plant Biosystems - An 
International Journal Dealing 
with all Aspects of Plant 
Biology(2018) 

 7 E. Kabaš, M. Niketić, R. 
Ćušterevska, Gordana 
Tomović, Snežana 
Vukojičić & Dmitar 
Lakušić  

Rare and threatened 
Stipa ucrainica 
(Poaceae) found in 
Macedonia – a new 
Pontic disjunction in 
the Balkans,  

Phyton 57 (1–2), (2018). 

 8 Matevski V, Čarni A, 
Ćušterevska R, 
Kostadinovski M, Mucina 
L.  

Syntaxonomy and 
biogeography of dry 
grasslands on 
calcareous substrates in 
the central and southern 
Balkans.  

Appl Veg Sci. 2018;00:1–26. 

 9 Kabaš, E. Vukojičić S., 
Ćušterevska, R., Tzonev 
R. & Dmitar Lakušić  

Contribution to the 
knowledge on relic 
Stipa spp.-dominated 
ultramafic grasslands 
of the Central Balkans,  

Plant Biosystems - An 
International Journal Dealing 
with all Aspects of Plant 
Biology 152. (2018) 

 10 Batalha, M., R. 
Ćušterevska, V. Matevski  

Climatic drivers of dry 
grassland phylogenetic 
diversity in the 
Republic of Macedonia  

Acta Botanica Croatica 78 (1), 
25-34. (2019) 

 11 Bruelheide H, Dengler J, 
Jiménez-Alfaro B, et al.  

sPlot – A new tool for 
global vegetation 
analyses.  

J Veg Sci. 30:161–186. (2019) 
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 12 Šilc, U., Küzmič, F., 
Aćić, S., Ćušterevska, R., 
Jasprica N., Milanović 
Đ., Stešević D. & Škvorc 
Ž.  

Tree-circles 
spontaneous vegetation 
over a long climatic 
gradient.  

Urban Ecosyst. (2020) 

 13 Chytrý M, Tichý L, 
Hennekens SM, et al.  

EUNIS Habitat 
Classification: Expert 
system, characteristic 
species combinations 
and distribution maps 
of European habitats.  

Appl Veg Sci. 00:1–28. (2020) 

 14 Sporbert M, Keil P, 
Seidler G, et al.  

Testing 
macroecological 
abundance patterns: 
The relationship 
between local 
abundance and range 
size, range position and 
climatic suitability 
among European 
vascular plants.  

J Biogeogr. 2020;00:1–13. 
https://doi.org/10.1111/jbi.139
26 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
1. Šilc, U., Aćić S , 

Ćušterevska, R., Küzmič, 
F., Milanović, D., 
Stešević, D. & Škvorc, Ž. 

 

 

Vegetation of 
»baumscheiben« in the 
Balkans 

26th Congress of the European 
vegetation survey. Book of 
Abstracts 101, Bilbao (Spain), 
(2017). 

2 Mandžukovski, D., 
Ćušterevska, R., & 
Teofilovski, A. 

 

Alpine and subalpine 
heaths on Balkan 
Peninsula with 
emphasis on 
Macedonian 
mountains,  

37-th Eastern Alpine and 
Dinaric Society for Vegetation 
Ecology. Book of Abstracts, 
25, Prizren (Kosovo), (2017). 

3 Ćušterevska, R., Batalha, 
A. M. & Matevski, V. 

 

Evidence for climatic 
drivers and 
phylogenetic diversity 
corelation of dry 
grassland in Republic 
of Macedonia.  

37-th Eastern Alpine and 
Dinaric Society for Vegetation 
Ecology. Book of Abstracts, 
20, Priština (Kosovo), (2017). 

4 Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., 
Matevska, O., Stafilov, T. 
& Bačeva, A., K. 

Vegetation that 
develops in the 
neighboring area 
ofabandoned mines on 
antimony and arsenic 
bedrock in the southern 
part of the Republic of 
Macedonia.  

37-th Eastern Alpine and 
Dinaric Society for Vegetation 
Ecology. Book of Abstracts, 9, 
Priština (Kosovo), (2016). 
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5 Čarni, A., Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Ćušterevska, R. 

 

Gradient along three 
scrub formations in the 
southern Balkans: 
maquis, pseudomaquis 
and shibljak 

60th Annual Symposium of the 
International Association for 
Vegetation Science. Book of 
Abstracts, 94, Palermo (Italy), 
(2017). 

6 Ćušterevska, R., 
Matevski, V. & Marco 
Antonio Batalha  

 

Plant phylogenetic 
diversity of dry 
grassland correlate with 
climatic drivers on the 
territory of the 
Republic of 
Macedonia.  

60th Annual Symposium of the 
International Association for 
Vegetation Science. Book of 
Abstracts, 106, Palermo (Italy), 
(2017). 

7 Ćušterevska, R. 

 

New locality of Azolla 
filiculoides in Republic 
of Macedonia.  

2nd Croatian symposium on 
invasive species. Book of 
Abstracts 82, Zagreb (Croatia), 
(2016). 

8 Vladimirov, V., 
Matevski, V., Bancheva, 
S., Kostadinovski, M., 
Delcheva, M. & 
Ćušterevska, R.  

 

Species diversity and 
conservation 
significance of 
Asteraceae in the 
mountain regions along 
the Bulgarian-
Macedonian border 

5th Congress of ecologists of 
the Republic of 
Macedonia.Book of Abstracts 
79, Ohrid (Macedonia), (2016). 
. 

9 Kabaš, E., Niketić, M.,, 
Vukojičić, S., Tomović, 
G., Ćušterevska, R., 
Lakušić, D. 

 

Two new Stipa species 
records on Macedonian 
ultramafics  

5th Congress of ecologists of 
the Republic of 
Macedonia.Book of Abstracts 
78, Ohrid (Macedonia), (2016). 

10 Ćušterevska, R., Šilc, U., 
Aćić, S., Kuzmič, F., 
Milanović, Gj., Škvorc, 
Ž., Stešević, D. 

 

The flora and 
vegetation of the area 
around street 
trees(“Baumscheiben”) 
from the city of Skopje 
compared to other five 
sites,  

5th Congress of ecologists of 
the Republic of Macedonia. 
Book of Abstracts 171, Ohrid 
(Macedonia), (2016). 

11 Ćušterevska, R., 
Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Čarni. A.  

 

Contact between 
temperate (sub)alpine 
and oromediterranean 
grasslands in the 
Southern Balkans.  

25th International Workshop of 
the European vegetation 
survey. Book of Abstracts 27, 
Roma (Italy), (2016). 

12 Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O. & Mucina, 
L. 

 

Differentiation between 
the alliances Saturejion 
montanae Horvat and 
Saturejo-Thymion 
Micevski in the central 
and southern parts of 
the Balkan Peninsula.  

25th International Workshop of 
the European vegetation 
survey. Book of Abstracts 72, 
Roma (Italy), (2016). 

  13 Ćušterevska R. & Čarni, 
A.  

 

Riparian forest 
communities in 
Slovenia. 27th 
International Workshop 

Book of Abstracts, 103, 
Wroclaw (Poland). (2018) 
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of the European 
vegetation survey. 

  14 Ćušterevska, R., 
Matevski. V. & 
Kostadinovski. M.  

Preliminary check-list 
of invasive alien plant 
species (IAS) in 
Republic of 
Macedonia, 7th Balkan 
botanical congress. 

Book of Abstracts, 91, Novi 
Sad (Serbia) (2018) 

  15 Ćušterevska, R. & 
Cvetkoska. C. 

Initial attempts to 
manage the reed belt in 
the Europe's oldest lake 
Ohrid, 37-th Eastern 
Alpine and Dinaric 
Society for Vegetation 
Ecology.  

Book of Abstracts, 48, 
Colfiorito (Italy). (2019) 

  16 Ćušterevska, R., 
Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Čarni. A.  

Syntaxonomy and 
biogeography of 
(sub)alpine and 2 
oromediterranean 
grasslands on 
calcareous 3 substrates 
in the Central and 
Southern Balkans, 13th 
Symposium on the 
Flora of Southeastern 
Serbia and Neighboring 
Regions. 

Book of Abstracts, 46-47, Stara 
planina Mt. (Serbia). (2016) 
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Автори Наслов Издавач 
/  година 

1. Ivana 
Dimitriovska, 
Tanja Olumceva, 
Elena Markova, 
Riste Popeski-
Dimvoski et al. 

Topical gel with ethyl cellulose based 
microsponges loaded with clindamycin 
hydrochloride for acne treatment, 
Cellulose, 10.1007/s10570-020-03283-7 

Springer . 2020 

2. Silvana 
Gjosevaa, Nikola 
Geskovski, 
Simona 
Dimchevska 
Sazdovska, Riste 
Popeski-
Dimovski, 
Gjorgji 
Petruševski , 
Kristina 
Mladenovska., 
Katerina 
Goracinova 

Design and biological response of 
doxycycline loaded chitosan 
microparticles for periodontal disease 
treatment, Carbohydrate Polymers, 
10.1016/j.carbpol.2018.01.043 

Elsevier, 2018 

3. Simona 
Dimchevska, 
Nikola 
Geshkovski, 
Riste Popeski-
Dimovski et al. 

SN-38 loading capacity of hydrophobic 
polymer blend nanoparticles: 
formulation, optimization and efficacy 
evaluation, Drug Development and 
Industrial Pharmacy, 
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Taylor Francis 
2016 

4. Toshiro Mifune, 
Todor Mihsonov, 
Alber Varonov, 
Alberto Barone, 
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Science for Peace Project No. 978023 
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Помлад 
истражувач 

2. Ристе Попески-
Димовски 

 

Помлад 
истражувач 

Preparatio of sodium alginate fractions by 
radiation induced degradation and 
identification of their gelation and 
bioadhesive properties”, researcher, 
joined Macedonian-Turkish research 
project 02-226/1 (2007 – 2010, extended 
to 2012) 

2007-2012 

3. 
   

4. 
   

5. 
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Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Реденбр
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Реден број Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Ivana Dimitriovska, 
Tanja Olumceva, 
Elena Markova, Riste 
Popeski-Dimvoski et 
al. 

Topical gel with ethyl cellulose 
based microsponges loaded with 
clindamycin hydrochloride for 
acne treatment, Cellulose, 
10.1007/s10570-020-03283-7 

Springer . 2020 

2. Silvana Gjosevaa, 
Nikola Geskovski, 
Simona Dimchevska 
Sazdovska, Riste 
Popeski-Dimovski, 
Gjorgji Petruševski , 
Kristina 
Mladenovska., 
Katerina Goracinova 

Design and biological response of 
doxycycline loaded chitosan 
microparticles for periodontal 
disease treatment, Carbohydrate 
Polymers, 
10.1016/j.carbpol.2018.01.043 

Elsevier, 2018 
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3. Simona Dimchevska, 
Nikola Geshkovski, 
Riste Popeski-
Dimovski et al. 

SN-38 loading capacity of 
hydrophobic polymer blend 
nanoparticles: formulation, 
optimization and efficacy 
evaluation, Drug Development 
and Industrial Pharmacy, 
10.1080/03639045.2016.1268151 

Taylor Francis 
2016 

4. Toshiro Mifune, 
Todor Mihsonov, 
Alber Varonov, 
Alberto Barone, Riste 
Popeski-Dimovski et 
al. 

Tunable high-Q resonator by 
general impedance converter, 
Review of Scientific Instruments, 
10.1063/5.0041136 

Amaerican 
Institute of 
Physics, 2021 

5. Riste Popeski-
Dimvoski 

Work of adhesion between mucin 
macromolecule and calcium-
alginate gels on molecular level, 
Carbohydrate Polymers, 
10.1016/j.carbpol.2015.01.033 

Elsevier, 2015 

6. Toshiro Mifune, 
Todor Mihsonov, 
Alber Varonov, 
Alberto Barone, Riste 
Popeski-Dimovski et 
al. 

Tunable high-Q resonator by 
general impedance converter, 
Review of Scientific Instruments, 
10.1063/5.0041136 

Amaerican 
Institute of 
Physics, 2021 

12.
2. 

Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Ivana Dimitriovska, 
Tanja Olumceva, 
Elena Markova, Riste 
Popeski-Dimvoski et 
al. 

Topical gel with ethyl cellulose 
based microsponges loaded with 
clindamycin hydrochloride for 
acne treatment, Cellulose, 
10.1007/s10570-020-03283-7 

Springer . 2020 

2. Silvana Gjosevaa, 
Nikola Geskovski, 
Simona Dimchevska 
Sazdovska, Riste 
Popeski-Dimovski, 
Gjorgji Petruševski , 
Kristina 
Mladenovska., 
Katerina Goracinova 

Design and biological response of 
doxycycline loaded chitosan 
microparticles for periodontal 
disease treatment, Carbohydrate 
Polymers, 
10.1016/j.carbpol.2018.01.043 

Elsevier, 2018 

12.
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Riste 
Popeski-
Dimovs
ki, Arta 
Veliu, 

Direct encapsulation method for 
controlled release of €-3-[2-
(thiazol-2-yl)hydrazinylidene]-
chroman-2,4-dione as promising 

12th 
Conference of 
the Society of 
physicist of 
Macedonia 

2018 
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Ahmed 
Jashari, 
Naim 
Mahmu
di 

anticancer substance in calcium-
linked akginate gels 

2. 
    

3. 
    

  

  

1. Име и презиме МИХА БУКЛЕСКИ 

2. Дата на раѓање 11.1.1986 

3. Степен на 
образование 

VIII степен на стручна подготовка (доктор на науки) 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието, 
односно се 
стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 
Инженер по 
хемија 

2008 Природно-
математички 
факултет 

Магистер на 
хемиски науки 

2011 Природно-
математички 
факултет 

Доктор на 
хемиски науки 

2015 Природно-
математички 
факултет 

6. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математичко 

Хемија Спектроскопија 

7. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математичко 

Хемија Спектроскопија 

8. Доколку е во 
работен однос, да 
се наведат 
институцијата 
каде што работи 
и звањето и 
областа во кои е 
избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран и област 

Природно-математички факултет Вонреден професор / 
физичка хемија 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма и институција 

1. Безбедност и 
протокол во 
лабораторија 

Сите насоки/ Институт за Хемија, ПМФ-Скопје 
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2. Индустриска 
хемија 

Применета насока/ Институт за Хемија, ПМФ-
Скопје 

3. Одбрани 
поглавја од 
физичка хемија  

Двопредметни студии биологија-хемија/ ПМФ 

4. Аналитичка и 
инструментална 
хемија 

Молекуларна биологија, Биохемија и физиологија/ 
Институт за биологија/ ПМФ 

5. 
  

6. 
  

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма и институција 

1. 
  

2. 
  

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма иинституција 

1. Техники за 
модификација 
на површини 

Сите / Природно-математички факултет 

2. Синтеза и 
анализа при 
инертни услови 

Сите / Природно-математички факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Реденброј Автори Наслов Издавач 

/  година 
1. M. Bukleski, S. 

Dimitrovska-
Lazova, S. 
Aleksovska 

Temperature dependent phase 
transitions and their relation to 
isosbestic point formation. Case 
study of C(NH2)3PbI3 

Spectrochim. 
Acta Mol. 
Biomol. 
Spectrosc.  

2022 

2. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. 
Pecovska-
Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

The mechanism of the isostructural 
phase transition in C(NH2)3PbI3 as a 
guide for understanding the 
properties of the new phase 

Mater. Chem. 
Phys. 

2022 

3. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

Crystal structure of the high-
temperature polymorph of 
C(NH2)3PbI3 and its thermal 
decomposition 

J. Alloys 
Compd. 

2021 
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4. M. Bukleski, V. 
Petruševski, S. 
Aleksova 

A safe way of performing dangerous 
experiments. III. The safety box. 2. 
Demonstrating the reactions of 
alkali metals with concentrated 
oxoacids 

Maced. J. Chem. 
Chem. En. 

2021 

5. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, V. 
Makrievski, S. 
Aleksovska 

A simple approach for determination 
of the phase transition temperature 
using infrared temperature-induced 
isosbestic points,  

Spectrochim. 
Acta Mol. 
Biomol. 
Spectrosc. 

2020 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Реденброј Автори Наслов Издавач / 

година 
1. Миха Буклески Осовремување и развој на 

лабораторијата за структурна 
карактеризација на материјали 

Министерство 
за образование 
и наука 
2021 

2. Миха Буклески Науката и јас („Science and me“) Johnson 
Matthey 

2022 

3. Слоботка 
Алексовска 

Structural characterization and study 
of electrical and catalytic properties 
of novel inorganic and organic-
inorganic complex perovskites 

МАНУ-БАН 

2018-2020 

4. Владимир 
Ивановски 

Characterization and properties of 
chemisorbed ferrocene derivatives 
on different solid adsorbents for 
their application in heterogeneous 
catalysis by employing vibrational 
spectroscopy methods and 
techniques 

Alexander von 
Humboldt 
Foundation 

2011-2015 

5. 
   

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Реденброј Автори Наслов Издавач / 

година 
1. Ј. Петреска 

Станоева, М. 
Буклески, М. 
Стефова 

Збирка задачи по аналитичка 
хемија и инструментални анализи 

УКИМ, ПМФ 

2021 

2. 
   

3. 
   

4. 
   

5. 
   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Реденброј Автори Наслов Издавач / 

година 
1. 
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 8 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 
референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, S. 
Aleksovska 

Temperature dependent phase 
transitions and their relation to 
isosbestic point formation. Case 
study of C(NH2)3PbI3 

Spectrochim. 
Acta Mol. 
Biomol. 
Spectrosc.  

2022 

2. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. 
Pecovska-
Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

The mechanism of the isostructural 
phase transition in C(NH2)3PbI3 as a 
guide for understanding the 
properties of the new phase 

Mater. Chem. 
Phys. 

2022 

3. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

Crystal structure of the high-
temperature polymorph of 
C(NH2)3PbI3 and its thermal 
decomposition 

J. Alloys 
Compd. 

2021 

4. M. Bukleski, V. 
Petruševski, S. 
Aleksova 

A safe way of performing dangerous 
experiments. III. The safety box. 2. 
Demonstrating the reactions of 
alkali metals with concentrated 
oxoacids 

Maced. J. Chem. 
Chem. En. 

2021 

5. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, V. 
Makrievski, S. 
Aleksovska 

A simple approach for determination 
of the phase transition temperature 
using infrared temperature-induced 
isosbestic points,  

Spectrochim. 
Acta Mol. 
Biomol. 
Spectrosc. 

2020 

6. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, S. 
Aleksovska 

Detailed study of the vibrational 
spectra of methylammonium iodide 
and formamidinium iodide in wide 
temperature range 

Maced. J. Chem. 
Chem. En. 

2019 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-

Temperature dependent phase 
transitions and their relation to 

Spectrochim. 
Acta Mol. 
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Lazova, S. 
Aleksovska 

isosbestic point formation. Case 
study of C(NH2)3PbI3 

Biomol. 
Spectrosc.  

2022 

2. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. 
Pecovska-
Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

The mechanism of the isostructural 
phase transition in C(NH2)3PbI3 as a 
guide for understanding the 
properties of the new phase 

Mater. Chem. 
Phys. 

2022 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Kristina 
Gjorgjevikj, 
Miha Bukleski, 
Sandra 
Dimitrovska-
Lazova, Slobotka 
Aleksovska 

 

Synthesis and 
structure-
vibrational 
analysis of 
perovskites 
containing  
PbI3-octahedra 

14th Students 
Congress of 
SCTM, with 
international 
participation 

2021 

2. Jane Nešovski, 
Miha Bukleski, 
Sandra 
Dimitrovska-
Lazova, Slobotka 
Aleksovska 

Activation and 
modification of 
multi-wall carbon 
nanotubes - 
MWCNTs for 
their use in 
obtaining 
composite 
materials: 
MWCNTs–
perovskites 

13th Students 
Congress of 
SCTM, with 
international 
participation 

2019 

3. Sofija Popovska, 
Sandra 
Dimitrovska-
Lazova, Miha 
Bukleski, 
Slobotka 
Aleksovska 

 

Preparation of 
composite material 
of organic-
inorganic 
perovskite with 
multi-wall carbon 
nanotubes: 
MWCNT-
CH3NH2PbI3 

13th Students 
Congress of 
SCTM, with 
international 
participation 

2019 

 

 

 

1. Име и презиме МОНИКА СИМЈАНОСКА 

2. Дата на раѓање 18.10.1988 

3. Степен на 
образование 

VIII степен на стручна подготовка (докторат на науки) 
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4. Наслов на 
научниот 
степен 

Доктор по природно-математички науки, специјалност информатика 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието, 
односно се 
стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 
Високо образование 2012 Природно-

математички 
факултет 

Магистериум 2013 Факултет за 
информатички 
науки и 
компјутерско 
инженерство 

Докторат  2019 Факултет за 
информатички 
науки и 
компјутерско 
инженерство 

6. Подрачје, поле 
и област на 
научниот 
степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Информатика Биоинформатика Анализа на 

генски 
експресии 

7. Подрачје, поле 
и област на 
научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Информатика Интелигентни 

системи 
Процесирање 
биомедицински 
сигнали 

8. Доколку е во 
работен однос, 
да се наведат 
институцијата 
каде што 
работи и 
звањето и 
областа во кои 
е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран и област 

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство 

Доцент сите наставно-
научни звања во сите 
наставно-научни области 
од наставно-научното 
поле информатика и 
наставно-научното поле 
компјутерска техника и 
информатика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Биоинформатика Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

2. Софтвер за вградливи 
микропроцесорски системи 

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

3. Вградливи 
микропроцесорски системи 

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 
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4. Микропроцесорски системи Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

5. Дигитални библиотеки Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

6. 
  

9.2.
  

Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Едукација со хардвер Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – Едукација со 
ИКТ 

2. 
  

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. 
  

2. 
  

10
. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.
1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач 
/  година 

1. Bogdanovic, Bojan 
and Eftimov, Tome 
and  Simjanoska, 
Monika 

In-depth insights into Alzheimer’s 
disease by using explainable 
machine learning approach 

Nature, 
Scientific 
Reports / 2022 

2. Simjanoska, Monika 
and Gjoreski, Martin 
and Gams, Matjaz 
and Madevska 
Bogdanova, Ana 

Non-invasive blood pressure 
estimation from ECG using machine 
learning techniques 

Sensors, 
Multidisciplinary 
Digital 
Publishing 
Institute / 2018 

3. Simjanoska, Monika 
and Kochev, Stefan 
and Tanevski, Jovan 
and Bogdanova, 
Ana Madevska and 
Papa, Gregor and 
Eftimov, Tome 

Multi-level information fusion for 
learning a blood pressure predictive 
model using sensor data 

Information 
Fusion, Elsevier / 
2020 

4. Kralevska, Angela 
and Velichkovska, 
Marija and Cicimov, 
Viktor and Eftimov, 
Tome and 
Simjanoska, Monika 

Finding Potential Inhibitors of 
COVID-19 

BIOINFORMAT
ICS / 2021 

5. Gerasimoska, 
Teodora and 
Ljoncheva, Milka 

MSL-ST: Development of Mass 
Spectral Library Search Tool to 
Enhance Compound Identification 

BIOINFORMAT
ICS / 2021 
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and Simjanoska, 
Monika 

10.
2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. ФИНКИ, 
Универзитет во 
Љубљана, Воена 
академија Скопје, 
Општа болница – 
Цеље, Словенија 

NATO SIARS (Smart I (eye) 
Advisory Rescue System), 
ISEG.EAP.SFPP 984753 

NATO Science 
for Peace and 
Security (SPS) 
Programme / 
2015 

2. ИРЕАСОН ДОО HYPO: Blood pressure hypertension 
warning intelligent patch 

ФИТР / 2022 

3. ФИНКИ ECG2BP - Процесирање на ЕКГ 
сигнали за процена на крвен 
притисок 

ФИНКИ / 2019 

4. ФЗФ - Скопје FAST: Fostering Accessible Study 
Technologies – Accessible Learning 
Management System in Humanities 
and Social Sciences (project 
reference: 2018-1-MK01-KA203-
047104) 

Erasmus+ 
KA203 

5. ФИНКИ - УКИМ NATO SP4LIFE, SPS.MYP G5825 NATO Science 
for Peace and 
Security (SPS) 
Programme - 
2020 

10.
3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. 
   

10.
4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. 
   

6. 
   

11
.  

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.
1. 

Дипломски работи 18 

11.
2. 

Магистерски работи 
 

11.
3. 

Докторски дисертации 
 

12
.  

Селектирани резултати во последните пет години 

12.
1. 

За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 
референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
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Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. 
   

6. 
   

12.
2. 

Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Simjanoska, Monika and 
Kochev, Stefan and 
Tanevski, Jovan and 
Bogdanova, Ana 
Madevska and Papa, 
Gregor and Eftimov, 
Tome 

Multi-level information fusion 
for learning a blood pressure 
predictive model using sensor 
data 
IF: 13.669 

Information 
Fusion, Elsevier / 
2020 

2. Simjanoska, Monika and 
Gjoreski, Martin and 
Gams, Matjaz and 
Madevska Bogdanova, 
Ana 

Non-invasive blood pressure 
estimation from ECG using 
machine learning techniques 

IF: 3.275 

Sensors, 
Multidisciplinary 
Digital 
Publishing 
Institute / 2018 

12.
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Kralevska, 
Angela and 
Velichkovsk
a, Marija 
and 
Cicimov, 
Viktor and 
Eftimov, 
Tome and 
Simjanoska, 
Monika 

Finding Potential 
Inhibitors of COVID-
19 

BIOINFORMATI
CS  

2021 

2. Gerasimosk
a, Teodora 
and 
Ljoncheva, 
Milka and 
Simjanoska, 
Monika 

MSL-ST: Development 
of Mass Spectral 
Library Search Tool to 
Enhance Compound 
Identification 

BIOINFORMATI
CS  

2021 

3. Kostadinovs
ka, Stefani 
and 
Kalajdziski, 
Slobodan 
and 
Simjanoska, 
Monika. 

Gene Co-expression 
Analysis for Lung 
Cancer Biomarkers 
Detection 

BIOINFORMATI
CS 

2020 
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1. Име и 
презиме 

МЕТОДИЈА НАЈДОСКИ 

2. Дата на 
раѓање 

17.04.1968 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на 
научниот 
степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованиет
о, односно се 
стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 
Високо образование 1992 ПМФ УКИМ 

Магистериум 1996 ПМФ УКИМ 

Докторат  2000 ПМФ УКИМ 

6. Подрачје, 
поле и област 
на научниот 
степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Општествени науки Хемија Наука за материјалите 

7. Подрачје, 
поле и област 
на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Општествени науки Хемија Наука за материјалите 

8. Доколку е во 
работен 
однос, да се 
наведат 
институцијата 
каде што 
работи и 
звањето и 
областа во 
кои е избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

ПМФ УКИМ Редовен професор, група предмети од 
општа и неорганска хемија 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 

9.1
. 

Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Општа хемија Биологија, ПМФ 

2. Хемија Физика, ПМФ 

3. Експериментална 
неорганска хемија 

Хемија, ПМФ 

4. Форензичка хемија Хемија, ПМФ 

5. Експериментирање 
на микроскала 

Хемија, ПМФ 
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6. Методика на хемиско 
експериментирање  

Хемија, ПМФ 

 
7, Методика на хемиско 

експериментирање 1 
Хемија, ПМФ 

 
8. Хемиско училишно 

експериментирање 
Хемија - билогија ПМФ 

9.2
.  

Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Проектни активности Хемија, ПМФ 

2. Форензичка хемија Хемија, ПМФ 

9.3
. 

Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Електрохромизам и 
електрохромни 
материјали 

Хемија, ПМФ 

2. Хемија на опасни 
материи 

Хемија, ПМФ 

3. Експерименти од 
наука за материјалите 

Хемија, ПМФ 

4. Форензика на 
експлозиви и 
експлозии 

Хемија, ПМФ 

10
. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.
1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. V. Stefov, 
V. Koleva, 
A. Janevski, 
G. 
Bogoeva-
Gaceva, M. 
Najdoski, 

INFRARED AND RAMAN 
SPECTRA OF STRONTIUM 
AND BARIUM PIMELATES 
MONOHYDRATES, 

Spectrochimica Acta Part A: 
Molecular and Biomolecular 
Spectroscopy, 223, 117383, (2019). 
(IF = 4,1) 

2. Sasho 
Stojkovikj, 
Metodija 
Najdoski, 
Birhan 
Sefer, 
Valentin 
Mirčeski 

Non–enzymatic amperometric 
sensor for H2O2 based on 
MnCO3 thin film electrodes 

Croat. Chem. Acta, 91(4), 567-575, 
(2018). 

https://doi.org/10.5562/cca3424 

3. Sasho 
Stojkovikj, 
Slobodan 
Oklevski , 
Om Prakash 

Visualization of latent 
fingermarks on thermal paper: 
a new method based on 
nitrogen dioxide treatment 

Forensic Chem., 17, 567-575, 
(2020). 

https://doi.org/10.1016/j.forc.2019.
100196 
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Jasuja, 
Metodija 
Najdoski 

4. M. 
Najdoski, S. 
Oklevski, S. 
Demiri, S. 
Stojkovikj 

Cuprous sulfide deposition 
method for visualization of 
latent fingermarks on unfired 
cartridge cases 

J. Chin. Chem. Soc. 67(8), 1415-
1422, 2020. 

https://doi.org/10.1002/jccs.202000
034 

5. Ljupčo 
Pejov, 
Gligor 
Jovanovski, 
Metodija 
Najdoski 

Spectroscopic evidence for 
characteristic hydrogen 
bonding pattern in a system 
with pseudo-jahn-teller effect: 
the chromium(II) saccharinate 
hexahydrate 

Spectroscopy Letters. 53(6), 466-
475, 2020. 

https://doi.org/10.1080/00387010.2
020.1771738 

10.
2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Методија 
Најдоски 

Multiferroic and 
magnetoelectric systems 

Hrvatska zaklada za znanost, 2015-
2018,  национален проект 

2. Методија 
Најдоски 

In silico assessment of P-
glycoprotein binding and 
transporting profile for 
cosmetics, 

pharmaceuticals, and other 
toxic xenobiotics 

Билатерален, Македонско-
Словенски/2017–2018. 

3. 
   

10.
3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     
 

10.
4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Реденб
рој 

Автори Наслов Издавач / година 

1.   
 

  

11
.  

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.
1. 

Дипломски работи 10 

11.
2. 

Магистерски работи 3 

11.
3. 

Докторски 
дисертации 

2 

12
.  

Селектирани резултати во последните пет години 

12.
1. 

За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 
референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. V. Stefov, V. 
Koleva, A. 
Janevski, G. 
Bogoeva-
Gaceva, M. 
Najdoski, 

INFRARED AND 
RAMAN SPECTRA OF 
STRONTIUM AND 
BARIUM PIMELATES 
MONOHYDRATES, 

Spectrochimica Acta Part A: 
Molecular and Biomolecular 
Spectroscopy, 223, 117383, (2019). 
(IF = 4,1) 

2. Sasho 
Stojkovikj, 
Metodija 
Najdoski, 
Birhan Sefer, 
Valentin 
Mirčeski 

Non–enzymatic 
amperometric sensor for 
H2O2 based on MnCO3 
thin film electrodes 

Croat. Chem. Acta, 91(4), 567-575, 
(2018). 

https://doi.org/10.5562/cca3424 

3. V. Stefov, V. 
Koleva, A. 
Janevski, G. 
Bogoeva-
Gaceva, M. 
Najdoski 

Infrared and raman 
spectra of strontium and 
barium pimelates 
monohydrates 

Spectrochimica Acta Part A: 
Molecular and Biomolecular 
Spectroscopy, 223, 117383, 
(2019).  

https://doi.org/10.1016/j.saa.2019.1
17383 

4. Sasho 
Stojkovikj, 
Slobodan 
Oklevski , Om 
Prakash Jasuja, 
Metodija 
Najdoski 

Visualization of latent 
fingermarks on thermal 
paper: a new method 
based on nitrogen dioxide 
treatment 

Forensic Chem., 17, 567-575, 
(2020). 

https://doi.org/10.1016/j.forc.2019.
100196 

5. M. Najdoski, S. 
Oklevski, S. 
Demiri, S. 
Stojkovikj 

Cuprous sulfide 
deposition method for 
visualization of latent 
fingermarks on unfired 
cartridge cases 

J. Chin. Chem. Soc. 67(8), 1415-
1422, 2020. 

https://doi.org/10.1002/jccs.202000
034 

6. Ljupčo Pejov, 
Gligor 
Jovanovski, 
Metodija 
Najdoski 

Spectroscopic evidence 
for characteristic 
hydrogen bonding pattern 
in a system with pseudo-
jahn-teller effect: the 
chromium(II) 
saccharinate hexahydrate 

Spectroscopy Letters. 53(6), 466-
475, 2020. 

https://doi.org/10.1080/00387010.2
020.1771738 

12.
2. 

Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Koleva, V. 
Stefov, M. 
Najdoski, 

Characterization and 
thermal decomposition of 
Mg2KH(AsO4)2ꞏ15H2O 

J. Therm. Anal. Calorim., 127, 
1911–1919 (2017). 

IF = 2,47 

https://doi.org/10.1007/s10973-
016-5782-2 

 

2. Sasho 
Stojkovikj, 

Non–enzymatic 
amperometric sensor for 

Croat. Chem. Acta, 91(4), 567-575, 
(2018). IF = 0,81 
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Metodija 
Najdoski, 
Birhan Sefer, 
Valentin 
Mirčeski 

H2O2 based on MnCO3 
thin film electrodes 

https://doi.org/10.5562/cca3424 

  
V. Stefov, V. 
Koleva, A. 
Janevski, G. 
Bogoeva-
Gaceva, M. 
Najdoski 

Infrared and raman 
spectra of strontium and 
barium pimelates 
monohydrates 

Spectrochimica Acta Part A: 
Molecular and Biomolecular 
Spectroscopy, 223, 117383, (2019). 
IF = 2,93 

https://doi.org/10.1016/j.saa.2019.1
17383   

Sasho 
Stojkovikj, 
Slobodan 
Oklevski , Om 
Prakash Jasuja, 
Metodija 
Najdoski 

Visualization of latent 
fingermarks on thermal 
paper: a new method 
based on nitrogen dioxide 
treatment 

Forensic Chem., 17, 567-575, 
(2020). IF = 1,91 

https://doi.org/10.1016/j.forc.2019.
100196 

12.
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден 
број 

Авто
ри 

Наслов на трудот Меѓународ
ен собир/ 
конференц
ија 

Година 

1. 
    

2. 
    

3. 
    

 

   

 

1. Име и презиме ВЕСНА МАНОВА-ЕРАКОВИЌ 

2. Дата на раѓање 10.01.1967 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на математички науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието, 
односно се 
стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 
Високо образование 01.03.1991 Природно-математички факултет 

во состав на Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” во Скопје 

Магистериум 23.01.1997 Природно-математички факултет 
во состав на Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” во Скопје 

Докторат  18.06.2001 Природно-математички факултет 
во состав на Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” во Скопје 

6. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Математика Анализа и функционална 
анализа 
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7. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Математика Анализа и функционална 
анализа 

8. Доколку е во 
работен однос, да 
се наведат 
институцијата 
каде што работи и 
звањето и областа 
во кои е избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

Природно-математички факултет 
во состав на Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” во Скопје 

Редовен професор 

по група предмети од наставно-
научната област: анализа и 
функционална анализа 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 

 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Вовед во комплекснa 
анализа 

Сите насоки/Институт за математика/Природно-
математички факултет 

2. Комплекснa анализа Теориска насока/Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

3. Финансиска математика Применета насока/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

4. Множества и логика Двопредметни студии математика-
физика/Природно-математички факултет 

5. Алгебарски структури Двопредметни студии математика-
физика/Природно-математички факултет 

6. Математичка анализа 2 Сите насоки/Институт за физика/Природно-
математички факултет 

 7. Математика со 
биостатистика 

БФН и МН/Институт за биологија/Природно-
математички факултет 

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Теорија на дистрибуции Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

2. Теорија на аналитички 
функции 

Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

3. Одбрани делови од 
финансиска и актуарска 
математика 

Применета математика-Математичка статистика, 
актуарство и математичко моделирање во 
економија/ Институт за математика/Природно-
математички факултет 

4. Споредбено образование 
и современи образовни 
системи за математика 

Математичко образование/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Анализа за 3. циклус Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

2. Комплексна анализа н.н. Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

3. 

 

Дистрибуции и 
аналитички функции 

Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач /  година 

1. Saliji M., Iseni E., 
Manova  Erakovikj 
V. 

Distributions generated 
from functions in 
Smirnov spaces as 
boundary values of 
holomorphic functions 

International Journal of 
Mathematics Trends and 
Technology, Volume 68 Issue 2, 
February (2022), Seventh Sense 
Research Group®/2022 

2. Rechkoski V., 
Bedzeti B., 
Manova Erakovikj 
V. 

For the Fourier 
transform of the 
convolution in D’and  
Z’ 

Journal of Advances in 
Mathematics, Vol 20, (2021), 
Khalsa Publications/2021 

3. Reckovski V., 
Manova Erkovikj 
V., Bedjeti B., 
Iseni E. 

For some boundary 
value problems in 
distributions 

Journal of Advances in 
Mathematics,  Volume 16, (2019),   
Khalsa Publications/2019 

4. Reckovski V., 
Iseni E., Manova 
Erakovikj V. 

Some results 
concerning the analytic 
representation of 
convolution 

Математички Билтен, 42 
(LXVIII),  No. 1, (2018), 
СММ/2018 

5. Manova Erakovik 
V., Pilipovic, S., 
Reckovski V.  

Analytic representations 

of sequences in pL
spaces, 1 p     

Filomat 31:7 (2017), University of 
Nis, Serbia/ 2017 (Импакт 
фактор-0,695)   

6. Reckovski V., 
Manova Erakovikj 
V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of functions 
in 

pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ
 

through their analytic 
representations  

International Journal of 
Mathematics Trends and 
Technology (IJMTT), Published by 
Seventh Sense Research 
Group,  V45(2) : 62-70/2017, 
(Импакт фактор-2.53) 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1. Раководител Гранични вредности 
на аналитички 
функции и 
дистрибуции и 
апроксимации во 
смисла на 
дистрибуции  

Министерство за образование за 
наука/2006-2009 
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2. Учесник Апросимации во  

комплексна 
област, гранични  
вредности 

на аналитички 
функции, 
дистрибуции и мали 
таласи, гранични 
проблеми 

Министерство за образование за 
наука/2006-2009 

3. Учесник Апроксимации во 
реална и комплексна 
област и гранични 
вредности на 
аналитички функции 

Министерство за образование за 
наука/2000 -2003 

4. Учесник Апроксимации во 
реална и комплексна 
област и pH  

простори 

Министерство за образование за 
наука/1997 -2000 

5. Учесник Fibonacci проект 
 

Европска Унија/2012-2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1. Димитровски Д., 
Манова-Ераковиќ 
В., Маркоски Ѓ. 

Математика II (за 
студентите по 
биологија) 

Универзитет “Св.Кирил и 
Методиј” – Скопје/ 2018, 
електронско издание  

2. Манова-Ераковиќ 
В., Букла А. 

Збирка решени задачи 
по Математика (за 
студентите на 
биологија) 

Учебно помагало за студентите -
позитивна  рецензија од ННС на 
ПМФ-Скопје/ 2021  

3. Манова-Ераковиќ 
В., Букла А. 

Збирка решени задачи 
по Комплексна 
анализа (прв дел) 

Учебно помагало за студентите -
позитивна  рецензија од ННС на 
ПМФ-Скопје/ 2021 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Реден 

број 
Атрети Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи >20 

11.2. Магистерски работи >10 

11.3. Докторски дисертации    4 

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 
референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден 

број 
Атрети Наслов Издавач / година 
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1. Saliji M., Bedzeti 
B., Manova 
Erakovikj V. 

Distributions generated 
by the boundary values 
of functions in 
Privalov spaces 

Journal of Advances in 
Mathematics, Vol 21 (2022), 
Khalsa Publications/2022 

2. Saliji M., Bedzeti 
B., Manova 
Erakovik V. 

Tempered distribution 
version of the 
Tumarkin result 

Journal of Advances in 
Mathematics and Computer 
Science, 37(1), (2022); Article 
no.JAMCS.84338, (Past name: 
British Journal of Mathematics & 
Computer Science)/2022 

3. Rechkoski V., 
Bedzeti B., Manova 
Erakovikj V. 
 

For the Fourier 
transform of the 
convolution in D’and  
Z’ 

Journal of Advances in 
Mathematics, Vol 20, (2021), 
Khalsa Publications/2021 

4. Reckovski V.,  
Manova Erkovikj 
V., Bedjeti B., Iseni 
E. 

For some boundary 
value problems in 
distributions 

Journal of Advances in 
Mathematics,  Volume 16, (2019),   
Khalsa Publications/2019 

5. Reckovski V., Iseni 
E., Manova 
Erakovikj V. 

Some results 
concerning the analytic 
representation of 
convolution 

Математички Билтен, 42 
(LXVIII),  No. 1, (2018), 
СММ/2018 

6. Manova Erakovik 
V., Pilipovic, S., 
Reckovski V.  

Analytic 
representations of 

sequences in pL
spaces, 1 p     

Filomat 31:7 (2017), University of 
Nis, Serbia/ 2017 (Импакт 
фактор-0,695)   

7. Reckovski V., 
Manova Erakovikj 
V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of functions 
in 

pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ
 

through their analytic 
representations  

International Journal of 
Mathematics Trends and 
Technology (IJMTT), Published by 
Seventh Sense Research 
Group,  V45(2) : 62-70/2017, 
(Импакт фактор-2.53) 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1. Manova Erakovik 
V., Pilipovic, S., 
Reckovski V.  

Analytic 
representations of 

sequences in pL
spaces, 1 p     

Filomat 31:7 (2017), University of 
Nis, Serbia/ 2017 (Импакт 
фактор-0,695)   

2. Reckovski V., 
Manova Erakovikj 
V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of functions 
in 

pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ
 

through their analytic 
representations  

International Journal of 
Mathematics Trends and 
Technology (IJMTT), Published by 
Seventh Sense Research 
Group,  V45(2) : 62-70/2017, 
(Импакт фактор-2.53) 

 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Реден 
број 

Атрети Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Reckovski 
V., Manova 
Erkovikj V., 
Bedjeti B., 
Iseni E. 

For some boundary 
value problems in 
distributions 

International 
Conference on 
Generalized 
Functions GF 2018, 
Novi Sad, Serbia 

 

2018 

2. Reckovski 

V., Manova  

Erakovikj 

V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of 
functions in 

pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ
 

through their 
analytic 
representations  

The Seventh  

International 
Conference  
"Modern Trends in 
Science" - FMNS-
2017, 

Blagoevgrad,  

Bulgaria 

2017 

3.     

 

 

 

 

 

1. Име и презиме НАТАША РИСТОВСКА 

2. Дата на раѓање 01.12.1969 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Високо  1992 ПМФ - УКИМ 

Магистратура 1999 ПМФ - УКИМ 

Докторат 2008 ПМФ - УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно -
математички 
науки 

Хемија Хемија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно -
математички 
науки 

Хемија Хемија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и 
во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
ПМФ - УКИМ Вонреден професор, област: Органска хемија и 

Биохемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Биохемија I (A ниво) Студии по хемија – аналитичка 
биохемија/ПМФ-УКИМ 

2. Биохемија I (Б ниво) Студии по хемија – применета и наставна 
насока/ПМФ-УКИМ 

3.  Биохемија II Студии по хемија – аналитичка 
биохемија/ПМФ-УКИМ 

4.  Експериментална биохемија Студии по хемија – аналитичка 
биохемија/ПМФ-УКИМ 

5. Секундарни метаболити: 
изолација и својства 

Студии по хемија – аналитичка 
биохемија/ПМФ–УКИМ 

6. Основи на органска хемија Студии по биологија – биохемија и 
физиологија/ПМФ-УКИМ 

7. Органска хемија Студии по биологоија – биологија-хемија/ПМФ-
УКИМ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Современи хемиски методи по 
експериментална биохемија 

Хемија – аналитичка биохемија/ПМФ-УКИМ 

2. Современи синтези во 
органската хемија  

Хемија/ПМФ-УКИМ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Современи методи за изолација 
и карактеризација на природни 
производи 

Хемија/ПМФ-УКИМ 

2. Пречистување и изолација на 
протеини за протеомика 

Хемија/ПМФ-УКИМ 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. P. Sherovski, 
G.Stojković, 
N.Ristovska  

Development, 
validation and 
application of first 
derivative 
spectroscopy ratio 
method for 
estimation of 
Bradford Assay 

Anal. Biochem., 558 (2018), 35-40  

(if 2,275) 

https://doi.org/10.1016/j.ab.2018.07.027 

 

2. P. Sherovski, M. 
Stefova, N. Ristovska  

Simultaneous RP-
HPLC-DAD 
determination of 
dansyl amino acids 
in chemically treated 
human hair 

Maced. J. Chem. Chem. Eng., 37 (2018), 
135-144 (if 0,652) 

http://dx.doi.org/10.20450/mjcce.2018.15
94 
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3. N. Ristovska, F. 
Anastasova  

Microwave – 
assisted synthesis of 
some N-alkylisatin-
β-
thiocarbohydrazones 

International Journal of Еngineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-13.pdf 

4. P. Sherovski, N. 
Ristovska  

Electrophoretic 
analysis of proteins 
of chemical treated 
human hair 

International Journal of Engineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-12.pdf 

5. A. Samet, N. 
Ristovska  

Effect of pH on the 
oxidation of 
thiobenzamide with 
Cr(VI) reagent 

Bulletin of the Chemists and 
Technologists of Bosnia and 
Herzegovina, special edition, (2016), 102 

ICCCE_BiH_2016_1.pdf (unsa.ba) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. д-р Наташа 
Ристовска  
(раководител) 

Воведување на 
нови 
биоаналитички 
методи и развој на 
стандардните 
техники за анализа 
на амплификатите 
добиени со 
полимераза 
верижна реакција - 
PCR при детекција 
на присуството на 
SARS-Cov-2 

МОН 2021-2023 

2.. д-р Наташа 
Ристовска (член) 

Подобрување на 
истражувачкиот 
капацитет на 
лабораториите на 
Институтот за 
хемија 

УКИМ, 2014 

3. д-р Наташа 
Ристовска 
(учесник) 

Програма на 
Владата на Р. 
Македонија за 
опремување на 
лабораториите на 
државните 
универзитети и 
јавни научни 
установи: 
Истражувачка 
лабораторија за 
анализа на нафтени 
деривати и горива 

МОН, 2011 

4.. д-р Наташа 
Ристовска 
(учесник) 

TEMPUS_JEP_4114
4-2006 Reforms and 
Upgrade Chemistry 

TEMPUS (меѓународен)/2007-2009 
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Undergraduate 
Studies Programmes 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 22 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации       

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. P. Sherovski, 
G.Stojković, 
N.Ristovska  

Development, 
validation and 
application of first 
derivative 
spectroscopy ratio 
method for 
estimation of 
Bradford Assay 

Anal. Biochem., 558 (2018), 35-40  

(if 2,275) 

https://doi.org/10.1016/j.ab.2018.07.027 

 

2. P. Sherovski, M. 
Stefova, N. Ristovska  

Simultaneous RP-
HPLC-DAD 
determination of 
dansyl amino acids 
in chemically treated 
human hair 

Maced. J. Chem. Chem. Eng., 37 (2018), 
135-144 (if 0,652) 

http://dx.doi.org/10.20450/mjcce.2018.15
94 

 

3. N. Ristovska, F. 
Anastasova  

Microwave – 
assisted synthesis of 
some N-alkylisatin-
β-
thiocarbohydrazones 

International Journal of Еngineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-13.pdf 

4. P. Sherovski, N. 
Ristovska  

Electrophoretic 
analysis of proteins 
of chemical treated 
human hair 

International Journal of Engineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-12.pdf 

5. A. Samet, N. 
Ristovska  

Effect of pH on the 
oxidation of 
thiobenzamide with 
Cr(VI) reagent 

Bulletin of the Chemists and 
Technologists of Bosnia and 
Herzegovina, special edition, (2016), 102 

ICCCE_BiH_2016_1.pdf (unsa.ba) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 
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1. P. Sherovski, 
G.Stojković, 
N.Ristovska  

Development, 
validation and 
application of first 
derivative 
spectroscopy ratio 
method for 
estimation of 
Bradford Assay 

Anal. Biochem., 558 (2018), 35-40  

(IF 2,275) 

https://doi.org/10.1016/j.ab.2018.07.027 

 

2. P. Sherovski, M. 
Stefova, N. Ristovska  

Simultaneous RP-
HPLC-DAD 
determination of 
dansyl amino acids 
in chemically treated 
human hair 

Maced. J. Chem. Chem. Eng., 37 (2018), 
135-144 (IF 0,652) 

http://dx.doi.org/10.20450/mjcce.2018.15
94 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција/година 
1. V.Ristevska, N. 

Ristovska, K. T. 
Trajkovska, S. 
Cekovska, V. Tasik  

SDS-PAGE-
Verificated method 
for Screening of 
Early Kidney 
Diseases  

24th Congress of Chemists and 
Technologists of Macedonia, Ohrid 
Macedonia, 2016 

2. V. Ristevska, S. 
Cekovska, I. 
Kostovska, K.T. 
Trajkovska, G. 
Bosilkova, N. 
Ristovska  

Comparison of two 
different biochemical 
analyzers 
CHEMWELL and 
CHEM 200 in 
laboratory accredited 
according ISO 17025 

24th Congress of Chemists and 
Technologists of Macedonia, Ohrid, 
Macedonia, 2016 

3. P. Sherovski, G. 
Stojkovic, N. 
Ristovska  

Development of UV-
VIS and first 
derivative 
spectroscopy ratio 
methods for 
estimation of the 
Bradford Protein 
Assay  

Book of abstracts East-West Chemistry 
conference, Skopje, 2017 

 

 

 

 

 

Име и презиме  Ристо Стаменов 

Дата на раѓање 05.10.1963 

Степен на образование  Високо 

Наслов на научниот степен  Доктор на Социолошки науки 

Образование Година Институција 
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Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Професор по 
физичка 
култура 

 

1989 

Универзитет ”Св. Кирил и 
Методиј”-Скопје 

Факултет  за  физичка кулура  

Магистер на 
науки од 
областа на  

Кинезиологија 

1993 
Индијана Универзитет – 

Индијана, САД 

Доктор на 
социолошки 

науки 

2014  
 

Универзитет ”Св. Кирил и 
Методиј”-Скопје 

 Институт за социолошки  и 
политичко-правни истражувања 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер на 
науки 

Подрачје Поле Област 

општествени науки кинезиологија 
Фундаментална 
кинезиологија 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор на 
науки 

Подрачје Поле Област 

општествени науки Социологија 
Социологија на 
спортот 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран 

Институција Звање во кое е избран 

Факултет  за  физичко  
образование, спорт и здравје 

Доцент д-р                

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 

Р.бр. Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Спорт и здравје 

1. Академски студии (се става името на  
студиската програма и факултетот на кој се 
реализира наставата по овој предмет) 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Р.бр. Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 / / 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Р. 
Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

                    /                    / 

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

1. Славица Новачевска, 
Јана К.Димитриоска, 
Бранко Крстевски,        

Development changes and comparative 
relationships of flexibility at pupils from two 
sexes ages 6 to 14. 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
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Ристо Стаменов, 
Сашо Тодоровски 

Health, Vol. 8, No. 1, 
pp.89-95,/2019 

2. Ристо 
Стаменов,Бранко 
Крстевски, Славица 
Новачевска,   Јана 
К.Димитриоска,        
Сашо Тодоровски 

Physical or sports activity in students 11 to 
15 years of age that did not show and 

showed deviation in behavir 

 

Research in Physical 
Education, Sport  

and Health, Vol. , No. 1, 
pp./(2021) 

3. Јана К.Димитриоска, 
Лука Поповски, 
Славица Новачевска, 
Ристо Стаменов,  
Сашо Тодоровски 

Comparative analysys of antropometric 
characteristics between males and females 
at the age of 11. 

 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 8, No. 1, 
pp.47-50/2019  

4. Славица Новачевска, 
Јана Каршаковска 
Димитриоска,Ристо 
Стаменов, Лука 
Поповски 

Significance of the differences and the 
development trend of the systole and 
diastole pressure and the heart rate of  
students of early school age from schools 
in municipality of  Kisela Voda 

III International 
Conference "Sport, 
Recreation, Health" 3  
Belgrade, Serbia,2019 

5. Славица Новачевска, 
Јана Каршаковска 
Димитриоска, Ристо 
Стаменов,  

Significance of the differences and the 
developing trend of the growth of the body 
at boys age 6-14 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 1, 
pp.217-224/2020 

6. Јана К.Димитриоска, 
Славица Новачевска, 
Ристо Стаменов, 
Сашо Тодоровски 

The impact of demographic factors upon the 
level of physical activity in female students 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 1, 
pp.91-96,/2020 

7. Ристо Стаменов, 
Бранко Крстевски, 
Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,    
Сашо Тодоровски 

The preference of physical and sports 
activities in students with and without 
deviant behavior between the age 11 to 15 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.129-134,/2020 

8. Славица Новачевска,  
Ристо Стаменов,   
Јана К.Димитриоска,    
Бранко Крстевски,     
Сашо Тодоровски 

The developing trend of body growth in girls 
from 6-14 years old 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.135-142,/2020 

9. Бранко Крстевски,        
Ристо Стаменов,        
Мирјана Крстевска, 
Елена Крстевска,         
Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,    
Сашо Тодоровски 

The influence of some anthropometric 
variables on certain motor variables that 
define the explosive force of the lower limbs 
in basketball players aged 14 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.125-128,/2020 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

   

 

 

 

1 Саздовски Чедомир, 
Гонтарев Серјожа, 

Структура и развој на 
антропометриските, 

ФУНТЕК – 7, 2012 
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Поппетровски Ванчо, 
Новачевска Славица, 
Стаменов Ристо, 
Димитриоска К. Јана,   
Илиев Филип,               
Јанков Драган, 
Димитриевска Вера 

моторните и функционалните 
димензии и состојбата на 
постуралниот статус кај 
учениците од основните 
училишта во општина Кисела 
Вода, 2012 година 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

           /                    /  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

.  
 

 

 

 

 

1 Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,          
Ристо Стаменов,                
Бранко Крстевски,              
Сашо Тодоровски 

Аеробик-почетоци, развој и 
трендови 

Kondicija Journal #13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp.53-
58/(2020) 

 

2. 

Ристо Стаменов,                
Бранко Крстевски,              
Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,          
Сашо Тодоровски 

Голф-историско осврт Kondicija Journal#13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp76-
82/(2020) 

 

3.. 

Јана К.Димитриоска, 
Славица Новачевска,  
Сашо Тодоровски,  
Ристо Стаменов,                
Бранко Крстевски,              

Физичката култура низ 
историјата 

Kondicija Journal#13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp59-
63/(2020) 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција/година 
1. V.Ristevska, N. 

Ristovska, K. T. 
Trajkovska, S. 
Cekovska, V. Tasik  

SDS-PAGE-
Verificated method 
for Screening of 
Early Kidney 
Diseases  

24th Congress of Chemists and 
Technologists of Macedonia, Ohrid 
Macedonia, 2016 

2. V. Ristevska, S. 
Cekovska, I. 
Kostovska, K.T. 
Trajkovska, G. 
Bosilkova, N. 
Ristovska  

Comparison of two 
different biochemical 
analyzers 
CHEMWELL and 
CHEM 200 in 
laboratory accredited 
according ISO 17025 

24th Congress of Chemists and 
Technologists of Macedonia, Ohrid, 
Macedonia, 2016 

3. P. Sherovski, G. 
Stojkovic, N. 
Ristovska  

Development of UV-
VIS and first 
derivative 
spectroscopy ratio 
methods for 
estimation of the 
Bradford Protein 
Assay  

Book of abstracts East-West Chemistry 
conference, Skopje, 2017 

 

 

 

 

 

Име и презиме  Ристо Стаменов 

Дата на раѓање 05.10.1963 

Степен на образование  Високо 

Наслов на научниот степен  Доктор на Социолошки науки 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Професор по 
физичка 
култура 

 

1989 

Универзитет ”Св. Кирил и 
Методиј”-Скопје 

Факултет  за  физичка кулура  

Магистер на 
науки од 
областа на  

Кинезиологија 

1993 
Индијана Универзитет – 

Индијана, САД 

Доктор на 
социолошки 

науки 

2014  
 

Универзитет ”Св. Кирил и 
Методиј”-Скопје 

 Институт за социолошки  и 
политичко-правни истражувања 

Подрачје Поле Област 
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Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер на 
науки 

општествени науки кинезиологија 
Фундаментална 
кинезиологија 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор на 
науки 

Подрачје Поле Област 

општествени науки Социологија 
Социологија на 
спортот 

Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран 

Институција Звање во кое е избран 

Факултет  за  физичко  
образование, спорт и здравје 

Доцент д-р                

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 

Р.бр. Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Спорт и здравје 

1. Академски студии (се става името на  
студиската програма и факултетот на кој се 
реализира наставата по овој предмет) 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Р.бр. Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 / / 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Р. 
Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

                    /                    / 

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

1. Славица Новачевска, 
Јана К.Димитриоска, 
Бранко Крстевски,        
Ристо Стаменов, 
Сашо Тодоровски 

Development changes and comparative 
relationships of flexibility at pupils from two 
sexes ages 6 to 14. 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 8, No. 1, 
pp.89-95,/2019 

2. Ристо 
Стаменов,Бранко 
Крстевски, Славица 
Новачевска,   Јана 
К.Димитриоска,        
Сашо Тодоровски 

Physical or sports activity in students 11 to 
15 years of age that did not show and 

showed deviation in behavir 

 

Research in Physical 
Education, Sport  

and Health, Vol. , No. 1, 
pp./(2021) 

3. Јана К.Димитриоска, 
Лука Поповски, 
Славица Новачевска, 
Ристо Стаменов,  
Сашо Тодоровски 

Comparative analysys of antropometric 
characteristics between males and females 
at the age of 11. 

 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 8, No. 1, 
pp.47-50/2019  
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4. Славица Новачевска, 
Јана Каршаковска 
Димитриоска,Ристо 
Стаменов, Лука 
Поповски 

Significance of the differences and the 
development trend of the systole and 
diastole pressure and the heart rate of  
students of early school age from schools 
in municipality of  Kisela Voda 

III International 
Conference "Sport, 
Recreation, Health" 3  
Belgrade, Serbia,2019 

5. Славица Новачевска, 
Јана Каршаковска 
Димитриоска, Ристо 
Стаменов,  

Significance of the differences and the 
developing trend of the growth of the body 
at boys age 6-14 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 1, 
pp.217-224/2020 

6. Јана К.Димитриоска, 
Славица Новачевска, 
Ристо Стаменов, 
Сашо Тодоровски 

The impact of demographic factors upon the 
level of physical activity in female students 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 1, 
pp.91-96,/2020 

7. Ристо Стаменов, 
Бранко Крстевски, 
Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,    
Сашо Тодоровски 

The preference of physical and sports 
activities in students with and without 
deviant behavior between the age 11 to 15 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.129-134,/2020 

8. Славица Новачевска,  
Ристо Стаменов,   
Јана К.Димитриоска,    
Бранко Крстевски,     
Сашо Тодоровски 

The developing trend of body growth in girls 
from 6-14 years old 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.135-142,/2020 

9. Бранко Крстевски,        
Ристо Стаменов,        
Мирјана Крстевска, 
Елена Крстевска,         
Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,    
Сашо Тодоровски 

The influence of some anthropometric 
variables on certain motor variables that 
define the explosive force of the lower limbs 
in basketball players aged 14 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.125-128,/2020 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

   

 

 

 

1 Саздовски Чедомир, 
Гонтарев Серјожа, 
Поппетровски Ванчо, 
Новачевска Славица, 
Стаменов Ристо, 
Димитриоска К. Јана,   
Илиев Филип,               
Јанков Драган, 
Димитриевска Вера 

Структура и развој на 
антропометриските, 
моторните и функционалните 
димензии и состојбата на 
постуралниот статус кај 
учениците од основните 
училишта во општина Кисела 
Вода, 2012 година 

ФУНТЕК – 7, 2012 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

           /                    /  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

.  
 

 

 

 

 

1 Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,          
Ристо Стаменов,                
Бранко Крстевски,              
Сашо Тодоровски 

Аеробик-почетоци, развој и 
трендови 

Kondicija Journal #13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp.53-
58/(2020) 

 

2. 

Ристо Стаменов,                
Бранко Крстевски,              
Славица Новачевска,  
Јана К.Димитриоска,          
Сашо Тодоровски 

Голф-историско осврт Kondicija Journal#13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp76-
82/(2020) 

 

3.. 

Јана К.Димитриоска, 
Славица Новачевска,  
Сашо Тодоровски,  
Ристо Стаменов,                
Бранко Крстевски,              

Физичката култура низ 
историјата 

Kondicija Journal#13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp59-
63/(2020) 
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Прилог бр. 5 

 

 
Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје 

Природно-математички факултет 

 
  

ДОДАТОК НА ДИПЛОМАТА 

 

 

1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1.  Име  

1.2.  Презиме  

1.3.  Датум на раѓање, место и држава на 
раѓање  

1.4.  Матичен број  

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1.  Датум на издавање  

2.2.  Назив на квалификацијата 

Стручен назив: Дипломиран биохемичар и физиолог  
Кратенка: Дипл. Биохем и физиол 
Стручен назив на англиски:  Bachelor of Biochemistry and 
Physiology  
Кратенка на англиски: BSc. Biochem. Physiol. 
 

2.3.  Име на студиската програма, односно 
главно студиско подрачје, поле и 
област на студиите 

Студиска програма по биологија - биохемија и физиологија 
Научно-истражувачко подрачје: Природно-математички науки 
(подрачје 1) 
Поле: Биологија (поле 102) 
Област: Биохемија и физиологија (област 10201 и 10207)  

2.4.  Име и статус на 
високообразовната/научната установа 
која ја издава дипломата 

Природно-математички факултет, Скопје 
Јавна високообразовна установа 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/научната установа 
(доколку е различна) која ја 
администрира дипломата 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, Скопје 
 

2.6.  Јазик на наставата Македонски 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1.  Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) Академски  студии 

3.2.  Степен (циклус ) на квалификацијата 
Ниво во Македонска рамка – VIA  
I циклус на студии Универзитетски студии 240 кредити 
Ниво во Европската рамка  - 6 
 3.3.  Траење на студиската програма: 

години и ЕКТС кредити 4 година (8 семестри), најмалку 240 ЕКТС 
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3.4. Услови за запишување на студиската 
програма 

Завршено четиригодишно средно образование со државна 
/меѓународна  матура/ училишна матура во гимназиско 
образование или завршен испит по завршено соодветно стручно 
средно образование со четиригодишно траење, училишна матура 
или завршен испит по завршено соодветно стручно средно 
образование со четиригодишно траење,  завршено 
четиригодишно средно образование во претходните учебни 
години (пред учебната 2007/2008 година) кои не полагале 
државна матура, завршено вишо или високо образование. 
 
 
 
 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, 
вонредни) 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти во државна 
квота или како студенти со кофинансирање на студиите на 
Институтот за биологија. 

4.2. Барања и резултати на студиската 
програма 

 
Студиската прогрaма содржи вкупно 42 предмети + дипломска 
работа. По положувањето на сите предвидени испити 
докторандот јавно ја брани својата дипломска работа. По 
завршувањето на студиите дипломираниот инженер по 
биохемија и физиологија се стекнува со знаења за биохемиските 
и молекуларните процеси на ниво на клетка, како и 
физиолошките процеси на ниво на организам, како и 
алтернативните патишта на метаболичките процеси при промени 
во надворешната и внатрешната средина. Поседува способност 
за примена на стакнатите знаења во решавањето на конкретни 
проблеми од област на биохемијата и физиологијата со примена 
на соодветни научни методи и истражувачки техники. 
 
Дипломираниот  биохемичар и физиолог  стекнува искуство за 
софистицирани анализи на различни биолошки материјали, 
суровини и продукти, да воведува и стандардизира нови 
аналитички методи, да ракува со апаратите за изведување на 
различни инструментални методи, да раководи со производствен 
процес и да се прилагоди на динамиката на истиот. 
Стекнатите знаења може да ги примени во здравствени 
(дијагностички) лаборатории, лаборатории во рамките на 
научно-истражувачките институции, микробиолошки, 
биохемиски лаборатории во индустриските капацитети 
(прехранбената, фармацевтска индустрија), образовни 
институции, лаборатории за контрола на квалитет и лаборатории 
за истражување и развој при соодветни институции како и при 
државни институции (Министерства). 

4.3. Податоци за студиската програма 
(насока, модул, оценки, ЕКТС 
кредити) 

Уверение за положени испити 
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4.4. Систем на оценување (шема на оценки 
и критериуми за добивање  на 
оценките) до 50 бода  5  пет  F  

од 51-60 бодови  6  шест  E  
од 61-70 бодови  7  седун  D  
од 71-80 бодови  8  осум  C  
од 81-90 бодови  9  девет  B  
од 91-100 бодови  10  десет  A  

Критериуми: Постигнати резултати на прв и втор колоквиум / 
испит Присуство и активност на предавања и вежби  
Учество на проект или изработка на стручен труд  
Оцената 5 (пет) е негативна оценка 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

4.5. Просечна оценка во текот на студиите 
Просечната оценка во текот на студиите се изведува како средна 
вредност од постигнатиот успех по сите предмети, и се изразува 
со децимален број, пресметан до две децимали. 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни студии 
 
Студентот може да продолжи со студии на втор циклус студии  

5.2. Професионален статус (ако е 
применливо) 

Звањето дипломиран биохемичар и физиолог е основа за 
професионален статус во домашни и меѓународни институции за 
апликативна и истражувачка работа, особено за биохемиски, 
физиолошки, биотехнолошки, микробиолошки и други 
лаборатории од сродни области. 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации за 
студентот  

6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј 
Природно-математички факултет 
Архимедова 3, 1000 Скопје 
www.pmf.ukim.edu.mk и www.ib.pmf.ukim.edu.mk. 
тел. 02/ 3249-615 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место  

7.2. Име и потпис 
декан/директор на единицата                     ректор на УКИМ  
              (лево)                                                       (десно) 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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 7.3. Функција на потписникот         декан/директор                                            ректор   

7.4. Печат       печат на единицата                                 печат на УКИМ                 
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Прилог бр. 6 
Статут на УКИМ (линк)  

 https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf  

Статут на Природно-математички факултет (линк) 

 https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf  

 
Извештај од последната самоевалуација (на УКИМ и на единицата )  

Извештај од последна самоевалуација на универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје (линк) 
  
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Izveshtaj_za_samoevaluacija_UKIM_2017.doc 
  
Извештај од последна самоевалуација на Природно-математички факултет (линк) 
  
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88
%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%B
E%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%
B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0
%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf 
 
 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Izveshtaj_za_samoevaluacija_UKIM_2017.doc
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
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Прилог бр. 7 
Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа, издадено од Одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија 
 
 



.J,i-) " //.i',2;4/t/,

L . ; ' )  /  ' 1 , . , . -
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{}JXI}OP 3A .,{KI}EEX4'fAi ll4I"A W E$AJ-I}i AL1r,4J A
i"{ A B I.{COKOT'{} OI}I}A3OBA I I pl E

lli i?
;:. i* t^i ;:

Bp: ocHoea Ha qf ieH 71 craa 2 anunea 4 n. jneH 104 craa 2 off  3axonor 3a Bf icoKoro

ospaso6aHr,re {"Cnyx6eH eecH14K Ha Peny6nfiKa l\llaKegoutrja" Spoj 35108, 103/8, 26i9,

8 3 1 0 9 .  g g / 0 9 , 1 1 5 / 1 0 ,  1 7 t 1 1 , 5 1 t 1 1 , 1 ? 3 t 1 2 .  1 5 1 3 . 2 4 t 1 3 , 4 1 t 1 4 .  1 1 6 t 1 4 .  1 3 A t 1 4 ,  1 0 / 1 5 ,

l } f i5 ,9S115,  154115,  3012016 12711&) ,  Ogoopor  3a  a l (peAnraL lu ja  x  eBanyaUuja  Ha

Br",tcoKoro odpaso3aHile Ha Penydnnra Maxegorr,rja, Ha cBojara 3 cegnnqa oAplKaHa i{a

29.05.201 7 ragnna, AoHece

P E I J I H H K l E

3a agpe&HTaquja Ha crygrricxara nporpama Fnoxervrraja fi Sn3t{onorxja np& l4r1r.Ji'yc

cryg[4t4 na FlprapofiHo - irrar€Mar!4r{rn cpaxynrer npm Yn*neprnrer ,,C8. Klrpun n

lVleroguj" Cxonje

1. Ce a{peg614pa crygncKara nporpatula Buoxena*rja lt $Nr*cnoruja npn lJilKtlyc

crygr,ir4 Ha l-lpnpoffHo - Mareuarfiqxu cpar<ynrer npkr Vnueep:lrrer ,,C8. t{'vrp*n m

Merograj,' Cxonje corfiacHo Knacnrsrragrajara l-{a HayLrHo-rlcrpax(yBaqKl4 noApat{Ja, non14Fba

r{ O6fla6rn cngpeg rv:eiyr-rapoglHara OpacKar6eBa KfiacuSHKaULlJa xo1a e AaAaHa KaKo

flputnor 1 Ha YpeAoa'ra ra HopMarfiBl4re fi craHil!,apAtlr€ 3a ocilo8aFbe Ha BllcoKooopa:oeur

yCTaHOBt4 t!1 JA BplrLeibe avtcaxOOfipa3oaHa gejNocr {'Cnyxr6eH secnfiK Ha PenyQnllfa

MaxegoHraja" 6p.1 03/1 0, 16811 0 N 1 011 1 ) .

2. crygncxara nporpaMa oA roqKa 1 Ha oaa peueHHe € BO rpaelbe og 4 rogltnfi

(ocyu cen:recrptt).

3. l"lo 3aBpujeHHre cryAt4l4 Ha cryAl4tKara nporpart4a oA Totjl{a

crypeHTor ce crexnyna co 240 EKTC H co sBabe:
- f fnnnovspat 5blaxeMmqsp N $tt:uoncr
Hayvxo - tlcrpax{yBaqxo no,qpaqje: llpxpoguo - MareuarilqKfi Hayrcu
Hayvxo - t4crpaxyns!4Ko nofle: 6t,tonorrja, F*oxer'.ltlja
l- layuno - f icrpaxyBaqxo o6nacr: '10200, 1020s, 10800, 10207, 10215,

1 og oea peuleHi le

10810

4. Axpegraraqnjara Ha cryAuctlara nporpaMa og roqi{a 1 na cna peueHfie e 3a nepfioA

oA ner { l  M i l  uuKfiyc) yuebxu roArlHt4, nouuyaajxra c6 yueoHara2A1W2A19.... . .

5.  Oea peuJeHne e KOHSqHO L1 Bf leryBa Bo cf ina CO &eHor Ha AOHCcyBaHleTp'



t 4

oltr$clr 3A AKIrIjIl,t4TAlfrlIA 14 gsAJ IyAttwJA
Ft,A, tl mcoKoTo os:)A30 B h\wb

O d p a j n 0 x e H H e

Bpa ocHoaa Ha &o*ec€Hara o'qnyffi na ognyra Ha HacraaHo Hayqehr coBer HallpnpcAxo - Mare*a'a'lxr'r $any*rer, Ba youoiynu*e *"' np* uli*nyc cry&Hc*lrre nporpa*rj,,SuoNennja u Sn:ronormja,,, 
'xa 

gg re.ZOf 6 l-og**u e; Og6opor sa agpegpraqbtja Lleeanyaquja Ha silcoKoro o$paroeauue Bo pfU 
'no.ri*, 

l.lp*!oor- ,u nir*u,tr** Haena$cpar ia afipe.qt4r aquja Ha npeAMernara crylqncxa nporpaMa.

ogfiopcr sa aKpeAr"lrau,4ja fi epanyauhja Ha Bncoxoro anpa*oaanke Bo pM, saMe'-yceAHLlqa $opurapa crpy.i'a xo*acr,rja aa oue*Ka Ha .qoc?a'eH*or npe&nor H sp*ocHosa Fla no3!4Tt4sHara oueHKa coeflg:a n rsseu-lrajor Ha crpyqHara {omr{cnJa, Hacaoiara 3 ce4Huqa ogpx(*Ha na 29.a5.2a17 rogr'rua. oAnyq* {aKo Bo g*cnosilTlr*or Ha o'apellJ€Hfie.

[lpercegaren
na Og$opor sa a(peAfiraqraja ra enanyaqraja

Ha Br4coKoro o6paaoaauue

Axageuux nago Kann60gcrr/r
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Прилог бр. 8 
Договори за закуп 
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Прилог бр. 9 
Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската програма, 
издадено од Министерството за образобание и наука на Република Северна Македонија  
 

 



PEnvEil14KA MAI{EEOHHIA
MHHi4crEpcrBo 3A oEPA3QBAHvrEvlHAvt{&' .: . (t .-t .. t . - ,. ,.1 ' / t \ ' h  l f - : : , : . , ; . . . . .  /  /  . { . ; t  1 , t l t 1Ytr1S+4/-L'w/, f-=-

Bp: ocnoea Ha qreH 55 crae 1 og 3anonor 3a opraHr43ar{uia tt pa6ora Ha opraHure Ha Ap}l(aBHara

\i TTnARA ( Cnv>x5es BecHXn Ha Peny6:rura Manegonuja" 6p.58/00, 441A2,82108167110 vr5U77) H Bp3 ocHoBa Ha
\ , ,  

\ - J r  
- l  

/  r l v  L  1 r  I

qnen 216 o4 3arcou 3a Br4conoro o6pa:onarure (,,Cny>n6es necuutt na Peny6lnra Maneganuia" 6p.82178), a so

Bpcr{a co qreH 104 cran 4 o4 3arioHor 3a Br{conoro o6pasoeaHiae (,,C.ty.rrc6eH eecHur Ha Penylnvxa
hro ' . ' ^ -^- r , ic"  6nni  35 l0S,  103108,26109,831A9,99109,775lW,17171,5U77,123f72,75173,2412A] l ,4L174,116114'l v r d r \ c A U n v r l o  u  P U J  ,

I30174,IA1I5,2A18,98175,145115,154115,3A116u127116), Munucrepor 3a o6pa3oBaHl4e H Hayl{a noHece

PEI ] IEHHE
3a noqeroK co pa6ora Ha cry&r,rcKr.{re flporpaMn oA npB rdr,rKnyc qerIapLroAHIuHI{ cryA}II{ ilo MoneKynapHa

6uoaornja co reHerr4Ka l,,t Er4oxeMujau Susuororuja ua llprapo4xo - MareMarllqKla Saxynrer npu

Ynueep:urer, ,CB. I tupun u Merogni" og Cxonie

1. Co oea peureHue ce yrBpgyBa AeKa ce p{cnorrHerr4 ycnoBl4Te 3a noqerolt co cryAI'IcKI'{re nporpaMH o,q

rrpB qr4i{nyc qerr4pufoArzrxHi{ cryAHH no MolerynapHa 6iloloruia co reHernl(a tl Euoxelril ia 14

$u:uoloruja Ha llpuponHo - MareMarr4qru $ary:rrer npu Vunoepsurer ,,C8. itiapun u MerogNj" og

Cxon ie .

2. Ora peurenple BneryBa Bo cnra co AeHor Ha AoHecyBan e.

O 6 p a 3 t I o x e H I , I e

VHunep:iareror ,,Cn. itrapu.rr ra Merogiaj" og Cronje ce o6partl co 6apari,e 6p. 09-173132 ag U.A9.2AI8

ro4i4Ha go MuHucrepcrBoro sa o6pa:onaHr4e 14 Hayr(a, noA HaIII YII1 6p. 74-2243 o,q 18.09.2018 roguna, :a

yrBpAyBaFbe Ha r4cnorHerocra Ha ycnoBr4Te 3a noqeron co pa6ora Ha cryAI4cItI4Te npofpaMll oA npB I{I4Knyc

qerr,ipr4roAnrrrHr4 c'ryAuu no Mo:rexynapHa 6noloruja co feHeruilta u Enoxeuuja v $uztto.noruja Ha llpupo4Ho *

MareMarr4qni,t $axylrer np14 Vuurep:urer,,Cs. Itrapu.n u Merogni" og Cronfe, eAIaHl{I{a Bo cocraB, no go6uennr:e

Peureunja 3a ar{pegr4rar-1nja 1409-52916 op,26.07.2018 roguna u74A9-52915 oA26.07.2018 roguua oA crpaHa Ha

Og6opor 3a aKpeAurarluja r4 eBanyaqr4ja na nucot<oro o6pasoBaHl4e.

N4uuucrencrBoro :a o6pason alr4e \4 HayKa, co Peruenue Yfll 6p.74-2243 og 0i.10.2018 rogl'rHa cf oprvrilpa'  _ " ' _ " - - . - r ' _

Itoivu,ro,rja 3a yrBp,4yBal6e Ha r,{cnonHerocra Ha ycnoBr4Te 3a rroqerolt co pa6ora Ha cryAI4cItI4Te rlporpaMu oA

npB r{r{Knyc cryAui4 HaBeAeHI,r Bo roqKa 1Ha oea pelxeHl4e.

I{ol,aiacujara Ha AeH 12.10.2018 roAi4Ha, r43Bprrrr4 yBr4!\rrI43rorBi.{ I4sneurajVII16p.14-2243 oa 15.10.2018

foAr..rHa, KaAe e HaBeAeHo ,qei{a 3a cTyAr4cKi4re rrporpaMr4 oA IIpB II[Knyc r{erHpnroAnIIIHI4 cryAI'II4 no

Mo,rexylapna 6uoloruia co reHerr4la14 Braoxenuja u $u:uonoruja Ha llprapogHo - MareMart'luxu cpaxynrer npu

VHffnpn.rure"r Cn T{npu.ri ia Meroguj" og Cnonje, ce ncnorHerr4 ycnoBI,ITe cornacno ogpeg6HTe yrBpAeHI4 co

3arorior 3a Br4conoro o6pa:onanue v Ypeg6ara 3a HopMart{BLI u craHAapAll 3a ocHoBaH,e Ha

rucoroo6pa3oBHr4 ycranoBr4 14 3a BprxeFLe Ha rucoltoo6pa3oBHa gejnocr (,,Clyrrc6eu BecHlIK ua Peny6lnra

MaxesoHr,rja" 6p. IA3 ftA, 168/i0 u 10 111).
Wrtaj(<tt ro Bo npeABr.rA r,r3HeceHoro, ce oAnyqr4 Kar(o Bo ,4I,ICno3I{TI'IBor Ha oBa pellieHl4e.

NPABHA IIOYiTA:
^ - . ^ , . 4 ^  - ^  \ / - ^ ^ - , , ,T)')r(04 Ao vnpaBHI4or cl iA

p e n e H i 4 e .

Iocrareuo,qo :
- l4r'aeryeauute
- Apxuea

llpo:rnn oBa peureHue, Mo)Iie

ua Peny6nnxa Maregonuja,
Aa ce 3gBgn,g ynpaBeH cnop,

no po.i< og.30 A€.Ha oA AeHor

co noAHecyBalbe Ha

Ha npI4eMOT Ha OBa

: + .l--

! ,  ' -  
:

ra:pa6orr.tl: lr-p Bianropaia Iunr<of.f<a
l( o Hrpo Jr r, iDar : Cnertraua.,l 1':Fpf .f l i
o to6pun.  Dr.Agrm nrshiu. -$f  

' t  
l1

[ *
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